
1181 (1984-1985) 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1984-1985 

1 APRIL 1985 

ALGEMENE STAND 
VAN 

DE SCHATKIST PER 31 DECEMBER 1983 
VOORGELEGD DOOR 

DE MINISTER V AN FIN ANCIEN 

INHOUD 

Todiduing . 

Hoofduuk 1. - l·fc1 begrotingsjaar 19Kl 
Hoofd.Sfuk ll. - Her begronngsiaar t 981 
Hoofdstuk Ill. - Het begrotingsjaar 1981. 
Hoofdsruk I\'. - Dr kastoesrand ... 
Hoofdnuk V. - Evolunc van de Ruksschuld in 1983 
Hoofdstuk Vl. - Voorlop1gt' rekening en balans op 31 dccem­ 

ber 1983 ... 

BIJLAGEN 

1. - Einduihl.1:g \:311 het begronngsjaar l '181 : 
T abel Al 1. - Ontvangsten: 

Onrwikkclîng pt-r anikcl .. 
Samtnv.auing per hoofdstul: 

Tabel At 2. - Oni,-.1ng1:1tn van dt' Gewesten en Gemeen­ 
schappen 

T abel 8. - Ui1g,wen : 
On1wilcl,cling per begroting: 
a) lopende uitgaven ... 
b) l.:1pi1.1aluil&3\·~n 
,d .,Rc,s;~ing van de schuld 

T abel C. - Uirgaven : 
Omwikkding per hoofcL.mk en per begroung 

Jl. - Voorlopige uitslag van het begrming.sj.1..1r 1983: 
T abel A, 1. - Onrvangeen (n.1rion,1..1I,; 

Omwikkeling per arukcl ... 
S.1mt1waning; per hoofdstuk ... 

Tabel ,\12. - Ontungs1C"n ,·:m di: Gt'\\'t:.'!>tl'n en Gemeen­ 
schappen ... 

Tabel B. - Uitgaven: 
Onrwikkehng per begronng : 

,1} lopende uîtg.nen 
b) kapiualuitg.wen 
c) aflossing van de schuld 

Rbdt. 

.1 1 Exposé 

4 Chapirre l. - L'année budgétaire 1983 
Chapitre Il. - L'année budgétaire 1982 

• 1 Cbapure IH. - L'année budgèraire 1981 
1 l Chapirre IV. - La situation de caisse ... 
14 Cbapure V. - Evolcrion de la Oene publique ea 1983 ... 

Chapirre Vl. - Compie provisoire et bilan au 31 décembre: 1983. 
19 

ll 
44 

47 

48 
51. 
54 

70 
9l 

94 

98 
l02 
!04 

1181 (1984-1985) 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1984-1985 

lee AVRIL 1985 

SITUATION GENERALE 
DU 

TRESOR PlJBLIC AU 31 DECEMBRE 1983 
PRESENTEE PAR 

LE MINISTRE DES FINANCES 

TABLE DES MATIERES 

ANNEXES 

1. - Rèsuh.:u définitif de l'année budgétaire 1981: 
Table.au . .\ / I. - Reœnes: 

Dèveloppemem par article 
Réc.1pirularion par chapitre 

T ableau A/ 2. - Recettes des Régions et Communautés 
T ableau B. - Dèpenses . 

Développement par budget : 
aj dépenses couranrcs 
b) dèJ>C!nSCS en capi.cal 
d amomssement de Ja dette ... 

T ebleau C. - Dêpenses: 
Développement par chapitre et par budget ... 

ll. - Rcsultat provisoire de I'annèe budgétaire 1983: 
Tableau Ail. - Rec.ettes (national): 

Dèveloppemem par anîde 
Rèc.apîtulatîon par chapitre ... 

T ableau All. - Recettes des Régions et Communautés 
T ableau B. - Dépenses: 

Dèvelcppemeer par budget : 
a) dépenses courantes 
b) dépenses en capital 
c) amortissement de la dette 

''"' 3 

9 
12 
14 
19 

22 
44 

47 

48 
52 
54 

56 

70 
92 

94 

98 
102 
104 

H. -507. 



1181 (1984-1985) 1 2 l 

llbJ,. 
Tnbcl C. - Uitgaven: 

Onrwrkkehng per hoofdstuk en per begroting 

Ill. - Toestand van de- Rirksschuld. - Jaar 1983: 
A. - Gcccnsohdeerdc schuld: 

1. ln Belgische frank: 
- directe . 
- indirecte . 

2. ln vreemde munt: 
- directe . 
- indirecte . 

B. - Directe se.huid op halnange termijn: 
ln Belgische frank 

C. - Directe schuld op korte cemuju : 
1. ln Belgische frank 
2. ln vreemde mum .. 

D. - Directe intergouvernementele schuld ... 
E. - Gewaarborgde schuld 

IV. - Toelichtingen betreffende de uitgifte van geconsolideerde 
leningen _in 1 983 ... 

V. - Verrichtingen un de Nationale Kas voor Rampenschade 

Vl. - Internationale financiële akkoorden 

VII. - Voomumstc deeloenuegen en vordenngen van de Staar 

VIII. - &gro11ng.\11icsl.:1gcn sedert UBO ... 

106 

112 
124 

128 
132 

133 

141 

Tableau C. - Dépenses : 
Oévcloppcment par chapitre et par budget , .. 

Ill. - Situation de la Dette publique. - Année 1983: 
A. - Dette consolidée: 

1. En francs belges: 
- directe . 
- indirecte . 

2. En monnaies étrangères: 
- directe 
- indirecte ... 

Dette directe à moyen terme : 
En francs belges ... 

B. 

C. - Dette directe à court renne: 

1341 1. En francs belges . 
135 1. En monnaies étrangères 
136 D. - Dette directe intergouvernementale ... 
137 E. - Dette garantie 

IV. - Nonces relative- àl'émissiond'empruncsconsolidéscn 1983 

106 

122 
124 

128 
132 

144 1 V. - Activités de la Caisse nationale des Calamités ... 

146 1 VJ. - Accords financiers internationaux 

147 1 VU. - Principales participarions d créances de l'Etat 

I.B f VIII. - RCSultats budgétaires depuis 1830 

133 

134 
135 
136 
137 

141 

144 

146 

147 

153 



[ ., 1 1181 (1984-1985) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Ik heb de eer de algemene stand van de Schatkist per 31 decem­ 
ber 1983 aan de Wetgevende Kamers over te leggen. 
Hij bevat in de eerste plaats een voorlopig resultaat op 28 fe­ 

bruari 1 984 van de begroting 1983. 
Van de begroting 1982, waarvan vooralsnog geen definitieve 

uitslag bekend is en reeds voorlopige resultaten per 28 februari 
1983 in de vorige • Algemene Stand van de begroting " op 31 de­ 
cember 1982 werden gepubliceerd, is een beknopte voorlopige 
stand op 31 december 1983 opgenomen. 
Daarna is het definitief resultaat van de begroting 1981, zoals 

het aan het Rekenhof werd verzonden, ingelast. 
Volgen dan een overzicht van de kasvcrrichtingen, de evolutie 

van de rijksschuld en de voorlopige balans van de Thesaurie op 
31 december 1983. Tenslotte vullen toelichtingen en tabellen 
deze toestand aan. 
Verder zij vermeld dat de rekening van de uitvoering van de 

begroting 1981 en die van de Thesaurie J 981 respectievelijk naar 
het Rekenhof werden verzonden op 31 juli en 4 september 1984. 
De wet houdende eindregeling van de begroting 1979 werd nog 

niet goedgekeurd. 
De synthetische rekening en rekening van de vermogenswijzi­ 

gingen van 1979 en 1980 werden respeaievelijk op 24 januari 
1984 en 24 september 1984 naar het Rekenhof gestuurd. 
Een reeks decreten houdende de eindregeling van gemeen­ 

schapsbegrotingen van 1979 werden goedgekeurd en 
gepubliceerd zoals vermeld in de algemene stand van de Schatkist 
per 31 december 1982. 

Brussel, 1 april 1985. 

De Minister uau Hnancièn, 

F. GROOTJANS. 

EXPOSE 

MESDAMES, MESSIEURS, 

J'ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives la situa­ 
tion générale du Trésor public au 31 décembre 1983. 

Elle contient en premier lieu un résultat provisoire, au 28 fé­ 
vrier 1984, du budget de 1983. 

En ce qui concerne le budget de 1982, dont les chiffres défini­ 
tifs ne sont pas encore connus et dom les résultats provisoires au 
28 février 1983 ont été publiés dans la situation générale, du 
Trésor public au .?1 décemhre 1982, une situation provisoire 
succincte au 31 décembre J 983 est insérée. 
Vient ensuite le résultat définitif du budget de 1981, tel qu'il 

a été transmis à la Cour des comptes; 
On trouvera plus loin un aperçu des opérations de caisse, de 

l'évolution de la dette publique ainsi que le bilan provisoire de 
la Trésorerie au 31 décembre 1983. Enfin. des explications et 
des tableaux complètent cette situation. 

Signalons encore que le compte d'exécution de 1981 et le 
compte de la Trésorerie de 1981 ont été soumis à la Cour des 
comptes respectivement le 31 juillet et le 4 septembre 1984. 

La loi contenant le règlement définitif du budget de l'année 
l 979 n'a pas encore été votée. 

Le compte synthétique et le compte des variations du parrimoi­ 
ne de 1979 e< 1980 ont été soumis à la Cour des comptes 
respectivement les 24 janvier i984 er 24 septembre 1984. 

Une série de décrets portant règlement définitif des budgets 
communautaires om été votés er publiés comme renseigné dans 
• la Siruation générale du Trésor public» au 31 décembre 1982. 

Bruxelles, Ic l" avril 1985. 

Le Ministre des Finances, 

F. GROOTJANS. 



1181 (1984-1985) 1 4 ) 

HOOFDSTUK 1 

Het begrotingsjaar 1983 

A. - Ramlhgen, kreéieren. 

Krachtens de wet van 30 december 1982 houdende de Rijk­ 
smiddelenbegroting voor her begrotingsjaar 1983 (Belgisch 
Staatsblad van 11 januari 1983 ), werden de lopende ontvangsten 
voor 1983 begroot op 1 264 125 miljoen frank - waarvan 
1 208 970 miljoen frank fiscale ontvangsten. De kapitaalont­ 
vangsten werden begroot op 14 105 miljoen frank, waarvan 
13 200 miljoen frank fiscale. 
Voor de lopende uitgaven werd oorspronkelijk 1 529 824 mil­ 

joen frank uitgetrokken. Volgens de op 28 februari 1984 beken­ 
de gegevens voorzag het bijblad in bijkredieten ten bedrage van 
38 768 miljoen frank voor het lopend jaar, 10 685 miljoen frank 
voor vorige begrotingsjaren, en 29 884 miljoen frank verminde­ 
ringen. Het totaal goedgekeurd krediet op de lopende begroting 
werd aldus op 1 549 393 miljoen frank gebracht. 

Als men daarbij rekening houdt met transfers (780 miljoen 
frank) en transporten van het begrotingsjaar 1982 
(10 291 miljoen frank gefusioneerde en 38 043 miljoen frank 
gewone), kwam cr eind februari 1984 totaal 1 598 507 miljoen 
frank voor lopende uitgaven beschikbaar. 

Waren op dit tijdstip evenwel niet bekend, de overdrachten van 
de begroting 1983 naar die van 1984 en de annulanes. 
Het op diezelfde datum totaal goedgekeurde betalingskrediet 

voor kapitaaluitgaven beliep 210 439 miljoen frank. Hetzij: 
177 651miljoenfrankoorspronkclijkuitgetrokkcn,38166 mil­ 
joen frank bijkrcdietcn voor het lopend begrotingsjaar, 
1 229 miljoen frank voor vorige begrotingsjaren en 6 607 mil­ 
joen frank verminderingen. Transfers { -255 miljoen frank) en 
kredietoverdrachten van 1982 (51 062 miljoen frank gefusio­ 
neerde en 4 772 miljoen frank gewone) brachten her roraal kapi­ 
taalkredieten op 266 018 miljoen frank. 

Annularics en transporten naar 1984 konden, zoals voor de 
lopende begroting, ook hier niet in aanmerking genomen wor­ 
den- 
lnzalcc aflossing van geconsolideerde leningen - Wegenfonds 

niet inbegrepen - voorzag de oorspronkelijke begrotingswet op 
de begr01ingm van de Schuld en Openbare Werken in een geza­ 
menlijk krediet van 93 198 miljoen frank, door gewone trans­ 
porten van 1982 (1 598 miljoen frank) verhoogd tot 94 796 mil­ 
joen frank. 

Een bijkrcdict van 15 miljoen, een vermindering van 
4 251 miljoen en een transfert van - 528 miljoen brachten dit 
krediet op 90 032 miljoen frank. 

8. - V-'opp toaund ••• de beporing 1983. 

TOI einde februari 1984 werden 1 209 685 miljoen frank lo­ 
pmdcontvang<tenen 1529669 miljoen frank lopendeuitgaven 
geboekt. Op de kapitaalbegroting werd 5 159 miljoen frank 
onrvangm en 214 537 miljoen frank uitgegeven. 

De geconsolideerde staatsleningen brachten in 1983 netto 
288 017 miljoen frank op en voor de delging van staatsschuld 
werd 73 768 miljoen frank op de begroting aangerekend, waar­ 
van 73 465 miljoen frank op de begroting van de Rijksschuld en 
303 miljoen frank op de begroting van Openbare Werken. 

CHAPITRE 1 

L'année budgétaire 1983 

A. - Evaluations, crédits. 

En vertu de la loi du JO décembre 1982 contenant le budget 
des Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1983 {Moniteur 
belge du 11 janvier 1983), les recettes courantes pour 1983 ont 
été évaluées à 1 264 125 millions de francs - dont 
1 208 970 millions de francs au titre de recettes fiscales - et les 
recettes de capital à 14 105 millions de francs, dont 13 200 mil­ 
lions de francs de recettes fiscales. 

Pour les dépenses courantes, un montant de 1 529 824 mil­ 
lions de francs a été prévu à l'origine. Suivant les données 
disponibles au 28 février 1984, le feuilleton prévoyait des crédits 
supplémentaires à concurrence de 38 768 millions de francs pour 
l'année en cours er de 10 685 millions de francs pour les exercices 
budgétaires antérieurs; des réductions ont été demandées pour un 
montant de 29 884 -nillions de francs. Ces adaptations ont porté 
à 1 549 393 millions de francs le total des crédits approuvés pour 
le budget des opérations courantes. 

Si l'on tient compte en outre des transferts (780 millions de 
francs) et des reports de l'année budgétaire 1982 (10 291 mil­ 
lions de francs de crédits fusionnés et 38 043 millions de francs 
de crédits ordinaires), on disposait donc, fin février 1984, d'un 
montant total de 1 598 507 millions de francs pour les dépenses 
courantes. 
On ne connaissait cependant pas encore, à ce moment, les 

reports du budget de 1983 à celui de 1984, ni les annulations. 
Les crédits de paiement votés à cette même date pour les 

dépenses de capital s'élevaient au total à 210 439 millions de 
francs, 177 651 millions de francs de crédits initiaux, 
38 166 millions de francs de crédits supplémentaires pour l'exerci­ 
ce budgétaire en cours, 1 229 millions de francs pour les exerci­ 
ces budgétaires antérieurs et 6 607 millions de francs à titre de 
réductions. Les transferts ( -255 millions de francs) et les reports 
de crédits de 1982 (51 062 millions de francs de crédits fusionnés 
er 4 772 millions de francs de crédits ordinaires) ont porté à 
266 018 millions de francs le total des crédits disponibles pour 
les dépenses de capital. 
Tout comme pour le budget des opérations courantes, il n'a pu 

être tenu compte, pour les opérations de capital, des annulations 
et des reports à 1984. 

En cc qui concerne l'amorrissement des emprunts consolidés - 
non compris le Fonds des Routes - la loi budgétaire initiale 
prévoyait aux budgets de la Dette er des Travaux publics un 
crédit global de 93 198 millions de francs. Par suite des reports 
de crédits ordinaires de 1982 ( 1 598 millions de francs) les crédits 
disponibles pour les amortissements en 1983 som passés à 
94 796 millions de francs. 
Un crédit supplémentaire de 15 millions, une réduction de 

4 251 millions cr un transfert de - 5 28 millions one porté Ic 
crédit total au montant de 90 032 millions de francs. 

B. - Siruation provisoire du budget de 1983. 

jusqu'à fin février 1984, on a enregistré pour 1 209 685 mil­ 
lions de francs de recettes courantes et pour 1 529 669 millions 
de francs de dépenses courantes. Le budget des opérations de 
capital comportait 5 159 millions de francs à ritte de recettes et 
214 537 millions de francs à titre de dépenses. 

Les emprunts d'Etat consolidés ont rapporté en 1983 un mon­ 
tant net de 288 017 millions de francs et pour l'amortissement 
de la dette publique un montane de 73 768 millions de francs a 
été imputé au budget, dont 73 465 millions de francs au budget 
de la Dette publique er 303 millions de francs au budget des Tra­ 
vaux publics. 



[ s 1 1181 (1984-1985) 

Deze cijfers zijn uiteraard nog voorlopig en zullen desgevallend 
in een volgende algemene stand worden aangepast. 
Hierna een beknopt overzicht van die verrichtingen, waarvan 

bijzonderheden in bijlage Il. 

(ln miljoenen frank) 

Ces chiffres sont évidemment provisoires er seront adaptés 
dans une prochaine situation générale. 
On trouvera ci-après un aperçu succinct de ces opérations, au 

sujet desquelles des précisions sont fournies à l'annexe Il. 

(En millions de francs) 

Begroting 1983 

Vttrichringcn tijdens het jaar 

Opérations pendant l'année 

1983 1984 

Voorlopig 
toraal einde 
februari 1984 

Total 
provisoire fin 
[éurier 1984 

Budget l98J 

1. - NATIONAAL 

A. - LOPENDE VERRICHTINGEN, 
Ontvangsttn: 
Fiscale: 
Directe belastingen ... 
Douanen en Accijnzen 
Registrane, B.T.W .• enz. 

Niet-fiscale onu:angstm... ... ... ... . .. 

Uttg,wt,r: 
UlftfflCII) 
C,oedn-m en di<IISlcn ( 12) 
Mat<rittl en onderhoud (13) 
lmerntm en verlieun (20) •.• 
ln•omnuovtrdrach1·m (30) ... 
lnkomcMOVrrdtachtm (-10) ..• 
i);vmc (0) ... ... ... . .. 

717 138 
95 Ill 

330 J37 

C. - VERRICHTINGENGECONSOLIDEERDE 
LENINGEN, 
Onrung,t<n (ncno-q,brcng,tJ (1) 
Uitpvcn {ddging) ... .•. •.. . .. 

1 142 586 
66 479 

1 209 065 

214 067 
46 780 
20 356 

293 n9 
128 634 
651053 
152 828 

l 507 497 

717 138 
95 111 

330 337 
-- 

1 142 586 
620 67 099 

620 1 209 685 

773 214 840 
3 042 49 822 
1 455 21 811 
7 439 301 218 
4 197 132 831 
2 689 653 742 
z srr 155 405 

22 172 1 52~ 669 

1. - NATIONAL 

A. - OPERATIONS COURANTES, 
Recettes: 
Fiscales : 
Contributions directes. 
Douanes et Accises. 
Enregistrement, T.V.A., etc. 

Recettes non fiscales. 

Dépenses: 
Rémunérations ( 11 ). 
Biens el services ( 12). 
Marériel et entrtticn (IJ). 
Inrérèrs et pertes (20). 
Transfens de revenus (JO). 
Transferts de revenus (40). 
Divers {0). 

B. - KAPITAALVERRICHTINGEN: 

1 

8. - OPERATIONS DE <..AP!TAL 
011tv,u1g$k'lf: Recettes: 
Fitcalc 2 341 - 2 341 1 Fiscales. 
Nin-f1tulc 2 886 -68 2 818 Non fiscales. 

1 
5 227 -68 5 159 

VitrtWtn: Dip,...,, 
V<l"IIIOl!ffllO'drachren (SO) ... ... 13 557 564 14121 T r:ansfuts de capitaux (50). 
v......,.,.so,-adrachtm (601 ... ... 53 456 2 184 SS 640 T ransfcrts de capiraux (60). 

lnYffl<ringcn (70! .•. 24471 2 822 27 293 lnvcsrissem~ts (70). 
D«1n<minga1 {80) ... 41714 33 904 75 618 Participations (80}. 
Divrn,(0) ... ... 41 344 521 41 865 Divers {0). 

174 542 39 995 214 537 

288 017 
76 841 -3 073 

288 a11 
73 768 

C. - OPERATIONS EMPRUNTS CONSOU­ 
DES, 
Rcc:cncs (produit na) (1). 
Dépensn (amortisscmeru). 

(') Op de bcvoóng brmgr men de nmo-opbm,g,1 in onrvangst, d.i. het 
nominaal produkt, eventueel vcnnindcrd met de uirgihcpmnic. ha commissie­ 
Joon en de terugbetaling buirm beg.roting. Bij het opmaken van de coestaod van 
de Schuld (zie bijlage UI) baseert men iich daarentegen op nominale gegevens en 
op een aan de koers van dat ogenblik aangcpasce buitrnlandse schuld. 

( 1) Dans Ic budget, on rq,rcod en recettes le produit cet, c'est-à-dire le produit 
nominal. diminué CVentucllcrnem de la prime d'émission, de la commission et du 
rembocrsemenr hors budgec Lorsqu'on établit la siruation de la Dette (voir 
annexe Ill), on se b:1~ au concrai.re sur des données nominales cc sur une derre 
extérieure ajustée suivant le COUJ'S de change du moment. 



1181 (1984-1985) 1 6 

(ln miljoenen frank) 1 [En millions de francs) 

Verrichtingen tijdens het jaar 
Voorlopig 
totaal einde - februari 1984 

Begroting 1983 
Opérations pendant l'année - 1 Budget 1983 

Total 
prooiscnre fin 

1983 1984 février 1984 

11. - REGIO'S EN GEMEENSCHAPPEN ll. - REGIONS ET COMMUNAUTES 

A. - LOPENDE VERRICHTINGEN: A. - OPERATIONS COURANTES: 
Ontva,rgsun: Recettes: 
Vlaamse Gemeenschap ... ... ••· 39 420 -140 39 280 Communauté flamande. 
Brussels Grwest ... ... - - - Région bruxelloise. 
Waals Grwr:st ... ... ... ·•• ... . .. 9 126 - 9 126 Région wallonne. 
Franse Gcmttnschap 22 263 - 16 22 247 Communauté française. 

70 809 -156 70 653 

Uitgaven: Dépenses: 
Lon,n (li) ... ... ... ... . .. . .. 4 456 59 4 515 Safaires ( 11 ). 
Goedn-cnendimsten(IZ) ... ... ... 9 965 590 JO 555 Biens et services {12) . 
Materie<! en onderhoud ( 13) ·•• ... ... 5 - 5 Maré:riel d'entretien (13). 
lntcRSCm en vmiucn (20) ... ... ... - - - lntérêts Cl pertes {20). 
lnkOfflffl10VUdrachtcn (30) ... ... ... 18 440 1 451 19 891 Transferrs de revenus (30). 
lnkommsovrrdradum ( 40) ... 34 355 6 953 41 308 Transferts & revenus (40). 
l)ivmc (0) ... ... . .. .., ... 11 218 898 12 136 Divers (0). 

78 459 9 951 88 410 

8. - ICAl'IT AALVEJlltlCHTINGEN: B. - OPERATIONS DE CAPITAL: 
011tuntllffl: Recettes: 
VLumsc C.,,-,ct,ap ... 20 562 - 20 562 Communauté flamande. 
lln111ckC.- - - - Rcgion bruxelloi.sc. 
'll'aalsC.- ... ... 12452 - 12 452 Région wallonne. 
Frame G<tncmtd,ap 3 690 - 3 690 Communauté française. 

36 704 - 36 704 

Uit111Wff: DitNl'lU!S: 

v........,...,..mlracl,tm(50) ... ... 3 965 66" 4 631 Translcrts de capitaux (50). 
v......,..,...,.ordr.ado,m(60) 26469 3 054 29 523 Transfets dt- capitaux (60). 
·•--(70) ••• ... ... 2196 179 2 375 Investissements (70). 
Kffili«m-clc<l ••••• infim (80) 2 37S 330 2 705 Cridits-participarions (80). 
Di•-(0) ... ... . .. ... 1 186 113 1 299 Divus (0). 

3' 191 4 342 40 533 

G«oaolûlttrM slJIM: Nation.ui+ girwmrn m gememschappm. vmnin­ 
cl,rd mct de~ nmm de beid< !<C10ffll (nl. de dourin van do c,_, ffl G<nim,,ct,appm). 

L.ot-d• _,,,_,,,,: em.._ fiscal< . 
ni«-fitc.ak !') 

UirpVffl (2) ••• ••• ••• • •• 

Saldo ... 

1 215 761 
1 552 760 

-336 999 

S.111atio11 comolidie: Nation.aJ + régions et communautts, diminués des vire­ 
mmts dans les êc:rirura a11:rr les deux seacun. (noummmt les doations aux 
régions et aux communaUtés}. 

1 142 586 1 Rccencs fiscales ... 
7J 17S non fiscalrs (1) 

DépmS<S(') . 

1 142 586 
73 175 

Solde ... 

1 215 761 
1 552 760 

-336 999 



[ 7 l 1181 (1984-1985) 

Kapitaahierrichti11gc11: 
Ontvangsten fiscale 

niet-fiscale ("1) 

Uitgaven (4) ••• 

Saldo. 

2 341 
2 819 

Gecoruolidecrde Schuld: 
Leningsopbrengst ... 
Aflossing(5) •••••• 

Saldo... . .. 

Begrotingssaldo . .. . .. 

OpérJtions capital: 
2 34 l I Recettes fiscales ... . .. 
2 819 non fiscales (1) ----- 
5 160 

218 275 Dépenses (4} • 

-213 115 Solde 
Dette consolidée: 

288 017 Produit d'emprunts 
73 768 Amortissement (5) •• ----- 

+ 214 249 1 Solde. 

- 335 865 1 Solde budgétaire . 

5 160 
218 275 

-213 115 

288 017 
73 768 

+ 214 249 

-335 865 

{') Inclusief 6 076 miljoen ontvangsten van de Gewesten en Gemeenschappen. 
{ 2} Inclusief de uitgaven op overgedragen kredieten + de uirgavcn van de 

Gewesten en gemeenschappen vrnninderd mer de dotaties hetzij 64 sn mil­ 
joen+ 742 miljoen, uirgcgevm op her dienstjaar 1983 ma.ar in ontvangst gcno­ 
mm op het dienstjaar t 984. 

( J) Inclusief de ontvangsten un de Gewesten en Gemeenschappen vcnninderd 
met de doucies heu.ij 36 703 miljoen. 

(4) Inclusief de uitgaven un de Gewesree en de ~mttnschappm vcnnindrrd 
me, de dot:aties httzij 36 703 + 92 miliom uirgqevcn op hc-t dienstjaar 1983 
maar in onrnngst genomen op het di~1Stjaar 198◄. 
('1 Samenrc11ing van de aanrdccnin~ Schuld. Openbare Werken en verkeers­ 

wettn zonder Wqcnfond~. 

(1) Y compris 6 076 millions de recettes des Régions et Communautés. 
e> Y compris les dépenses sur crédits reportés et les dépenses des Régions et 

Communautês diminuéee des dotations soir 64 S77 millions+ 742 millions 
dépensés sur l'exercice 1983 mais pris en recette sur l'exercice 1984. 

(3) Y compris les recettes des Rcgions et Communautés diminuées des dotations 
soit 36 703 millions. 

("') Y compris les dépenses des Régions et Communautés diminuées des dota­ 
tions ~ir .36 703 miUions + 92 millions dépensés sur l'exercice 1983 mais pris en 
rtCfflC' sur l'exercice 1984. 

(5) Addition des imputations Dette. Travaux publics et CommuniC.1.tions sans 
amorcis~enr du Fonds des Routes. 



1181 (1984-1985) l 8 J 

HOOFDSTUK li 

Het begrotingsjaar 1982, einde december 1983 

Een voorlopige uitslag per 28 februari 1983, van het begro­ 
tingsjaar 1982 komt reeds voor in de algemene stand op 31 de­ 
cember 1982. 
De op 31 december 1983 aangepaste cijfers zien er als volgt 

uit: (1) 
(ln miljoenen frank) 

CHAPITRE Il 

L'année budgétaire 1982, fin décembre 1983 

Un résultat provisoire, au 28 février 1983, de l'année budgétai­ 
re 1982 figure déjà dans la situation générale au 31 décembre 
1982. 
Les chiffres ajustés au 31 décembre 1983 se présentent comme 

suit: (1) 
(En millions de: francs) 

Begroting 1982 

Verrichtingen tijdens het jaar 

Opérations pendant l'année 

1982 1983 

Voorlopig 
totaal einde 

december 1983 

Total 
provisoire fin 
décembre 1983 

Budget 1982 

A. ~ LOPENDE VERRICHTL'IGEN, 
Ont!lcngster.: 
fiscale, 
Directe: belastingm ... 
Douanen en Ac.cijnzen 
Rq;:istr.arie, B.T.W .• enz. 

Niet-fiscale omv~ngstc:n ... 

Vitgoven: 
lonen (li) 
Gotdtrc:n m dienMc-n (12) 
M,utrittl en ondtfhoud (JJ) 
ln1tresctn en \·allt'im (20) . 
Jnkomenwverdr.achttn (30) . 
Jnkomt'ns,o\lerdrachtcn (4'1) .•. 
Divrr,e(O) ........••.• 

S.Jdo ... 

8. - KAPITAALVERRICHTINGEN, 
O..tv.:,,,gstr,r.: 
Fisalt 
Nin-fiw:aJ, 

Uitgaven: 
Ytm1c,cfflsomdradi1on (50) 
V<rm,...wn-.rdr.achron (CSO) 
lnves,,ri_, (70) .•• 
Dttlnnnilllffl (80) .•. 
DiV<ttc (0) 

Saldo .•. 

C. - VEIUUCHTINCENGECONSOLIDEERDE 
LENINGEN, 
0.C.angsc<n (n<tto-opb...,gs,) (') 
Uicp<on (delging) ... 

S.Jdo ... 

696 546 
79 872 
299 696 

1 076 114 
76 990 

1 153 !04 

210 721 
54 794 
20 495 

283 854 
137 611 
630 872 
83 086 

1 421 433 

li 453 
2162 

13 615 

IS 420 
74174 
27034 
.• , 121 
4 112 

161 861 

240161 
82 943 

A. - OPERATIONS COURANTES, 
Recettes : 
Fiscales: 

696 546 Contributions directes. 
79 872 Douanes et Accises. 
299 696 Enregistrement, T.V.A., ere. - 

1076114 
-688 76 302 Recettes non fiscales. 

-688 1 152 416 
Dëpet1us: 

JOS 211 026 RCmunér:nions {11). 
2 612 57 406 Biens er services (12). 
792 21 287 Macéricl et cnuerien (IJ}. 

-1 9TT 281 8n Intérêts et pertes {20). 
1 798 139 409 Transfcns de revenus (JO). 
9 456 640 328 Transferts de revenus {40). 

168 83 254 Divers (0). 

13 154 1 434 587 

-282 171 Solde. 

B. - OPERATIONS DE CAPITAL 
Recettes: 

li 453 Fiscales. 
2 162 Non fiscales. 

13 615 

Oipe,ues: 
1 n3 17 193 Transferts de capitawc (50). 
3 965 78 139 Transferts dt apicaux (60). 
1 739 28 n3 lnvestissemcnu (70). 
1 843 42 964 Participations {80). 
855 4 967 Divers (0). 

10 175 172 036 
-158 421 Solde. 

C. - OPERATIONS EMPRUJ\'TS CONSOLI- 
DES, 

240 161 1 R.=es (produit net) ('). 
-646 I 82 297 Dq,enses (amol'1:li2111cnts). 

+157864 Solde. 

( 1) lnbqttpm de rt.g;o·s on Cctneenschappon. 
(') Op do bq,oting bm,gc men de n<ao-opbrmgsc in oocvangsr d.i. hct 

nominaal produkt, cvc:nrued vcnninda-d met de uirgifteprcmie, het commissie­ 
loon ee dt: cmJgbcraling bu.ittn Mgroting. Bij het opmaken van de toestand van 
dt Schuld (zie bijlage- ffl) ba.sent mm zich daarmtcgrn op nominale gr:gnocns m 
op «n un de koers van dat ogenblik aangepaste buitcnlandK- schuld. 

(1) Y compris les dtpcnses des Régions et Coounun.autés. 
(2) D.ans Ic budget, on reprend en rccmes Ir produit net, c'est-à-dire Ic produit 

nominal, diminué- é-\·tnrucllcment de b prime d'mûssioo, de la commission et du 
rcmbourscmcnl hon budget. Lorsqu'on établit la situation de la Dette (voir 
annexe ID). on se base 2u concrairc sur des données nominales et. sur uae dmc 
extérieure ajUSltt suivant Ic cours de chaogc du mommt. 



[ 9 1 1181 (1984-1985) 

HOOFDSTUK lil 

Het begrotingsjaar 1981 

Voorlopige resultaten op 28 februari 1982 en 31 december 
1982 van de begroting 1981 komen voor in de algemene stand 
per 31 december 1981, respectievelijk 31 december 1982. De 
aan het Rekenhof toegezonden definitieve uitslag, waarvan detail 
in bijlage I, ziet er beknopt als volgt uit: 

J. - Nationaal 
A. Ontvangsten. 

(ln miljoenen frank) 

CHAPITRE Ill 

L'année budgétaire 1981 

Des résultats provisoires, au 28 février 1982 et au 31 décem­ 
bre 1982, du budget de 1981 figurent dans la situation générale 
respectivement au 31 décembre 1981 et au 31 décembre 1982. 
On trouvera ci-après, de manière succincte, le résultat définitif 
transmis à la Cour des comptes. Des détails sont donnés à 
l'annexe I. 

I. - National 
A. Recettes. 

(En millions de francs} 

Ramingen 

Evaluation 

Aangerekende 
omvangsten 

Recettes 
imputées 

Lopende, Courantes: 
- fisc.ale ... ... ... ... t 015 637 953 476 - fiscales. 
- niet-fiscale 39 026 57 044 - non-fiscales. 

1054663 1010520 
Kapitaal: Capital: 
- fiscale ... ... .. . ... 12 800 12 173 - fiscales. 
- niet-fiscale ... ... 1 575 1 748 - non-fiscales . 

14 375 13 921 

Lminpopbrtn~\I ... ... . .. ... 143 337 143 337 1 Produit d"emprunts. 

Toual ... ... 1 212 375 1 167 778 Total. 

B. Uitgaven (1). 1 B. Dépenses (1 ). 
(ln miljoenen frank) (En millions de !rana) 

8ct.alingslc-rf'dietm Aan\·till~ 
bqroring en vervallen Vastgestelde 
en bijbbd Over-drachten kredieten rechten 
- - - - 

C,Jdits de p:,ierrttnt R,pons Crédits Droits 
Budgd t:omplimenuircs constatis 

el feuilleton ou à annuler 

l.opmdt ... ... ... ... 1 194 392 +49 529 +7695 1 294 764 Cour:antcs . 
+ 100 822 + 17 028 (') -6 155 - 18 IJl -36 490 

- Il 925 ('l 

1277082 + 16 142 +1540 1 294 764 

K>pilul ... ... ... ... 15◄ 089 + 4 612 + ◄ 181 568 Capital. 
+ 16 268 +66 406 {1) -2 69◄
- 10 309 - ◄ 159 -◄2 629 (') 

160 048 +24 230 -2 690 181 588 

Schuldd<lging ... ... ... 7ï 237 + 126 - 126 74 458 Amortissement. 
+ 10 - 173 

- 2 616 

74631 - 47 - 126 74 458 

T ot.ial Nationaal. 1 511 761 +40 325 -1 276 1 550 810 Toul national. 

( 1) Gcftwonccrdc ovcrdradl,cn. 
(1) Inclusief het Brussels gewest en de persoonsgebonden materies van de 

Duitstalige gemttnschap. 

( 1) Reports fusionnés. 
(2) Y compris la Région bruxcUoisr et les mariêres personnalisables de la 

Communauté allemande. 



1181 (1984-1985) l to l 

II. - Gewesten en gemeenschappen 

A. Ontvangsten. 
(ln miljoenen frank) 

1 A. Recettes. 
Il. - Régions et communautés 

(En millions de francs) 

Ramingen 

Evaluatiou 

Aangerekende 
ontvangsten 

Recettes 
imputées 

1. ncdcrlandsc culturele gemeenschap: 
- Lopende ontvangsten 
- Kapitaalontvangsten ... 

2. Franse culturele gemeenschap: 
- Lopende ontvangsten 
- Kapkaalonrvangsten ... 

J. Waals Gcwcsr: 
- Lopende ontYangsren 
- Kapitaalonn•ang.sien ... 

To=I . 

Algtmccn Toual . 

B. Uitgaven. 
(ln m,ljocncn frank) 

33 873 33 873 
17 933 17 920 

51 806 51 793 

19 980 19 980 
3 548 3 548 

23 528 23 528 

6 536 6 536 
10 297 10 297 

16 833 16 833 

92 167 92 154 

1 B. Dépenses. 

1. Communautf culrurdlc néerlandaise: 
- Recettes courantes. 
- Recettes en capital. 

2. Communauté culturelle française: 
- Recca:cs courantes. 
- Recettes en capital. 

3. Région wallonne: 
- Recettes courantes. 
- Reœnes en capital. 

ToraJ. 

Total général. 

Bculing~krcdintn Aanvullende 
btgroring en vcrvallm Vastgestelde 
en bijblad Overdrachten kredieten rechten 
- - - - 

Crédits tk pJiement Reporu Crituts Droits 
&dge1 cor,1piêlffé'lftaira constath 

er /r1'ilkton o" à anm1ler 

1. Ncdcrlandv culturele 1. CommunautC: cuJrurdle 
Gcmuns<hap: Décr)andaisc: 
- Lupmdt Wtpwen ... 37 509 • 5 644 (') +641 39151 - Opérations courantes. 

+ 866 - 5 316 (') 
- 193 

38 182 + 128 + 641 39151 

- Kapiualuitp.,·cn ... ... l◄ ◄35 + l2 619 + 7 19 645 - Opérations en capital. 
+ 718 - 6809(') 

- 1 3◄5 
13 828 + S 810 + 7 19 6◄5 
52010 6 138 648 58 796 

2. r, ••••• ailrwele -- 2. Communauté culturelle 
,d,,p: franpisc, 
- Lopende w,,nm ... 20 156 + 2 386 (') ♦332 19 807 - Opérations c;ourantes. 

n5 + JI - 21 
- ]92 - J 397 

- 63 

10 539 - 1 0◄3 311 19 807 

- Kapituluicgavcn ... ... 3 560 +2667(') 4 068 - Opccarions en capital. 
+ 136 + 10 
- SOS - 474 

- 1 323 

3 188 880 4068 

2J 727 - 163 311 23 875 

(En millions de francs) 

(1) Gefusioaecrdc owerdrachten. (1) Repons fusionnés. 



f Il l 1181 (1984-1985) 

B. Uitgaven. 
(ln miljoenen frank) 

1 B. Dépenses. 
(En millions de francs) 

Betalingskredieten Aanvullende 
begrocing en vervallen Vastgestelde 
en bijblad Overdrachten kredieten rechten 
- - - - 

Crédits de paiement Reports Crédil5 Droits 
Budget complémentaires constatés 

et feurlleton 011 à annuler 

3. Duirse culturele gemeen- 3. Communauté culturelle 
schap: allemande: 

- Lopende uitgaven ... 184 36 1') + 3 165 - Opérations courantes. 
1 - 1 

- 2 - 56 (') 

183 - 21 + 3 165 

- Kapiraaluîtgol\'cn ... ... 159 +293 (') 147 - Opéracions en capital. 
1 - 305 l'l 

- 1 

159 - 12 - 147 

342 - 33 3 312 
4. Waals Ge,n!A:: 4. Région wallonne: 
- Lopende uitgaven ... 6 542 + 1 850 (1) + 7 7 437 - Opérations couramcs. 

+ 58 - 1 020 (') 

6 600 830 7 7 437 

- kapitaaluitgaven ... ... 10 127 + 5889(1) + 288 11 939 - Opérations en capital. 
+ 201 - ◄ 566(') 

10 328 1 323 288 li 939 

16 928 2 153 295 19 376 

T01alm ,·oor dt Ge.•eçc:m Totaux pour les Rqioos 
en G<t,,c,n,chappen. 93 007 8 095 1 257 101359 et Communaucés. 

8cpoáng 1981 - GccoalOlidccnle ·­ 
Lc,pmdt l.'ttridningm: 
-Omunpcn . 
- Uicga,·cn (') . .. 

Kapitul.,.nridningffl: 
- Ontvanpccn •.• . •• 
- Uitgaven (1J ••• • •• 

Saldo ... 
Gtcon,olidccrdc Schuld: 
- L<ninpopbc<np< ... 
- SchulddtllJng ... 

Budgettair u.klo 

Saldo ... 

S:aldo ... 

lludF 1981 - s;,.....,,, -- 
Opérations cour-antes: 

1 010 520 - Recettes ... 
1 300 935 - Dq,cnses (') ... . .. 

-290 415 Solde ... 
Opêrations en c.apit.al : 

IJ 921 - Recettes ... . .. 
185 622 - Dq,cnscs t') ... 

-171701 
Dcn:c consofüléc-: 

14.3 .337 1 - Produit d'empru.nu ... 
- 74 458 - Amoniucn,cm ... 

+68 879 
- 393 237 

( I) Gcfusionttr-dc overdrachten, 
(:) lndusid 6' 560 miljoen uirpven van de Gewcstcn en GcfflC'Cnsch~ppcn 

verminderd mei de doarics hcu.iJ 60 389 miljoen. 
(1) lndusid' .JS 799 miljoen ui1gavcn ,·an de Gcwcsœn en Gc:m«nsch.appcn 

vcrmîndC'rd met de dourics hcttij li 765 miljoen. 

Said, ... 

Solde ... 

1010520 
1300935 

-290 415 

IJ 921 
1e5 622 

-171 701 

143 337 
-74 458 

Solde budgétaitt 
+68 879 
-393 237 

{1) Repons fusionnes. 
( 1) Y compris 66 560 miUions de dépenses des Régions et: Communautés, 

diminuées des dotacions. soit 60 389 millions. 
(') Y compris 35 799 milhons de clêpcmcs des R;g;ons et Communautés, 

diminuées des doutions. soit 31 76S millions. 



1181 (1984-1985) 1 12 1 

HOOFSTUK IV 

De kastoestand 

De kastoesrand wordt per kalenderjaar opgemaakt. Hij bevat 
alleen de verrichtingen die de Schatkist beïnvloeden. Overboekin­ 
gen, zonder werkelijke weerslag op de kas, komen cr niet in voor. 
Mede daardoor zijn de begrotingsuitslagen uit de kastoestand 
niet vergelijkbaar met die uit de begrotingsrekening, welke op 
basis van aanrekening is opgesteld. 

In de onderstaande tabel vindt men een beknopt overzicht van 
de kasresultaten sedert 1980 en hun verband met de evolutie van 
de Rijksschuld. 

(ln miljoenen frank) 

CHAPITRE [V 

La situation de caisse 

La situation de caisse s'établit par année civile. Elle comprend 
uniquement les opérations qui influencent la Trésorerie. Les 
virements dans les écritures qui n'ont pas d'incidence réelle sur 
Ja caisse, n'y figurent pas. Il en découle notamment que les 
résultats budgétaires, en matière de situation de caisse, ne sont 
pas comparables avec ceux repris dans les corr.ptes du budget, qui 
sont établis sur base des imputations. 

Le tableau ci-après donne un aperçu succinct des résultats de 
caisse depuis 1980 et du lien entre ces résultats et l'évolution de 
la dette publique. 

(En millions de francs) 

1980 1981 1982 198: 

Lopende vernchringen : 

1 

Opérations courantes: 
- ontvangsten ... 991 717 1 012 349 1 150 959 1 214611 - reccm:s. 

- uitgaven 1139141 1 276 850 1 458 79) 1 549 446 - dépenses. 

-147 424 - 264 JOi -307 832 -334 835 

Kapita.alverm:htingcn: Opérations de capital : 
- OntV.lfl~('rl •• , 12 68• 13 891 IJ 615 l 230 - recettes. 
- UÏlfla\tCn ... •·· 157 .122 184 .161 192 634 180 416 - dépenses. 

- 144 633 - 170 470 - 179 019 - 175 186 

llcgroonps.,ldo ... ... ... - 292 057 -434 971 -486851 -510 021 Solde budgétaire . 
O.rd<n- nt kasgeld ... ... ... ... ... + 1024 - 2 lil - 8 757 + 4 854 Fonds de rien et encaisse. 
Conrualk!Jc delging (mdusicf ~.,egen- Amortissement conuacrueJ (y compris Ic 
fond,! ... ... . .. - 80 381 - 89 662 - 110 097 - 96 002 Fonds des Routes) . 

Kas.tekort -371 414 - 526 748 -605 ï0.5 -601 169 Dëficir de caisse. 

ll<wqpng """''° N.B.B. ... ... + 7 - 21 + 10 + 6 Mouvement encaisse B.N.B. 

-lïl 407 -526 769 -605 695 -601 163 

Die rekon •·trd gefin.inciffd docr , Cc défier est financé par : 
- de ncno-opbrcngn un yconsolidcct- 

de kningc:n ..• ... •·• ... ... ... +2lt 99ï +177 241 + 2ï7 447 +409 286 - Ic produit nec des emprunts consolidés. 
- hcc uldo van dt ,,1oucndc schuld .•. + 159 410 + 349 528 +328 248 + 191 877 - Ic solde de la dette Oonante. 

+ l?t 407 + 526 769 +605 695 +601 163 

Om va nui, het k:mnult.J3f iOI dcwcrkclii• Pour obtenir Jevcludon réelle de la dette 
1cc C"VOÎunc un de Rijlw.chuld te komen publique à partir du résultat de caisse, 
dicnr men: il faut: 
- dt contuc:ruclc aflossmgen \·an de - soumairc les amortissements contrac~ 

Rjjbschi:ld er af (e ueklc.cn ... ... - 80 381 - 89~2 - 110 097 - 96 002 tucls de la dette d'Etat. 
- bepaalde venchillcn, al eaar Mt geval, - ajoucer ou soustr.lltt, scion le cas, eer- 

cr bij te voegen of af cc trekken l Il. + 9 641 + 38 265 + 47 326 + 66 906 uincs diffèrences+'). 

Wcrkchjke evclune un de R1jh~huld. + 300 667 + 475 372 + 542 924 + 572 067(') Evolunon réelle de la Dene publique. 

(') a) het ver!>Chil russen bruto en neno-produl,u bit m1is!i.iC!>; 
b) het vcn•thil tussen de nomin.1lc dclgmg en haar werkehjke kostprijs; 
<) de wi&sch·crschillcn inuke beuenlandse ~huid; 
d) de opbrengst van direae of indir«rc lcningen (cxdusicf deze no her 

Wcgt'llfonds) die, alhoewel in de toestand van de: Schuld ingeschreven, 
niet in ontvangst op dt Rijksmiddelenbegroting worden geboekt,) 

(2) Exclusief de stijging mer 16 09.5 miljoen frank tengevolge un de overee­ 
ming door de Staar in de loop van J 983 van leningen van intercommunalen 
veer Aurosnelwcgen m van leningrn door het Wegenfonds aan intercom­ 
mun:dcn afgestaan. 

(1) a) 13 d1fféraic.e entre le produit brut et net lors des émissions; 
b) la différence entre l'amortissement nominal et son coùr réel, 
.) in différences de change en cc qui concerne la dent extérieure, 
d} Ic produit des emprunts directs ou indirects (excepté o:ux du Fonds des 

Routes) qui, bien qu'il soir repris dans la situatioo de la Dent, n'est pas 
porté en recette au budget des Voies et Moyens. 

(~} Non compris l'.augmemaoon de 26 095 millions dt francs suite à la reprise 
dans le courant de Farmee l 983~ des emprunts èmis par les intcrcommuna· 
les des Autoroutes et des emprunts cédés par le Fonds des Routes aux 
intttcommunales. 



Evolutie van de Schuld sinds 1980: 
(ln miljoenen frank} 

Nominale evolutie van de schuld ... 
Invloed certificaten I.M.F.(1) ••• 

Werkelijke evolutie van de schuld ... 

Geconsolideerd : 
- in Bclgischc frank 
- in vreemde munc 

Vlonrnd: 
- N.8.8. {marge} ... 
- Renrenfonds ... 
- Financiële instcllingtn 
- Vrttmde munt ... 
- Poscrek. paniculicren ... 
- Diversen . 
- Sptci.alc thesauricrekemng ... 

13 l 1181 (1984-1985) 

Evolution de la Dette depuis 1980: 
(En millions de francs) 

.. - 
1980 1981 1982 1983 

+317840 +482 343 + 645 854 +630 968 Evolution nominale de la dette. 
17 173 - 6 971 - 7 468 - 32 806 Influence des cerrificare F.M.I. (1). 

+ 3Q0 667 + 475 372 + 638 386 + 598 162 Mouvement réel de la dette. 

dont: 
Dette consolidée: 

+ 69 564 + 26 630 + 160 437 + 300 456 - en francs belges. 
+ 71 693 + 99 214 + 149 701 + 105 285 - en monnaies étrangères. 

+ 141 257 + 125 844 + 310 138 +405 741 
Oene flottante : 
- B.N.B. (marge). 

+ 24 675 + 74 800 + 40 450 - 3 975 - Fonds des Rentes. 
+ 106 952 + 134 817 + 183 655 + 85 828 - Institutions financières. 
+ 24 619 + 135 639 + 104 274 + 75 668 - Moruuies étrangères. 
+ 3 465 + 3 048 - 1 021 - 1664 - Chèques postaux particuliers. 

JOi + 1 224 + 890 + 20 - Divers. 

- - + 37 000 - Compte de trésorerie spécial. 

+ lS'I 410 + .149 528 + 328 248 + 191 877 

+ .\00 ,;67 + 47S 372 +6.18 386 + 5,97 618(') 

!') ~ngttitn de fluauarit ,·an de unificacrn I.M.f. geen invloed httft op de 
kas,·crrich1ingtn. Îi er in de wcrlr.e1ijkc evolutie van de Rijksschuld geen rekening 
mee gchoudm. in tegenstelling tOf de nominale n·olu,ie in hoofdstuk V. 
(1} Jnclu~ desriiging nn 95 46S miljoen franlr.1enge"olgr van de overneming 

door de Staat (in dt- loop ~-an 1933) van lenin,:en ,·an inrercommunalen voor 
Auunntlwegm m ,·an leningen door het Wcgenfondli aan intcrcommunalen 
afgnia.an. 

(1) Eunrdonni-que la fluau.arion des cerrificau F.M.I. n'a pas d'incidenœ sur 
les optrations de caisse, il n•m est pas tenu compte dans le mouvement réel de 
l.a Oene publique" conttairemem à l'évolution nomîrule au chapitre V. 

(.?) Y compris l'augmmution de 9S 465 millions de francs suite à l.a reprise, 
dans le courant de l'anntt 1983, d'emprunts émis par Jes inœrcommunales des 
AuroroutCS et d·emprunts cédés par le Fonds des Routa: aux intercommunales. 



1181 ( 1984-1 ~85) 1 14 l 

HOOFDSTUK V 

Evolutie van de Rijksschuld in 1983 

De Rijksschuld - de intergouvernementele schulden niet inbe­ 
grepen - beliep 3 084 995 miljoen frank op 31 december 1982 
en bereikte een bedrag van 3 715 963 miljoen frank op 31 de­ 
cember 1983; derhalve bedroeg de stijging in 1983 630 968 
miljoen frank. 
De overname door het Wegenfonds op 30 mei 1983 van de 

leningen van de lntercommunale voor de autosnelweg E 3 en van 
de leningen vroeger afgestaan aan deze Intercommunale, heeft 
gedeeltelijk bijdragen tot deze stijging voor een bedrag van 
26 095 miljoen frank ( 1 ). 
Onderstaande tabel geeft de evolutie per schuldcategorie: 

( ln miljoenen frank) 

CHAPITRE V 

Evolution de la Dette publique en 1983 

La Dette publique - les dettes intergouvernementales non 
comprises - qui, au 31 décembre 1982 s'élevait à 3 084 995 
millions de francs, a atteint au 31 décembre 1983 le montant de 
3 715 963 millions de francs, accusant ainsi pour l'année 1983 
une augmentation de 630 968 millions de francs. 

La reprise par le Fonds des Routes, le 30 mei 1983, des 
emprunts de l'intercommunale autoroutière E 3, ainsi que des 
emprunts cédés antérieurement à celle-ci, a contribué à cette 
augmentation pour une part de 26 095 millions de francs ( 1 ). 

Le tableau ci-après indique l'évolution par catégorie de dettes: 
(En millions de francs) 

Stand op 
Jl.Xll.198.! 

Stand op 
31.Xll.1983 

Situation ,1" 1 Situatian ,w 
31.X/1./982 31.X/1.1983 

Evolutie 

Euolution 
1 

A. - Gcconsolidttrdc schuld: A_ - Oene consolidée: 
1. Directe in Belgische frank 1 184 222 1 402 689 + 218 46ï 1 . Directe en francs belges. 
2. Indirecte in Belgische frank 240 597 .lil 487 + 71 890 2. Indirecte en francs belges. 
3. Jndir«tc in Bdgîw:he (unk overgenomen J. lndirecu: en francs belges reprise le 

door het Wcgenfond!o op I j.tnuan 1982 l" janvier 1982 et Ic JO mai 1983 par Ic 
en JO n1e1 19M3 84 ï06 94 805 + 10 099 fonds des Rouccs. 

1 .109 525 1809981 + 300 456 
◄. Dir«k in vreemde n1um 328 478 4.13 913 + 105 435 4. Directe en monnaies êcrangères. 
S. Jndircac in vreemde rium 4 803 j 198 + 395 5. Indirecte en monnaies étrangères. 

333 281 439 111 + 105 SJI} 
B. - Schuld op halflange tnmi1n: 

1 

8. - Dette 3 moyen terme: 
1. Directe in Bdgeri.che frank ... ... 3 355 45 455 + 42 100 1. Directe en francs belges. 
2. Directe in vrttmck munt - 1 752 + l ï52 2. Directe en monnaies étrangères. 

; 355 4ï 207 + 43 852 
C. - Schuld op korte rcnnijo: 

1 

C. - Dette a l;OUR terme: 
1. Directe 1n Bclgnchc frank ... ... ... 929 754 1 036 670 + 106 916 l. Directe en francs belges. 
2. Directe in l'rttmdt mum 309 080 382 994 + ;3 914 2. Directe en monnaies étrangères. 

1 238 834 1 419 664 + 180 830 
1 

Totalen ... 1 3 084 995 3715 963 +630968 1 Totaux. 

De gedetailleerde evolutie P"' lening is opgenomen in bijla­ 
ge Ill. 

De voornaamste wijzigingen die zich in 1983 in de Rijksschuld 
voordeden worden hierna nader toegelicht : 

A. - Geconsolideerde schuld. 

1. Directe i11 Belgische frank. 

1.1. De uitgiften van de directe geconsolideerde schuld in 
Belgische frank totaliseerden een nominaal kapitaal van 345 121 
miljoen frank. 

De netto-opbrengst van deze uitgiften bedroeg339 665 miljoen 
frank en werd als volgt geboekt: 

274 671 miljoen frank op diverse artikelen van de Rijksmid­ 
delenbegroting voor het begrotingsjaar 1983; 

(') Wei van 2 juli 1981 m het koninkliji( beshnt van 7 maart )983. 

L'évolution par emprunt est détaillée à l'annexe III. 

Les principaux mouvements qui, en 19839 ont influencé l'en­ 
cours de la Dette publique sont détaillés ci-après: 

A. - Oene consolidée. 

1. Directe en francs belges. 

1.1. Les émissions de la dette consolidée directe en francs 
belges ont porté sur un capital nominal total de 345 121 millions 
de francs. 

Elles se traduisent par une recette nette de 339 665 millions de 
francs ventilée comme suit: 

274 671 millions de francs, à divers articles du budget des 
Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1983; 

(1) Loi du Z juille1 1981 et arrèté royal du 7 mars 1983. 



I 15 I 1181 (1984-198.1) 

56 014 miljoen frank op diverse artikelen vau de afzonderlij­ 
ke sectie YJn de Riiksschuldbegroring, in uitvoering van de 
wet van 30 december 1982 vau de Rijksmiddelenbegroting 
\'OOr het begrotingsjaar 1983; 
103 miljoen frank afgestaan aan het Brussels Gewest in 
uitvoering "an de wet van 8 januari 1981 en het koninklijk 
besluit van 30 maart 1981 (storting op artikel 
60.02.00.74.A - Titel IV - afzonderlijke sectie van de 
begroting "an het Brussels Gewest voor 1983 ); 
1 481 miljoen frank afgestaan aan het Brussels Gewest in 
uitvoering van het koninklijk besluit nr. 43 van 20 april 
1982 (Storting op artikel 60.03.01.78.A - Titel IV - 
Deel 1 - afzonderlijke sectie van de begroting van het Brus­ 
sels Gewest "oor 1983); 
2 778 miljoen frank afgestaan aan het Fonds voor Industriële 
Vernieuwing in uitvoering van het koninklijk besluit van 
20 augustus 1979 (storting op artikel 60.04.02.51.A-Ti­ 
tel IV -Afzonderlijke sectie van de begroting van Economi­ 
sche Zaken voor 1983 ); 
2 400 miljoen frank aangewend tot aflossing van de gecumu­ 
leerde schuld van de pensioenregeling der zelfstandigen 
krachtens de herstelwet van JO februari 1981 inzake de 
Middenstand (storting op artikel 66.02.00.47 van de afzon­ 
derlijke sectie van de begroting van Middenstand 1983); 

2 218 miljoen frank aangewend tot aflossing van de gecumu­ 
leerde schuld van de verplichte ziekte- en invaliditeitsverzeke­ 
ring, algemeen stelsel en stelsel der zelfstandigen krachtens de 
hemclwct van 10 februari l 9R I inzake de sociale zekerheid 
en de welvaarrsvasthcid in 1982 (storting op artikel 
66.10.00.26 van de afzonderlijke sectie van de begroung van 
Sociale Voorzorg 198.l ). 

1.2. De verminderingen van de directe geconsolideerde schuld 
in Belgische frank beliepen nominaal 126 654 miljoen frank, te 
weten: 
a) ïO 5ï9 miljoen frank, voor de contractuele aflossingen ten 

laste van diverse artikelen van de Rijksschuldbegroting; 
b) 55 980 miljoen frank. ten laste van diverse artikelen van de 

afzonderlijke sectie , an voornoemde begroting, nl.: 
1 704 miljoen frank obligaties van de lening 8,50% 1970- 
1983 terugbetaald op de eindvervaldag van 21 septem­ 
ber 1983; 
25 758 miljoen frank obligaties van de lening 8,50% 1975- 
1983 waarvan 20 723 miljoen frank aanvaard werden als 
inschrijving op de Staatslening 1983-1990- J 994 en waarvan 
5 03.i miljoen terugbetaald werden op de eindvervaldag van 
15 juni 1983; 
28 518 miljoen frank obligaties van de lening 9% J 9î5-l 98J 
waarvan 21 906 miljoen frank aanvaard werden als inschrij­ 
ving op do Staatslening 12,75% 1983-1991 en waarvan 
6 612 miljoen terugbetaald werden op de eindvervaldag van 
30 april 1983; 

c) 95 miljoen frank ren laste van artikel 42.02 van de begroting 
van Pensioenen voor de aflossing van de leningen door de Staar 
afgesloren bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas met her oog op 
de [inancrenng van de pensioenregeling van de vrijwillig verze­ 
kerden. 

1.3. Per saldo, steeg de directe geconsolideerde schuld in 
Belgische frank dus met 218 467 miljoen frank. 
Her detail van deze ,,errichtingen is opgenomen in bijlage III, 

tabel A.I. 

56 014 millions de francs, à divers articles de la section 
particulière du budget de la Dette publique et ce, en vertu de 
la loi du 30 décembre 1982 contenant le budget des Voies et 
Moyens pour l'année budgétaire 1983; 
103 millions de francs rétrocédés à la Région bruxelloise, en 
vertu de la loi du 8 janvier 1981 et de l'arrêté royal du 
30 mars 1981 (versement à l'article 60.02.00.74.A - Ti­ 
tre TV - section particulière du budget de la Région bruxel­ 
loise de 1983); 
1 481 millions de francs rétrocédés à la Région bruxelloise en 
vertu de l'arrêté royal n° 43 du 20 avril J 982 (versement à 
l'article 60.03.01.78.A. - Titre IV - Partie I - section 
particulière du budget de la Région bruxelloise de 1983); 

2 778 millions de francs rétrocédés au Fonds de Rénovation 
Industrielle en vertu de l'arrêté royal du 20 août 1979 (verse­ 
ment à l'article 60.04.02.A- Titre IV -Section particuliè­ 
re du budget des affaires économiques de 1983 ); 

2 400 millions de francs affectés à l'amortissement de la dette 
cumulée du régime de pension des travailleurs indépendants, 
en vertu de la loi de redressement du 10 février 1981 relative 
aux Classes moyennes (versement à l'article 66.02.00.47 de 
la section particulière du budget des Classes moyennes de 
1983); 
2 Z 18 millions de francs affectés à l'amortissement de la dette 
cumulée assurance maladie-invalidité obligatoire, régime gé­ 
néral cr régime des travailleurs indépendants, en vertu de la 
loi de redressement du 10 février 1981 relative à la sécurité 
sociale et au bien-être en 1982 (versement à l'article 
66. 10.00.26 de la section particulière du budget des Affaires 
sociales de 1983 ). 

1.2. Les diminutions de la dette consolidée directe en francs 
belges se sont élevées en nominal à 126 654 millions de francs 
belges, se répartissant comme suit: 

a) 70 5ï9 millions de francs: amortissements contractuels à 
charge de divers articles du budget de la Dette publique; 
b) 55 980 millions de francs à charge de divers articles de la 

section particulière dudit budget, soit : 
l 704 millions de francs d'obligations de l'emprunt 8 ,50% 
19ï0-1983, remboursées à l'échéance finale du 21 septem­ 
ber 1983; 
25 758 millions de francs d'obligations de l'emprunt 8,50% 
1975-1983 dont 20 723 millions acceptées en paiement de 
souscription à l'emprunt de l'Etat 1983-1990-1994 et 5 035 
millions remboursées à l'échéance finale du 15 juillet 1983; 

28 518 millions de francs d'obligations de l'emprunt 9% 
1975-1983 donc 21 906 millions acceptées en paiement de 
souscriptions à l'emprunt de l'Etat 12,75% 1983-1991 et 
6 612 millions remboursées à l'échéance finale du 
30 avril 1983; 

c) 95 millions de francs à charge de l'article 42.02 du budget 
des Pensions, constituant l'amortissement des emprunts contrac­ 
tés par l'Etat auprès de la Caisse Générale d'Epargne et de 
Retraite en vue du financement du régime de pension des assurés 
libres. 

1.3. Par solde, la dette consolidée directe en francs belges a 
donc augmenté de 218 467 millions de francs. 

Le détail de ces opérations esr repris à l'annexe Ill, ra­ 
bleau A. 1. 



1181 (1984-1985) 1 16 ) 

2. Indirecte in Belgische frank. 

2.1. Het Wegenfonds heeft op de binnenlandse kapitaalmarkt 
de lening U% 1983-!991 uitgegeven voor een bedrag van 
53 mil ja rel frank alsook de lening 11,50% 1983-1991 voor een 
bedrag V3n 72,8 miljard frank. 
2.2. Een bedrag van 689 miljoen frank, zijnde her saldo van 

de lening 1982-1997 groot 1 639 miljoen is opgenomen door de 
« Office de la Navigation •. 
De <• Office de la Navigation» heeft eveneens 2 opnamen 

verrichrvan de lening 1983-1998, voor een totaal bedrag van 325 
miljoen frank. 
2.3. De Dienst voor de Scheepvaart heeft op de binnenlandse 

kapitaalmarkt de lening 1983-1998 uitgegeven, voor een totaal 
bedrag van 1 500 miljoen frank. 
2.4. De koninklijke besluiten van 4 en 7 maarr 1983, genomen 

in het kader van de programmawet van 2 juli l 981 laren de 
afschaffing roe op 30 maart 1983 van de lnrercommunale E 3 en 
de gedeelten van de leningen van het Wegenfonds afgestaan aan 
de Inrercommunale E 3, evenzo de leningen van de Intercommu­ 
nale F. 3 zelf, 1.ijnde een <oraal bedrag van 26 095 miljoen frank, 
1.ijn reruggenomen door her Wegenfonds op 30 maart 1983 en 
werden opgenomen in de stand van de Staatsschuld. 

2.5. De vermindering van de indirecte geconsolideerde schuld 
in Belgische frank bereikte nominaal 72 420 miljoen frank, als 
volgt onderverdeeld: 
a} 20 306 miljoen frank : contractuele aflossingen van de le­ 

ningen van het Wegenfonds, • !'Office de la Navigation" en de 
Diensr voor de Scheepvaart; 
b) 52 114 miljoen frank terugbetalingen op de eind- of facul­ 

tatieve vervaldag. zijnde : 
- 29 393 miljoen frank obligaties van de !coing 1980-1983- 

1988 waarvan 20 179 miljoen aanvaard r0< inschrijving op 
de Staatslening 12,75% 1983-1991 en 9 214 miljoen 
œrugberaald op de faculrarieve vervaldag van 30 april 1983; 

respectievelijk 118 !-n 760 miljoen frank obligaties van de 
leningen 6% 1963-1983 en 6,75% 1978-1983 van her We­ 
genfonds, terugbetaald op de eindvervaldag van 25 novem­ 
ber 1983 en 9 december 1983; 

- 16 277 miljoen frank obligaties van de 8,25% lening 1975- 
1983 waarvan 13 845 miljoen frank aanvaard werden tor 
inschrijving op de Staarslening 12 % en 11,50 % 1983-1990- 
1994 en 2 432 miljoen frar.k terugbetaald op de eindverval­ 
dag van 9 juli 1983; 

- 1 952 miljoen frank obligaties van de lening 7,25% 1973- 
1983 van de Intercommunale voor Autosnelweg E 9-E 40 
waarvan 316 miljoen frank aanvaard werden als inschrijving 
op de Sraarslening 12,75% 1983-1991 en waarvan 1 636 
miljoen rerugbetaald werden op de eindvervaldag van 
26 maarr 1983; 
3 614 miljoen frank obligaties van de lening 7,75% 1971- 
1983 van de lnrercommunalc voor de Autosnelweg E 5 waar­ 
van 558 miljoen frank aanvaard werden als inschrijving op 
de Sraarslening 1983-1990-1994 en waarvan 3 056 miljoen 
terugbetaald werden op de eindvervaldag van 28 juni 1983. 

2.6. Ten gevolge van bovenvermelde verrichtingen steeg de 
geconsolideerde indirecte schuld in Belgische frank met nerro 
81 989 miljoen frank. 

De voorwaarden van de in 1983 op de Belgische openbare 
kapiraalmarkt geplaatste langlopende leningen worden in bijla­ 
ge IV gederailleerd. 

2. Indirecte e11 francs belges. 

2.1. Le Fonds des Routes a émis sur le marché intérieur des 
capitaux, l'emprunt 13% 1983-1991, d'un monranr de 
53 milliards de francs, ainsi que l'emprunt 11,50% 1983-1991, 
d'un montant de 72,8 milliards de francs. 
2.2. Un monranr de 689 millions de francs représentant le 

solde de l'emprunt 19R2-1997 de 1 639 millions de francs, a été 
prélevé par l'Office de la Navigation. 

Celui-ci a également procédé à deux prélèvements de l'emprunt 
1983-1998, pour un montant rota! de 325 millions de francs. 

2.3. Le « Dienst voor de Scheepvaart" a émis sur le marché 
intérieur des capitaux, l'emprunt 1983-1998 d'un montane de 1 ,5 
milliards de francs. 
2.4. Les arrêtés royaux des 4 er 7 mars 1983, pris dans le cadre 

de la loi-programme du 2 juillet 1981, ayant permis la suppres­ 
sion, au 30 mai 1983, de l'intercommunale autoroutière E 3, les 
parties d'emprunts du Fonds des Routes cédées à l'intercommu­ 
nale autoroutière E 3, de méme que les emprunts propres de 
l'intercommunale, soit un montant total de 26 095 miUions de 
francs, ont éré repris par le Fonds des Routes le 30 mai 1983 er 
figurent depuis lors â la situation de la Derre publique. 
2.5. Les diminutions de Ja dette consolidée indirecte en francs 

belges se sont élevées en nominal à 72 420 millions de francs, se 
répartissant comme suit : 

a) 20 306 millions de francs: amortissements contractuels des 
emprunts du Fonds des Routes, de l'Office de la Navigation er 
du • Dienst voor de Scheepvaart»; 

b) 52 114 millions de francs de remboursements à l'échéance 
fina1e ou facuhanve, soit : , 
- 29 393 millions de francs d'obligations de l'emprunt 1980- 

1983-1988 dont 20 179 millions acceptées en paiement de 
souscription à l'emprunt de l'Etat 12,75% 1983-1991 et 
9 214 millions remboursées à l'échéance facultative du 
30 avril 1983; 
respectivement 118 et 760 millions de francs d'obligations des 
emprunts 6% 1963-1983 et 6,75% 1978-1983 du Fonds des 
Routes remboursées aux échéances finales du 25 novembre 
1983 et 9 décembre 1983; 

- 16 277 millions de francs d'obligations de l'emprunt 8,25 % 
1975-1983 dont 13 845 millions acceptées en paiement de 
souscription à l'emprunt de l'Etat 12 % er 11,50 % 1983- 
1990-1994 et 2 432 millions remboursées à l'échéance finale 
du 9 juiller 1983; 
- 1 952 millions de francs d'obligations de l'emprunt 7 ,25% 

197 3-1983 de l'intercommunale auroroutière E 9-E 40 dont 
316 millions acceptées en paiement de souscription à l'em­ 
prunt de l'Etat 12,75% 1983-1991 et 1 636 millions rem­ 
boursées à l'échéance finale du 26 mars 1983; 

- J 614 millions de francs d'obligations de l'emprunt 7,75 % 
1971-1983 de l'intercommunale autoroutière E 5 dom 558 
millions acceptées en paiement de souscription à l'emprunt de 
l'Etat 1983-1990-1994 et 3 056 millions remboursées à 
l'échéance finale du 28 juin 1983. 
2.6. Du fair des opérations susmentionnées, la dette consolidée 

indirecte en francs belges a augmenté de 81 989 millions de 
francs. 

Les caractéristiques des emprunts consolidés placés en t 983 
sur le marché public belge des capitaux figurent à l'annexe IV. 



1 17 J 1181 (1984-l 985) 

3. Directe in ureenule munt [ J. Directe en monnaies étrangères 

3.1. ln 1983 werd op de buitenlandse kapitaalmarkten 
leningen in deviezen uitgegeven ten belope van: 
- DM 150 miljoen, FS 130 miljoen, $ 5 miljoen en Yen 20 

miljard waarvan de tegenwaarde geboekt werd op de Rijk­ 
smiddelenbegroting voor het begrotingsjaar 1983; 
DM 50 miljoen, FS 175 miljoen, FI 65 miljoen, Yen 20 
miljard en $ 70 miljoen, bestemd tot consolidatie van Schat­ 
kistbons. 

3.2. Bovendien nam de Schatkist haar toevlucht tot uitgiften 
onder de vorm van kredietopeningen met variabele rentevoet, 
betreffende achtereenvolgens : 

510 miljoen S; 
1010 miljard Yen; 
het equivalent van 90 miljoen S opgenomen ten bedrage van 
120 miljoen DM en 82 miljoen FS. 

De opbrengst van deze uitgiften is bestemd tot consolidatie van 
Schackiscbons een belope van S 430 miljoen, FS 30 miljoen en 10 
miljard Yen. 

Daar de tranches van deze kredieten onderworpen zijn aan 
concracruele aanpassingen afhankelijk van de evolutie van de 
wisselkoersen, kan dit voor de Schatkist leiden tot kapitaalwinst 
o( -verlies. 
Zo heeft de Schack1>t in 1982 kunnen genieten van een kapitaal­ 

overschot eer waarde van l>M 228 miljoen, FS 10 miljoen en 
27 miljoen gulden. 

3.3. De tegenwaarde in Belgische frank van deze uitgiften en 
aanpassingen bedroeg globaal 58 853 miljoen frank. 

Anderzijds beliepen de contractuele aflossingen van vroegere 
uitgiften 774 miljoen frank. 
3.4. De monetaire herschikking van maart 1983 alsook de 

aanhoudende snjging van de wisselkoersen van de vlottende 
munten in 1983 hebben geleid 101 een aangroei van het bedrag, 
uitgedrukt in Belgische frank, van de directe geconsolideerde 
schuld in vreemde muni, voor een bedrag van 47 356 miljoen 
frank. 
3.5. Per saldo, vermeerderde de directe geconsolideerde schuld 

in vreemde munr mec 105 435 miljoen frank. 
Deze operaties zijn in detail weergegeven in bijlage Ill, ta· 

bel A.2. 

4. lndirecte ;,, vreemde munt 

4.1. Als gevolg van contractuele aanpassingen wegens de evo­ 
lutie van de wisselkoersen, boekte de Schatkist een netto kapi­ 
ualswinst in 1983 equivalent aan FS 6 miljoen en DM 4 mil• 
jocn. 

De tegenwaarde in Belgische frank van deze uitgifte bedroeg 
220 miljoen frank, 
4.2. Bij deze effectieve vermeerdering komt ook nog een zuive­ 

re statistische aangroei als gevolg van monetaire aanpassingen en 
van de stijging van de wisselkoersen, voor een bedrag van 
27S miljoen frank. 
4.3. De contractuele aflossingen zijn verhoogd tot 100 miljoen 

frank. 
4.4. Per saldo, vermeerderde de indirecte geconsolideerde 

schuld in vreemde munt mec 395 miljoen frank. 

8. Schuld op halflange termijn 
- De schuld op halflange termijn in Belgische frank vermeerder­ 

de mec 42 100 miljoen frank. 
- De schuld op halflange termijn in vreemde munt vermeerder­ 

de eveneens mei 1 752 miljoen frank. 

3.1. En 1983, des emprunts en devises one été émis sur les 
marchés étrangers des capitaux à concurrence de: 
- 150 millions de DM, 130 millions de FS, 5 millions de $ et 

20 milJiards de Yen, dont la contre-valeur en francs belges a 
été versée au budget des Voies et Moyens pour l'année 1983; 

- 50 millions de DM, 175 millions de I'S, 70 millions de S, 65 
millions de FI et 20 milliards de Y en qui one été affectés à la 
consolidation de Bons du Trésor. 
3.2. Par ailleurs, le Trésor a eu recours à des émissions sous 

forme de crédits à taux variable, portant successivement sur : 

- 510 millions de S; 
- 1010 milliards de Yen; 
- l'équivalent de 90 millions de $ prélevé à concurrence de 120 

millions de DM et 82 millions de FS. 
Le produit de ces émissions a été affectè à la consolidation de 

Bons du Trésor à concurrence de 430 millions de S, 30 millions 
de FS cc 10 milliards de Yen. 

Comme les tranches de ces crédits sont sujettes à des ajuste­ 
ments contractuels liés à l'évolurion des cours de change, il peut 
en résulter pour le Trésor des gains ou des pertes en capital. 

De oc fait, le Trésor a bénéficié en 1982 d'un surplus net de 
capital qui correspond à 228 millions de DM, JO millions de FS 
et 27 millions de FI. 

3.3. La contre-valeur en francs belges de ces émissions et 
ajustements a porté globalement sur 58 853 millions de francs. 

Par contre, les amortissements contractuels des émissions anté­ 
rieures se sont élevés à 774 millions de francs. 

3.4. Les ajustements monétaires de mars 1983, de même que 
la hausse persistante du cours des monnaies flottantes durant 
l'année 1983, ont entrainé un gonflement du montant, exprimé 
en francs belges, de la dette consolidée directe en monnaies 
étrangères, pour un montant de 4 7 356 millions de francs. 

3.5. Par solde, la dette consolidée directe en monnaies étrangè­ 
res a augmenté de 105 935 millions de francs. 

Le détail de ces opérations est repris à l'annexe III, ta­ 
bleau A.2. 

4. Indirecte e11 monnaies étrangères 

4.1. Suite aux ajustements contractuels liés à l'évolution des 
cours de change, le Trésor a bénéficié en 1983 d'un surplus net 
de capital équivalent à 6 millions de FS et 4 millions de DM. 

La contre-valeur en francs belges de cette augmentation de 
capital s'élevait à 220 millions de francs. 
4.2. A cette augmentation effective, s'ajoute un accroissement 

purement statistique d'un montant de 2ï5 millions de francs, 
résultant des ajustements monétaires et de la hausse des cours de 
change. 

4.3. Les amortissements contractuels se sont élevés à 100 mil­ 
lions de francs. 
4.4. Par solde, Ja dette consolidée indirecte en monnaies étran­ 

gères a augmenté de 395 millions de francs. 

B. Dette a moyen terme 

- La dette à moyen terme en francs belges a augmenté de 
42 100 millions de francs. 

- La dette à moyen terme en monnaies étrangères a également 
augmenté de 1 ï52 millions de francs. 



1181 (1984-1985) [ 18 l 

C. Schuld op korte termijn 

1. Directe in Belgische frank 

De omloop van de kortlopende schuld in Belgische frank steeg 
van 929 754 tot 1 036 670 miljoen frank, hetgeen een verho­ 
ging met 106 916 miljoen frank betekent. 

2. Directe in vreemde munt 

ln de loop van het jaar 1983 is de omloop van de schuld op 
korte termijn in vreemde munt gestegen van 309 080 miljoen tot 
382 994 miljoen frank. Dit is een verhoging van 73 914 miljoen 
frank. 
De diverse schommelingen van de kortlopende schuld in Belgi­ 

sche frank worden respectievelijk in bijlage Ill C, 1 en 2, ver­ 
meld. 

D. lntèrgouvernemenrele schulden 
Deze schulden worden nog slechts pro memorie in de stand van 

de Rijksschuld vermeld. 

C. Dette à court terme 

1. Directe en francs belges 

La circulation de la dette à court terme en francs belges a été 
portée de 929 754 à 1 036 670 millions de francs, soit une 
augmentation de 106 916 millions de francs. 

2. Directe en monnaies étrangères 

Pendant l'année 1983, la dette à court terme est passée de 
309 080 à 382 994 millions de francs, soit une augmentation de 
73 914 millions de francs. 

Les diverses fluctuations de la detre à court terme font l'objet 
respectivement des annexes III C, 1 et 2. 

D. Oene intergouvernementale 

Ces dettes ne som plus reprises que pour mémoire dans la 
situation de la Dette publique. 



[ 19 l 1181 ( [984-1985) 

HOOFDSTUK VI 
Voorlopige rekening en balans op 31 december 1983 

a) Voorlopige rekening 
De ontvangsten en uitgaven op deze rekening zijn de optelling 

van de maandelijkse voorlopige gegevens, ingedeeld in begro­ 
rings- en thesaurieverrichtingen. 

De begrotingsverrichtingen betreffen zowel de lopende en de 
kapitaalbegroting als de verrichtingen inzake geconsolideerde 
leningen (produkt en delging). Ze wijzen op een tekort van 
277 873 miljoen frank (hoofdstuk 1). 

De thesaurieverrichtingen, d.w.z. de verrichtingen buiten be­ 
groting voor derden of de Schatkist, vertonen daarentegen een 
ontvangstoverschot van 278 461 miljoen frank. 

Het verschil tussen beide ( + 588 miljoen frank) stemt overeen 
met de vermeerdering van de kasvoorraad van de Schatkist die 
van 2 048 miljoen op 31 december l 982 steeg tot 2 636 mil­ 
joen frank op 31 december 1983. 

(ln miljoenen Irank: 

CHAPITRE VI 
Compte provisoire et bilan au 31 décembre 1983 

a} Compte provisoire 
Les recettes et les dépenses figurant sur ce compte résultent de 

l'addition des données provisoires mensuelles, réparties en opéra­ 
tions budgétaires et opérations de trésorerie. 

Les opérations budgétaires concernent aussi bien le budget des 
opérations courantes, Je budget des opérations de capital que les 
opérations en matière d'emprunts consolidés {produit et amortis­ 
sement). Elles accusent un déficit de 277 873 millions de francs 
(chapitre 1). 

Les opérations de trésorerie, c'est-à-dire les opérations hors 
budget pour des tiers ou pour le trésor. présentent par contre un 
excédent de 278 461 millions de francs. 

La différence entre les deux ( + 588 millions de francs) corres­ 
pond à l'augmentation de l'encaisse du trésor qui esr passée de 
2 048 millions de francs au 31 décembre 1982 à 2 636 millions 
de francs au 31 décembre 1983. 

{En millions de francs) 
- - 

Onrvangsren Uitgaven Verschil 
- - - 

Rvceucs /)i-ppn5('$ D,ffêrence 

1. - Bcgroringsvcrrichtingcn 1. - Opérations budgétaires 

ll<groting 1982 en vorige ... ... ... ... -RH8 + Z0 414 - 11 302 Budget 1982 er antérieurs. 
Begroting 198.l ... ... ... ... ... ... ... 1 .102 309 1 758 880 -256 571 Budget 1983. 

Totaal ... ...... 1 501 421 1 779 294 -2n 873 Total. 

ll. - Thnauricvcrrichtingen li. - Opérations de trésorerie 
Rcgio"s m Gcmttnschappcn ... ... ... ... 107 51J 114 650 - 7 137 Régions et Communautés. 
Vlottende schuld •·• ... ... ... . .. . .. 7 650 673 7 42.I 990 +224 683 Dene flottante. 
Verrichtingen voor orde ... ... ... ... ... 5 591 189 5 489 229 + 101 960 Opérations pour ordre. 
AflMrc rhnauricvf'rrichtingcn ... ... ... 25 317 937 25 357 453 - 39 516 Aurres opérations de trésorerie. 

38 667 312 38 387 322 +279 990 

40 168 733 40 166 616 + 2 Jl7 

b) Voorlopige balans van de Schatkist 

(ln milioenen fraek} 1 

b) Bilan provisoire d11 Trésor 

[En millions dt francs) 

Per 1.1. 1983 ra JI.Xll.1983 Evolune 
- - - 

Au 1.1.l'JHJ -~• JI.XII. 1983 Evolu1ion 

ACTIEF ACTIF 

1. Algnnme kasvoorraad van de Scharkisr , .. + 2 048 + 2 636 + 588 1. Encaisse générale du Trésor. 
2. Vorderingen op dt btgroting<n ... •·· + 1 302 858 +1580731 + 277 873 2. Créances sur les budgets. 
J. Overgangsrckmingcn ... ... ... ... . .. - 35 988 + 5057 + 41 045 3. Comptes transitoires. 
4. Regio's en Gcm«nschappen ... ... ... - + 7 137 + 7 137 4. Régions et Communaute5. 

Totaal ... ...... +1268918 + 1 59.1 561 + 326 643 Tora!. 

PASSIEF PASSIF 

4. V crric:hringcn voor orde ... ... ... ... + 26 ï28 + 128 688 + 101 960 4. Opérations pour ordre. 
5. Vlotteede schuld ... ... ... ·•· . .. ... + l 242 190 + 1 466 873 + 224 683 5. Derre floname. 

Totaal ......... +l 268918 + l 595 561 + 326 643 Total. 



1181 (1984-198.5) [ 20 ] 

Toelichtingen 

1. Algemene hasvoorraad van de Schatkist 
De volgende elementen vormen de kasvoorraad op 31 decem­ 

ber 1983: 
in miljoenen 

frank 

a) de rekemng-courant van de Schatkist bij de Na­ 
tionale Bank van België, Rijkskassier 

b) het incasso van de gewone rijksrekenplichtin­ 
gen (1) 

a} le compte courant du trésor à la Banque Nationa- 
49 1 le de Belgique, Caissier de l'Etat ... ... 

b) l'encaisse des comptables ordinaires de l'Etat ( 1 ). 
2 587 

2 636 

2. Vorderingen op de begroting 
De budgettaire uitgaven worden normaal gedekt door de ont­ 

vangsten op de Rijksmiddelenbegroting en de opbrengst van 
geconsolideerde leningen. Wanneer deze evenwel niet volstaan en 
men financiert met vlottende schuld of derdcngeld, omstaat een 
vordering van de Schatkist op de begroting. Deze vordering 
bedraagt, gecumuleerd sedert 1830, 1 580 731 miljoen frank op 
31 december 1983. Bijlage IX - bijgewerkt tot einde februari 
1984 - verstrekt hieromtrent gegevens per begrotingsjaar. 

3. Overgangsrekeningen 
Overgangsrekeningen behelzen diverse geldverhandelingen. 

zoals stornngen Joor of transfers russen de rijksrckenplichtingen 
ond4:rling, en verrichtingen door de Thesaurie ·bij het uitvoeren 
van haar opdracht. Onder deze laatste valt onder meer de 
betaling einde december van de bezoldigingen voor de maand 
januari van het volgend begroungsjaar, 
Zo keerde de Schatkist einde december 1982 21 799 miljoen 

frank uit voor de wedden van januari 1983 en einde december 
1983 23 328 miljoen frank voor die van januari 1984. 

◄. Verricht111ge11 voor orde 
ln de voorlopige balans beschouwt men zowel de verrichtingen 

op de afzonderlijke sectie van de begroting als die op de artikelen 
welke in de rammgsstaat van de thesaurieverrichtingen voor orde 
voorkomen, als voor-orde-verncheingen. 
Uitzondering hierop vormen de verrichtingen betreffende de vlot­ 
tende schuld en her postrekeningtegoed der particulieren die m 
5 hierna een aparte behandeling krijgen. 

S. Vlottende schuld 
Onder vlottende schuld verstaat men kortlopend krediet en 

leningen op halflange termijn. Opbrengst en terugbetaling wor­ 
den als thesaurieverrichringen geboekt en komen in de • algemene 
rekening .• voor op de ordevernchnngen van de Thesaurie. 

De vlottende schuld omvat bovendien her postrekeningtegoed 
van de particulieren en her beroep op de kredietlijnen van de 
Schatkist bij de Nationale Bank en het Renrcnfonds. 

Bijlage Ill geelt nadere bijzonderheden nopens deze verrichtin­ 
gen. 

(1) Het înc.asso un de gewone rijksrekcnplichrigen - grotendeels bij het lksruur 
da Rcgisturic - slaat allC"tn op geld of gddwaardigc srukken. Hun postcheckte­ 
goed (60 083 miljoen fr.tok op .31 december 198.3) l<onn niet voor in hel activa 
(kasgeld) of ht-r passivn (vemchtingen voor orde) un de algemene stand \'30 de 
Schatkist. 

Commentaires 

l. Encaisse générale du Trésor 
L'encaisse se compose des éléments suivants au 31 décembre 

1983: 
En millions 
de francs 

49 
2 587 

2 636 

2. Créances sur le budget 
Les dépenses budgétaires sont nonnalement couvertes par les 

recettes portées au budget des Voies et Moyens et par le produit 
des emprunts consolidés. Cependant, si ces ressources ne suffi­ 
sent pas er que le financement s'opère par la dette flottante ou 
par l'emploi de fonds de tiers, il en résulte une créance du trésor 
sur le budget. Cette créance cumulée depuis 1830 s'élève à 
1 580 731 millions de francs au 31 décembre 1983. L'an­ 
nexe IX - tenue à jour jusqu'à fin février 1984 - reproduit à 
ce sujet des données par année budgétaire. 

3. Comptes transitoires 
Les comptes transitoires englobent diverses opérations de tré­ 

sorerie, notamment des versements ou des transferts entre les 
comptables de l'Etat et des opérations effectuées par le Trésor 
dans l'cxécurion de sa mission. Ces dernières opérations com­ 
prennent notamment le paiement, à fin décembre, des rémunéra­ 
tions pour le mois de janvier de l'année budgétaire suivante. 

C'est ainsi que, fin décembre 1982, le Trésor a déboursé 
21 799 millions de francs pour les traitements de janvier 1983 
er fin décembre J 983, 23 328 millions de francs pour ceux de 
janvier 1984. 

4. Opéra/tons pou, ordre 
Dans le bilan provisoire, on considère comme opérations pour 

ordre, celles relatives à la section paniculière du budget ainsi que 
celles relatives aux articles qui figurent dans l'état des prévisions 
des opérations d'ordre de trésorerie. 

Exception est foire pour les opérations en rappon avec la dette 
flottante et l'avoir des particuliers en compte de chèques postaux 
qui sont traités à part au point 5 ci-après. 

5. Dette flottante 
Par dette flonanre, on entend le credit à court renne et les 

emprunts à moyen terme. Le produit et le remboursement sont 
enregisrrés comme opéranons de trésorerie et figurent dans le 
,, Compte genéral " aux opérations pour ordre de la Trésorerie. 

La dette flottante comprend notamment l'avoir des paniculiers 
en compte dt chèques postaux et le recours au crédit du Trésor 
auprès de la Banque Nationale et du Fonds des Rentes. 

L 'annexe Ill donne des précisions au sujet de ces opérations. 

(1/ L'encaisse des comptables ordmaues de l'Etat - qui se siruc- principalement 
à I'Adrmmsiranon de l'Enregiscement - ne concerne que des espèces ou des titi-es 
valam espvces. Leun, avoirs en comptes de chèques postaux (60 083 millions de 
francs au ]I décembre 1~83; ne figurent ni â l'actif (encaisse) ni au passi( 
(opérancns pour ordre) de la siruarion générale du Trésor. 



BIJLAGE I 

EINDUITSLAG VAN HET BEGROTINGSJAAR 1981 

ANNEXE! 

RESULTAT DEFINITIF DE L'ANNEE BUDGETAIRE 1981 



1181 (1984-1985) [ 22 1 

BIJLAGE 1. - TABEL A/1 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 

{ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Ev~lualions par article 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 

.17.02 

37.03 

37.04 

37.05 

37.06 

37.08 

38.01 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

38.01 

TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Sectie I - Fiscale ontvangsten 
HOOFDSTUK 1 

ADMINISTRA TIE DER DIRECTE BELASTINGEN 

lnkommsowccdrachccn van andere sectoren 

Indirecte belaslingen en heffingen: 
Verkeersbelasnng op de autcvoemngen ... 

Belasting op de spelen en de wedden scha ppm ... 

Belasting op de automatische ontspanningstocstcllm 

Dirette belastingen: 

Nict-;-~rt~~:,:tS{;~,trln;l~_:oo_~~cf~.~g ... 
l. Rocrcndt' woortw!Hing. ... •.. . .. 

HOOFDSTUK li 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN 
lakomn1Gwffdraditna .-aa aa.ln-e KCtOtta 

lndJruk belastmgen en heffi,rgc,r: 

Invoerrechten ... ... ... . .. 

Ac.cijnun m ,-ubn.iilcsuk,: 

A. -AcciJnun: 
al ll<nzol . .. 
bie;.,- . 
<) Mousscrmd< gcgisl< dranken . 
d) Gqiuc vruchtdtankrn ..• . .. 
e) 8randcwiin ... ... ... .•. ..• --· •·· •·· 
/) Akoholvrijc: dranken .. . ... ... ... ... . .. 

f,i ~=~at'J=-~-~ ~-~n~~e ~~~~-~re -~~~~at~o~~s~ 
,) Suiker m ra(füugesuoop .•. 

11 ~:tt ::: ::: ::: ::: ::: 
8. - Verbrujlsuks: 

Alcohol en brmdcwijn . .. .. . . .. 

Btla.sring op dt 51ijrcrijen van gegiste of un ga:strijkc dranken 

Diverse en toevallige onn·angsccn 

Ovenge inkomensoverdrachten van ge:r.innen en van bedrijven: 

Opbrmgst der contentieuze zakm 

1 730 
68 330 

NwM·crdt-cldc bclas,:ing vooraf gc:ston door de niet•loomreklccrs (natuurlijke personen 
en ve11noou,chappcn) .. . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Nea;:~~ftijt~~ ~r!a~i:~ijf-;!r~°:n ":!J:!n::S:h:;;:) •~~ l~~c :~n ~ 
Belasung op ha globaal inkomen grind door middel van kohieren ren laste van de 

\'ennootschappcn .. . . .. ... ... . .. ... ... . .. 

Bcl~a-:u~fijt' ~..!:. ink~~--~ ~~r -~~~ ,,~ k-~~,~~ '.~ l~e ~~~ ~ 

Pcn,onmbt:lasting geïnd .als bedrijfsvoorheffing 

Andere diverse opbungwm en toevallige cmvaegsren ... 
Ovcnge ,nkomcnsoverdrachten t.·An gezinnen en van bedrijven: 

Hoetm inzak dircac btlastingm en ermede gc:l1jkgrs:tcldt belastingen 

T ou.11 voor hoofdsruk f ..• 

Tor.aal voor hoofdstuk. li ... 

9 860 

2 450 

1 )50 

70060 

128 400 

200 

3 100 

20 050 

402 260 

70 

190 

H/790 

125 

3800 
SIS 

2 350 
8 775 
1 850 

40 350 
220 

16 595 

74 455 

670 

100 

95 

75 445 



[ 23 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE I. - TABLEAU Al 1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes por article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles· 

9 953 

1 981 

676 

1 8)1 

65 607 

114 791 

-97 

-1 248 

14 974 

)94042 

69 

222 

602 801 

59 

2 
3635 
234 

2 356 
7 093 
1 632 

127 
38 884 

112 
IS 566 

61 

22.i 

74 

107 

70 267 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 

Section 1 - Recettes fiscales 
CHAPITRE 1 

ADMINISTllATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES 

Tr-ansfcns de revenus en prcveeance d'autres secteurs 

Impôts indirects et préle,mnenu: 
Taxe de circulation sur les véhicules automobiles ... 

Taxe sur les jeux et paris ... 

Taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

Impôts directs : 
(mpôt non ventilé perçu sous forme de précompte: 

1. Pr«ompte immobüier 
2. Précompte mobilier ... ... ... ... . .. 

1 730 
68 330 

lmpiu non n-rnilé versé par arnicrpanon par Jes non-salaries (personnes physiques et 
sociéris). 

lmpôc global non ventilé perçu pat rôles à charge des ncn-réssdents tpersonnes physjqucs 
et sociétcs). 

Impôt sur le revenu global pct"ÇU par rôles à charge des sociétés 

Impôt sur k revenu global perçu par rôles à charge des personnes physiques 

lmpóc des personnes ph)'siqucs perçu sous forme de précompte prnfcssionncl ... 

Autres prod1,.;cs di ven n rcuues accidmtdlcs .. . ... .•. . .. 

A11lrn /raruferb ~ revenitS des minages et des entreprises: 

Amrndcs en mariêre dïmpórs directs et de taxes y .assimilres 

T ouJ pour k chapitre 1. 

CHAPITRE 11 
ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES 

Traasfau de rn-cam ca prowaaanœ d'a11tta sc:acurs 

Impôts i,rdire<IS et prilivements: 

Dr0ff5 d'cnttéc... ... ..• ... ... ... . .. 

Droits d'accise et: u.xc dt consommation: 

A. - Droiu d'accise: 
a) Benzol. 
b) Bóacs. 
.:') Boissons fcnncrm.".cs mousseuses. 
d) Boissons fcnnauóes de &uirs . 
,e,) Eaux-de-vie. 
/) Boissons non .1JcooliSCC'S. 
g) Gaz de pétrole a aucres hydroarburcs gazeux, Jiqumk. 
h) Huiles minttales. 
i) Sucres et sirops de raffinage. 
il Tabacs. 
k) Cafés. 

B. - Taxe de consommation : 
Alcools et eaux-dt-vie: 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Rcccncs di venes et accidentelles . .. . .. 

Aulres transferts de rn,rnus des minages et des emreprises . 
Produit du contentieux . . . . .. 

Total pour le chapitre ll. 

36.01 

36.02 

36.03 

)7.01 

37.02 

37.03 

37.04 

37.05 

37.06 

37.08 

38.01 

)6.01 

36.02 

36.03 

36.04 

38.01 



1181 (1984-1985) [ 24 l 

BIJLAGE 1. - TABEL All 
Ontvangsten voor hel begrotingsjaar 1981 (vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

36.01 
36.02 
36.03 
36.04 
36.0l 

37.01 

38.01 

38.02 

11.01 

12.01 

16.01 

26.01 
26.02 

26.03 

27.01 
27.02 

HOOFDSTUK lll 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W" REGISTRATIE 
EN DOMEINEN 

lnkomcnsovcrdrac:b1cn van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegelrechten en met hei zegel gelijkgestelde taksen 
Rcgisuaricrechrcn ... 

Griffierechten .. . .. . . .. 

Hypotheekrechten ... . .. 

R«htcn m boeten inzake gerechtelijke bijsund en kosteloze rechtspleging 

Dtrute beLutingen: 

T 3ks op de verenigingen zonder winstoogmerken .. . ... . .. . .. 

o,,e,ige ùtlwnuouerdracl,ttm van geunnen en t•an bedrijven : 
Bocum inuke bclH<ingen ... 
Boeten van \·croordelmgen in allcrh.2ndc zaken 

T oraal voor hoofdsruk lil . 

Totaal vooc sectie l . 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1 

MINISTERIE VAN ANANCIEN 

S 1. Admiauuaric van de Tbnauric en S«.a.atssduald. 

T eruglx:ulingen: 

T cnigbnalingm, 
L .o) ,·an wedden, sa.larissm. enz .• ,m onrcc.hu- ui1gckccrd ... ... ... ... . .. 

2. !!n"!~~~=~!i~iï'=~:utementcn.rcn bue un bîjparasta· 
~=h~~!!':=irn;;,~~è!~:C.:J,;;~:,.s,·n~I~-~ ~~~~ 

Stofflng ~an de Schatkist van nithung:cwcndc sommen door de cckmplîchtigen die hun 
\·ttrichringen doen door middel van voorschoncn ... ... ... ... ... ... . .. 

Opbrmpua vaa 4c: vtrbop van niu-duunamr gocdemt en van cliaw:eo 

VerJ,oop v.orr nir.t-d11ur:ame go,.deren en van diensten: 

IMingskOMcn tcntgbe,aald door de Europese Gcrnttnsdtappen ten laste van de voor hun 
rekening uirgnrocrdc onrvangsrm . .• . .. ... . . . ... ... ... ... ... . .. 

Ratk ca wUlscm ._.an bedrijven 
Rente '''"' o,,erheuisvorderirrgen: 

Interesten aan de Sta,n verschuldigd herkomstig van de bedrijven . 
lnu:rfg~=~ t /Js~c!~it;·:t:~~::·z ~r~!~ilrcc~:~t~~"!~~it=:;~i~:~ 

ovcrlcving~sîoencn twer van 2 augusrus 19SS) en interesten van de poncfcuille 
van de Vcrzekcringskas van het gewezen personeel van Afrika ... ... ... . .. 

Rt1uc aan de Staat verschuldigd, herkomstig uit het buiccnland ... . .. 

Aande~I in exploizatllwinslen van op~nbare bedrijven: 

Aandcd un de Staar in de wmsren van financiële instellingen ... . .. 

Dividendtn aan de Su.at \;crschuldigd uit hoofde van zijn deelneming in het k.apiraal ,·.n 
andere rechtspersoonlijkheid beamende openbare bedrijven .. . ... . . . . .. . .. 

273 702 
24 500 

420 
570 

342 

1 220 
1 640 

302 402 

1 015 637 

1 507 
246 

685 

480 

1 400 

358 

603 
113 

l2 485 

105 



r 25 1 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU All 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

258 075 

18 558 

388 

323 

329 

1 085 

1 643 

280 408 

95.l4i6 

1 564 
427 

709 

471 

1 708 

367 

677 

174 

28 895 

117 

CHAPITRE Ill 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., DE L'ENREGISTREMENT 
ET DES DOMAINES 

T r-ansferts dr rrvcnus co provenance d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélèvements.- 

Taxe sur la valeur ajourée, droits de timbre er taxes assimilées au timbre ... 

Droits d'enregistrement . 

Droics de grtffe 

Droits d'hypothèque 

Droits n amendes en matièrr d'assistance judiciaire et de procedure graruitt 

lmpdts âirects : 

Taxe sur les associations sans but lucratif... 

A11trt'J.: tra,ufuts de rcw"us des ménages el d,s entreprises: 
Amcndö en matière d'împôn 

Amendes de concb.mnations m matières diverses 

Toul pour Ic d,a:pirre Ill. 

T cral pour la section 1. 

Section li. - Recettes non fiscales_ 

CHAPITRE 1 

MINISITRE DES FINANCES 

S 1. Adnoininrarion do la TrétoRrie et de la Dmc pubtiquc. 

RtmboMrsements: 

RcmbourKmcncs: 
1. a} dt rrairements, salaires. etc .• liquides indûment; 

b} de pcnsion.s liquidées indûment. 
2. dr uaitt"fflC"ftlS liquidés pu les dépanemmts ministériels au profü de: fonaionnaires 
~~bil~= ,:!:;O:S S)~fe": a~;:S~uux, immlliês. eec., ou mis m 

Ven.cmmt au TrCSOr des sc>mmcs non uriJi.stts par les compubles opérant au moym 
d"a\'3nccs de fonds. 

Produits de la vcatt de biens non daarahles cr &, services 
Vt!'ntes d~ biens non durables et de senrias: 

Fr2is de perception remboursés par les Communautés curop&nncs .à charge des recettes 
effectuées pour leur compte. 

Intérêts et profits d'muq,riscs 
lnthJts de crJanus des (JoJtVOirs public.s: 

Intérêts dus à l"Eut en provmancr des entreprises ... 
lnrérf;31~ 1:~tt'!:,:L~ ~~i~~d~d~'~O:~C:~:S~!r~~~~n'!ud~Ss~~ 

(loi du 2 aoûr 195S) et intérêts du portefeuille- de la Caisse d'Assuranœ de l'ancien 
pcrsonnc:I d'Afriquc:.- 

Ierèrèrs dus à l'Etat en provenance de l'étranger 
Partic:ipatiom aux bénéfices d'exploitation d'entTeprises publiques: 

Pan de l'Etat dans les bénéfiœs d'institutions financières 

Dividendes dus à l"Etat du chef de sa participation dans Ic capital d'autres entrc:priscs 
publiquc:s possédant la pcrsonnalict juridique. 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

11.01 

12.01 

16.01 

26.0I 

26.02 

26.03 

27.01 

27.02 



llRl (1984-1985) [ 26 l 

BIJLAGE 1. - TABEL Ail 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 (vervolg) 

{ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

06.01 

08.01 

11.01 

16.01 

26.01 

Z8.0I 

38.01 

06.01 

16.01 

Z6.0l 

38.01 

48.01 

06.01 

16.01 

Dirersen : 

Diverse opbrengsten 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten 

Tora.al ... 

S 2. Administratie van de 8.T.W., Rrgi.stratic co Domeinen. 

Terugbetalingen: 

T crugbetalingcn van wedden, pensioenen en vergoedingen . .. . .. 

Opbrengsten van de verkoop van nicl--duunamc goederen en van dknstcn 

Verkoop van niet-duuruune goederen en va11 diensten: 
Ophrmgstcn van de domeinen 

RffllC en winHc:n van bcdrijvn1: 

Rr111, van m,erbeidn:ord~n,,g,•n: 

Nal:atighrid!.intcrHtcn inukc belastingen. - Scbadevergcedingen en moratoire interes- 
ten in allerlei 1..1kc11 ••• •.. • .• ••• ••• •.• ..• ..• . .• •.. ••. ••• . .• 

Ol!erig~ opbrenf!$1"' van het ptitri,noniu.m :. 

Rctributici voor het gebruik van domeingoederen 

tnkontemovcrdndltm YU ancien- SCCIOl'CII: 
O,,•erige mltomensoverdri,cbten va1t gevnnen en van bedrijven: 

lldicit van rekenplichtigen en verscheidene invordc:ringcn ... . .. . .. . .. 

Diverurr: 

Div~nc opbrmgst:rn 

Tou.al ..• 

S l. Admifliluaóc dtt Directe Bcb.sriagcn. 

()pt,rfflgKat van CK vffioop nn nict:•unamc pderm en van dimRm: 

Verltoop va11 niel-dlf11ru,,,u1 goederen en v.2,s diensten: 

Rm1c en 11t'fflsacn van bcd.riivm: 
Rente van owrlu1idsvorhringen: 

Nal,Higheidsintcrcsren (ten lme van de bcdrij"~ en van de gezinnen} 

IM.OIIICM(Wffclrxbtm van andttt sectoraa: 

Owrige "dtomensaverdrachteu V.Jn gelinrun en van bedrijven: 

RetribuMgcldffl ~-"egtns ,·crvotgingcn ... . . . . . . . .. 

lnlc011M:MOvcrdracbrm binnen de 5eCtOI' ovcdtâd : 

ln.lto,ner,so1,•e,dr1Jchten 11.an provincies, gemet'nlen en daarmee geüjkge$/elde licha­ 
men: 

Vergelding der .adminisrra,icl:ostcn in verband met de inning \.,1n sommige gemeenreëe- 
13.stingcn ... 

Totaal ... 

§ 4. Admiai.stT.Uie der Douane en Accijmœ. 

Diversen: 
Divcrsr opbrengsten 

S S. Administratie van het kadaster. 

Opbrengsten van de verkoop van nict4uuname goederen en van d.Cnstcn: 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

Diverse- ontvangster. 

1 165 

176 

19 JZJ 

235 

700 

1 400 

zso 

25 

45 

19 

1 800 

13 

650 

Z 48? 

ZI0 

120 



l 27 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE I. - TABLEAU All 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per anikcl 

Ruelles par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Anicles 

2 532 
14~ 

37 781 

233 

517 

1604 

2◄6 

18 

30 

15 

2315 

9 

563 

2 912 

238 

80 

Divers: 

Produits divers 

Recettes en provenance d'autres services 

Total. 

§ 2. Administration de la T.V.A •• de J'Earegiserement et des Domaines. 

Renrbourseme11ts: 

Remboursements de traitcmcms, pensions et indemnités 

Produits de b vente de biens non durables et de SCJVicn 

Ventes de biens non durables et de services: 

Produits des domainn ... 

lntériH n profiu d'entreprises: 
/,rthhs dt' aêa'lces de~ 1,otwo,rs publics: 

lméréti moraeoires en m:nièrc d'impôts. - Dommages et intérêts moratoires en mariêres 
divcr,;n. 

Autres produits du piltrùno;ne: 
Redevances pour l'occuparion de biens dom.aniaux .. 

TranJcns de revr11w ee pr<n>cnancc d'aurrcs s«tcurs: 

Autres tra,rsferu de re,-enus des mbrag~ ei des entuprises: 
Dêlicir dn compubles n recettes diverses ... 

D,vers: 

Toul . 

1 3. Administration des Contributions dirccw. 

Produiu de la veete de btmS noa durable, ct dt- KtVias: 

Ventes de biens non durables ,., ~ services: 

lmttffl: cr profiu d'cru:rtprises: 

lntbits de cr-ia,rus des po11voirs publics: 

ln1fféts de rrtar:I (à charge des entreprises et des ménages) ... 

Transfnu de reveees m pr-owc.runcc d'autres sracurs: 

• 411lTl'S transferts de reve,n,s dn minages et des entreprisn: 

Rétributions du chef de poursuites 

T rand ms de rt:vmus à l'intérinu du secteur public: 

T ransfrrts de revenus des provinces, comnumts et organismes assimilts: 
Rcmbourscmcm des fr31s d'adminise-anon afférenrs a 1.1. percepucn de certaines raxes 

communales. 

Tor.1.I. 

§ 4. Administration des Douanes et Accises. 

Divers: 

Produits divers 

S 5. Administration du cadastre. 

Produits de la vente de bims non durables et de scrviœs: 

Ventes de biens non durables d de seroices : 
Reœrtes diverses 

06.0l 

08.01 

11.01 

16.01 

26.01 

28.01 

38.01 

06.01 

16.01 

26.01 

38.01 

48.01 

06.01 

16.01 



1181 (1984-1985) I 28 1 

BIJLAGE 1. - TABEL A/ 1 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 ( vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

06.01 

06.01 

16.01 

27.01 

06.01 

06.01 

38.01 

06.01 

12.01 

S 6. Diverse administraties. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

T oraal \'OOr hoofdstuk 1 

HOOFDSTUK li 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER 

Diversen: 

Di\'CTSC opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk U ... 

HOOFDSTUK Ill 

MINISTERIE VAN JUSTITIE 

Opbrn1,t♦ttn 'l'an ck verkoop van nic-t~uuramc &OC"dtten en van diensten: 

Vr.tl:onr, van nirt•duur:amr. gor.dt!ren en vil" diensten: 

Opbrengsten \'.311 hn lklg,ul, Staaublad 
Rcnre cn winum van bedrijYtn: 

Aandeel in exploitatiewinsten van openbare bedrijven: 
WînSlffl van de R,egie van de gn·angcnisarbcid en wmsren gemaakr door de zelfstandige 

boerderijen .. . .. . . .. . . . . .. . . . . .. . .. . . . ... ... . . . ... ... . .. 

Dia:rrsen: 

T 01.1.11 voor hoofdstuk Ill 

HOOFDSTUK IV 

MINISTERIE V ,\,'li BINNENLANDSE ZAKEN 
D,venen: 

Di,·enc opbteng.'1.m 

Toual voer hoofdstuk IV .•. 

HOOFDSTUK V 

MIN15nRIE VAN BUITENLANDSE Z..\IŒN, 
BUITENLAJlo'DSE HANDEL EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING 

JakotltfflSO\•«d..-aclt1tn n11 andcrr 5CCIOttn: 

Ûl.•t!nge inkomensoverdrachten van gezinner. r,r van bedn,"Ven: 

Opbrengst un de k.tnscbrii• en ccnsulaarrechren en visa der paspoorten ... 

D11:ersen: 
Oi\'t1'SC opbrt-ngsrcn 

T oraal voor hoofdsruk V 

HOOFDSTUK VI 

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING 
T m,,.g~tJ/ingen: 

Tnugbc:uJi.ngcn van uitgaven 

32 

24 822 

72 

72 

285 

12 

36 

333 

100 

10 

110 

58 



l 29 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU All 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

32 

43 691 

36 

36 

308 

12 

33 

353 

li 

li 

87 

li 

98 

51 

§ 6. Diverses administtations. 
Divers: 

Produits divers 

Total pour le chapîm: 1. 

CHAPITRE 11 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 
Divers: 

Produits divers 

Tornl pour Ic- chapitre ll. 

CHAPITRE Ill 

MINISTERE DE LA JUSTICE 
Produiu de la vente ck bina ooa durabk:s et de services: 

Ventes de biens non durables et de seroices : 

Produits du Moniteur belge ... 

lol<f<U et profil$ d'caueprisc,: 
Participations aux bénéfius d'e:xploit11tion d'entTeprises publiques: 

Bénéfieö dt la Regie du T ravail pê-nitcntiairt et bmé6ccs réalises par les fermes 
autonomes. 

Diwrs: 
Produirs divers 

Total pour le chapitre IH. 

CHAPITRE IV 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

Dir.iers: 
Produits divers 

T oral pour le chapitre IV. 

CHAPITRE V 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, DU COMMERCE EXTERIEUR 
ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT 

Transferu de RVCnm m prowc:nancc d'aucres srcteuR: 
A.utTes rr4nsferts de revenus des mJnages et des Mtrt:pri.ses: 

Produirs des droits de chancellerie, taxes ocesulaires et visa do passeports 

Divers: 

Produits divers 

Total pour Ic chapitre V. 

CHAPITRE VI 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE 

Remboursements: 

. Rrmboursemenrs de dépenses 

06.01 

06.01 

16.01 

27.01 

06.01 

06.01 

38.01 

06.01 

12.01 



1181 (1984-1985) [ JO } 

BIJLAGE 1. - TABEL Alt 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 (vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

17.01 

06.01 

06.01 

36.01 

06.01 

36.01 

38.01 

06.01 

01.01 

38.01 

06.01 

Opbreng.nen van de verkoop van niet-duuname goederen en van diensten: 

Verkoop ,.-an âuurzame militair, goederen: 
Terugbetaling door de Duitse Bondsrepubliek van de sommen die aan België toekomen 

als residuele w.aarde van verbeteringswerken uitgevoerd aan de teruggegeven instal- 
laàcs (pro memorie) ... ..• ..• ••. ... •.. . .. 

Dioersen : 

Diverse opbreng.sten 

Dwersen . 

Divt-r1ot opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk VI .. 

HOOFDSTUK VU 

MINISTERIE VAN LANDBOUW 

T oraal voor hoofdstuk Vil 

HOOFDSTUK VIII 

MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN 
lakomcaklverdnrdilffl vaa aadcre s«torcn: 

lndiucu be!Jurmgen M heffingen.- 

Annuïtcîtrn voor oaroou:n . .. . .. 

Dwersni: 
Diverse opbra1g.sun 

Totaal voer hoofdsruk VIII ... 

HOOFDSTUK IX 

MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN 

lndircck ~latingen c,r heffing~n: 

Bitdra,ctn gti'nd door het Bestuur van het vevoe-, hrr bestuur der Luchtv.un en door 
het Commis.unut-Gcncr.ul \'oor Totnsmc ... ... . .. 

0.erite Îm:OfflallOWetdradltca wae ga.ÎnDffl e& van bedrijven: 
Loods,. en slccpgcldcn, z.en·urtpolitic, z.ttvunimpcctitdicnst m mcringsdirnst 

Divt!rUTt: 

Di,·cnc opbren&,.Stcn 

Terugbetalingen van brgrotin~voorschoncn door het Zttwacn m de Binncnvaan. 

Tou.al voor hoof dm.ik IX ... 

HOOFDSTUK X 

BES"JUUR DER POSTERIJEN. TELEGRAAE EN TELEFONIE 

l~crdrxhtca "an andere sccrorcn: 

Overige ,nkomC!nsovudrachlt!Jt van geunncn en van bcdnJve,,: 
Private radio- en televisieonrvengsncestellen. - Nerrobetahngen ... . .. 

Dioersen : 

OivCTSC' opbrengsten 

T oraal voer hoofdsruk X 

0 

S8 

IS 

IS 

ISO 

99 

249 

573 

921 

37 

33 

1 564 

li 431 

li 434 



[ 31 ) 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/1 

Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 
(En millions de francs) 

Ontvangsten per amkcl 

Recettes par o.rtide 
DESIGNATION DES ,\DMINISTRA TIONS ET DES PRODUITS Articles 

51 

IS 

IS 

Ill 

227 

57◄

1039 

29 
H 

1695 

10 557 

10560 

Produits de la vente de bien non durables et de services: 

Ventes de biens miliunres dwables : 

Rcmtï;.e~C:~ !:::e ~e ~:fe:~li~~id~~l:rd~~:~~~::~:;~ ~ff~é:~u!i~~!1ï!lo!: 
restituées (pour mémoire). 

Produits divers 

Toul pour Ic chapiuc Vl. 

CHAPITRE VU 

MINISTERE DE L"AGRJCUL TURE 
Dioers : 

Produits divers 

Total pour Ic chapnu VII. 

CHAPITRE VIII 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Tra,Hfnt1 de ttvenus en provmance d•autrcs wcuurs: 
Impôts indiuct.5 et p,ëlëvements: 

Annuitts de brevets 

Divers: 

Pcoduus dicers 

T ouJ pour Ic ,hapirrt VIII. 

CH.\PITRE IX 
MINISTERE DES COMMUNICATIONS 

lmpólJ 1,rdirctts et préliurments: 

Rcdc-vanas pt,"ÇUC\o r:u les Adminisrranons des Traiuporu d: de l'Aeronautiquc et par 
Ic Commis.sariat géntral au T ouri.vnc. 

A111ra tr.-.fuu de rncmas des ....,, cr cm nnrq,ritcs: 

Droits de pilougr et de rtmorquagc. commissariats maritimes. service cr-mspection 
maritime n. service de jaugeage. 
Divers: 

Produirs divers 

Rembouncmmt d'avances &udgrtalTCS p.:rir la Marine et la Na\·1g.ation intmcure 

Toul pour Ic chapitre IX. 

CHAPITRE X 

ADMINISTllAllON DES POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

Trad'cru de rn·n1as en prm·maaœ d"aatrft wctan: 

t\11tres traru/t!rts de rewl'fW des mf'"ages d des ~ntrepnses: 
Appareils récepteurs dt radio et de télévision privés. - Redevances nmes 

Divrrs: 

Produits divers 

Total pour 1c chapitre X. 

17.01 

06.01 

06.01 

36.01 

06.01 

36.01 

38.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 



1181 11984- t '>85) [ 32 J 

BIJLAGE 1. - TABEL A/ 1 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 ( vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

Artikden AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evatuaüens par article 

3n.OI 

06.01 

.19.01 

06.01 

?6.01 

42.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 

HOOFDSTUK XI 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN 

lnkomensoverdracbren van andere sectoren : 

Indirecte belastmgen en he//i11ge,r: 

Opbrengsren \'3n rivieren en kanalen . 

Diversen, 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdsruk XI ... 

HOOFDSTUK XII 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID 

_ lnkonu:nsm·crdrachr~n van :mdcrc sectoren: 

lnlw,.,,11uwr,drad,tr11 t•a11 ""' l,u,trnland: 
Tu5-r.cnkorm1 van de E.G.KS in de beuling van de wcdcraanp:assîng.shulp verleend a::.n 

dt' wcrkr.cmco J1c. 1e11 gevolge ,,.,n de s.luiung van sommige ondernemingen in de 
koknm1in• en ~1.ul1ndusrric. werden omslagen (pro memorie} 

D:vl"~Sen: 

Diverse opbrengsten 

T 01aal voor hoo(dstuk XII ... 

HOOFDSTUK XIII 

MINISTERIE V AN SOCIALE VOORZORG 
Raait en •·in«cn van bcdril"cn: 

Rr.nte ,,,2n ovc-rbe:thvordenngl"n: 

lmeresten a.in de Sr.a.ai rcekomende un hoo(de van door de Rijksdienst \"OOr Maarchap-­ 
pehjl.e Zekerheid grindt conuibutics bij <ocpassmg un de: wet van 3 apn1 1962 
en het konink.liik bnJuit van 24 drccmber 1962. bct~(endc het rust- en overlevings­ 
pensioen ,-oor arbtidc:rs en bedienden (pro m,mzo,u) ... ..• ... ... ... . •. 

JN.omauovudracbren binnm de scaor overllcid: 
T erugb~talinxen ,•an iNl:omttUO~rdrachten :J4n Je sociaie uktrheid: 

Tcrugbctalingt'n van ui1g..l\'en ... 

Diver~n: 

Diverse opbrengsten 

T erug.lxuling door de regies die aflungen van het M.inist~ van Vcrkcasweun en het 
Minmcric van Economische Zaken, van de \'OOT hun rekening bccaaldr bijslag door 
bmuddcling van de Rijksdienst voor lundcrbijsfos voor werknemers (pro memori1d. 

Toraal voor hoofsruk XIII ... 

HOOFDSTUK XIV 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL 11JUR 

tnkomcnso•crdrach1C11 van andere scclorcn : 
Ovl'nge tnkomensovudrJthten van grzinnt.'n en bedrijven: 

Intreegeld van de Koninkliilcc Bib1iotheeL: en van de Staatsmusea. - lnscbriivmgsrechren 
en schoolgeld. - Oi\·C~ opbrengsten der inrîchtingm m dienstrn 

Dii:'1St.'N: 

Diverse opbrengsten 

Totaal ,·oor hoo(dsruk XIV . 

78 

32 

110 

64 

64 

0 

21 

21 

39 

42 



[ 33 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

91 

16 

107 

14 

14 

◄6 

◄6 

42 

◄6 

CHAPITRE XI 

MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs: 

lmp6ts indirects et prélèvements: 

Produiu des rivières cr canaux 

Divers: 

Produits divers 

Tor.al pour le chapitre XI. 

CHAPITRE XII 

l\tlNISTERE DE l.'EMPLOI ET DU TRAVAIL 

Trans.fens de revenu, en provmaJKc d'auwa scd'--Ut5: 

Tra,u/erls de revenus dfl l'étranger: 

lnic~,~~~~ifk~! \ic~~~p~~ ::î:: t ra•::i~:~:: J:~:i~~~::;~: ~i~1:r!: 
du charbon et de l'acier (poa.r mémoire,!. 

Divers: 

Produits divers 

T CKal pour Ic chapitre XII. 

CHAPITRE Xlll 

MIN!SnRE DE LA PREVOYANCE SOCIALE 

latidu d profiu d'......,.;...: 
1n,;,;u de crêllnus des po,woin p11blics: 

lntc:f'êu revenant ~ rEur du chef des contributions perçues par l"Offic:c National de la 
Séwrilt Sociale en application ~ la lot du l avril J 962 et de r.arrere royal du 
24 décembre 1962 rcla1ifs à la pension de retraite et de sunrir des ouvriers er des 
employés (pour lflimoireJ. 

TraMfnts dt ~ à f"m1éricur du sectc11r public: 
Rn,,l,o11rsn,u,r1s de rransfurs de revenus â la t.èo~riti sociak: 

D,vns: 

Produits divers 

Ran~a=~ ln ':t'a~~cp~i~rf!u":!;°::::r:::n~ ': 
l'Offi« national :raûocuions familiales pour travailleurs :f':m.6s (pour mb,,,orre;. 

T <><al pour le dupiu. XDI. 

CHAPITRE XIV 

MIN!SnRE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TIJRE NEERLANDAISE 

Trusfrrts de ttvcnUS ee provm.ancc d"aatrcs sutaan: 

A•trt's tratu/t'rû de rn,enus tUS ,w;nage.s et d~ entrepr".st's. 

DroilS d'enrr~ à la Bibliothèque royale et dans les musées de l'Ëtar. - Droits d'insc-ip­ 
tion a mincrnl. - Produits divers des établissements et services. 

Diuers: 

Produ.itS divers 

Total pour Ir chapitre XIV. 

36.01 

06.01 

39.01 

06.01 

26.01 

◄2.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 



1181 (1984-1985) 1 .14 I 

BIJLAGE I. - TABEL A/1 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen ~r artikel 

Evaluations par article 

38.01 

06.01 

51.01 

57.02 

HOOFDSTUK XV 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN FRA."ISE CULTIJUR 

lnkomenso,•crdrachtcn van andere sectoren : 

Overige inkomensoverdrachten t.·an gezinnen en van bedrijuen: 

lmrccgcld van de Koninklijke Biblicebeek en van de Sraarsmusee. - Inschrijvingsrechten 
en schoolgeld. - Diverse opbrengsten der inrichringen en diensten 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

HOOFDSTUK XVI 

MINLHERIE VAN VOI.KSCEZONDHEIO EN VAN HET GEZIN 

Di\·cnt opbreng.neo 

Totaal voor hoofdstuk XV .. 

Toual voor hoofdstuk XVI ... . .. 

T oraal voor sectie U 

Totaal voor de lopende ontvangsten ... 

TITEL ll. - KAPITAALONTVANGSTEN 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1 

ADMINISTIIATIE. VAN DE B.T.W .. REGISilATIE. 
EN DOMEINEN 

V~o,:en.sh~Jfingen: 

Suc.ccsSKr«htm 

&lasting op het kapiual (•t1~t inbegrip uan d~ ontvangsten wegtns boeten; 

T otaal \'OOr sectie 1 ... 

48 

56 

68 

68 

39 026 

1 054 663 

12 800 

l'i- 
12 800 

1 

(1) Bruro-r3mîng van l 000 000 frank; d~ teruggaven worden eveneens op 1000000 frank geraamd. 



l 3.1 l 1181 r 1984-198.1) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Onrvangsccn per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

50 

53 

41 

41 

57 044 

1 OIO 520 

12172 

12 173 

CHAPITRE XV 

MIN!STERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUUURE FRANÇAISE 

Tr.ansfens de revenus en provenance d'autres secteurs: 

Autres traesfens de revenus des mén.zges et des entreprises: 

Droits d'entrée à la Bibliothèque royale er dans les musées de l'Etat. - Droits d'inscrip­ 
tion et minerval. - Produits divers des érabllssements et services. 

Divers: 

Produit! divers 

Total pour le chapim: XV. 

CHAPITRE XVI 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 

Dwers : 

Produits divers 

Toc.al pour Ic- cbapirre XVI. 

Toœl de la section ll. 

T oui des recettes courantes. 

TITRE ll. - RECETTES EN CAPITAL 

Section 1. - Recettes fiscales. 

CHAPITRE 1 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A .• DE l'ENREGISTitEMENT 
ET DES DOMAINES 

T ransftm de capiu,"x m provcnaocx d'antres ICCtC11ts: 

lmpôL< sur le pa1ri1t1oine: 

Droits de sucussion 

Impôt sur k- capital fy compris ILs recettes d'amer.dr.s) ... 

Toul de la section 1. 

38.01 

06.01 

06.01 

57.01 

57.02 

(1) Prê\'ision brute de 1 000 000 de francs; les resnturicns sont ègalemem évaluées .â t 000 000 de francs. 



1181 (1984-1985) 1 36 1 

BIJLAGE 1. -TABEL A/1 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 ( vervolg) 

(ln miljuenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

86.01 

86.05 

06.01 

58.01 

76.01 

n.01 

06.01 

86.01 

86.01 

86.0S 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1 

MINISTERIE V AN FIN ANCIEN 

S l. Admînisttatic van de Thesaurie en Staatsschuld. 

Kredieten en dcdnemingcn: 

Terugbetaling v.m krediete,i door en liquidatie i.•an deelnemingen i11 bedri;ven: 

Delging door instellingen van openbaar nut van door hen onder de waarborg van de 
Stnar geêmureerde leningen, of van voorschotten en leningen hun door de Staat 
toegestaan 

Terugbetaling van rcegestene voorschonen (andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn) . 

Dwerun: 
Diverse vermogensosuvangsren 

Totaal. 

S 2. Admi11i,tratic ,·an de B.T.W,, Rtgisua1ic rn Domeinen. 

Vemt~flHOVttdradlrm va.n andere sectoren: 
Vcrmog~,uovrrdra,ht,•n v,m gn.znnc,J: 

Vcrbcurd,·erldanngcn en gesekwestreerde goederen 

Investeringen : 
Ve,koop van grond en gebouwe11 m her bimrenland .­ 

Verkoopprijzen un onroerende goederen ... . .. 

Verkoop uan duurzame roerende goederen: 

Vcrkoopprijzm vae buircn gebruik gestelde roerende voorwerpen voortkomende van de 
\·crsdt~idcnc minisceriik: departemenren o( S,taatsînsrcllingen ... .. . . .. . .. 

'>it,ersen: 

Diverse "cnnogcnsonrv:ingstm ... 

To1UJ 

Totaal veer hoo(dstuk 1 ... 

HOOFDSTUK 11 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER 
Krcdônm".i..lacm....,, 

T rr.1g1Ntaling v.in ltred1elen door e11 bquidari~ 11:,n dalnem,,,gen in beâmoen : 

Tm.igbculing van een k,ung roc-gekend aan het Agentschap Belga 

Toual voor hoofdstuk li ... 

HOOFDSTUK Ill 

MINJSn:RIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
Krali<tta ••• dec........,..,,: 

Terugbetaling v.zn l:rtd1etcn doc, gc::innen: 

Stortin_gcn ,•an hei Gemeeaschappelijk Wa.Jtborgfonds , 

Toual voor hoofdsruk Ill 

HOOFDSTUK IV 

MINISTERIE V A.'1 JUSTITIE 

!Cffltirt"cndttlacm.....,, 
TerMgbetaling vizn lzredielln door en liquidaties vizn deelnrmmge11 m bedrijven.­ 

Stortingen van de= R~ van de gevangenisarbeid ... 

Toraal veer hoo(dsruk IV 

T maal veer sectie li . 

T ot:ial voor de kapiraalonrv.1ngsten .. , 

188 

314 

500 

1 002 

3S 

400 

70 

61 

566 

1 568 

1 575 

14 37S 



[ 37 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Onrvangscen per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Anicles 

179 

MO 

482 

J 12! 

30 

269 

63 

61 

1 ï44 

1 748 

IJ 921 

Section ll. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I 

MINISTERE· DES A NANCES 

§ 1. Administration de la Trésorerie cr de la Oene publique. 

Ccédits et participations: 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entreprues : 

Remboursement d'avances consenties (aurres que cefles visées ci-dessus) 

D,vrrs: 

Rr.ccues diverses patrimoniales ... . .. 

Total. 

S 2. Adminisrrarion de la T.V.A., de l'Entqpsrrcmcat et des Domaines. 

Tr:and'en, de capitan• at provenance d"auues scacun: 
Transferts de capitaux des ,n;r,ages: 

Saisi~ tt biens sous séquestre 

lnvcaistemcab: 
Ve,rre.s de urrains et báu'mmts dans le pa~: 

Produit de Ja ven.te d'immeubles ... •. • . .. .. . . .. ... .•. . . . ... ... . .. 

V entfi de bie ru mntbks d11rabks: 
Prix de veare d'objm mobiliers hors d'usage provenant des divers départements ministê­ 

rieJs ou organismes d'Etat. 

Di11rrs: 

Recettes dinnes patrimoniales 

Toul. 

TocaJ pour le chapitre 1. 

CHAPITRE II 

SERVICES DU PREMIER MINISTI!E 
Cmliu e1 panicipoàon,, 

Rembow-sem.mu ù crJdiu. et liqmdarion.s de panicipatio,rs dans ks nrtTeprises: 

Rnnbouncmcnt d'un prêt consenti à rAgcncc Belga ... ... ... ... ... ... . .. 

Toc.al pour Je chapitre ll. 

CHAPITREW 

MINISTERE DES AFF AIRES ECONOMIQUES 
Crédiu t1 panicipalioEl.l : 

Remboursements de cridits par /~ ménages: 

Versements du Fonds commun dr garantie 

T oui pour le chapiuc Ill. 

CHAPITRE IV 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

Crédias tl participations: 
Remboursm,enb de crédit.s et liquidtJtio,u de partidpalions dans I~ ent-reprises: 

Versements de la Régie du Travail pénirenriaire 

T ocal pour Ic chapitre lV. 

Total de 13 sccrion ll. 

Total des recettes en capital. 

86.01 

86.05 

06.01 

58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

86.01 

86.01 

86.05 



1181 (1984-1985) 1 38 l 

BIJLAGE 1. - TABEL Alt 
Ontvangsten voor her begrotingsjaar 1981 (vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per arcikel 

Evaluations par article 

96.01.02 

96.01.04 

96.01.0S 

96.02.01 

96.02.02 

96.02.03 

96.02.04 

96.02.0S 

96.02.06 

96.02.07 

TITEL III - OPBRENGST DER LENINGEN 

Ncno-opbrcngst van de lening 13 %-13,25 % 1981-1985-1989 

Nrno-opbrcngsc van dt bijzondere lening 1981 • 1 sre reeks . 

Nm-o-opbta,gsr vaa de bijzondere lening 1981 • 2dc reeks . 

Ncno-opbrcngst van hrr facilicy agreemenr krediet S 500 000 000 

Netto-opbrengst van de kredietopening met variabele rentevoet [Il van S 1 100 000 000 

Nctto-opbrengsr van de lening 12 % 1981-1986 van FL 100 000 000 

Nmo-opbrcngst van de lening 8,9 % 1981-1991 van Yen 10 000 000 000 

Wij1.iging van het k.Jpitaal van zekere reeksen kredieten in vreemde mum tcgL-n varialx:le 
rentevoet ... ... . .. 

Nmo-opbr'°"gs1 van de lming 8,JJ % 1981-1986 van Z.F. JS 000 000. 

Nmo-opbrC"ng.\r van de lening S 50 000 000 gcswapt tegen Ytn 10 9J2 500 000, 
1981-1987. 9,1S % 

Toual . 

1. Krediet S 500 miljoen tl) .. , 

2. 13-13,5% lening 1981/198S/1989 (2) 

3 . .Ide W,n1elkrcditt S 1 100 miljoen (31 

4. Ccnsolidanelemeg van de Brusstlw- ondergeschikte besturen (wet un 8 januari 
•981) (pro mnnom) (4) ... ..• ... .•. ••. ... ... . .. 

S. Bijzor;dcre lming l981 (S}: 

lste cranche 1981-1991 . 

2d, trand1< 1981-1988 . 

6. uning K.F.T.I.C. 100 m. N. Gold (6) 

7. Aanpusing Roll-over krediet (7)... . .. 

8. 8.90 % Jcning 1981•1991 10 miljard Yen 

9. 8,33 % 1981-1986 FS 3S 000 000 

10. 9,1S04 198lllgg7 Yen 10 912 S00 000 ... 

(1) l(,cd;., S S00 000 000 ... . .. 
Iste tr. S 200000000(1Sjanuari 1981) ... 
S 90000000 . 
S 110 000 000 . 

2dc- tr. S 300 000 000 (26 januari 1981) 

Totaal ... 

2 7S6 
3 S40 

(2) lJ.IJ.2S % lening 1981·198S-1989 tegen 99,30 uitgegeven ~·.1n IS 
rot 30 j:muari 1981 Ivervald 2 (ebru:ari) 

6 296 
9 727 

Nominale opbrengst : 
- januari 
- februari 

681 
65 319 

66 000 

Netto opbrengst: 
- januari 
- februari ... 

670 
63 790 

64 460 

2 770 

46 381 

21 672 

16 023 

38 061 

1 444 

1 624 

12 700 

724 

1 938 

143 337 

16 023 

2 770 

38 061 

46 381 

21 672 

1 444 

12 700 

1624 

724 

1 938 

143 337 

_16 023 



[ 39 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRA TJONS ET DES PRODUITS 

2 no 
46 381 

21 672 

16 023 

38 061 

1444 

1 624 

12 700 

724 

1'38 

143 337 

16023 

2 770 

38 061 

46 381 

21672 

1444 

12 700 

1624 

724 

1938 

143 337 

16023 

TITRE Ill - PRODUITS D'EMPRUNTS 

Produit oct de l'emprunt 13 %·13,25 % 1981-1985-1989 

Produit net de l'emprunt spécial 1981 • ltn tranche 

Produit net de l'emprunt spécial 1981 - 2~ tranche 

Produit net du crédit facility agreement S 500 000 000 

Produit net de l'ouverture de crédit à taux d'intéttt variable m de S 1 100 000 000 

Produit net de }'Emprunt 12 "lo 1981-1986 de R. 100 000 000 

Produit Mt de l'Emprunt 8,9 % 1981-1991 de Yen 10 000 000 000 

V .1riarions de capital dt cc naines n-anchcs des crtdics en monnaies étrangères à taux 
d'intérêt variable 

Produit net de l"Emprum R,JJ % 1981-1986 de f.S. 35 000 000 

Produitnndcl'Emprunt S 50 000 000swapésconttcYcn 10 9J2 SOO 000, 1981-1987 
• 9,15 % 

Total. 

J. Cridit S 500 millions( 1 ). 

2. Emprunt IJ-13,5% 198111985/1989 (2). 

J. J"' Cridit Roll-ovtt de S 1 100 miUions (J). 

4. Emprunt de c.onsolwrion des pouvoirs subordonnés bruxellois (loi du 8 ian,-icr 
)981} (pr~, minroir~J !4) 

5. Emprwn sp«w 1981 (S): 

l"' ttanCM 1981-1991 

2' tranche 1981-1988 

6. Emprunt K.F.T.C.I.C. 100 m FI P.B. (6) 

7. Ajustcmmt crédit Roll-over (7) 

8. 8,90 'l'o 1981-1991 Ym 10 milliard, 

9. 8,33 % 1981-!986 rs 3S 000 000 
10. 9,15% 1981/1987 Ym JO 912 500 000 

Total. 

(1) Cmlit S SOO 000 000 
1m tranche S 200 000 000 {IS janvier 1981) 
S 90000000 . .•..• 
S 110 000 000 ... ... ... ··- ... . .. 

2 756 
J HO 

2• tran.:1•< S 300 000 000 (26 janvi<r 1981 ) 

(2) Emprunt 13-13,25 % 1981-1985-1989 émis à 99.30 du 15 au 
JO janvi<r 1981 (éd,. 2 /mi«) 

6 296 
9727 

Produit nominal: 
- janvier- 
- Iévrier ... 

Produit net : 
- janvier 
- (ivritt ... 

681 
65 319 

66 000 

670 
63 790 

64 460 

96.01.02 

96.01.04 

96.01.05 

96.02.01 

96.02.02 

96.02.03 

96.02.04 

96.02.05 

96.02.06 

96.02.07 



1181 (1984-1985) 1 40 1 

B IJLAGE 1. - TABEL A/1 

Onrvangsten voor het begrotingsjaar 1981 (vervolg) 
(Jn miljoenen frank) 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

Benut voor de 10-9,75 % lening 1975/1981/198S: 

a) inschrijving: 
- januari 
- februari . 
-- december . 

-373 
-13 422 

+2 
-13 793 

b) vervroegduerugbetalinga pari (an. 9. RM) v.anafJl-1-81 (2 fe­ 
bruari) 
- januari 
- februari 

Benur voor de lening 1973/1981/1987: 

-14 443 

a} inschrijving op de 13 % le11ing Wegenfonds 1981/1985/1989, 
trgai 99,JO %, uitgegeven van 19 (dm.iari tot 6 maart (vervaldag 
9 maart) 
- februari 
- ma;1n . 

- februari 
- maan . 

-fdmu,ri 
-mun . 

-2 
-9 ISO 

b) vervroegde 1augbctaling a p:1ri (an. 9. VM) vanaf 14-2-1981 

-928 
-353 

Benut voorde lening 1974/1981/1988: 

•) inschrijving op de 13 % lming Wcgmfonds 1981/1985/1989, 
rcg;m 99,JO %, uitgq.eytn van 19 februari tot 6 maan (vervaldag 
9 maan) 
- f<bruari ... ... •.. •.. ... -s 
- maan... .•. ..• ... ... ..• -8 202 

b) v<tVroegd, ravgbculiogt<gmpari(an_ 9. RM)uMf 22-2-1981 

-3 885 
-926 

-9 152 

-1281 

-8 207 

-4 811 

Btnut voor dr venrOflde: rrrugbfta)ing 1cgen pari (an. ,. R..\.f} van 
de lening 1973 met 7,S of 13.S jaar loopàjd vanaf 24-3-81 
- mun... ... ... ... -8919 
- •pril .•• ..• •.. .•. ... ... - 1 084 -10 003 

(3) 3de Wenttlkmliet vu, S 1 100 000 000, 

lsu u. (9.2.11), 

- S 100 000 000 (FS 192 S00 000) 

- 2d, IT. (17.2.81) 

- S .!00 000 000 ... 
- D.M. 65 000 000 z BF 
- D.M. 37◄ 000 000:BF .•. 
- F.S. 200 000 000:BF 

- 3de "· (27.2.81) 

- S 250 000 000 .•. 
- D.M. IZOOOOOOO=BF . 
- D.M. 19S OOOOOO=BF . 
- S 100 000 OOOsBF ... 

- 4ck u. (6.3.81) 

- S 200000000:BF ... 

- Scie u. (18.3.81) 

- S 250 000 000:BF ... 

3 410 

l 043 
6001 
3 517 10561 

1929 
3 1114 
3 429 8 542 

6 957 

8 591 38 061 



[ 41 ) 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU All 

Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 
(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Receues par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Affecté à l'emprunt 10-9,75 % 19ï5/1981/1985: 

a) inscription: 
- janvier 
- février . 
- décembre . 

-373 
-13 422 

+2 
-13793 

b) rcmboursemem faw.ltatîf au pair {.art. 9 V.M.} à partir du 
31-1-1981 (2 fc:v,;17) =~=-·· . -14 443 

Af!caé à l'empruni 197311981/1987, 

a) insaiprion à l'Emprunr 13 ~~ du Fonds des Routes 
1981/1985/ 1989, émis à 99,JO •to du 19 février au 6 mars (êch. 
9 mars) 
- fr\·ritr... -2 
- mar, ... ... ... -9 ISO 

b) rembouncmmr facultatif au pair {art. 9 V.M.) à partir du 
14-2-1981 
- ftvrier... .•. .•. ... - 928 
- mars ... ... ... ... ... -351 

Affec:rê à l'emprunt 1974/1981/1988: 

a) inscription à l'Emprunt 13 % du Fonds des Routes 
1981/198S/1989, émis à 99,JO o/o du 19 févritt au 6 mars {«h. 
9 man) 
- février... ... ... ... ... ... -·· ... ... •·· 
-nuin . 

-5 
-8 202 

b) mnboutscmcnr fxututif au pair {an. 9 V.M.) .a pa.nir du 
22-2-19111 
- fémer . 

-9152 

-1 281 

- man . 
-3885 
-926 

Af&ai au mnbouncmem faœltarif au pair(.an. 9 V .M.)de l'emprunt 
1973, à 7,5 % ou ll.S % à pamr du 24-3-1981 
-man . 
- avril ..•...•...........•.. 

(J) 3' Cráfü Roll-o,,<r de S 1 100 000000, 

1n tr. (9.2.81) 

- S 100 000 000 (FS 192 500 000) 

- 2' tr. (17.2.81) 

- S 300 000 000 ... 
- D.M. 65 000 000= FB . 
- D.M. 374 000 000:FB . 
- F.S. 200 000 000 = FB 

- 3' "· (27.2.81) 

- S 250000000 ... 
- D.M. 120000000=FB ...•.. 
- D.M. 195 000 OOO=FB ... 
- S 100000 OOO=FB ... 

- 4• "· (6.3.81) 

- S 200 000 OOO=FB ... 

- 5' tr. (18.3.81) 

- S 250 000 OOO=FB ... 

-8 lOï 

-4 811 

-8 919 
-1 084 -10 003 

3 410 

1 043 
6001 
J Slï 10 561 

1929 
3 184 
3 429 8 542 

6 957 

8 591 38 061 



1181 (1984-1985) [ 42 ) 

BIJLAGE I. - TABEL A/1 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 (vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

(4) Consolidariclening van de Brusselse ondergeschikte besturen (K.8. 
30.3.1981) 

l sre schijf 50 000 000 N. Guldm (2.4.1981), 

- uitgegeven ... 

- uvcrgcmaalu 

2de schijf 80 000 000 D.M. (17.1.1981), 

- uitgegeven ... 

- overgemaakt ... 

(SJ Bijzondere lening 1981: 

ln!iehijving van 11101 J0.6.1981 

1 sre crancht 13 o/o 198 J t 199 J uugegeven tegen 100 % 

Nominale opbrengst: 
- juni ••.... 
- iu1i 

Nmo opbrengst : 
- juni •....•... 
- juli 

Benut voor dt' aflouing van dt gecumulttrdt schuld van : 

J0 ~ pensioenstelsel van de z.clbundigen (K.B. 
26.3.1981), 

2° de verplichte ziekte· m innlidi•cirS"o-icrukttiq 
(K.B. 1.4.1981) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

2dt uand,c, 13 % 1981 /J988 uîtgcgcvm tegtn 97 % 

Nomi.uk opbrengst: 
- juni .•.••• 
- juli 

Ncno opbfcngn: 
- juni •••••. 
- juli 

-t-730 

-730 

+ l 272 

-1 272 

2 42◄
52 876 55 300 

2 394 
51 987 54 381 

-4 000 

-4 000 -8 000 

1 453 
21 247 22 700 

1 403 
20 269 21 672 

(6t Ufling 12 '¾ 198111986 van N. Gulden 100 000 000 •Kuwai1 Fo­ 
rcign Trading Con1racring and ln,·cstment C° Kuw2i1 • (22.7.1981). 

(7) Koauaktvde aanpassing • RoU-o,•n • 
- jamuri 
- februari 
- maan ... 
- april 
- mri ... 
- juni •.. 
- juli 
- auguifus 
- september ... 
- oktober 
- nO'Jembcr . 
- de«mber . 

+1709 
+ 1 259 
+1 789 
+ S08 
+ 37S 

+2 641 
+3714 
+ 1 512 

- 807 

46 38i 

21 672 

12 700 



1 43 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE I. - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recett.es par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRA TI ONS ET DES PRODUITS 

<16 381 

21672 

1 444 

12 700 

(4) Emprunt de consolidation des pouvoirs subordonnés Bruxellois (A.R. 
30.3.1981) 

I"' tr. 50 000 000 0 P.B. (2.4.1981) 

- émis ... 

- rransmis 

2• tr. 80 000 000 D.M. (17.1.1981) 

- émis ... 

- rransmlS 

(5) Emprunt sp<cial 1981, 

Inscription du Il ,1u 30.6.1981 

Jt"' trancM Il•;. 198111991 Cmis à 100 % 

Produit nominal : 
- juin , .• 
- juilla ... 

Pn>d.uit net : 
- juin •.. 
- juiUet ••. 

Affecté à l'amonisscmcn1 de la Dette a.imuléc: 

t• du rigimc de pension des cravailleun indq,cndants 
(A.R. 26.J. 1981) 

2° M ras..uranœ malaJie-invalidité obligatoitt (A.R. 
1.4.1981) 

2" tranche 13 % 198111988 êmis à 97 % 

Produit nominal! 
- juin ••• 
-iuillel ... 

rroduit net: 
- iuin ..• 
- juillet ..• 

(6) Emprunt 12 % 1981/1986 de O P.8. 100 000 ooo· 
"Kuwait Foreign Trading Contracring and ln,·esnnenr 
c° Kuwair • (22.7.1911). 

(7) AjuStement conrraauel • Rofl--over• 
- janvier 
- ftvricr •.. 
-man 
- avril ..• 
-mai ... 
- juin .•. 
- juillet •••••. 
-~[ ... 
- s,q,ttmbrc ... 
- octobre 
- novembre .•. 
- dt<tmbtt ••. 

+730 

-730 

+ 1 272 

-1272 

2424 
52 876 55 300 

2 394 
51 987 54 381 

-4 000 

-4 000 -8 000 

1 453 
21 247 zz 700 

1 403 
20 269 21 672 

+1709 
+I 259 
+I 789 
+ 508 
+ J7S 

+2641 
+J 714 
+1 512 

- 807 



1181 (1984-1985) [ 44 1 

BIJLAGE 1. - TABEL All 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 ( vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

SAMENVATTING 
Ramingen per artikel 

Titel l. - Lopende ontvangsten. 

Sectie 1. - Fis.:ale onrvangseen: 

Directe belastingen ... 

Douane en ,\ccijnzen 

8.T.W., Registratie- en Domeinen 

Totaal voor de btlastingcn 

Sectie ll. - Nier-fiscale omvang~1cn ... 

T 01,1,11 voor de lopende ontvangsten 

Titel ll. - Kapitaalontvangsren. 

Sectie 1. - Fi.scale cnrvangsren : successœrechten 

Secne ll. - Niet-fiscale onr,angstC'11 ... 

T Ota.'.11 voor ck kapuaalcmvangsren 

637 ï90 

75 445 

302 402 

1 015 637 

39 026 

1 054 663 

12 800 

1 575 

)4 375 

Leningsopbrengsten . . . . .. 143 337 
Algemeen totaal .. 1 211 375 



1 4.S ) 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de francs) 

Onrvangsren per artikel 
- RECAPITULATION 

Recettes par article 

-· 

Titre 1. - Recettes courantes. 

Section 1. - Recettes fiscales ; 

602 801 Contributions directes. 

70 267 Douanes tt Accises. 

180 408 T.V.A .• Enregisrremeer et Domaines. 

95.l 476 T oral pour les impôts. 

57 044 Section ll. - Rccerres non fiscales. 

1 OIO !10 T m:d pour 1c!> reen-tes courantes. 

Titre li. - Recettes en capital. 

12 173 Srcrion 1. - Recettes fiscales: droirs de sucœs.sioo. 

1 7◄8 Section ll. - Ree.mes non-fiscales. 

13 921 Tot"al pour les recerres en capital. 

143 337 Produits d'emprunts. 

1167ns Total général. 



1181 (1984-1985) 1 46 l 

BIJLAGE 1. - TABEL A/2 
SECTOR REGIO'S EN GEMEENSCHAPrEN 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 

(ln miljoenen frank) 

Anikclcn AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

46.01 

46.0Z 

46.11 

4(,.01 

46.IJ,Cj 

46.01 

66.01 

66.02 

66.11 

66.01 

66.02 

66.01 

TITEL I - LOPENDE ONlV ANGSTEN 

A. - VLAAMSE GEMEENSCHAP 

Doraric (art. 4 van de wet van 9 augustus 1980) 

Dotatie (an. 7 van de wee van 9 augusrus 1980) 

Doeaue (art. 3 un de wee van 9 aogusrus 1980) 

ll. - FRANSE GEMEENSCHAP 

Omauc [,lrl. 4 ,·.1n dt" w,·1 ,.,n 9 ,lUf..'USIU'i 19R0J ... 

Dcraue {.1n. 7 ,·,1:n de Wt'I vae 9 au,:us1u, l 980) 

C. - WAALS GEWEST 

Do1.111t' r art , 3 van de wet ven 9 augus1u, 1980) 

T oraal voer de lopende cnrvangsren ... 

TITEL li - KAPIT AALONTV ANGSTEN 

A. - VLAAMSE GEMEENSCHAP 

Doucie {:tn. 4 ,·.1.n dt wet van 9 augustv, J980) 

Dotaue \.m. 7 ven de "'CC van 9 .augusrus 1980) 

Ooia1ie {.an. 3 van de wet van 9 aug1mus 1980) 

B. - FRANSE GEMEENSCHAP 

Dot,:uie (art. 4 \•~n de wet ,·.-.n 9 augusrus 1 980) 

Oot.1111: 1.1r. .. 3 van dt wet van 9 augustus J 980) 

C. - WAALS GEWEST 

Dciarie (.Jn. 3 ,·.-.n de wet van 9 augustus 1980) ... 

Totaal voor- de kaphaalcnrvangsren ... . .. 

Algemeen rotaal van de onn·angstcn van de Regio's en van de Gemeenschappen 

B 020 

2 148 
8 705 

33 873 

18 834 

1 146 

19 980 

6 536 

6 536 

60 3~9 

4 135 

81 

IJ 716 

17 933 

3 383 

165 

3 548 

IO 297 

10 297 

31 778 

92 167 



l 47 1 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1. - TABLEAU A/2 
SECTEUR REGIONS ET COMMUNAUTES 

Recettes de l'année budgétaire 1981 
(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES PRODUITS Articles 

23 020 

2 148 

8 705 

33 873 

IMRH 
1146 

19 980 

6 536 

6 536 

60 389 

◄ ll5 
69 

IJ 716 

17920 

J 383 

165 

J 5◄8 

10 297 

10 297 

JI rn 
92 154 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 

A. - COMMUNAUTE FLAMANDE 

Dotation (an. 4 de la loi du 9 août 1980) 

Dotation {an. 7 de la loi du 9 août 1980) 

Dorarion tart. 3 de la loi du 9 août J 980) 

B. - COMMUNAI.TTE FRANCAISE 

OOl.ition (an.◄ de b l01 du 9 aoùr 1980) 

Dotation fan. 7 de 13 loi du 9 .JOÙt 1980) 

C. - REGION '-l'ALLONNE 

Dot.arion (an. 3 de la loi du 9 août 1980) 

T oui pour les r«~ courantes. 

TITRE Il - RECElTES EN CAPIT Al 

A. - COMMUNAUTE FLAMANDE 

Dotauon tan. 4 de b loi du 9 août J 980) 
Ocution (an. 7 de- la 101 du 9 août 1980} 

Dmarion (an. J de l;a loi du 9 .Joût 1980j 

8. - COMMUNAUTE FRA.'IICAISE 

Dotation {an. 4 Je la loi du 9 août 1980) 

Oourion {.zn. J de la loi du 9 :10Ut 1980) 

C. - REGION WALLONNE 

Dot.arion {an. J de la loi du 9 août l 980) 

Total pour les recettes en capual. 

Total général des recettes des Régions et des Communautés. 

46.01 

46.02 

46.11 

46.01 

46.05 

46.01 

66.01 

66.02 

66.11 

66.01 

66.02 

66.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE 1 - TABEL B 

1 48 l 

Lopende uitgaven voor het begrotingsjaar 1981 
(ln miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Krediet 
voor 
h<t 

begroringsiaar 

Cri-dits 
d, 

l'année 
budgétaire 

Bijkrcdiet 

Crédizs 
supp/f!. 

mentaires 

Vermin• 
dcringen 

Réductions 

Van hei 
vorige 

bcgrocingsja;u get~:::rr· 
(e fusioneren 

krediet 

Crédits 
à fusionner 
reportés 
de l'année 
budgétaire 
précidente 

Aanvullend 
krediet 

Verdeling 
provisioneel 

krediet CrJdits 

co»z::;;e1t• 1 Ré:::1::~on 
provisionnels 

Totaal 
krediet 
voor her 

begrotingsjaar 

Total 
des crédits 
de l'année 
budgétaire 

Rijksschuld . 
Pensioenen . 
Dotanên ... ... ... . .. 
Dotaties aan Gemeenschappen en aah de Gewesten 
Diensten van de Eerste Minister ... 
Justitie... ... . .. 
Binnen.land.se Zaken... ... .. . .. . . . . . .. 
Buitenlandse Zaken m Buitenlandse Handel 
Landsverdediging ... 
Rijkswacht ... 
Landbouw •.. 
Economi1ehe Zaken .. 
Middmsund. . 
Verkccr.wcun . 
PoM. Tclqrafit en Tc-lcfonic ... 
Openbart' Werken ... 
TNcrlacclling ffl A,bcid 
Soci.ale Voor.zorg •.. 
Nationale Opvotding: 
- frmsulig R"tlscl 
- ncdcrlandsc.alig S'lclscl 
- grmttruehapptliikc stctor 

Culruur •.. ..• ... ... . .. 
Vol~hcid.,, Gaia . 
f1n.anacn . .. ..• ... .•. . .. 
Bru.uclsc: cuJrurcle aangtlqmhcdm 
Duitw gm,ttnschap : pcrsoomgd:.onden matttin 

Al,:nncnc 1oraJm ... 

C"11111hrJ.Jd voor 
~ Ne4u!Attds~ CultWJ1rg~mu,ud,ap: 

NaâooaJc Opvotdin& 
Ncdabndte cultuur ... 
Midd<t>swld ... 
vcr1iccnw.... . .. 
V~ 
l..lndbovw . 
Douáën . 
Econon,i,chc Z.km ... 
T~mrulling m Arbeid 
JvAlbC... ... ... ... . .. 
Vbanu< p·es1elijke aangd<sonb<dm ... 

Towcn ... 

C11ftldlmiad l'OOr 
de Fr1111M Cnnunschap: 

Na1ional< Opva<ding 
Fr&nK cultuur •.. 
Middtns<and . 
Vcrkeersweun . 
Volkfe<zondl,rid 
landbouw . 
Douliál . 
E""""'1ischtZakm ... 
T"".~k=lling m Arbeid 
JusotJe... ..• ... •.. . .. 

Touicn ... 

160 730 
129 886 

3 606 
57 279 
2 506 

17 374 
72 617 
15 018 
84 808 
13 014 
8 298 

18 JB 
5 558 

70 929 
16 174 
49 255 
8ï 139 

105 680 

94 2◄6 
112 150 

2 115 
1 020 

25 664 
2817) 
l 457 

143 

36 722 
4 397 

67 
298 
169 

1 281 
1 574 

45 
17 

659 
17 

440 
15 

137 
35 540 

137 

2 258 
2 378 
620 
174 

2 542 
li 335 

I 439 
575 

1 
91 

452 
395 
988 

3 951 
108 
93 

1 050 
lSJ 

1963 
1 198 
l 932 
1 164 

167 

563 
1 014 

7 
41 

523 
134 

800 

359 

Il 505 
204 

471 
7 

70 

138 

272 

938 
821 

169 
476 
755 
43 

303 

2 
5 

14 

1 490 

208 
8 
4 

166 
1 

3 866 
1 602 

1 
4 

21 

2 043 

15 
165 
953 
45 

710 
193 
23 
23 
72 

997 
342 
109 

1 437 

1276 
1 321 

33 
8 

30 
-9 ï9S 

196 013 
136 854 

3 606 
57 280 
2 861 

17 399 
73 344 
16 846 
94 646 
13 348 
8 245 

18 664 
5 379 

70 477 
15 333 
47 873 

122 116 
107 359 

102 021 
127 258 

2 761 
1 162 

27 886 
JO 676 
2 212 

186 

l l94 .l'..i2. 

4 .U7 
7 073 
647 
193 

9 ï49 
20 

171 
129 
822 

2 391 
11 957 

100822 

50 
64 

9◄
27 
11 

620 

18 132 

◄6 

65 
82 

17 028 

579 
1 674 

131 
54 

760 
17 

127 
48 

2 254 

7 695 

556 
1 

14 

64 

1 301 805 

5 542 
8 772 
778 
247 

10 617 
37 

198 
267 
870 

2326 
14813 

37 509 866 193 5 64-4 641 44 467 

1 321 
7 946 
456 
147 

6 470 
11 

184 
109 
943 

2 569 

359 

7 
128 

275 

84 
22 
4 

195 
1 

29 
51 

16 
1 380 
107 

31 
709 

8 
94 
18 
17 

32 

JOO 

1 337 
9 633 
541 
187 

7 112 
12 

278 
133 

1 231 
2 793 

20 156 775 392 2 386 332 2J 257 



l 49 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU Il 
Dépenses courantes de l'annér budgétaire 1981 

(En millions de Irancs) 
- - -·· -- -- 

Naar het 
Van het Naar het volgende 
vorige volgende begrcrings- Vastgestelde 

bcgrotings- Uitgaven bcgrotings- jaar geerans- uitgaven 
jaar op geuans- jaar porœerd Te ( = Eindkrcdiet} 

Uitgaven gct~::rr- porteerd iet~~~:aor- te fusioneren annuleren - 
- krediet krediet krediet Dlpenses BUDGETS 

Dépenses krediet - krediet - constatées 
Dépenses - Crédits Crédits i e Crèdits 

Crédits sur crédits Crédits J fusionner à annuler définitifsj 
reporcés reportés ttz: ;ef.:n:t de l'année 

budgétaire budgétaire budgbatre 
précédente suivante suivante 

194 522 3 350 2 710 1 490 - 641 197 232 Dette publique. 
133 204 6 327 6195 3 457 175 50 139 499 Pensions. 

3 560 235 172 46 - 63 3 732 Dotations. 
57160 36 - 21 - 35 57 260 Dotations aux Communautés et aux Régions. 

1 613 298 188 852 392 Il◄ 1 801 Services du Premier Minisue. 
16 291 2 183 1 140 1 I09 - 1 042 17 431 jcsrice. 
67 596 6 642 6 428 5 748 - 214 74 024 lméricur. 
14 480 2 761 2 300 2 342 - 485 16 780 Affaires étrangères et Comma ce extérieur. 
82 985 3603 J 364 3 ;o6 8 154 240 86 349 Défense nationale. 
12 405 912 879 740 204 32 13 284 Gendarmerie. 
7548 712 336 695 - 378 7 884 Agriculture. 

16 995 1588 2 284 1 129 539 305 19 279 Affaires économiques. 
5 014 316 IRO 354 3 144 5 194 Classes moyennes. 

68 131 1 _\JI 1 391 2 257 90 139 69 522 Communications. 
14 970 2J 17 .163 - 6 14 987 Postes, T élêgraphes cr T élèphones. 
45 39' 2 91~ .l 276 1 696 115 303 48 675 Travaux publics. 

120 649 1241 1 027 1 467 - 214 121 676 Emploi et Travail. 
104 201 666 !08 2 906 252 158 104 709 PrC'\·oyance sociale. 

Education nationale : 
99 417 J 419 2 890 2046 555 602 102 307 - régime.français. 

125 576 1 028 720 1 0.12 627 311 1!6 296 - régime nttflandais. 
2 614 248 187 148 - 60 2 801 - secteur commun. 
913 210 191 248 - 20 1 104 Cuhun:. 

26720 6 637 6 339 1 166 - 298 33 059 Santé publique et Famille. 
26 976 1 577 1276 1 652 2 049 300 28 252 Finances. 

1 !93 - - - 618 1 1 593 Affaires culrurcllcs bruxelloises. 
J◄ -· - - 152 - 34 Communauté allcmandt: matiêees personnalisables. 

125-0666 49 529 44 098 36 490 13 925 6 155 1 294 764 Touux gtnér.iux. 

Co,u~il 1:1,,.f:":d 
dtt la Conmruna11tê ,réerlandaise: 

4160 - - - 692 - 4 860 Eduaóon nmooale- 
7 ◄9' - - - 1 273 - 7 499 Cultu~ nttrlmdaisr. 
601 - - - 170 - 608 Classes moyennes. 
169 - - - 78 - 169 Communications. 

9 l◄J - - - 774 - 9143 Sand publique. 
16 - - - 21 - 16 Ag,iculn,n:_ 

168 - - - JO - 168 Doutions. 
256 - - - 11 - 156 Affaires iconomiqucs. 
838 - - - 32 - 8J8 Emploi et Tr.avail. 

1 267 - - - 1059 - 1 26i Justice. . IJ 627 - - - 1186 - 13 627 Aff.aires rigionales fi.amandes. 

39151 - - - 5 316 - J9 151 Tot.aux. 

CoJUCil c.11/t11.rel 
d~ la Co,flffl11r,.n,ré f,,n,ç.iis,: 

1 195 JI 10 121 21 21 1 205 Education nationale. 
166! - - 91~ 42 - 8 665 Culture franç.aiK. 

◄Sl - - 19 - - 452 Cl.usa movcnncs. 
1◄2 - - ◄5 - - 142 Communi~rions. 

6 304 - - 808 - - 6 304 Santé publique-. 
6 - - 6 - - 6 Agriculture. 

9◄ - - 184 - - 94 Dotations. 
127 - - 6 - - 127 Affaim économiques. 
744 - - 48ï - - 7+o Emploi et T r.avail. 

2 068 - - 725 - - 2 068 Justia:. 

19 797 31 10 3 397 63 21 19 807 Totaux. 



1181 (1984-1985) [ 50) 

BIJLAGE I - TABEL B 
Lopende uitgaven voor het begrotingsjaar 1981 

(ln miljoenen fra.nk) 

Van het 
vorige 

Krediet begrotingsjaar Totaal 
voor geuanspomcrd Aanvullend krediet 
het Bijkrcdiet te fusioneren krediet voor het 

begrotingsjaar - Verminderingen krediet - begrotingsjaar 
BEGROTINGEN 1 - Crédits - - Crédits - 

Crédits supplémeriraires Réductions Crédits complémen- Total 
de à fusionner taires des crédits 

t'annëe reportés de l'année 
budgét.:iire de fännée budgétaire 

budgétaire 
précédente 

1 1 1 1 
Duitse Cuiluurgert1een.scl,;2p: 

Duitse cultuur ... --- --- --- --- 

1 

133 

1 

1 

1 

1 

1 

25 

1 

3 

1 

161 
Nationale Opvoeding ... ... . .. ... 15 - 1 - - 14 
Middenstand ir - - 6 33 
Verkeerswezen ... 2 - - 1 - 3 
Volksgewndhcid 7 - - 3 - 10 
Landbouw .. , ... 
Dou1iën 
Economische ZakC"n .. 

Tmakn ... ... ... 1 2 36 3 222 

Tuulrn cuhurclc: ui1g_:1vcn •.• 1 642 587 8 066 976 67 946 
Waal~ Cc:wcS< ... ... ... ... S8 - 1 850 7 8 457 



1 51 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU B 
Dépenses courantes de l'année budgétaire 1981 

{En millions de francs) 

Naar het 
Van het Naar het volgende 
vorige volgende begroéngs- Vastgestelde 

begrotiegs- Uitgaven begrorings- jaar gerrans- uirgaven 
jaar op gerrans- jaar poncerd Tc ( =Eindkredict) 

Uitgaven I getranspor- porteerd gerranspor- te fusioneren annuleren - 
- tecrd krediet cccrd krediet krediet Dépenses I B U D G E T S 

Dépenses krediet - krediet - - constatées 
Dépenses - Crédits Crédits (;;; Crédits 

Crédits sur crédits Crédits à _fusionner a a,mulcr déji,riti/s) isz: ,eportés ;'laon':le Jef.:,,':é: 
budgétaire budgétaire budgétaire 
préûdente suivante suivante 

Communauté culturelle dllemande: 

118 1 - 1 - 1 - 1 43 1 - 1 118 1 Culture allemande. 13 - - - 43 - 118 Education nariooale. 
28 - - - 5 - 28 Classes moyennes. 

1 - - - 2 - 1 Communications. 
5 - - - 5 - 5 Sanré publique. 

Agriculrurc. 
Dmarions. 
Affaires économiques. 

165 - - 1 56 - 165 Totaux. 

59 1 IJ .\1 10 .3 398 S 435 21 59 123 Totaux dépenses culrurcllcs. 
7 2.40 - 197 - 1 020 - 7 437 Région wallonc. 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE I - TABEL B 

[ 52 1 

Kapitaaluitgaven voor het begrotingsjaar 1981 
(ln miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Krediet 
voor 
het 

begrotingsjaar 

Crédits 
de 

l'armée 
budgétai,~ 

Bij krediet 

Crédits 
supplémentaires 

Verminderingen 

RéducJions 

Van hcc 
vorige 

begrotingsjaar 
getransporteerd 
te fusioneren 

krediet 

Crédits 
à fusionner 
reportés 
de l'année 
budgétaire 
précédente 

Aanvullend 
krediet 

Crédits 
complémen­ 

toires 

Totaal 
krediet 
voor het 

begrocingsjaar 

TotaJ 
des crédits 
de l'année 
budgétaire 

Rijks.sc:huld... . .. 
Pensioencn . . . . .. 
Doratiën ... . .. 
Dotaries aan de Gcmccnschappc:n en aan de Gewesten 
Diensten van de Eerste Minis1u ... 
Justitie... ... ... .•. ... . .. 
Binncolandse Zaken .. . . .. 
Buitenlandse Zaken en Buitmlandsc Handel 
Lands\·erd«ligiog ... 
Rijkswacht ... 
Landbouw ••. 
Economische Zaken ... 
Middeft«and , " 
Vcrkunwacn •........... 
POM, Telegrafie- m Ttlcfon1c ... 
Opcnhatt Wcrk<11 ... ,,, 
Tcwcrl<ndling <11 Arb<i<I 
Social, Voonorg 
NotiONlc Op,o«lin~, 
- 1r •••••• u, ••• 1 •• 1 
- ncdttlandlUlig Rtl,cl 
- _,,..:l,•ppclijk, ..aor 

Cuhuu.r . 
Volksgrzondhcid <11 Gain . 
F'ltWlàm .,, •••••• ,,. ,,. 
Bnwdte adNrdc ungclcilmhcdcn 
Duirrc gcmœnKhap: persoomgd,ondm materies 

.~lgcmmc 1oulcn ... . .. 
C,,lt11mud voor 

de Nrdnla,rdu C11lh,- . ..,an,n1Jcltappm: 

N-..le O.,.o«lins 
NedcrlandK Cultuur 
Middcn,a,nd ... 
VffM<nWttffl ••• 
V~dhcid 
undllouw . 
Do,aán, . 
~:z.kffl . 
Opcnl,are117erl<m . 
T~dling en Arbrid 
J-··· . 
EcnuMinisœr . 
Binnmbndse Ztkm . .. 
Vl.- -cstelijk< nntcl<gcnh<dm ... 

Tm.Je,, , 

Ü,/1'tnaad voor 
ik FrllflU C11lt1111rgnMnuchop: 

N-.!c Opvoeding 
frdCC Cuhuur •.• 
Middmttand ". 
V fflCftffll'<'Ut •• , 

Vol~ u •••••••••...... 
Dofariln . 
EcoaomiKheZakcn . 
Opm1,a,, Wcrbu . 
T.....-ing m Arbrid 
E ••••• Miaisttr . 
Juaiti<... ··- . 
-- :z.kffl ,,. 

Totalen ... 

401 

599 
JI 691 
2 668 

151 
552 

4 898 
1 896 
555 

1 905 
9 782 

8 
19 694 

1 
JI 609 

u 
6 

1 591 
1 616 

16 433 
50 

7 509 
7 958 
2 428 

73 

90 

3 
414 

2 143 
8 
1 

28 

3744 

l 127 

7 000 

1 
8 

1 701 

90 
18 
21 

408 
925 
22 

125 
6 000 

l 727 

lJ0 

5 
26 
13 

649 
150 

286 
1153 

247 
49n 
265 
195 
869 

2 455 

16 642 

10 005 

742 
684 
192 

1 390 
23 189 
2 943 
ï1 

401 

599 
JI 977 
J 821 

133 
781 

9 881 
J 379 

836 
2 650 
6 165 

8 
48 353 

1 
42 611 

IS 
7 006 

2 330 
2 274 

16 612 
51 

8 258 
32 698 
S 373 

145 

154 089 

120 
1 705 

441 
1107 

1 

573 
3 
IS 
10 

10460 

16 268 

154 

352 

70 

162 

10 309 

572 

59 
9 

s 
700 

66 406 

93 
1 009 

245 
558 

1 

191 

10 52! 

2!6 458 

213 
2 296 

634 
2008 

2 

834 
J 
IS 
5 

!O 444 

14 435 

165 
1 848 

479 
599 

442 
16 
5 
6 

738 

40 

96 

1 345 

306 

100 '7 

12619 

1 029 

684 
584 

IJ 
357 

26454 

165 
2 611 

1 159 
1 086 

IJ 
799 

16 
5 
1 

3 560 136 508 2 667 5 855 



[ 53 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU B 

Naar het 
Van het Naar het volgende 
vorige volgende _bcgrotings- V asigestelde 

begrotings- Uitgaven begrctings- jaar gecrans- uitgaven 
jaar op gerrans- jaar porcccrd Te ( = Eindktcdict) 

Uitgaven get::~:aor- ponccrd ge~~:aor- te fusioneren annuleren - - krediet krediet krediet Dépenses BUDGETS 
Dépenses krediet - krediet - - constatées - Dépem~s - Crédits Crédits (=Crédits 

Crédits sur crédits Crédits à fusionner à annuler définitifs) 
reportés reportés reportés tfa0:!1e de l'année à l'année 

budgétaire budgétaire budgétaire 
préûtknte suivante suivante 

76 330 19 31S - 311 9S Dette publique. 
- - - - - - - Peosions. 
S96 131 131 3 - - 727 Dotations. 

31 680 7 - li 288 5 31 680 Dotations aux Communautés et aux Régions. 
1630 12 3 4 2 187 9 1 633 Services du Premier Ministre. 

44 113 89 88 - 25 133 josdce. 
S15 49 10 24 103 169 53S lmérieur. 

S 323 S6 S1 76 4 419 67 S 37S Affaires écran gères et Commerce extérieur. 
2 892 3 - - 48S s 2 892 Défense nationale. 
378 98 8S 112 244 11S 463 Gendarmerie. 

J 697 54 48 60 893 5 l 745 Agriœlturc. 
4 658 44 33 40 1 567 li 4 691 Affaires économiques. 

.1 .1 3 s - l 6 Classes moyeanes. 
37 530 41 27 4S 10 778 14 37 5S7 Commwticarions. 

1 - - - - - 1 Postes, Télégraphes et Téléphones. 
36 690 80 72 534 S 362 33 36 762 Travau.x publics. 

7 7 5 8 - l 12 Emploi et Travai.l. 
7 002 3 2 3 - l 7 004 Prévcyaece sociale. 

Education nationale : 
1 452 609 ll8 598 280 381 1 680 - régime français. 
848 784 478 723 703 306 1 326 - régime néerlandais. 

1.1 977 408 14 409 226 394 IS 991 - secteur commun. 
30 21 18 20 - 4 48 Culrure. 

.1993 SO◄ 240 142 4 122 265 4 233 Sanré publique et Famille. 
24170 1 253 712 929 7 S99 S41 24 882 Fm.mc;c:s. 
2 074 - - - 3 272 27 2074 Affairn cuhurelles bruxelloises. 

43 - - - 101 1 43 Commun-.uté aUemandr: matières personnalisables. 

179 319 4 612 2 269 4 1S9 42 629 2694 181 588 Tor.aux généraux. 

Conseil Cllllurel 
de la CommMnauU néerlandaise: 

51 - - - 162 - 51 Education natiorule. 
2078 - - - 218 - 2 078 Cult\.lrc néttlancbisc. - - - - - - - Classes moyennes. 
sso - - - 84 - sso Communications. 

1 66S - - - 343 - 1 66S Santé publique. - - - - 2 - - Agriculture. - - - - - - - Dotations. - - - - - - - Affaires iconomiqucs. - - - - - - - Travaux publics. 
7S8 - - - 76 - 7S8 Emploi et T r.avai1. . l - - - 1 - 2 Juwce. 
- - - - IS - - Pr~Ministre. 

◄ - - - 1 - 4 Intérieur. 
14 S37 - - - S 907 - 14 S37 Affaires n:gion:alcs flamandes. 

1964S - - - 6 809 - 1964S Toc:aux. 

Conseil c11lturel 
de UJ Communauté jTtJnfîJîse: 

12 10 10 153 - - zz Education nationale. 
1853 - - 1S9 S99 - 1 853 Culture &anç:aisc. 
- - - - - - - Classes moyrnnes. 
441 - - S6 662 - 441 Co mm unica.rions. 

1 OSO - - 3 33 - 1 OSO Santé publique. - - - - - - - Agriculture. - - - - - - - Dotations. 
- - - - - - - Affaires économiques. - - - - 13 - - Tra vaux publics. 
700 - - 99 - - 700 Emploi er Travail. 
- - - - 16 - - Premier Ministre. 

2 - - 3 - - 2 Justice. 
- - - 1 - - - Intérieur. 

4 058 10 10 474 1 323 - 4 068 Totaux. 

Dépenses de capital de l'année budgétaire 1981 
(En millions dt francs) 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE I - TABEL 8 

1 54 1 

Kapitaaluitgaven voor het begrotingsjaar 1981 ( vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Krediet 
voor 
het 

bcgrocingsjaar 

Crédits 
d, 

limnée 
budgétaire 

Biikredicr 

Crédits 
mpplémentaires 

Verminderingen 

Réduclio11s 

Van het 
vorige 

begroringsjaar 
getrans_porrccrd 
te fusioneren 

krediet 

Crédits 
a fusionner 
reportés 
de Tannée 
budgétaire 
précédente 

Aanvullend 
krediet 

Crédits 
complémen­ 

taires 

Totaal 
krediet 
voor het 

beg~o~gsjaar 

Total 
des crédits 
de l',m,rée 
budgétaire 

Duitse Cttlllmrgcmee11scbap: 

Duitst Culcuur ... 
Culturele Zaken 
Midden.stand 
Verkeerswezen ... 
Volksgaond~d 
Landbouw . 
Dmatiën . 
Economische Zakrn .. 
Openbare Werken 

Totalen . 

Totalen sulnnele uitgaven . 

87 

72 

149 

144 

237 

215 

159 293 452 

18 154 

10 127 

875 

201 

1 854 

AFWSSJNG V AN DE SCHULD 

(ln miliofflen frank) 

15 579 

5 889 288 

32 761 

16 SOS 

Rijk..d.uld... . .. 
Opt'nbare Wrrken 
Verkeerswezen ... 

Totalen ... 

ï6 :;13 
324 

JO 2 616 74 307 
324 

rr zsr 10 2 616 74 631 



1 55 1 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU B 
Dépenses de capital de l'année budgétaire 1981 (suite) 

(En millions de fr:mcs) 

Uitgaven 

Dépenses 

Naar hec 
Van het Naar het volgende 
vorige volgende begrotings- Vastgestelde 

begrorings- Uitgaven begronngs- jaar gerrans- uitgaven 
Jaar op getrans- jaar porreerël Tc { = Eindkrediet] ge~:~:rr- ponccrd g~:;:sor- te fusioneren annuleren 

krediet krediet krediet Dépenses 
krediet - krediet - - constatées 
- Dépenses - Crédits Crédits (=Crédits 

Crédits sur crédits Crédits àfusio,rner à annnler défi11itifs) 
reportés reportés ;cr:::,1: ;ef,;,,:t de l'année 

budgétaire budgétaire budgétaire 
précédente suivante suivante 

BUDGETS 

Communauté culture/Je allemande: 

51 1 - 1 - 1 - 1 185 1 - 1 51 1 Culture atlemande. 
Affaires culturelles. 
c,~ moyennes. 

95 1 - 1 - 1 - 1 120 1 - 1 95 1 Communic:.acions. 
Same publique. 
Agriculture. 
Dotations. 
Affaires économiques. 
Travaux publics. 

147 - - - JOS - 147 Totaux. 

2J 850 10 10 474 8 437 - 23 860 Totaux dépenses culturelles. 

11 9J9 - - - 4 566 - 11 939 Région wallonne. 

AMORTISSEMENT DE LA DETTE 
{En millions de francs) 

74 JO? 16 - - - 16 74 307 Dette publique. 
151 li" - 173 - llO 151 Travaux publics. - - - - - - - Communications. 

74◄58 126 - 17J - 126 7◄ 458 Totaux. 



1181 (1984-1985) 1 56 l 

BIJLAGE I - TABEL C 
Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1981 - lopende verrichtingen 

UITGAVEN OP KREDIETEN V AN HET BEGROTINGSJAAR 1981 (p« hoofdstuk) 

(ln miljoenen frank) 

BEGROTfNGEN 

lonen 

Salaires 

li 

Diensten 

Servjces 

12 

Materieel 

Matériel 

13 

Rente 

lnléréts 

20 

Rijksschuld . .. . .. 
Pensioenen . .. 
Dotaciën -··· 
Dotaties aan de Gcwcsu:n en aan de Gemccnschap­ 
pen 
Eerste Miniseer ... 
Justitie •.. ... . .. 
Binomlandsc Zaken 
Buircnlandse Likcn 
landsverMchging 
Rijk1•·acht . .. 
Landbouw . .. 
E.conomitiehc Zaken 
Middcn!ltand 
Vakfcnwtnn . 
P.T.T . 
Op,nbarc Wnkm 
T n.ierlucclling en Arbcid ... 
Soculc Voorzorg . .. . .. 
Nation.ale Gp\'oedmg: 
- rwdcrl.andsl.alig ,,ielid ... 
- fr,n.uJig lltl.KJ... • •• 
- ~appetîjkr s.caor 

Clilltuur ............•....• 
VoH,..,zondheid... ... ... . .. 
financ::ii:n •••.•••..•••..• 
Bnw<I" Qlhurelc ...,..1cg,nbeden 
Duiut Gnncemch.lp,: prnoonlgd,ondtn ma taies. 

Toulcn .•.•.. 

Cultuurraad voor 
d~ Nrlkrla,,Ju C11ltM11rgmrunschop: 

Naùonak Oprneding . 
NcdcmndO< Cullllu• . 
MiddrnMand 
Verbcrs•"tZffl . 
Volk...-,dhrid., . 
-Zakffl . 
i..adbouw . 
T~Ui"I ,n Arhtid ... 
Jus,,a< ...•........... 
Ecn<tMinisler . 
llónnmlandst Zaka, . .. 
~ •••.••• dijlcc ungoleg,nh,dcn ... 
Dotaeim . 

Toc21<n ... 

Ct1lhUlrrud "°°' 
ik fra~ Cs.llM11'fRt!mU11SChap: 

N1tion,le Opvoeding ... 
Frantc" Culruur ..• 
Middcnsund 
Vtrlcttnwcun ... . .. 
VolkJc<rondhtid... . 
Landbouw . 
T~bwlingmArl><icl ... 
Jusnuc- .•.•.•... 
EtrRc Minister ... 
Dotaócn .•• . .. 
E«>nomische Zakm 

Tocalcn ... 

J 
31 497 

550 

844 
IJ 989 
1 979 
2 972 

42 S86 
10 JJS 
2 209 
2 445 
409 

2 029 
17 

6 298 
1 0S2 
516 

.!S 719 
l5 876 

866 
274 

1 866 
zz 903 

4 

132 

60 

318 
2 266 

SIi 
800 

20 329 
2 046 
724 

1 272 
115 
683 

18 
913 
242 
172 

2 S83 
2 47S 
281 
94 

1 JSO 
J 897 

66 
7 

18 762 

1 576 

. 193 118 

14 770 

413 

27 
36 

19 

200 Z38 

578 
216 

168 

41354 

89 
337 

124 
985 

1 
1249 

240 

20 338 zus 383 

964 

li 
566 

94 

3 025 

46 
462 

116 
803 

2 037 

680 J 464 



[ S7 ] 1181 (1984-1985) 

Exécution du budget de l'année budgétaire 1981 - opérations courantes 
DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1981 !par chapitre) 

(En millions de francs) 

ANNEXE 1 - TABLEAU C 

-· 

Inkomens- Inkomens- 
overdrachten overdrachten Diversen Totaal 

- - - - 
BUDGETS 

Transferts Transferts Divers Total 
de revenus de revenus 

JO 40 0 

IJ 23 l 233 194 522 Dette publique. 
15 876 84 170 l 661 133 204 Pensions. 
- - 2 950 J 560 Dotations. 

- - 57 260 57 260 Dotations aux Régions et aux Communautés. 
233 83 - l 613 Premier Ministre. 
12 J 135 16 291 justice. 

544 64 534 21 67 596 lnctrieur. 
7 511 J 19ï 28 14 480 Affaires étrangères. 
988 320 - 82 985 Défense nationale. 
li 13 - 12 405 Gendarmerie. 

435 4180 - ï 548 Agriculture. 
5 894 6 376 1 008 16 995 Affaires économiques. 

5 4 485 - 5014 Classes moyennes. 
50 192 457 - 68 IJl Communications. 
8 599 - 6 336 14 970 P.T.T. 
651 35 28H 260 45 399 Travaux publics. 
51 78 458 40 846 120 649 Emploi er T ravaîl. 

JI 418 92 095 - 104 201 Prévoyance sociale. 
Education nationale: 

389 87 958 5 900 125 576 - régime nttrlandais. 
471 65 455 5 104 99 417 - rqime français. 
193 1 258 16 2 614 - secteur commun. 
154 391 - 913 Culture. 

IJ 021 8 434 2 049 26720 San.ri publique. 
102 55 - 26 976 Finances. 
25 l 487 Il l 593 Affai!"CS culeurelies bruxelloises. 
10 17 - 34 Communauti allemande: matières pnsonna1isables. 

116 798 538 737 124 818 1 250 666 Totaux. 

Comeil cu/tt,rd 
de /,a Comnu1nauté néerlandaise.- 

l 688 2 ◄36 69 4 860 Education narionaJc. 
2 096 727 4 123 7 499 Culture néerlandaise. 
- 608 - 608 Classes moyennes. 
20 25 - 169 Communications. 

6 8S9 J 999 - 9 843 Sanlé publique. - 2S6 - 156 Affaires ttonomiques. 
l 15 - 16 Agriculnm:. 
Il 823 - 838 Emploi et T ravail. 
18 - - 1 26i Justiœ. - - - - Pcrmirr Minime. 
- - - - Intérieur. 
2n IJ JO() 10 13 627 Affaires régionales flamandes. 
- - - 168 Doutions. 

10971 19989 4 202 39 151 Touux. 

Conseil c,,,lturel 
de la Commun.2uté fr<J"fdise: 

769 369 - 1 195 Education nationale. 
2 286 1 633 J 718 8 665 Affaires cult11ttUcs françaises. - 452 - 452 Classes rnoymnö. 

21 s - 142 Communic:aDom. 
3822 l 679 - 6 304 Santé publique. - 6 - 6 Agriculam,. 

IS 720 - 744 Emploi et TravaiL 
JI - - 2068 Justia. - - - - Prcmirr Ministre. 
- - - 94 Doutions. - 127 - 127 Affair~ économiques. 

6 944 4991 3 7!S 19 797 Totaux. 



llSI (1984-1985) [ .58 j 

llllLAGE 1 - TABEL C 
· Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1981 - lopende verrichtingen (vervolg) 

UITGAVEN OP KREDIETEN VAN HET BEGROTINGSJAAR 1981 (per hoofdstuk) 

(ln miljoenen frank) 

1.onen 

Sakures 

li 

Diensten 

Servius 

12 

Materieel 

Matfriel 

Rente 

lnthêts 

20 

Duitse Culhmrgemeenschap: 

Duitse Cultuur ... 
Narionate Opvoeding ... 
Culruur ... 
Dotaties 
Middenstand 
Verkeerswezen 
Volksgezondheid ... 
Londboew 
l:1.:onomi,che Z,1krn 
Tewcrh1dlr11~ en ArhciJ . 

Totalen 

\'f/ .uh Gewen 

1 652 

60 

6 498 

269 



1 .59 J 1181 (1984-198.5) 

ANNEXE 1 - TABLEAU C 
Exécution du budget de l'année budgétaire 1981 - opérations courantes (suite) 

DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1981 (par cbepitre) 

{En millions de francs) 

Inkomens­ 
overdrachten 

Transferr.s 
de revenus 

30 

Inkomens­ 
overdrachten 

Transferts 
de revenus 

40 

Diversen 

Divas 

Toraal 

Total 
BUDGETS 

19 
12 

JO n 
1 

28 

118 
13 

28 
1 
5 

.ll 10 106 16.1 

17 947 

266 

24 990 

6824 

8 026 

18 

59 113 

7 437 

Communauté culturelle allemand/!: 

Culrure aUcmande. 
Education nationale. 
Culture. 
Dorarions. 
Classes moyennes. 
Communications. 
Santé publique. 
Agriculture. 
Affaires économiques. 
Emploi et Travail. 

Totaux. 

Région wallonne. 



1181 (1984-1985) 1 60 l 

BIJLAGE I - TABEL C 
Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1981 - lopende verrichtingen 

UITGAVEN OP OVERGEDRAGEN KREDIETEN (per hoofdstuk) 

(ln miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Rijksschuld . .. .. . 
Pensioenen 
Dotariên ... 
Dotaties aan & Gewesten en aan de Gemeenschappen. 
Eerste Minister ... . .. 
Justitie ... ... . .. 
Binnenlandse Zaken 
Buitmlandst Zaken 
landsverdediging 
Rijkswacht . 
Landbouw . .. 
Economische Zakm 
Middmsund 
Vcrlctmwer.tn 
P.T.T . 
Openbare Wtrkcn 
TN·trlct1C"lling tn Arhr.id ... 
Socblr Voorzori ... . .. 
N.a1ionalc Opvotding: 
- ntderlandqalig $UI.el 
- (unu-~lig; stelsel ... 
- lffMfflSduppclijkc Kaor 

Cukuur . 

~~:.:""d.~d::: ::: ::: ::: 
Bru•lst cufturclr .ungclrgcnhtdcn 
Duinit Gt-mttmehap: persoonsgebonden maccrin. 

T01alcn ... . .. 

Cuf11111rT,Ml'i voo, 
de Nrdn"1ndse CMll1t11f8ffltt'tn$ch.:zp: 

Cu1mrdc Commiufft . 
Nation.le Op,·ocding . 
Cultuur... . .. 
Do,ati<, ... 
Middtnsund 
VftkHnwnm 
VoUugttOftdheid •.. 
landbouw .•.... 
f.COMmilCh< Z.km 
Justitie ..• ... . •. 
Sociale VoorzorJ ... . .. 
T.....,kstdling m Arorid ... 

Toulm •.. 

Culhl"rraad voor 
de Fr~t C11lt11Mrgmunuch:zp: 

Cufrurde Commissies . 
Narion,lc OpvocdinJ . 
Cultuur ... 
Do<anln 
Mi4d<nscand 
Vnkffl1Wn.c-n 
Volkltl"ondh<id ... 
Landbouw ••. . .. 
Economische Zalcm 
Julririe •.. ••. . .. 
Sociale Voorzorg ... . 
TCW<tkaclling m Arbc;d . 

Totalœ ... 

Lonen Diensten 

- - 
Salaires Servius 

11 12 

- 16 
160 - 

8 
- - 
41 93 
78 727 

110 97 
142 330 

l 078 1 347 
326 540 
56 148 
34 135 
20 32 

386 316 
7 10 

86 138 
l◄ 47 
19 101 

95 .154 
55 557 
5 JO 
1 26 

47 213 
205 845 
- - - - 

2 976 6 110 

Maccrieel Rente 

- - 
Matériel lntér2ts 

IJ 20 
-- 
2 653 
- - - 
54 

- - - - - 
814 - - - - - - - - - 50 
- - 

1 659 

2 473 2 762 



[ 61 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU C 
Exécution du budget de l'année budgétaire 1981 - opérations courantes 

DEPENSES SUR CREDITS REPORTES (par chapitre) 

(En millions de francs) 

Inkomens- Inkomens- 
overdrachten overdrachten 

1 

Diversen 

1 

Totaal 

- - - 
TransfcrtJ Transferts Divers Total 
de revenus de revenus 

30 40 0 

2 - 39 

1 

2 710 
162 5 844 129 6 295 

163 172 

188 
6 75 254 1140 

14 6 199 8 6 428 
1 520 308 - 2 300 

122 3 - 3 364 
Il - - 879 
97 35 - 336 
525 1 580 10 2 284 
- 128 - 180 
594 45 - 1 391 - - - 17 
262 879 252 3 276 
4 J 949 1 027 

221 167 - 508 

17 155 99 720 
J4 2 115 129 2 890 
27 118 7 187 
88 74 2 191 

JSJ 241 5 455 6 3J9 
221 - - 1 276 - - - - - - - - 

4Jl2 17969 7 496 44 098 

l 10 

10 

BUDGETS 

Derre publique. 
Pensions. 
Dotations. 
Dotations aux Régions et aux Communautés. 
Premier Ministre. 
Justice. 
Intérieur. 
Affaires étrangères. 
Défense nationale. 
Gendarmerie. 
Agriculture. 
Affaires économiques. 
Cluses moyennes. 
Communications. 
P.T.T. 
Travaux publics. 
Emploi ee Travail. 
Prévoyance sociale. 
Eduation nationale: 
- régime néc,-Jandais. 
- régime françajs. 
- secteur commun. 

Culture. 
Santé pub1îquc. 
finances. 
Affaiccs culturelles bruxelloises. 
Comrmmaucê' allemande: matières pcrsonna1is.ables. 

Touux. 
Conuil culture! tu la Communauté ninlt1ndOJSe: 

Commissions wlrurclles. 
Education .a.arionak. 
Culnarc. 
Dotations. 
Classes IDOYCflRCS. 
Commw,ications. 
Sancé publique. 
Agriculture. 
Affaires économiques. 
Justice. 
Prt"rny.ancc sociale. 
Emploi « T ravail. 

TotaUlt. 

Conseil cultJ1rel 
tu Ill Commul'flluÛ /ranpzise: 

Commissions culrurclks. 
Education nationale. 
Cultutt. 
Dotations. 
Classes moyennes. 
Communie.arions. 
Santé publique. 
Agriculture. 
Affaires éccncmiques. 
Justic<. 
Prévoyance sociale. 
Emploi et Travail. 

Totaux. 



1181 (1984-1985) l 62 J 

IIIJLAGE I - TABEL C 
Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1981 - lopende vcrrichtingen(vervolg) 

UITGAVEN OP OVERGEDRAGEN KREDIETEN {per hoofdstuk) 

(ln miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Lonen 

Salaires 

li 

Diensten 

Services 

12 

Materieel 

Matériel 

13 

Renœ 

Intérêts 

20 

Omise Cult,mrgemeensd,:,p: 

Nationale Opvoeding .. 
Cultuur .. 
Doraries 
Middenstand 
Verkeerswezen . 
volksgezondheid . 
landbouw 
Economische Zaken 
Tewerkstclung t>n Arhc.-1d ... 



[ 63 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU C 
Exécution du budget de l'année budgétaire 1981 - opérations courantes (suite) 

DEPENSES SUR CREDITS REPORTES (pa, chapitre] 

(En millions de francs) 

Inkomens- Inkomens- 
overdrachten overdrachten Diversen 

1 

Totaal 

- - 
Transferts Transferts Divers Total 
de revenus de revenus 

JO 40 0 

BUDGETS 

10 

Communauté culturelle allemande: 

Edu..:arion nationale. 
Culture. 
Dotations. 
Classes moyennes. 
Communications. 
Santé publique. 
A.g:riculrure. 
Affaires économiques. 
Emploi et Travail. 

Totaux. 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE 1 - TABEL C 
Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1981 - kapitaalverrichtingen 

[ 64 J 

UITGAVEN OP KREDIET VAN HET BEGROTINGSJAAR 1981 (pu hoofdstuk) 

(ln miljoenen frank.) 

BEGROTINGEN 

Vermogens­ 
overdrachten 

Transferts 
de capitaux 

50 

Rijksschuld . . . . .. 
Dorariën ... .. .... 
Dotaties aan Gewesten en aan de Gemeenschappen 
Eerste Minisrcr ... 
Justitie ... ... . .. 
Binnenlandse Zaken 
Buitenlandse Zaken ... 
Landsverdediging 
Rijlcswacht . . . . .. 
Landbouw •..... 
Economische Zakffl 
Mîddenstand 
Verkeerswezen 
P.T.T . 
Optnbacc Werken 
Ttwcrkstelling en Arbeid . 
Sociale Voorzorg ... . 
Narionalc Opvoeding : 
- nedfflanchtalig stelKI 
- (r;an"a1ig s1elstl ... 
- pmunschapp,tlijke K"CtOr 

Culruur .••............ 
Voll,,gc1.ondhcid... ... . .. 
Finandtn •.. ... . .. 
Bnusel~ culturelt a.1ngtl~hrdcn .•• 
Duitse gem,erud"p, pcnoo,,sgebondm nu,mes. 

TOfalen ... 

CMlhtJ11Taad voor 
de Ncde,L2nd.se c"1tu11rgefffUnsch11p: 

Nederland,, Culruur ... . .. 
Nacioll,le Op,-ooding... . .. 
T cwnb:clling en Arbrid ... 
Middrnt<and 
V crk«nwczffl ..• 
Volbcezondh<id ... 
Landbouw ..• . .• 
Ea,nomuch, Z..kffl 
Openb.,. Wttkm 
Ju11i1it ••• .•• • •• 
Binnfflbndte Z.km ... 
Vlurn,e g<wtstcliju zaken 

Toc.Jen ... 

Cuftumwd voor 
de Frll,ise C11lt1U1,gmsu,uc.h.ap: 

lliM<awidscZùm ... 
Fnnst Culruur ... . .. 
Narional< Opvoeding ... 
Middmsund . 
Verlceersweun . .. 
V olJ<sc,ezondhrid... . .• 
undbouw . 
ECOftOfflitchc Zaken . 
T "'."'i<Melling en Arbeid ... 
Jusnne ... ... . .. 

Tot.alm . 

Duitu C11l111urgemremch"p: 
Nationale Opvoeding ... 
Duitse Cultuur . 
Landbouw . 
Volksgezondheid . 
Middensund 
Verkttrswc:un 

Totalen . 

To,alcn Culruurradcn . 

16 

5 235 
947 

277 
6 

166 

118 

4 
Z4 
4 

81 

6 88ï 

76 

255 
6] 

2 ]79 

2 773 

119 

274 
20 

413 

li 

25 

36 

3 222 

Vermogens- 

1 

overdrachten Investeringen 

- 
Transferts fnvestissemenls 
de capitaux 

60 

1 

70 

39 - 
1 

- 
8 

43 
391 134 

2 22 
i!~O 1297 
- 378 

1 345 75 
3 115 16 

3 
11 427 259 
- 1 

14 946 19 846 
7 
2 

170 609 
248 1 039 

15 805 IJl 
- 16 

3 718 105 
1787 71 
1 899 79 

43 

55 335 24 144 

735 741 
3 48 

758 
- 
295 

1602 - - -- - - - - - 2 
4 - 

10978 1042 

14080 2 128 

884 1 534 
12 

167 
1 030 - - - - - 
699 1 
- 2 

2 613 716 

- - 
35 6 

70 

35 

1 
76 

16 728 1920 



1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU C 
Exécution du budget de l'année budgétaire 1981 - opérations de capital 

[ 65 J 

DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1981 (par chapitre) 

{En millions de francs.) 

Deelnemingen Diversen 

- 
Participations Divers 

80 0 

21 - 
595 

31 680 
1 614 

1 
- - 

63 
248 - - - - 

1 458 63 - - 
Z5 618 - 
- - - 1 780 
- - 
7000 - 

69 
165 

39 
10 

1 1 145 
22 JOi 

15 - - 
56 841 1 J6 112 

520 

Toiaal 

Total 

76 
596 

31 680 
1 630 

44 
525 

5 323 
2 892 
378 

1 697 
4 658 

3 
37 530 

1 
36 690 

7 
ï 002 

848 
1 452 

IS 977 
30 

3 993 
24 170 
2 074 

43 

138 

179 319 

2 078 
51 

758 

550 
1665 

2 
4 

14 537 

658 

316 

19 645 

1153 
12 

441 
1 050 

700 
2 

316 4 058 

52 

95 
147 

23 850 

BUDGETS 

Dette publique. 
Dotations. 
Dotations aux Régions et awc Communautbi. 
Premier Ministre. 
jusdce. 
Intérieur. 
Affaires étrangères. 
Défense nationale. 
Gendarmerie. 
AgricultufC. 
Affaires économiques. 
Classes moyennes. 
Communications. 
P.T.T. 
Tra vaux publics. 
Emploi et Travail. 
Prévoyance sociale. 
Education nationale: 
- régime néerlandais. 
- régime &ançais. 
- secteur commun. 

Culture. 
Santë publique. 
Finances. 
Affaitts culrurelles bruxelloises. 
Communautë allemande: manères personnalisables. 

Totaux. 

Conseil n,ltur~I 
de la Comm1m.:1uti néerlandaise: 

Culture nécrbndaisc. 
Education nation.ale. 
Emploi et T-ravail. 
Classes moyennes. 
Communications. 
Sancê publique. 
Agriculture. 
Affaira CCOllomiqucs. 
Travaux publics. 
Justiœ. 
lmffleur. 
• .\(f.1iru régionales flamandes. 

T01.aux. 

Conseil al111,el 
de la Co,,,,,.11111Juli françJJisr: 

lntmalr. 
Cufrucc: &anç.aise. 
Eduation nationale. 
Oassc:s moymnc:s.. 
Communie.arions. s...,; publiqu,. 
Ag,icultur<. 
Affaires économiques. 
Emploi et travail. 
Juma:. 
Touux. 

Commu..aNti c1tlbtrrllr alkmaruli!: 
Eduation nationale. 
Culture alkmandc. 
Agriculture. 
Sancé publique. 
aas.ses moyennes. 
Communiations. 

Totaux. 

T ouu.x Consrils culturels. 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE 1 - TABEL C 
Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1981 - kapitaalverrichtingen 

1 66 l 

UITGAVEN OP OVERGEDRAGEN KREDIETEN (per hooldnuk) 

(ln miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Vennogens­ 
overdrachten 

Tr.:msferts 
de capitaux 

50 

Vermogcns­ 
overdrachten 

Transferts 
de capitaux 

60 

Investeringen 

Investissements 

70 

Rijksschuld . 
Dotariên . 
Dorariën aan Gc, •• -eseen en aan de Gemeenschappen 
Eerste Minister . .. 
Justitie ... ... . .. 
Binnenlandse Zaken . 
Buitenlandse Zaken . 
Landsverdediging 
Rijks~•achr . 
L.indbouw . .. 
Economische Zaken 
Middcnsund . 
Verkeerswezen . 
P.T.T . 
Openbare Werken . .. 
T cwcdmc-lHn~ en Arbeid ... 
X\(iale Voon:('lrg . .. . .. 
Natinnalc Opvocdi_ng: 
- mdtrl.1nd~uhg srclK"I ... 
- fr:m:ualig ~tdscl... ... . .. 
- ~nneenKh.1rpcli1kc .«IOf 

Cultuur . 
Volk,..:<innalwid. .. .. . . .. . .. 
Fin.anciffl •.. ... ... ... ... ... . .. 
Bruucl~ culrurtlt .unge:Jtgenhcdt-n . .. 
l>ui1sc- gtmttnsch.ap: pcnoonSf;Cbondm materies. 

Toulm ... 
CullMllmllld voor 

dC' Ncdr,l:lndsr Cultu"rg~ntunsch.ap: 
Culrurtk Commissies . 
Na1ioruk Opl·~ding . 
CulNur. •.......... 
Dofattin .•. . .. 
Middenstand . 
Vcrli:ttrswcz.m . 
Volk,gtzondheid . 
Landliouw •.. • .. 
Economil,cM Zal.en 
Opc,,b.art w"kffl 

Tot.alm. ... 
C11/t1111mud voor 

Ik Franse C,JumrgnNmscbap: 
Cukurtk Ûlmmissies ..• 
Nation.ale Opvocdfog . 
Cuhuur . 
Middtiu<and . .. . .. 
VnkttrS'lll't~ . 
Volk,pzondhcid... . .. 
Landbouw . 
EconomiKht ùbn 
Optnbarc 'l'crkm 

Totalen ... 
Duiu~ Cwltuurg~mtcnschi1p: 

Nation.alt OpYœding . 
Cuhuur . 
Landbouw . .. 
Volk_..,zondhcid . 
Middciuund . 
\'nl««f'Al'ezm . 

Totalen ..• 

T otaJcn CulNWTadtn .•. 

19 

19 

166 

4 
9 

100 

3 
85 
9 

J2 

85 
28 
33 
3 

27 

65 

312 
228 
14 
14 
75 

133 

46 290 1150 

JO 

10 

10 



1181 (1984-1985) 

ANNEXE 1 - TABLEAU C 
Exécution du budget de l'année budgétaire 1981 - opérations de capital 

[ 67 J 

DEPENSES SUR CREDITS REPORTES (par chapitre) 

(En millions de francs) 

Deelnemingen 

P4rtiâpation 

80 

Divers 

Totaal 

Total 
BUDGETS 

1 
475 

129 

20 

ISS 

19 
\JI 

3 
89 
10 
52 

85 
48 
33 
3 

27 

72 s 
2 

478 
228 

14 
18 

240 
712 

476 307 2 269 

10 

10 

10 

Dene publique. 
Dotations. 

Dotations aux Régions et aux Communautés. 
Premier Ministre. 
justice. 
Intérieur. 
Affaires érrangêres. 
Défense nationale. 
Gendarmerie. 

:~:;i~ru~:nomiques. 
Classes moyennes. 
Communications. 
P.T.T. 
Travaux publics. 
Emploi er Travail. 
Prévoyance sociale. 
Education nationale: 
- régime néerlandais. 
- régime français. 
- staeur commun. 

Culture. 
Sauré publique. 
finances. 
Affaires culturelles bruxeUoises. 
Commun.auté allemande: matières personnalisables. 

TOL3U.X. 

Conseil culturel 
de L,, Communauté néerlandaise : 

Commissions culcurelles. 
Education Nationale. 
Culture. 
Dorarions. 
Classes moyennes. 
Commwùcarions. 
Sanré publique. 

~fr:ru:~omiques. 
Travaux pubhcs. 

Totaux. 

Conseil culturel 
de la Co,nmunauté française: 

Commissions culrurelles. 
Education nationale. 
Culture. 
Classes moyennes. 
Communications. 
Sanré publique. 

:cru~~noiniqu~. 
T ras-aux publia. 

Totaux. 

Commu,uuti cultr,rell,• .J.llrnunde: 
Education narionalc. 
Culwre. 
Agriculrure. 
Sanré publique. 
Classes movennes. 
Communicirions. 

Totaux. 

T oraux Conseils culturels. 





BIJLAGE Il 

VOORLOPIGE UITSLAG VAN HET BEGROTINGSJAAR 1983 

PER 28 FEBRUARI 1984 

ANNEXE Il 

RESULTAT PROVISOIRE DE L'ANNEE BUDGETAIRE 1983 

AU 28 FEVRIER 1984 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE Il - TABEL Alt 

[ 70 l 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 
(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

E.vaiuations par article 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 

37.02 

37.03 

37.04 

37.0S 

37.06 

37.08 

38.01 

36.01 
36.02 

36.03 

36.04 

38.01 

TITEL I - LOPENDE O1','TV ANGSTEN 

Sectie I - Fiscale ontvangsten 
HOOFDSTUK 1 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN 

lnkonu:nsovcrdrachcrn van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 

Verkeersbelasting op de autovœnuigcn ... 

Belasting op de spelen en de weddenschappen ... 

Belasting op de .aummatische oarspanrungstoesrellen 

Directe helasrirtgen: 

Nl~t o:r~~l~d~!:!hi,~~;d al~-~00-~~cf~:~g : _ 
2.. Roncndc \•oo,he(fing . . . . .. 

HOOFDSTUK li 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN 

laltomauo\lndradueo waa andere scctOf'Cn 

lnd,ruu NW1ingen en heffingen: 
lnvcerrechren . .. ... .. . . .. 

A(-cijnzffl en verbruiltstaks: 
A. - AccijnU11 : 

o) Benzol... . .. 
b) Bier . 
,; Mousserende gqislc dranken . 
d) Gcgiscc vrudnendr.mkcn ... .. . 
e) Akoho! ..•.............................. 
/) AlcoholvritC' dranken ... ... ... ... ... ... ... . .. 

1\ ~=~:r:'oi~d~-~ ~-~nd.~e ~~~~-~re -~~J~_au!.~lo~~~~~ 
i) Suiker en raf6nagcsrroop ... 
j) Tabak... ... ... ... . .. 
k) Kof6c ..• 

1 324 
89 210 

Nic, vcrdtelde brlasring vooraf gestort door dt loontrekkenden en de met-locnrrekken- 
dm {natuurlijke personen en vennootschappen) ... ... ... ... ... ... 

Nict0=1tt;rt1:~~ ~~~;fijf:î';!!':. :d~n::r!':~:=) t~ l~e ~~n ~-~ 
Belasting op hn globaal inkomen geind door middel van kohieren ren laste van de 

vc:nnootsehappen ••. ... .. . .. . . .. ... ... .. . ... .. . .. . ... ... . .. 

Bcla:'a':~udijt:i ~~ ink~--~~~ ~~r -~i~~I v~ ~~i~~-n c_~ l~~e ~-~ ~~ 

Pcrsonrnbrlasring grind als bedrijfsvoorhnfing 
:\r.-=-rt- diverse opbreng.sten en lot'\•aJlige ontvangsren 

Owngc inlu,mcnso11erdracbtcr. van gezinnen en ,._,an bedrijven: 
Boeten ûuakc dircae btbsringm en ermede gdijkges:œldc belastingen 

T OC:at voor hoofdmak 1 ... 

4 800 
lS0 

3000 
8 000 
2420 
240 

43 395 
240 

25 998 
360 

8. - Verbruiksuks, 
Opcningsbtlasring en \'ergunningsrcch1 op het slijt~ van geestrijke dranken 

Diverse m toevallige ontvangsten 

Overig~ inltomcnsovcrdrachtcn van gezinnen en van bedrijven: 

Opbrengst der contentieuze zaken 

T oraal voor hoofdsruk li ... 

15 380 

604 

219 

90534 

142240 

360 

4 450 

15 700 

486 900 

lJ0 

280 

756 767 

100 

88 703 

535 

80 

110 

89 528 



[ 71 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU A/ I 
Recettes de l'année budgétaire 1983 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes por article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

16 677 

519 
176 

1 187 
84 153 
85 440 

143 385 

583 

-1 JOS 

16 631 

44-4571 

l ,7 

JJ4 

717 138 

186 

S 069 
186 

J zo; 
6916 
2497 

67 
48 400 

226 
1771◄

220 

92 

97 

124 

95 lil 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 

Section 1 - Recettes fiscales 
CHAPITRE 1 

ADMINISIXATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES 
Traa.sfcns de revenus ca prnvcnancc d'autres secteurs 

lmp6ts indirects et prélè11enrents: 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles ... 

Taxe sur lcs jeux n paris 

Taxe sur les appareils automatiques de- diverrissemenr 

lmpóts directs; 
lmpôr non "'entilé pc-rçu sous forme de précompte : 
1. rrécompre immobilic-r .. . . . • . .• • •. . .• 
Z. Précompte mobilier ... ... ... . .. 

1 324 
89 ZIO 

Impôt non \'aJtilé versé par 3nf.iciparion par les salariés et Ses non-salariés (personnes 
physiques et societés}. 

Impôl global non venrilè pttçu par rôles .à charge des non-résidents (personnes physiques 
ctsociém). 

lmpol sur le revenu global pttÇU par rôles à durgc des sociétés ... 

lmpôl sur le revenu global perçu par rôles à chargt dt:s personnes physiques 

Impôt des pcrwnncs physiques ptrçu sous forme" dt précompte pr-ofessionncl ... 

Auun. produiu di'IC"l'S cr ttœmS accidm.tcllcs ... ... . .. . .. 

Autres tra1tS/eru de revenMS des rninaga ~, des entuprises: 
Amendes en matine d"impôts dittCCS a de taxes ) . .usimiltts 

T o~I pour Ir chapâtrc 1. 

CHAPITRE U 
ADMINlsntATION DES DOUANES ET ACCISES 

Trasfctt1 de rnmvs ca pnwcanu d'aucrc:s sccœu.n 
Impôts i,u/irccts et prC/nlmrenu: 

Droiu. d'enrréc... ... ... ... . .. . .. . .. 

Droits d'accist et r:ur:c de consommation : 
A. - Droits d'.uci.st: 

4) Benzol... . . 
b) Bière> ... . .. 
c) Boissons fcrmanffl mousscuscs 
d) Boissons fcrmmtécs de fruits ... 
,) Alcools ... ... ... ... . .. 
/) Boissons non .1:koolisets . .. ... ... .. . ... .. . ... . . . . .. 

1\ ~=.: ~"!i: au~ ~:.dr~~-rcs_~az~-"~ !~~u~~ ::: 
,) Suan et sirops de raffinage 

jJ ~:t:s::: ... ::: ::: ::: 

4 800 
250 

J 000 
8 000 
2 420 
240 

43 395 
240 

25 998 
360 

B. - Tau de consommation : 
Taxe d'ouvcnurc et droit de liuncc sur Ic di bit des boissons spirirucuscs ... 

Recettes diverses et ac.cidcntdles . .. .. . ... ... ... ... ... . .. 

Autres trans/cm th rei1enus des minages et des entrepriMs: 

Produit du contentieux ... 

Total pour Ic chapitre ll. 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 

37,02 

37.03 

37.04 

Jï.OS 

37.06 

37.08 

38.01 

36.01 

36.02 

36.0J 

36.04 

38.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL All 

[ 72 l 

Omvangstcn voor het begrotingsjaar 1983 (vei volg) 
(ln miljoenen frank) 

AniL:elen AANDUIDl1'G DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 

.17.01 

.!8.111 
JH,OZ 

11.0t 

12.01 

16.01 

26.01 

26.0.? 

26.03 

27.01 

27.01 

HOOFDSTUK Ill 

ADMINISTRATIE VAN DE 8.T.W., REGISTRATIE 
EN DOMEINEN 

lakomenscverdracbeee van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffinge11: 

Belasting over de toegevoegde waarde. zegelrechœn en met het zegel gelijkgestelde 
raksen. 

Registratierechten 

Griffierechten ... 

Hypoibeekrechsen 

Rechten en boeren maake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

Directe bel.iscmge11: 
T aks op de veremgmgen zonder wmsroogmerken ... 

011er1t,~ mkum,•mov1:rd,,ul,trn t1.an gru,mrn en 11an bedriJven: 

lkM:.'.tc:n i111..1kc belasnugen 

Uc,cccn un ,·cromdtlmgcn in allerhande zaken 

Totaal voor hoofdstuk Ill . 

Totaal voor sectie l . 

Secne li - Niet-fiscale onrvangstcn 

HOOFDSTUK 1 

MINISTERIE VAN ANANCIEN 

S 1. Adeninistraric ,·aa de 1àe1a11ric a. Su.11111chuld 

T en,gbrtafmgrn: 

T crugbtt.alingen : 1. a} ,•an wedden, 1.1lzri~, enz., rm onrechtr urtgrkerrd ... ... ... ... . .. 
2. tln'!~,~=~i'JdC:,t';,î';:.'!:~a~t~:·1en"ba~~an·bij p~;~: 

!~d~!~~~~!~it"J~g °:s~~~~me!~(k ~!;~ s~~-~ ~~~~ 
S1omng .-,:;m Je Xh:nkî'it van nie, .a.1ngfl1,·mdc sommen door de- rrkcnplic:htigm dir hun 

,·crrichtfr,gm doen door middel van voorschotten ... ... ... •.. ... ... . .• 

Ophrc:ngsrcn ~an de: "·c:rlcoop v.an niet-duurzame goc:dcral en van diemt,c:n 

Verkoop vau mct-drmr:Jmr goedrrcn r,r van diensten: 

lnning,kostcn terugbc1.1ald door de E11roptSC Gcmccnsch.1pp:n ten lastt ,,.~ de voor hun 
rcli-emng ungevoerde onn· angsten •.. . . . ... .. . ... ... . .. 

Rrnlr en "'in~ van bcdrij,·m 
R.nru 1,•Jti 01-•ur.r,dsl-o,drmtgrn: 

lnterestcn .un de Su.11 verschuldigd herkomstig van <k bedrijven 

lntcr~c;;·:~tlJS~~~~'~)i~,~~!::·:~~=~iitc~n(~!~"J;it!:;:•~:; 
overlevingspcnsroenen (wn van 1 augusru!o 1955) en mreresren van de portefeuille 
,·;1n Je: Verzckcnngskas van het gC\\•ezc:n personeel \/.'.ln Afrik.1 ... ... ... . .. 

Rente a.1n de Staat verecbuldigd, berkomcng uir hn buirenlaed ... 

Aandeel 1n erplottat,t'Unruten 1.•:1n openbare bcdriJVt'"-: 

Aandcd van de Staar in de winsten van financiële insrellingm ... 

Drcrdenden aan dt St.1at ,·crschuldigd uit hoofde van zijn dttlnrmîng in het kapitaal van 
andere rechtspcnoonlijkhcid bezittende openbare bedriiven .. . . . . ... ... . .. 

336 275 

21 500 

500 

480 

10 

430 

t 180 

2 300 

362 675 

t 208 970 

1 646 
312 

469 

1 341 

324 

883 

532 

27 107 

6S 



[ 73 J 1181 (1984-J 985) 

ANNEXE li -TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettts par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

304 514 
21340 

491 
287 

7 

395 

1 233 
2070 

330 337 

1 142 516 

,s 
132 

2130 

284 

897 

li 061 

2624S 

144 

CHAPITRE 111 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A •. DE L'ENREGISTREMENT 
ET DES DOMAINES 

Transferts de revrnus en provenance d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélàtemems: 

Taxe sur b valeur ajourée. droits de timbre et taxes assimilées au rimbre . .. 

Droits d'enregistrement ... 

Droits de greffe 

Droiu d'bypochèque 

Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et de procédure gratuite 

lmpôl5 directs : 

Taxe sur les associarions sans but lucratif... . .. 

A.Ntrcs transfens dt r~venrts des rnënages et des enlreprius: 

Ammdcs ffl matière d'impôts 

Ammdts de co1wbmnarions en manêres diverses 

Toul pour Ic di:apicre Ill. 

T oui de La secnon 1. 

Section li - Recettes non fiscales 

CHAPITRE 1 

MINISil:RE DES FINANCES 

S !. - d< La Trésor<ric <t de La Dette publ;q.,. 
Rembo11rsnnettts: 

R,mbou........,.., 
J. 111) dt rraiœments. salaires. etc .• liquidés indûment. 

b) d< p<tuions liquidées indûmmt. 
2. de aaitcmmcs liquidés par &es dépanannns miniS1êr:icls au profit de foocrionnaircs :~bil~ .:~m~:JrJ:':t~:;:~uuux, interalliés, etc .• ou mis en 

VtTSm:lftlt au Tl'ésor des sommes non uriliSffS p.n les comptables opérant .au moven 
d"avmcu dt fonds. • 

Prodoiu dr la Vaite dt hinK .,.. dunblcs Id de 5Cn'iœs 
Vmtn de 1M,u 11-0n duubks n de 5n1,-iul: 

frais dt perapóon mnboursës par Jo Communautés curopttftncs à ch2rgc des recettes 
cffectuia pour &rur c.ompœ . 

latélffl et P"'fia cf mmpril<s 
lntirits de créiitrt~ d,s po"voin publics : 

lmirffl dus à l'Etat nt provenance des entreprises 
lnrttfu du poneEcuiHe dt la Caisse des Dépôts et Consig;narions {arri1-i royal du 18 m.ns 

1935. an. 2l ). et intétffl du pc,ntfruillc des anciennes cais~ de pensiees de survie 
(loi du 2 août 1955) et intérea du portefeuille- de la Caisse d'Assurance de- l'anciaJ .,.._1 d'Afriqu,. 

[nririts dus à l'Etat en provCIWlœ de- l'ffl'.anp ... . .. 

Ptartkipations idlil bhtifius d'exploittation d'entrepris,s pr,blrques: 

Pan de l"Eur dans les bmific.cs d'institutions financii:rn 
Dividmdrs dus à )'Eut du chef de sa paniciparion dans IC' capital d'autres entreprises 

publiqaan possédant la personnalité juridique. 

36.01 
36.02 
36.0J 
36.04 
36.05 

37.01 

38.01 
38.02 

11.01 

12.0J 

16-01 

26.01 
26.02 

26.03 

27.01 
2ï.02 



1181 (1984-1985) 1 74 l 

BIJLAGE li - TABEL A/1 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
{ln miljoenen frank) 

Artikelen AAr-áDUIDING DER BESTUREN E1' DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per arrikel 

Evafoations par article 

06.01 
08.01 

11.01 

16.01 

26.111 

28.01 

38.01 

06.01 

16.01 

26.01 

38.01 

◄8.01 

06.01 

16.01 

Diversen : 
Diverse opbrengsten 
Onrvangsren herkomstig uit andere diensten 

S 2. Administratie ,·an de B.T.W., Rcgiscr,uic n Domeinen 
T erugbetalingen : 

Terugbetalingen van wedden, pensioenen en vergoedingen 

Opbrfflgscm van de: verkoop van nit't-duurzamc goederen en van dicostco 
Verkoop v:m met-duurzam, goederen e,1 van diemten .- 

Opbrengsten 1,·.Jn d~ domeinen ... 

Rmfc en winSlcn v.an bcdriiven 
Rente v.111 01,·e,heidn,orderinge,1: 

N.1l,1ush~irJ!>in1c.:rc!>tCO inzake belasnngen. - Schadevergoedingen en moratoire inreres- 
tcn in ,1llrrlei i:dc:cn ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Oi•rr1gl' o{lb,,n~flcn t·:m het p:umnomum: 
Rctribuucs voor het scbruik van domeingoederen 

tnkomn1so,·c-rdrach1cn un andere sectoree 
Overigr inko,nrmowrdr.u:hrt'n va11 gez.m11cn rn t·.ln bednJuen: 

DtfKit van rckcnplîchtigm en verscheidene im·orderingen 

Diversrn: 
Diverse opbrc-ngs,cn 

S 3. Admillisrr.r.ric der Direac Belastingen 
OjLrcngstcn van de wrkoop van nict~uurz.ame gocdcttn Cd va.a diensten 

Verkoop ,•an nù:1-duu,:.;1.mr goederrn en 1,,m diensten: 
Owcn,c cmvangseen 

Rcmc ca. v.instcn van, bcdrij •. ·m 
Rcnlt 11a11 ovcrheidsvord~ri,igr,,: 

Nab1ighticbinrcra:1cn (ttn l.asrc van de bcdrij"·cn en van de gezinnen) 

lnkontcft10Yittdrach1cn van aNUc l«torca 
Overige inkome~oucrdrxhun van gc::.mncr: en ttiJn bedrijven: 

Rctributicgdden wqcns vervolgiegen.c. ... ... ... ... ... ... 

laltomntovudnc:htcn binDm de sector O\.·ahri:I 
lnko,nenso1•ud,a,hu,1 t·an p,o,:inâ~$, gt>mrenrcn en daarmu gel,jkgejtelde lich.J• 

men: 
Vcrgdding der .admininr.uid,ostcn m ,·crband met de inning van sommige gemeenrebe­ 

lasfingcn .•. . .. 

DiL•ersf:'n: 
Diverse opbrengsten 

S -1. Adminiuraric der Douane m Accijm.cn 

S 5. Administ.rarie nn het K:adaitcc 
Opbrcng.Rcn van dt verkoop "'an nin-duunamc goederen m van dien.sten 

Verkoop uan niel-duur;;,:,me gcuderen en L'tm diensten : 
Diverse opbrengsten ... ... . .. ... ... .. . . •. 

2 314 
267 

36 008 

240 

300 

1 724 

270 

20 

39 

.! 593 

24 

2 500 

10 

700 

3 l.34 

24-1 

95 



l 75 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE Il - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

3 821 
274 

48 260 

259 

173 

1 888 

256 

◄9 
◄7 

2672 

211 

2 S38 

951 

J S21 

287 

287 

105 

10S 

Divers: 
Produits divers 
Recettes en provenance d'autres services 

S 2. Adminisuarion de la T.V.A .• de J'EnrcgiW!mcnt et des Domaines 
Remboursements: 

Remboursemems de traitements, pensions et indemnités 

Produits dt: la vente de biens nan durables et de services 
Ve,ites de biens non dur11bks et de services: 

Produits des domaines 

lntirits et profits d•cnm:priscs: 
lnri,èlS de cr;ar,ces des pouvoirs publics: 

ln1érNs moratoires en mariêre d'impôts. - Dommages et intérêts moratoires en matières 
diverses. 

A11tres prodM1b du patrimoine: 
Redeunc.H pour l'occupation de biens domaniaux ... 

T ransfms de revnaas en provcnancc: d'autres secteurs 
Autres :,ans/erts de ret:enus des mtn:1gts et des entreprises, 

Dé:fici1 des <:omptables et œœnes dieeeses ... 

Divers: 
P,oduiu divers 

§ 3. AdminiATarion cks Coeml>ubOns dà<crcs 
Produiu ck la vm1c de hints non duubks e1 de: $ICl'\'Ïc'ics 

V,ntes th biens non durobln a th sen,i,us: 
Rcann di,·crscs ... ... ... ... . .. . .. . .. 

latáêu « pro6u d'annpriles 
Intérêts de cri4ncn des pouvoirs publics: 

lntérëu de rnard (à charge des cntrcprisn et dies ménagn) ... 

Tnalf'ICIU de rew-caa.s a1 pnn-manœ d'aana ICaNff 
Autres transferts de revenus d~ minages d dn entreprises: 

R.émburions du c.hd" dr pounuitics •.. ... •.. . .. 
Traad'au dt """us à rÏlrlffÎcu" du l«kllr" public 

Tr12nsferts de rnenus de1 p,ovi,ius. commM,res et organism~ assimilés: 
llembourscmnns dies frais d'administration #fférma; .à la ptraptioa de c:crtaincs lues 

commwules. 

Diu,rs; 
ProduilS divers 

§ S. Adminisrnáon du Cadastre 
Produits de la vca1c de biens non dur.ables Cl de suvias 

Venus de biens non durables et de services: 
Reœncs diverses .•. ... . .. .. . . .. 

06.01 
08.01 

11.01 

16.01 

26,01 

28.01 

38.01 

06.01 

16.01 

26.0J 

Jll.01 

48.01 

06.01 

16.01 



1181 (1984-198.5) [ 76 l 

BIJLAGE li - TABEL All 
Ontvangsten voor her begrotingsjaar 1983 (vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

Anikelen .HNDUIDI1'C DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

06.01 

06.01 

16.01 

27.0t 

06.UI 

06.01 

38.01 

06.01 

12.01 

5 6. Diverse aJminlStr.nies 

D:.1,rSL'IJ: 

Diverse opbrengsten 

Dll·crser.: 

HOOFDSTUK li 

OIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER 

HOOFDSTUK Ill 

MINISTERIE V AN JUSTmE 

Oplm:nw.,1cn van Je verkoop ,,an nifl•duun..,me goederen en van diensten 

Vnkuti/1 van r:tL·t-1lu1,r;.m1e guedeun en 1-·.:111 d,c,uten: 

Opbrengsten van hel Bel[l1scl, Staaublsd 

Rent, n .,.-Uu1en ,·an hcdriivcn 

A.1ird,•ef m t'xplrnt.ati.•u.1m1e,1 r,an openbJre bi!dnJt~n: 

Wins1cn ,·.10 de R,:g,e van de gevangenisarbeid en winsten gemaakt door de zdfSLmdigc 
boerderijen 

Din·rsc opbrengsten 

Dwtrun: 

Diverse opbrengsten 

T oc.1.1I voor hoofdsruk 1 ... 

T oraal mor hoofdstuk li 

Totaal voor hoofdstuk 111 

HOOH>STUK IV 

MJNISTER!E \' AN BINNENLANDSE ZAKEN 

T oraal mor hoo(dstulc. IV ... 

HOOFDSTUK V 

MINISTERIE VAN BUITI:Nl.ANDSE ZAKEN, 
BUITENLA,'IDSE HANDEL EN ONTWIKIŒLINGSSA.\IENWERJCING 

lnkomcnsonrdradum van andere sectoren 

Opbrengst van de l.:..1m.dafij- en consulaarrecbten en \•is.J der paspooncn ... 

Totaal \'OOr hoofdsruk \' ... 

HOOFDSTUK VI 

MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING 

T crogbnJUngetJ: 

Terugbetalingen van uitgaven 

33 

42 207 

100 

100 

340 

14 

.!2 

386 

105 

112 

54 



1 77 l 1 !SI (19R4-19R5) 

ANNEXE Il - TABLEAU A/1 

Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 
(En millions de francs) 

Ontvangsten per anikel 

Recettes pa, article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS An ides 

54 845 

24 

24 

390 

20 

12 

422 

H 

61 

241 

S 6. Diverses administrations 

Divers: 

Produits divers 

Toul pour le chapitre 1. 

CHAPITRE 11 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 

Divers: 

Produits divers 

Toul pour Ic chapitre ll. 

CHAPITRE Ill 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

Produiu de la vcacc de biens noa durables cc de services 

Ventts de biens non durable.s er de services : 

ProduitS du Mo,iiteur belge ... 

Participations aia binéfius d'exploitation d'entreprises publiques : 

Btnéficcs dr la Rigic du rravail pénirerniaire rt bènèfices rèalisès par les fermes aurono­ 
mes. 

Div~s: 

Produirs Jiven 

Toul pour le- chapiuc UI. 

CHAPITRE IV 

Mll',lSTERE DE L'INTERIEUR 

!)roduirs divt:rs 

Toul pour le ch.apitrc IV. 

CHAPITRE V 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, DU COMMERCE EXTERIEUR 
ET DE LA COOPERATION AU DEVELOl'l'EMENT 

A111ru trans/uts dr revenus des minages et des emreonses : 

Produir des droits de ch:anccllnit', taxes consulaires cr visa des passeports 

Dwers : 

Produits divers 

Total pour le chapitre V. 

CHAPITRE VJ 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE 

Remboursements: 

Remboursements de dépenses 

06.01 

06.01 

16.01 

17.01 

06.0J 

06.01 

38.01 

06.01 

12.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL A/1 

1 78 J 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

17.01 

06.01 

06.01 

36.UI 

06.01 

36.01 

38.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Vakaop l'a" duur;:,3,ne militsire gaederen : 

Terugbetaling door de Duitse Bondsrepubliek van de sommen die aan België toekomen 
als residuele waarde van verbeteringswerken uitgevoerd aan de teruggegeven insral­ 
laries (pro memorie) 

Diverse opbrengsten 

Dwersen: 

T otaa1 voer hoofdstuk VI 

HOOFDSTUK VII 

MINISTERIE VAN LANDBOUW 

T nuai voor hoordscuk VII ... 

HOOFDSTUK VIII 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
fnkomauovcrdrachtm van andac sectorm. 

lnd,rute belastmgen en hef[mgm: 

Annuî1ritm ,·oor ocrr(N')fffl 

Drverun: 

'r oraal voor hoofdstuk VIII •.. 

HOOFDSTUK IX 

Mll\qSTERIE VAN VERKEERSWEZEN 
lüOfflfflJOVndrachtcn wa atld«c ,ecron:a. 

lnd,rute bcla,tingrn "" hl'/fmgrn: 

Bi1dr.agm grind door htt Bcw:uur v.an het Vervoer. hn Bcsruur der Luchrva.ut en door 
Mt Commi~ria.11-Gmcrul voor Torrismc ... ... ... ... ... ... ... . .. 

OYcrige inkonwMOYCfdrachtna wan p..,.. en wan bedrijven. 
Loods- en slccpgclde-n. zeevaartpoline, zeevaarrmspecne- en mcringsdienst 

Dirrnr": 

Diverse opbrcngstm 

Tcruglxt.:aling ,·an bcgronngsvoorschonen door he, Zeewezen m dt Binnnwaan 

Toual voo,- hoofdsruk IX ... 

HOOFDSTUK X 

BESTIJUR DER POSTERIJEN, TELEGRARE EN TELEFONIE 

lnllomcniovndrachte11 van ander 1«10ttn. 

01:rrigt inlt.ome,uowrdracbten van gezinnen rn V<lrf brdriJt."t'n: 

Priute r.:adio-- en relevisiecmvangsrtoesreûen. - Nettobetalingen... . .. 

Di11rrs,n: 

Diverse opbrengsten 

T oraal voor hoofdstuk X ... 

54 

16 

16 

IJS 

79 

214 

695 

1167 

37 

2 000 

9 647 

9 650 



1 79 1 l181 (1984-1985) 

ANNEXE Il - TABLEAU Ail 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

(En millions de francs) 

Onrvangsren per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

249 

20 

20 

124 

696 

1268 

1964 

8 995 

8 995 

Produits de la vente de biens non durables et de services 

Ventes de biens militaires durables: 

Remboursemenr par la République fédérale d'Allemagne des sommes revenant à la 
Belgique au titre de valeur résiduelle d'aménagements effectués aux installations 
restituées (pour mémoire). 

Dit:ers: 

Produits divers 

Total pour le chapitre VJ. 

CHAPITRE VII 

MINISTERE DE L' AGRIC\JL TIJ RE 

Divers: 

rroduiu divers 

Total pour le chapitre VII. 

CHAPITRE VIII 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 
T ransfens de ttvm•s en pllWftlanCC d'autres seunn. 

Impôts indirects ,t prélt!vements: 

Annuirés de brevets 

Dwers : 
Pmduirs divers 

T oui pour le chapitre VIII. 

CHAPITRE IX 
MINJSn:RE DES COMMUNICATIONS 

Tl"amfcns de l'ffffllU en pn>Yifflal'lœ d'alltres iUl'cun. 

Impôts indi,uu er p,;tèvements: 
Rcdrv.anccs prrçucs par Jes Administrations des T ranspons n de l'Aéronautiquc cr par 

Ic, CommiH.:lriat giénéral au Tourisme. 

A111m uantfnts de rCVC11us des mmaga et cm mttrpn~. 

Droits dr piloc:agc et dr remorquage. commissariacs maritimes, serviet d'inspection 
m:iiriiimc n service de j:iiugragc. 
Divns: 

Produits divers 

Rembourscmcnl d'avances budgétaires par la M.arinc et la Navigation intérieure 

T Ol'a1 pour Ic chapin-c IX. 

CHAPITRE X 

ADMINISTRATION DES POSnS, TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

Traasfcru de menu cn prmcnancc d'autres secteurs. 
Autres rransfe~ de rcvnrta des mé,uges et du entreprises: 

Appareils récqnaus de radio et de t~lé\ision privés. - Redevances ncncs 

Divers: 
Produits divers 

Total pour Ic chapitre X. 

17.01 

06.01 

06.01 

36.01 

06.01 

36.01 

38.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE II - TABEL All 

[ so J 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 ( vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Recettes par article 

36.01 

06.01 

06.01 

42.01 

06.01 

Ol.01 

38.01 

06.01 

HOOFDSTUK XI 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN 

lnkomcnsovcrdraduen van andere sectoren. 

Jndirecu belastingen en beffinge11: 

Opbrengsten van rivieren en kanalen ... 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

HOOFDSTUK XII 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID 

Jn•Olfttn~owttdraducn van andere M'ciorcn. 

Ow.~,scn.­ 

Diverse opbccnpien 

Totaal voer hoofdstuk XI 

T oraal voor hoofdsruk XII ... 

HOOFDSTUK XIII 

ML'IISTERIE VAN SOCIALE VOORZORG 

lnkomauovcrdrMfltcn bianat dt uaor ovcrhrid. 

Ter11gbetal,ngett van mkomtmfm.:~,drJt.·l,ten J.2n de smWe ukcrheid: 

Tcrvgbtu.lingcn ,·an uiig.neo (pra ,nnnor,,) 

Di11eru11: 

Toc.aal voor hoofdsruk XIII ... 

HOOFDSTUK XIV 

MIN!STERIE VA.'1 NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLA.'IDSE CUL TUUR 

l■komatOYtrdraduca. un andac M:"CCorcn. 
Ovengt' ,nlomensot1trdracbun v.2n ge:::i,rnen en ludnjven: 

Entreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschrijvingsrech- 
ten en schoolge-Jd. - Diverse opbrcngscen der inrichtingen en diensten . . . . .. 

Div~rsetr: 

T oraal \·oor hoofdstuk XIV . .. . .. 

100 

20 

120 

75 

27 

17 

54 

57 



[ 81 ] 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU All 

Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 
{En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

110 

Ill 

so 

so 

8S 

88 

CHAPITRE XI 

MINISTERE DES TRA V AUX PUBLICS 

Transfert de revenus en proveun«s d'autres secteurs. 

Impôts indirects et pré/jvements: 

Produits des rivières et canaux ... 

Divers: 

Produits divers 

Total pour Ic chapitre XI. 

CHAPITRE XII 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRAVAIL 

Transfcru de revenus ffl p,oveu.ncc d'auues secteur, 

D1i,rrs; 

Produits divers 

Tou] pour Ic du.piuc XII. 

CHAPITRE XIII 

MINISTERE DE LA PRE VOY ANCE SOCIALE 

Tramfnu de ,cvcnw â l'iaréricur du secteer public. 
Rm1bou,um~nts de tra,rsf~rb dr revenw .i la sécuruè seciale : 

Rnnboune:mcnu dC" dépenses {pm,r mimoiu J .•. 

Divl'ts: 

Produ.iLS divers 

Rcmbour~man, par les régies (iépcndant des Ministères des Communications cr des 
Affaires économiques, dn aHGCarions pa)·CCS, pour leur compte, à rinœrvcntion de 
J'Of6cc national d'allocations familiales pour tr.1vaillcurs salaries (pour mêmoire). 

Toul pour le chapluc XIII. 

CHAPITRE XIV 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TIJRE NEERLANDAISE 

Trudnu de: revenus m pro,·cnancc d'auues scetcu.n. 

Autres tr.znsfens dt ret-•enus d,.s mi,11Jg~ ri /Us entrepnses : 

Drorrs d'earrée à 13 Bibliothèque royale et dans les musêcs de l'Ëtar. - Droits d'i.nsaip­ 
cion et minerval. - Produits divers d~ Ctablisscments et services. 

Produits divers 

Toeal pour Ic chapitre X(V. 

36.01 

06.01 

06.01 

4Z.0l 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL A/1 

r 82 1 

Onrvangsrcn voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Eualuations par arucle 

38.01 

06.01 

06.01 

51.01 

57.02 

86.01 

86.0S 

HOOFDSTUK XV 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDL'IIG 
EN FRANSE CULTUUR 

lnkomensovcrdrach1cn van andere sectoren 

Overige inkomensoverdrachten t1.tn gez.ùmen en bedmven : 

Enrreegeld van de Koninldijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschriivingsrecb- 
ten en schoolgeld. - Diverse- opbrengsten der inrichtingen en diensten . . . . .. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

n,._.,.,s,,.n: 
Oi,·er~ nphrcnw,tco 

Toc.aal voor hcofdsruk XV 

HOOFDSTUK XVI 

MINISTERIE VAN \'OLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN 

T 01.1a) voor hoofdstuk XVI ... 

Tot.aal voor secrie li . 

Totaal ,·oor de lopende cnrvangsren . 

TITEL 11 - KAPITAALONTV ANGSTEN 

Sectie 1 - Fiscale ontvangsten 

HOOFDSTUK 1 

ADMINISTRATIE VAN DE 8.T.'111 .. REGISTRATIE 
EN DOMEINEN 

\'Cf1IIOlfflJOVadrach1ca nn anclcre scctMm 

Vumogr,uh4fingen: 
Su«nsitttchten 

8dasting op het kapitaal (,nt't inbegnp 11.::1" dr ontvangsten wegem ~u,,,; (pro nrrmo­ 
n,) 

Toeaal voor sectie: 1 ... 

Sectie Il - Nitt-fücalc ontvangsten 

HOOFDSTUK 1 

MINISTERIE VAN FINANCIEN 

S 1. Admln.inrarit ••.. an de llte.sauric c:n Sruuschuld 

Kmlónm ••• declncmù-,sm. 

Kred,naflossingen door en /iqttidJrie van deelnnningen ,n bedrijven : 
Delging door instdlingm un openbaar nut van door hen onder de waarborg van de 

Staat geêmineerde leningen, of van voorschcrten en leningen hun door de Staat 
1ocgcsuan .. . . .. ... ... ... .. . ... .. . . .. 

Tnugbculing van toegestane voorschotten (andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn) (pro memoriej. 

56 

59 

69 

69 

55 155 

J 264 125 

13 zoo 

13 200 

157 



[ 83 l 1181(1984-19854) 

ANNEXE li - TABLEAU All 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

(En millions de francs) 

Onrvaogsecn per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Articles 

81 

84 

6S 

65 

67099 

1209685 

2 JJ9 

2 341 

176 

CHAPITRE XV 

MJNISTIRE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TIJRE FRANÇAISE 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs 

Au1r,s transferts de revenus des nzinages et des entreprises: 

Oro::::·:~~~~:~ri~op~!J~i~%!~~ed~:~!1bli~;::~:ec~·~i~.Droits d'inscrip- 
Dwers; 

Produits divers 

Total pour Ic chapirre XV. 

CHAPITRE XVI 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 

D111ers: 

Produit!o divers 

T oral pour le chapitre XVI. 

Toral de la section ll. 

T oral des recettes courantes. 

TITRE 11- RECETTES EN CAPITAL 

Section I - Recettes fiscales 

CHAPITRE 1 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., DE L'ENREGISTREMENT 
ET DES DOMAINES 

Traufau de rcwaus ce pro,·mancc d'aUtta KCtCUtS 

l,npóts sur J, patrimoine: 

Droits de sucusSK>ll 
lmpôc sur le capital (y compriJ ks reanes d'aJMnduJ (pour mimoiu) 

Toul dt Ja scaion 1. 

Seaion li - Recettes non fiscales 

CHAPITRE 1 

MINISTERE DES FINANCES 

S 1. Adminifflarioa de la TrésO<cric " de la Dcm: publique: 

Crêdiu a pan:iciparioas. 

Remboursmrenrs de crid;ts et liqMidations de participations dans les entreprises: 

Am:::d; fÊ~a~C:u 01~~ c~•tr~:Jï!!~\::::::0:ar 7fut~ NX sous la 
Rcmboursemem d'avances con sen ries (aucrcs que celles visées ci-dessus) (po1tr mémoire). 

38.01 

06.01 

06.01 

S7.01 

57.02 

86.01 

86.05 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL A/1 

1 84 l 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

Artikelc-n AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

06.01 

58.01 

76.01 

77.0J 

06.01 

86.01 

87.01 

86.05 

86.01 

Diversen: 
Diverse vennogensonrvangsren 

S 2. Administratie van de B.T. W .• Registratie en Domeinen 

V ermogenscverdrachren van andere sectoren 

Vermogensoverdrachten van gezinnen: 
Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde goederen ... 

Invencringm 

Verkoop van grond en gebouwen ,n het binnenland: 
Ve-rkoopprijun van onroerende goederen ... 

V ulwop van dut1rl,11me roerende goederen : 

Vn~~Jt~:~:/~i!~:!~ëfec~:~J:::!~!~~fS~~~t;=i~ v_~n~~~-~dc_~~n ~~ 

D111uur1: 

Diven.t' vtrmngenf.Onn.:m1-1otcn 

Toc.aal voor hoofdsruk 1. ... 

HOOFDSTUK 11 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINl.5TER 
Km!iotm" dcd~ 

Ten,gbet,:ding van kredieten doo, en liqtt1dat1u 111J1t det'lnnningf'n ,n bedriji•ett: 
T trugbn~ing un ttn rtning rocgd.tnd un hn Agmcschap Belg.a ... 

Tou.al VO()j hoofdsruk n ... 

HOOffiSTUK Ill 

MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN 

Krcclóncflm~ 
Tentgbt-t.a/ittg &IA" iudie/er, door gtzi1fMn: 

St:orringm van Mt Gtmtt:nKh.ipptJijlc Waarborgfonds ... 

Tocaal voor hoofdsruk 111 ... 

HOOFDSTUK IV 

MINISTERIE V AN JUSTITIE 

Kredieten en c1cc1ncn-scn 

Ten1gbt't4/ing v"" ltredll'll!n doo, en l1411uliJbes t•ar, dul,remingm in ~drijven: 
Stoning.m van de Rtg.ie van de gn·angmiurbcid (pro mmrorie} ... 

Tou.al \·oor hoofdsrulc IV . .• .. . • .. 

HOOFDSTIJK V 

ADMINISTRATIE VAN POSTERIJEN, TELEGRAAE EN TELEFONIE 

P.T.T. 

Totaal voor sectie II . 

T oraal voor dt- kapitaalonrvangsten . 

Algrmctn totaal der cnrvsngsten . 

347 

504 

37 

225 

70 

67 

399 

903 

905 

14 1~5 

1 278 230 



[ 85 ) 1181 (1984-1985) 

ANNEXE II - TABLEAU A/1 

Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 
(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS Anides 

1 200 

1 378 

50 

99 

74 

165 

JU 

1 766 

2 

1 OSO 

2 818 

S 1S9 

1 214 844 

Divers: 
Recettes diverses panimoniales 

i 2. Administration dt la T.V.A., de l"Enrcg:istrc:mcnr C1 des Domainn 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs 

Trans/erts de capitaux des minages: 
Saisies et biens sous séquestre: 

Investissements 

Ventes de terrains et bâtiments dans li! pays: 
Produit de la vente d'immeubles ... . .. ... . .. 

Venus de biens meubles durable$: 
Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers dCJ>artemenrs mmistê­ 

riels ou organismes d'Etat. 

Divrrs: 
R«etcn diverses patrimoniales 

Total pour le chapitre J. 

CHAPITRE li 

SERVICES DU l'REMŒR MINISTRE 
Crálóu et paniciparioas 

Rembo"rsement ik cridilS et liquùlations de partiâpationJ darrs ks t!ntrt!pf'ist!s: 
Rcmbounnncnt d'un prêt oons,enti a l'Agenœ Bdga ... . .. . .. ... . .. 

Toul pour 1~ chapitre ll. 

CHAPITRE 111 

MINISŒRE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Cddiu <t panicipariom 

R.m,bo11nmrmt de cridits ptar ks ,,,;,.ag,s: 
Veriiffllffln. du Fond~ commun de g.aran~ 

T ouJ pour Je chapitre Ill. 

CHAPITRE IV 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

Cmlirs et pa,ricipariofts 
Rt!mbo11rsem,111 dt! crldits d Iu,11idanon.s de partiâpatio,u dt1ns la entrepnses : 

Vcncrncnrs de l:a Régit du Travail pénitentiaire (po11r mhnofrt!) ... 

Total pour Ic chapim: IV. 

CHAPITRE V 

ADMINISTilA TION DES l'OSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

P.T.T. .•. . -·· 

Total de la section O. 

Total des ncrcres en capital. 

Total géntral des recettes 

06.01 

S8.01 

76.01 

n.01 

06.01 

86.01 

87.01 

86.05 

86.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL A/1 

1 86 l 

Ontvangsten voor hel begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Ëualuations par article 

Sectie Ill. - Leningsopbrengst 

- 9,S0% lening 1983-1998 van F165000000 (24 januari 1983) 
- 5 7/8% lening 1983-1988 van FS 100 000 000 (JI januari 1983) 
- Roll-om XIV 1983-1990 S 59 820 828 
- J 3 % lening van 1 500 000 000 BF 
- Prh·atc leningen : 

12,7S% 1983-1990 - N.M.K.N. BF 2 200 000 000 
12,70% 1983-1988 - B.B.L. BF 1 000 000 000 
12,7S% 1983-1993 - ANHYP BF 1000000 000 ... 

- Lming nn )'ffl JO 000 000 000 1983-1993 coaveetie (31 januari 1983) 
- RoJl.-ovcr X(V - S 10 000 000 in FS - 7 jaar ... ... .. 
- Pri,•.a1c lening B.8.L. BF 20 000 000 000 12,70% 1983-1988 
- Lening un yen 10 000 000 000 19Rl-1993 (14 maan 1983) 
- Roll-over XV - S SO 000 000 in DM - S [aar 
- 12,75¾ lening 1983-1991 (1) ... ... . .. 
- L<ning v,11 S USA 100 000 OOIJ •.• ••. ••. • .• 
- l.cning van OM 100 000 000 8% 1983-1991 ... 
- Roll-oi.·cr XVII un S 20 000 000 in ZF - 6 jur 
- L,ning van DM S0000 000 1983-1991 - 8,40% 
- Lening v.an 1983-1988 - 12~• S 75 000 000 ... 
- uning 1983-19'0-19!"4 12% m 11,50% (ZJ .•. • •. 
- Roll-o,,er 1983-1989 F 1 000 000 000 (3) ... 
- 11 7/8% lening SAMA in BF (3 juni 1983) 
- Roll....-« XVIII 1983-1988 S ZO 000 000 (8 juni 1983) . 
- Roll-<>v« XIX - S SO 000 000 (13 juni 1983)... . . 
- Ufting 1983-1990- Jt,75-._ ASPA N.V. BF 500 000 000 koninklijk hcsluir van 

9 ltbru.1:ri l98J - miniSl'criccl bcsluR un 6 iuli 1983 •.. ..• ..• ... ... . .. 
- lc,1! •• ~ 1983-1992 - 11 S/8% kncluxban;. BF 1.000 00().000 koninklijk besluir 

van 9 tcbruari 1983 - minisuri«I bnlui1 van 6 juli 1983 . .. 
- Roll..,.-..- XX - S jaar S 100 000 000 (13 juli 1983) ... . .. 
- Lminc van S USA SO 000 000 - Ao2ting bic Notn - 1981-1990 . .• 
- Lcni111 v2n ytn 10 000 000 000 10 jaar - 8,6()o/,. . .. 
- Lming van ym 10 000 000 000 10 jaar - &,S0% .•. . •. 
- L<ning wan DM 50 000 000- 1983-1989 8,50% - convcmi< van 28 septtrnba 

1983 •••...•.•...••.......•....•...............•..••. 
- Lening van yen to 000 000 000 10 i.12r - convcnric van 28 seprtmbcr 1983 
- Roll-over XXII - S 20 000 000 8 jaar - c.onva1~ "an 17 oktobtt 1983 ... 
- Roll-o,,·cr XXIII - S 20 000 000 8 ia.ar - corn.·cntie van 21 oktober 1983 
- Roll-ove,- XXIV - S 20 000 000 8 jaar - ccev ••. ,ute van 3 november 1983 
- Rolk>vtr XXV - S 20 000 000 7 j.aar - ccnvenne van 31 olm>l,ei- 1913 
- Roll-over XXVII - S 20 000 000 8 j.ur - con""cnric van 4 ncvember 1983 
- Roll-ovtt XXVI - S 20 000 000 7 jaar - conventie van 14 ncvenber 1983 
- Roll-over XXVIII - S 20 000 000 7 jaar - con,·cnric van 10 nO\·embu- 1983 . 
- RoU-o«r XXIX - S 20 000 000 8 jaar - convmric ,·.an 14 november 1983 . 
- Priv...., leningm - Consortium bankffl 11,25 % - 1983-1990 BF S 000 000 000 

(koninklijk besluit van 9 februari 1983) ... ... . .. 
- l..<ning 11,25% - 1983-1992 (4) ... . .. 
- koll-ovu XXX - S 20 000 000 7 i;iar - con,.·mtir van 28 november l 98l 
- Lening van S S0 000 000 - Aoa,îng lute No,n - 1983-1991 ... . .. 
- Aanpa,sin& Roll-<>ver (S) ••. .•• .•• ••. •.• . .. 

Tor.aal ..•...... 

1 1S1 
2 341 
2 830 
1 485 

2 171 
1 000 
985 

2 009 
951 

1 500 
I 976 
2 342 

51 590 
4 766 
1 909 
782 
853 

3 S17 
84 358 

992 
3 430 
943 

2 3S6 

495 

981 
4 712 
2 329 
1 621 
1 621 

1 005 
1 662 
938 
943 
943 
943 
942 
942 
942 
942 

4 9ZO 
69 376 

1 115 
2 744 
5 663 

288 017 



[ 87 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE Il - TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

{En millions de francs) 

Onrvangsten per artikel 

Recettes par article. 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

1 151 
2 341 
2 830 
1 485 

2 171 
1 000 
985 

2 009 
951 

1 500 
1 976 
2 342 

57 590 
4 766 
1 909 
782 
853 

3 517 
84 358 

992 
3430 
943 

2 356 

◄95 
982 

4 712 
2 329 
1621 
1 621 

1 005 
1662 
938 
943 
943 
943 
942 
942 
942 
942 

4 920 
69 376 

1 ll5 
2 744 
S 663 

288 017 

Section Ill. - Produit d'Emprunt 

- Emprunt 9,50% 1983-1998 de FI 65 000 000 (24 janvier 1983). 
- Emprunt 5 718% 1983-1988 de FS 100 000 000 (31 janvier 1983). 
- Roll-over XIV 1983-1990 S 59 820 828. 
- Emprunc 13 % de FB 1 500 000 000. 
- Emprums privés : 

12,75% 1983-1990-S.N.C.I. FB 2 200 000 000. 
12,70% 1983-1988 - B.B.L. FB 1 000 000 000. 
12,75% 1983-1993 - ANHYP FB 1 000 000 000. 

- Emprunt de yen 10 000 000 000 1983-1993 convention (31 janvier 1983). 
- Roll-ove-r XIV de S 20 000 000 en FS - 7 ans. 
- Emprunt privê B.8.L. FB 20 000 000 000 12,70% 1983-1988. 
- Emprunt de yen 10 000 000 000 1983-1993 (14 mars 1983). 
- Roll-over XV de S 50 000 000 en DM - 5 ans. 
- Emprun1 12,75 1983-1991 (1). 
- Emprun, S US 100 000 000. 
- Emprun1 DM 100 000 000 8 % 1983-1991. 
- Roll-over XVII de S 20 000 000 en FS - 6 ans. 
- Emprunt DM 50 000 000 1983-1991 - 8~40%. 
- Emprun1 1983-1988 - 12% S 75 000 000. 
- Emprunt 1983-1990-19,4 12% n 11,50% (2). 
- Roll-<>v<r 1983-1989 F 1 000 000 000 (3). 
- Emprunr J1 7/8% SAMA co FB (3 juin 1983). 
- Roll-over XVIU 1983-1988 S 20 000 000 (8 juin 1983). 
- Roll-over XlX - S 50 000 000 {13 juin 1983). 
- Emprunt 1983-1990 - 11.75% A.SPA. S.A. FB 500 000 000 arrêté royal du 9 fé- 

vrier J98., - arrêcl ministériel du 6 iuiUn 1983. 
- Emprunt 1983•1992 - 11 S/8 % Bencluxbank FB l 000 000 000 arrêté royal du 

9 févriu 1983 - arrité ministtriel du 6 juiller 1983. 
- Roll-011cr XX - S .ms S 100 000 000 (IJ juillet 1983). 
- Emprunt SUS SO 000 000 - Roaring R.ar.e Notes - 1983-1990. 
- Emprunt dt: ym 10 000 000 000 10 ans - 8.60 %. 
- Emprunt dt ym 10 000 000 000 10 ans - 8,50%. 
- Emprunt DM 50 000 000 - 1983-1989 8.,50% - convendon du 28 septembre 

1983. 
- Emprunt de )'ffl 10 000 000 000 10 .ans - convention du 28 scpc:cmbrc 1983. 
- Roll-over XXII - S 20 000 000 8 ans - convention du 17 oaobrc 1983. 
- Roll-ovu XX.Ili - S 20 000 000 8 ans - convention du 21 oaobrc 1983. 
- Roll-o,·cr XXIV - S 20 000 000 8 ans - convenrion du 3 novembre 1983. 
- Roll-over XXV - S 20 000 O(N) 7 :ans - convention du 31 octobre 1983. 
- Roll-over XXVII - S 20 000 000 8 ans - convention du 4 novembre 1983. 
- Roll-ovcr XXVJ - S 20 000 000 7 ans - convention du 14 novembre 1983. 
- Roll-over XXVIII - S 20 000 000 7 .ans - con,·ention du 10 novembre 1983. 
- Roll-over XXIX - S 20 000 000 8 .ans - œeveerioa du 14 novembre 1983. 
- Emprunt pri"'é - Consortium de banques - 11,25 % - 1983-1990 

F8 5 000 000 oœ {21Têd royal du 9 fèvrter 1983 ). 
- Emprunt 11,25% - 1983-1992 (4). 
- Roll-ovcr XXX - S 20 000 000 7 .ans - convcntion du 28 novembre 1983. 
- Emprunt de S 50 000 000 - Aoaung Rate Norcs - I 983-1991. 
- Ajuil'cmc:ru crCdit Roll-over (S). 

Total. 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE JI - TABEL A/1 

[ 88 1 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 ( vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

AANDUIDING DER .BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluatiom par article 

1. 12.75% lening 1983-1991 uirgegeven van 24 februari 1983 rot 
ltmaart1983: 
- Nominale opbrengst : 
- februari .. . . . . . . . . .. ... • . . l 072 
- maan ... ... 110 928 

112 000 
- Nctto-opbrmgsr: 
- februari ... 
- maan 

1 0S8 
109151 

110 209 
Obligaties als inschrijving aanvaard (an. 8, R.M.): 
- Lening E3 1971-1983, 
- januari ..• 
- februari ... ... . .. 

- Lening E9-E40 1973-1983, 
- januari . 
- fcbru:1ri . 

- l.mint11975-1983, 
- janu.ui ....•. 
- fcbru•ri ... 

l.ening W,g,nlonds 1980-198.1-1988, 
- januari . 
- februari . 

4 
230 

234 

1 
314 

315 

306 
_ 21 S99 

_ 21 90S 

7S1 
_ 19 428 

- 20 179 -- 
Benur ,·oor de aflossing van dt giecumulttr• schuld n-n: 
a) Ml pmsioms.telsc1 der uffsundigm (Icon.inlelijk besluit van 

26 m•an 1981) ... ... ... ... .•. .•. ... ... ... ... - 2 400 
b) de wrptichœ zincœ- m imra1idrtrirsverzdcmng (lconink1ijk be- 

sluit van I april 1981) ... ... ... .•. ... .•. ... ... ... - 2 218 
Benut voor dr rtnJgbtfa1rflg op haar eindvcnaldag un de lating 

197S-1983 8.50%, 
-iuh - 5368 

2. l..tning 1983·1990-1994 - 12 •1. m 11.so,..: 
-Somirul<opbm,p,, 
- mei .•. . .. 
-iuni . 

- Nmo-opl,,cnp1' -- - juni .•.•.• 

Obligaties als insduijving aanvaard (an. a. R.M.): 
- Lening 1975-1983 - 8.50%, 
-fflt'i .•................... 
- t\,lni •.•.•.••.••...•••. 

- l.ming '111',gmfonds 197S-1913 - 8.25 % , 
-mei •....•...... 
- juni . 

- mei . 
- juni . 

251 
306 SS7 -- 

- Beftur YOOI' de- tm.,gbctaling op haar rind\•ttvald.1g vao de kning 
197S-1983 - R.S0o/e, 
-n,eî . 

- Benur voor de "·avrocgde terugbetaling (vervaldag van 2 mei 
1983) van de lening W.F. 1980-1983-1988 - IJ"k, 
- mri . 

---- - S 368 1 S7 S90 

13 736 
126 26'4 ---- 140000 

13 56'4 
124 193 

137 757 

- 3 755 
- 16 968 

- 20 723 

- 1 976 
- li 86, 

- 13 84S 

- 6 711 

- 9 844 
- Benut voor de terugbftaling op haar eindvervaldag van de lening 

1970-1'83 - 8.50%, 
- sq,r,mbcr ..• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 719 84 358 



[ 89 ) 1181 (1984-1985) 

ANNEXE Il - TABLEAU All 

Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 
(En millions de frano) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

84 358 

l. Emprunt 12,75% 1983-1991 émis du 24 février 1983 au Il mars 
1983, 
- Produit nominal: 
- février 
- mars 

- Produit ntt: 
- février ... 

Obligations acœptécs en souscription (art. 8, V.M.): 
- Emprunt E3 1971-1983, = ~~~~~ ::: ::: ... . .. 
- Emprunt E9-H0 1973-1983, 
-jan\lltt . 
- fèvner . 

- Emprunt 1975-1983: 
- 1anvitt . 
- '~"rie, 

Emprunr Fcmds des Routes 1980-1983-1988, 

:}::; ::: ... ::: ::: ... 

1072 
110 928 

112 000 

1 058 
109 151 

110 209 

4 
230 

23◄
1 

314 
315 

306 
- 21 599 

- 21 905 

751 
- 19 426 

- 20 179 

Aff eed à ramonisscmcnt de Ja ëeree cumul«: 
4) du rtgimc de pension des ttavaillcurs indépendants (anèté royal 

du 26 mars 1981) •.. ... ... . ..... -·· ... ... ... - 2 400 
b) dr l'assul"anu m..a.Jadie-in~alidiré obligatoitt (arrêté royaJ du 

1 avril 1981) ••..•. ·-· ... ••. ... ... ... ... ... .•. - 2 218 
Affcaé ~u ranboursc:ncnr à son échêancc finale de l'mtprunr 1975- 

1983 8,50%, 
- juillft ... •. . ... ... .. . . . . .. . - S 368 

57590 1 - 5368 

2. Emprunt 1983-1990-19'◄ - lBs n 11,50%, 
- Produit nomin.al: 
- mai . 
- iuin . 

- Produit ntt: 
- mai 
- juin ..• 

13 736 
126 26◄

13 56◄
124193 

Obligations acœptées en IOUSCriprion (an. 8, V .M.): 
- Emprum 1975-1983 - 8,50%, 
- mai... - 3 755 
- iuin •.. ..• ... ... ... ... - 16 968 

- Empn,m Foads des Route, 1975-1983 - 8,25 % , 
- 1 976 
- 11 869 

- mai •....•...... 
- juin... . ..... 

- Emprunt ES 1971-1983, 
- mai... • ..... 
- juin .•..•....•.. 

251 
306 

- Affect~ au mnboonemcnr à son échêanct finale de l'emprunt 
1975-1983 - 3,50•1., 
- mai . 

- Afkctt au mnboursemmt anticipé d~ l't:mprunt F .R. 1980- 
1983-1988 - 13o/o ècbéanœ du 2 mai 1983, 
- mai .....• 

140000 

131757 

- 20 723 

- 13 845 

551 

- 6 711 

- 9 844 
- Affecré au mnbourst:mt:nt à son ëchéanc.c finak de l't:mprunt 

1970-1983 - 8,S0o/o, 
- septembre ... ... ... ... ... ... ... ... o e> ., o O - 1 719 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE II - TABEL A/1 

[ 90 ) 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

3. Roll-ever )983-1989 van BF 1 000 000 000 (koninklijk bcsluir van 
9 februari 1983): 
- l ste voorafneming 24 mei 1983 492 
- 2dc voorafneming 2 juni 1983 500 

4. Lening 1983-1992 - 11,25 % uitgegeven van 23 november tot 7 de­ 
cember 1983: 
- Nominale opbrengst: 
- november .. . . . . . . . . .. 1 06 
- december . . . . .. . .. 70 394 

992 

70 500 
- Netto-opbrengst 
- november ... ... 105 
- december 69 271 ---- 69 376 

5. Ccmracruele aa~passîng "Roll-ovrr •: 
1 lOï - Januan - 

- febru.tri ... - 2 52.l 
- m.aar1 19J 
- april 
- mri ... 
- juni ... ... ... + 225 
- juli ... + 2 227 
- .lUS,U"U!lo ,., ... ... + 4396 
- september ... ... + 1 667 
- oktober ... 
- november 
- december + 1 071 ---- + 5 66J 1 + 5 66J 



1 91 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU All 
Recettes de l'année budgétaire ~83 (suite) 

{En millions de francs) 

Omvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

+ 5 663 

3. Roll-over 1983-1989 de FB 1 000 000 000 (arrête roval du 9 février 
1983), . 
- 1 r, prélèvement 24 mai l 983 492 
- 1~ prélèvement 2 juin 1983 ... ... ... 500 

992 

4. Emprunt 1983-19:,,2-11,25 % émis du 23 novembre au 7 décembre 
1983, 
- Produit nominal: 
- novembre .. . 106 
- décembre ... 70 394 

- Produir net : 
- novembre 
- dCcembre ... 

70 500 

105 
69 271 

69 376 

S. Ajus1emcm ccmraceuel "Roll-over .• : 
- janvier 
- février 
- mars 
-,1\'ril ... 
- mai ..• 
- juin ... 
- juillet 
- août.. .... 
- seprcmbre 
- octobre ... 
- novembre 
- décembre 

- 1 207 
- 2 523 

193 

+ 225 
+ 2 227 
+ 4 396 
+ 1-667 

+ 1071 
+ S 663 



1048 (1984-1985) 1 92 l 

BIJLAGE li - TABEL All 
Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 

(ln miljoenen frank) 

SAMENVATTING 
Ramingen per artikel 

Evaluations par article 

Titel I. - Lopende ontvangsten. 

Sectie J. - Fiscale ontvangsten: 
Directe belastingen ... 
Douane en Accijnzen 
B.T. \'t'., Regisrraeie en Domeinen 

T oraal voor de belastingen 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontv3ngsten ... 

Tou.11 voor de lopende onrvangsten ... 

Titel ll. - Kapitaalontvangsten. 

Sectie 1. - Fi~k OOf\'3ngstm : successierechten 

s«tic If. - Nin-fiscale onrv.1ngsren ••• 

Totaal ,·oor de k.apitaalonrvang,;ren ... 

Titel Ill. - Leningsopbrengsten ... 

Algcmttn 1ot.1al . 

7.16 767 
89 528 

362 675 

1 208 970 

55 155 

1 264 115 

13 200 

905 

14 105 

288 017 

1 566 247 



[ 93 J 1048 (1984-1985) 

ANNEXE li -TABLEAU A/1 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
RECAPITULATION 

717 138 
95 Ill 

330 337 

1 142 586 

67 099 

1 209 68.1 

2 341 

2 818 

5 159 

288 017 

1 502 861 

Titre 1. - Recettes courantes. 

Section 1. - Recettes fiscales: 
Contributions directes. 
Douanes er Accises. 
T.V.A .• Eorcgistremcnt et Domaines. 

T Otai pour les impôts. 

Seaion U. - Recettes non fiscales. 

Toul pour les recettes courantes. 

Titre ll. - Recettes en capital. 

Section 1. - Recettes fiscaJcs : droits de succession. 

S«rion ll. - Recettes non fiscales. 

Tot~ pour les r«m~ en capital. 

Titre Ill. - Produit< d'emprunts. 

Toul g.enéral. 



1181 (1984-1985) [ 94 l 

BIJLAGE ll. - TABEL A/2 
SECTOR REGIO'S EN GEMEENSCHAPPEN 

Ontvangsten voor her begrotingsjaar 1983 
(ln miljoenen frank) 

Artikelen AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

Et•aluations par article 

46.01.02 

46.03.02 
46.12.03 

46.04.02 
46.13.03 

◄6.JJ.03 

66.01.02 

66.11.03 

06.01 

12.01 

16.01 

27.01 

◄6.01 

◄6.0◄
06.01 

66.01. 
66.02 

1 - Vlaamse Gemeenschap 

A. - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Dotatie {an. 4 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen) 

Ristorno's (an. 9 en 10 van de gewone wet van 9 augusrus 1980 rot httvorming der 
instellingm) ... ... . .. 

Eigen onrvangsttn van de Vlaamse Gemeenschap . .. . .. 

Dourie (an. Jun de! gewone wet un 9 augustus 1980 rot hen·orming der insrcllingcn) 

B. - KAPIT AALONTV ANGSTI:N 

Il - Waals Gewest 

A. - LOPENDE ONTV ANGSTI:N 

B. - KAPITAALONTVANGSTI:N 

Totaal ... 

Ooutic{an. 4 van de- gewone wet van 9 augusrus 1980 tot hervorming der insiellingen) 

DotahC' (an. l van <Ir gewcee ""·n ,-an 9 .augusrus 1980 tot hrn·orming der instdllllgen) 

Totaal . 

Algemttn roiaal Vla.amse Gc:mttnsch.ip . 

Smrting un niet-ge:bruiktr sommm door de rckcnplichrigen die hun ,•crrichringen doen 
door middel van "oonchonm . .. . . . .. . . .. 

Lopn:dt onn·anpcn. hurffl, ena. 
Aandttl in dt- cxploiutl,("A•instcn \'an opmb.1re of privacr bedrijven ... 

Doc.aric bedoeld door de ,..c,: 11an 8 .1ugusrus 1980 ... . .. 

T crugbnaling van Mlasringm 

Di11ft"K opbrn1gS1:m 

Toraal .•. 

Dotatie voeezjen door ck wet van 8 :1ugusrust 1980 

Andere doratits afkomstig van htt cmrraal besruur 

Tou.al . 

AJgcmttn totaal W,uls Gewest . 

25 960 

3 712 

154 

JO 120 

39 946 

4 543 

16 392 

20 935 

60 881 

20 
7 580 

1 568 

2 

9 175 

12 127 

12 127 

21 302 



l 9:i l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE Il. -TABLEAU A/2 
SECTEUR REGIONS ET COMMUNAUTES 

Recettes de l'année budgétaire 1983 
(En millions de francs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES PRODUITS Anides 

25 859 

3 116 
270 

IO 035 

.1911W 

4 505 

16 056 

20 l62 

59 842 

188 
15 

7 519 

1 390 

9 

9 126 

12 027 

425 

12 452 

21 578 

I - Région flamande 

A. - RECETITS COURANTES 

Dotation (an. 4 de la loi ordinaire du 9 août l 980 renant réforme des insriru­ 
tions). 

Ristournes (an. 9 et 10 de la loi ordinaire du 9 août 1980 tenant réforme des instiru­ 
rions). 

Reent es propres de la Communauti namande ... 

Dotalion (net, 3 de 1a 101 ordinaire du 9 août 1980 tenant réforme des institu­ 
tton~). 

Toi.tl. 

8. - RECETITS EN CAPITAL 

Dourion (an. 4 de la loi ordinaire du 9 août 1980 tenant réforme des institu­ 
tions). 

Dotation (an. J de- la loi ordinaire: du 9 août 1980 tenant réforme des instiru- 
1ion!t). 

Divers 

Toul. 

Toul génër3J CommunautC' fl.unande. 

Il - Région wallonne 

A. - RECETITS COURAN'IU 

Ven,emnu par 1~ comptables opèrant au moym d'avances de fonds des sommes non 
utilisics. 

Re-unes courantes, lo)·tts, etc. .•. . .. 

Panicip~rion aux bénéfices d'exploit.arion d'eneeprises pebliqees ou privées. 

Oourion ";s« par la loi du 8 .août 1980 ... 

Ristovree d'impôts ... 

Produits divers 

Total. 

B. - RECETITS EN CAPITAL 

Dotation visée par la loi du 8 août J 980 ... . .. 

Autres dotations en provenance du pouvoir œnrral... 

Total. 

Total général Région wallonne. 

46.01.02 

46.03.02 
46.12.03 

46.04.02 
46.IJ.03 
46.11.03 

66.01.02 

66.11.03 

06.01 

12.01 

16.01 
27.01 

46.01 
46.04 

06.01 

66.01 

66.02 



1181 (1984-1985) 1 96 J 

BIJLAGE ll. - TABEL A/2 
SECTOR REGIO'S EN GEMEENSCHAPPEN 

Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(ln miljoenen frank) 

Artikden AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
Ramingen per artikel 

fa,aluations par article 

11.01 

12.01 

06.01 

46.01 

46.04 

66.01 

Ill - Franse Gemeenschap 

A. - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Terugbetaling van wedden. lonen, vergoedingen, au. 
Tcrugbeuling van niet-gebruikte sommen door de rekcnplichtingen die hun verrichrin- 

gen doen door middel van voorschonen ... 

Diverse opbrengsten 

Globaal krediet voorzien bij amkel -4 van de wet van 9 augusrus J 980 

Terugbetaling van bclasringcn voorzien bi1 S 2 van artikel 9 van de wet van 9 augustus 
1980 ... 

ll. - KAPITI\ALONTVANGSTEN 

Totaal ... 

(;lob.ui kredie1 voonien bij artikel 4 van de wet van 9 augustus 1980 

Tou.al 

Algemeen cotaal Funsc Gemeenschap •.. 

Totaal van de ontvangsten van dt Gewesten en Gemeenschappen ... 

21 240 

1 413 

22 653 

3 ?Jï 

3 ?Ji 

26 370 

108 553 



[ 97 1 1181 (1984-1985) 

ANNEXE ll. - TABLEAU A/2 
SECTEUR REGIONS ET COMMUNAUTES 
Recettes de l'année budgétaire 1983 (suite) 

(En millions de funcs) 

Ontvangsten per artikel 

Recettes par article 
DESIGNATION DES PRODUITS Articles 

• 
21 164 

1 073 

J 690 

J 690 

2S 937 

107 3S7 

lil - Communauré française 

A. - RECETTES COURANTES 

Remboursement de traitements, salaires, .allocarions. etc. 

Versement des sommes non utilisé-es par les comptables opérant au moyen des avances 
de fonds. 

Produits divers 

Credit global visé .à l'article 4 de la loi du 9 août 1980 ... 
Ristournes d'impôts divers visées au S 2 de l'article 9 de Ja loi du 9 aoär 1980. 

Tora!. 

B. - RECETTES EN CAPITAL 

Crédit global visé à l'amdc 4 de la loi du 9 août 1980 .. 

Toul. 

T oui général Communauté française. 

T oral des recettes des Rrgions et des Communautés. 

11.01 

12.01 

06.01 
46.01 

46.04 

66.01 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL B 

1 98 1 

Lopende uitgaven voor het begrotingsjaar 1983 
(Voorlopige uitslagen per 28 februari 1984 - in miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Krediet 
voor 
hel 

bcgroringsjaar 

Crédits 
de 

l'année 
budgétaire 

Bijkredier 

Bîjkrediet 
vorige 

begrotingsjaren 

Crédits I Verminderingen 
Crédits supf,lémentaires - 

supplémentaires! d'années Réductions 
budg~t<1ires 
anteneures 

Verdeling 
provisioneel 

krediet 

Répartition 
crédits 

provisionnels 

Van het 
venge 

begrotingsjaar 
geuansporreerd 
te fusioneren 

krediet 

Crédits 
à {usionner 
reportés 
de l'armée 
lmdgétairc 
précédente 

Rijksschuld ... 
Pensioenen . 
Dorariên ... 
Culturele Dotaties 
Diensten van de Eerste Mînisrcr 
Jusriric ... 
Binnenlandse Zaken ... 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handd 
Landsverdediging 
Rijkl'iwacht ••. 
Landbouw... ... . .. 
Economische Zaken ... 
Middcnu.and 
Vcrkccnwczn1 ... . .. 
Post, T elq;raftc' ffl T eltfonic ... 
Opmb.uc Werken . .. . .. 
Te"'·trk,1tUing en Atbrid 
Soc.'i.ale- Voorzorg 
Nationak Op\/otding: 
- franttaligM:clsei 
- nedcrbndtt'.alig Aclw:I 
- ganftff.Khappdijke sector 

Cuhuur •.• ••• • •••..• 
Volk'll"'°""'hrid .., c;.,;n 
fînanciêfl .....•.•. 

Algemene totalen ... 

Vlaamu Cenretnschap; 
R:,.ad •.•••• 
Excw;uUC\•e .•. 
MiniAcric' •.. 
Ondnwijs at Vorming 
KunJC rn T ouisme . 
Spon . 
G.zinmWdzijn 
G.,ondh<id 
Economie m T cwcrkscclling ... 
Ruimtdii•e Ordtning en l.ttfmilieu 
Hui11-·C'Aing .•. •.• • •. 
Lokale bfflurm... ... . .. 
Doc.arié-n •••••••••... 
lnAcllinp:,1 op,nbut nur 

Toulcn ... 

Douriln ... 
Jufflric ...••. 
Landbou•· ... 
Economil<hc Zaken . 
Mi<l<lcnscand . 
Vrrkttrtwczm •.•••. 
Tewcrkudling m Arbeid 
Narionalc Opvoeding 
Frame Culruur ... . .. 
Culturelt Commissies 
Volk,g,roadhcid 
Ondenotk . 
Toerisme ..• 

Totalen ... 

300 762 
164 508 

3 830 
65 107 

1 820 
18 889 
82 807 
18 98] 
89 689 
14 ]li 
8 060 

26 442 
6 451 

75 77] 
15 582 
56 416 

129 682 
127 .!88 

108 446 
135 515 

3 461 
1 412 
]4 740 
39 750 

282 
769 

2 
4 916 

JI 
195 

4 033 
245 

2 103 
200 
65 

1 036 
76 

815 
106 

2 088 
14 105 
2 775 

1 934 
l 278 

84 
147 

1 166 
317 

105 
101 

IJ 
60 
27 

172 
528 
207 

16 
433 

7 
46] 
599 
942 
385 
231 

2 034 
3 018 
217 
29] 
704 
130 

8 478 
1 555 

1 
54] 
27 

191 
69 

195 
1 463 

56 
40 

149 
400 
681 
445 

1 080 
1 870 
402 

1 271 
1 354 

19 
26 

2 ]80 
ï 189 

138 

]69 
36 

6 271 
144 
l 

262 
5 

76 

115 
52 

240 

285 
918 

52 
184 

1 133 

1 529 824 

156 
581 

4 551 
8 53.l 
1 223 

185 
13 002 

1 258 
3546 
1 030 
6 579 
9)2 
189 

4 180 

38 768 

441 
107 

8 
592 
18 

1432 
l 203 
2 551 
80] 

6 
33 

10 685 

22 
20 

230 
41 

1 
429 
23 
3 

15 

74 

29 884 

]6 
36 

57 
1 

15 
45. 

10 291 

24 
7 

.!5 

157 
7 

45 925 

91 
3 288 

8 
134 
513 
157 

1 068 
1 ]32 

10 376 
197 

7 521 

7 200 

407 
3 

156 
94 

907 

1 607 

868 191 

19 
181 

225 

26 
829 

53 

24 68l J 174 18 220 911 



1 99 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU B 

Totaal Van 
krediet het vorige 

Aanvullend voer het begrocing.sjaar Uitgaven 
krediet begrotingsjaar getransporteerd op - Tr:msfcncn - Uirgaven krediet ge1~:::är- Crédits Total - - BUDGETS 

complémen- Transferts des Dépenses Crédits krediet 
taires crédits reportés - 

de l'année de l'année Dépenses 
b11dgé1aire budgétaire sur crédits 

prècèdesue reportés 

- 528 293 199 283 560 707 404 Dette publique. 
- J 011 164 972 161 651 2 784 3 094 Pensions. 
- - 3 831 3 699 71 24 Dotations. 
- - 69 480 64 354 401 222 Dotations culrnrcUes. 
- - 2 206 l 680 184 146 Services du Premier Ministre. 
- - 18 989 17 638 1 151 924 lustice. 
- - 86 798 80 025 2 950 2 876 Intérieur. 
- - 19 205 17 439 1 614 1 n8 Affaires érrangèrcs et Commerce extérieur. 
- 415 · 97 543 86 620 3 104 2 888 Défense nationale. - - 14 806 13 964 526 500 Gcndarmtrie. 
- - 160 7 942 6 505 979 840 Agriculture. - - 28 024 26 316 2 525 2 372 Affaires êconomiques. - - 6 139 6 058 438 394 Classes moyennes. - - 76 446 74 219 4 109 3 751 Communications. - - IS 842 IS 830 2 073 2 070 Pose es, T élègraphes er Téléphones. - - SS 481 54 569 1 640 1 328 Tra vaux publics. - - 142 354 143 270 1 574 1 527 Emploi et Travail. - ll9 tJO .Ill 129 279 761 699 Prévoyance sociale. 

Educarion nationale : - - 111 428 107 507 5 573 3 lJ2 - rqimc français. - - 139 385 134 249 1230 931 - régime nécrlaodais. - - 3 743 3 no lil 231 - secteur commun. - - 3 1 875 1 372 387 233 Culture. - - 34 414 34 247 847 696 Santé publique et Famille. - -1130 B Ott 29986 2 104 1 461 Finances. 

- 780 1560464 1 497 147 38 043 32 522 T ocaux généraux. 

Çommu,iautJ /LJm:mde: 
- - 156 l.:S6 - - Conscil. - - 608 536 172 89 Exéanif. 
- - 4 595 3 136 157 89 Ministêtc. - - 9 175 7 876 1 496 1 055 Enseignement et Formation. - - 1 BS l 121 353 325 An a Tourisme. - - 194 149 38 33 Sport. - - 13 971 12 944 1 884 676 Famille n Bicn-âtt. - - 1 323 1 037 268 154 Santé. - - 4 966 346-4 545 411 Economie et Emploi. - - 2 370 1 107 332 98 Envîronncmcn1. 
- - 9137 9 110 29 6 Logm,en,. 
- - 1 715 1 685 47 2 Administtations Joe.ales. 
- - 195 189 14 14 Doutions. 
- - 4 287 4 087 186 167 Organismes d'intérêt public. 

- - 54027 46 597 5 511 3 119 Totaux. 

CommunaNté fra71fais~: 

- - 91 91 - - Dotations. 
- - 3 691 3633 - - Justice. 
- - 13 2 5 4 Agriculrutt. # 

- - 128 ll6 120 120 Affaires economiqucs. 
- 1 514 286 20 19 Classes moyennes. - - 158 18 137 - Communications. 
- - 1 224 1022 27 36 Emploi cc Trav.ùl. 
- - l 433 1 406 57 137 Eduarion nationale. 
- - 11 937 8 440 1 084 985 Cufo,m: française. 
- - 197 403 - - Commissions rulrurcUcs. 
- - 9 183 7 704 70 72 SanK' publique. 
- - - - - 24 Recherche. 
- - - - - 64 Tourisme. 

- 1 28 569 23 121 1 520 1 461 Totaux. 

Dépenses courantes de l'année budgétaire 1983 
(Résuha1s provisoircs au 28 février 1984 - en millions de francs) 



1181 (1984-1985) 

B IJLAGE Il - TABEL B 

[ 100 J 

Lopende uitgaven voor het begrotingsjaar 1983 ( vervolg) 
(Voorlopige uiuJagen per 28 februari 1984 - in miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Verdeling 
provisioneel 

krediet 

Répartition 
crédits 

pro11isfonnels 

Van het 
vorige 

begrotingsjaar 
getransporteerd 
re fusioneren 

krediet 

Crédits 
à fusionner 
reportés 
de l'année 
budgétaire 
précédente 

Waals Gewest: 
Raad . 
Executieve . 
Gewestelijke adminisnaric 
T oegepast onderzoek 
Ruimtelijke Ordening 
Rrgionalc economische expaesie 
T cwerkstelling ... 
Huisvesting 
Gtrin ......•.. 
Afval . 
Onthaal .•. . 
Watff m LfflmiUcu ... 
Jacht, Visvangar m Bossen 
Entrai<Po1iti<~ •.. •.. . .. 
Voogdij ..••••...... 
8ui1tnl•od• ll<ltód • .. . .. 
Natuurli;ke Rijkdommn ... 
lntm ""' de teWestt'lijlcc schuld ... 

TOlalm •.• 

s"'1sets c~,,: 
Ex«Uticff ••. 
Gewnatlijh admirttttram 
Aigffl,rnt:Z. •••• 
Ruimfdiju Ordening 
RflÏOn.lle economitche npan~ 
T•wtrbtdling ... 
HuilffRiag 
~in . 
V~ 
'IVamt..lád 
Jacht, Vi&•anpr ffl Botsen 
B<âm,bndslldtid 
lnfDffflarial 
En<rp< 
Ondmod< ... 

Toulcn .•• 

Bijkrediet 
Kredier vorige 
voor begrotingsjaren 
hei Bijkrediee 

begrotingsjaar Crédits IVe,m;ndcringen 
Crédits supplémentaires - 

Credits supplémentaires d'années Réductions 
de budJ~laires 

l'année anteneures 
budgétaire 

-- 
100 
528 4 

1 
- 

1 
2 

l 907 82 - 30 
6 2 

129 2 
2 95S 900 
ISO IJ 

1 1 

3 
l 371 201 - 120 - - - 

32 - 
218 
126 
3S 
10 
S◄s 

S 767 4 225 - 2000 

13 393 s ◄◄3 - 2 164 

125 
209 
8S 

222 10 
◄03 !JO 
13 - 

80S S87 - - 
42 38 
68 31 
14 
28 - - - -- 

2 01◄ 1 803 

31 

128 

29 
ISS 

6 

349 

20 
,s 
62 
216 
32 

146 
1 

116 
24 
10 
36 
IJ 

691 



[ 101 ] 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU B 

Dépenses courantes de l'année budgétaire 1983 (suite) 
(Résuhau provisoin:.s au 28 février 1984 - en milllOns de francs) 

Totaal Van 
krediet het vorige 

Aanvullend voor het begrotingsjaar Uitgaven 
krediet begrotingsjaar getransponeerd op - Transfcrten Uitgaven krediet ge~=~:sor• Crédits Total - - 1 BUDGETS 

complémen- Transferts des Dépenses Crédits krediet 
taires crédits reportés - 

de /'am1ée de l'annù Dépenses 
budgéttJire budgétaire sur crédits 

précédente reportés 

Région wallonne: 
100 - - - Conseil. 
530 551 - 473 Exécutif. 

1 990 11.SJ 926 14 Administration régionale. 
8 s 29 2 Rech. appl. en matières économiques. 

259 109 24 53 Aménagement du Territoire. 
3 855 4 306 954 893 Expansion économique régionale. 

160 2 156 47 Emploi. 
1 452 608 605 6 Logement. 

29 - - - Famille. 
183 - ZI 76 Enl. cr. de déchets sel. 
6 - - - Accueil. 

223 163 187 ZJ Politique de l'Eau et de l'Environncmcm. 
126 120 20 1 Chasse, Pêche et Forêts, 
JO li 24 1 Politique énergétique. 
18 7 4S 7 Tutelle:. 
SS JO 6 2 Politique extérieure. 
s s 6 1 Rcssourœs naturelles. 

7 992 3 663 - Charge de la dcnc rigionalc. 

17021 10 731 J 003 1 599 Totaux. 

Région bnaelloise: 
IJ2 119 29 6 Exëcutif. 
229 112 - - . .\dministrarion rêgioulc. 
100 10 - - Alfain:s gtnéraks. 

6 

1 

JOO IJJ - - Aminagcmmt du T esruoire. 
749 478 - - Expansion économique- l"égionalc. 

J 48 2 - - Emploi. 
1 SJ8 !CH - - logr,ncnt. 

1 667 - - Famille. 
-23 

1 

173 73 - - Samê publique. 
23 146 43 - - Politique de IC:au et de l'Environnement. 

24 21 - - Chasse. Pêche et Form. 
- 9 SS 8 - - Politique extérieure. 

13 4 - - lnformariquc 
1 - - Encrgjc. 
1 - - Rcchc,-che. 

3 S08 l 1 776 29 6 Totaux. 



1181 (1984-1985) [ 102 J 

BIJLAGE II - TABEL B 
Kapitaaluitgaven voor het begrotingsjaar 1983 

(Voorlopige uitslagen per 28 februari 1984 - in miljoenen fnmk) 

Van het 

Krediet Bij krediet vorige 
vorige begrotingsjaar 

voer begrotingsjaren getransporteerd 
hot Bij krediet - te fusioneren 

begrotingsjaar - Crédits Verminderingen krediet 
BEGROTINGEN 1 - Crédits supplémentaires - Crèdiu 

supplémentaires d'années Réductions Crédits 
de l'année budç~t.zires à fusionner 
b11dgétaire reportés arueneures 

de l'année 
budgétaire 
précédente 

Rijksschuld ... 657 1 1 1 1 ... ... ... 
Pensioenen ... ... - 
Dotariën 367 
Culturele docaciën ... ... ··• 36 7ó7 - - 305 146 
Dienncn van de Eerste Ministtt ... ... ... 6 425 724 - 3 000 4 111 
Justitie ... ... ... ... ... ... ... . .. 188 3 1 
Binnenl:mdsc Zal<cn ... ............... 566 65 2 167 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel ... ... 5 609 73 31 - 2 430 
Landsverdediging ... ... . .. ... 4079 67 - 31 182 
Rijkswacht ... ... ... ... ... 535 2 19 80 203 
Landbouw ... . .. ... 1 838 6 - 1 881 
EconomiKht Zaken ... 11 254 513 1 401 1 349 
Middmsund ... ... 6 1 - 1 - 
Vrrkm,wacn ... ... ... ... 40 760 66 5 222 24 597 
P.T.T. ... SI - - - - 
Openb.ire Wtrlct'fl . . . . .. 36 720 1 305 25 1 115 6 928 
T<wnk,.,11,ng en Arbeid ... ... 20 - - - 6 
Social< Voomq. 8 6 
N.,rionalc Opvoeding: 
- funsulig ndsd 1 575 17 466 282 462 
- nrdcrlaftdsulig Kds,I ... ... ... 1 436 26 659 301 753 
- gnnttnsc.happtlijkc stttor ... ... 11 651 - - - 254 

Cuhuur ............ ... •·· ... . .. 210 13 - 9 189 
V,~k,getondheid en c;.,,;n ... 4493 1 16 841 1 846 
financiln ..• ... ... . .. ... . .. . .. 12 436 35 281 2 18 6 557 

Aig,m,n<10<al<n .•. ... ... 177 651 38 166 l 229 6607 St 062 

Vlumu Gemecnk'1'1p: 

Ex«utitvr •.• ... ... 16 2 - 4 
Ministerie ... 2 479 415 1 - 67 
OndcrwijJ m Vorming 639 74 1 1 48 
kunw: en T ocriune 343 144 - 35 41 
Spon ••. ... 327 110 - - - 
Gnin m Wdtijn 159 7 - - 77 
c;.,,ondhrid 2118 - - - - 
Ec,,nomie tn Tiewm.stdling •.• 6 S63 78S - 500 100 
Rui,n1eliilce Ordming en Milieu 5205 575 1 187 2069 
Huin-esùng ... ... . .. 2693 619 - - 1 
Loblt bntu ••••... ... ... ... 650 241 - - 39 
Douries ............... 40 - - - 
lnMtllintm wan Opmbaar Nut 1 036 - - 30 
Voog,!ij ... ... ... ... ... - - - - 

Toul<n ... 20 438 2 97l 3 757 1 2 442 

Fral'IU Cn,,~e,rschap: 

Emtr Ministtr •.. ... ... ... ... ... 10 1 6 1 - 1 - 1 12 
JUS1irie ••• 5 
Binnmllndtc ükm ..• ... 1 
Vnkttrswezen •.. 463 - 2 90 696 
Openbar, W..-ken .•. - - - - 12 
Tewnkotdling en Arbeid 430 - - 15 - 
Narionalr Opvoeding 165 68 - S9 150 
Frarue cultuur .•• 2 103 172 1 87 521 
Volksgezondheid 699 1 - 1 61 

Toulen ... 3 876 247 3 252 1 452 



[ 103 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE Il - TABLEAU B 
Dépenses de capital de l'année budgétaire 1983 

(Résultau provisoires au 28 février 1984 - en miUions de franc,) 

Totaal 
Uitgaven krediet Yan 

Aanvullend voor het het vorige op 
krediet bcgrorîngsjaar begrotingsjaar getransporteerd 
- Transfers - Uitgaven getransporteerd krediet 

Crédits - Towl - krediet BUDGETS complémen- Transferts des créâus Dépenses - Dépenses 
taires de l'armée Crédits sur crédits 

budgétaire reportés reportés 
de l'année 
budgétaire 
préddente 

- - 657 281 338 112 Oene publique. 
- - - - - - Pensions. 
- - 367 365 4 - Dotations. 
- - 36 608 36 276 22 - Dotations culturelles. 
- -660 7 600 3 674 3 1 Services du Prcmîcr Ministre. 
- - 192 65 96 85 Justice. - - 800 555 10 6 Imérieur. - - 8 143 6 693 64 57 Affaires étrangères et Commerce extérieur. - - 4 297 3 788 747 681 Défense nationaJe. 
- - 679 310 109 102 Gmdarmcric. - 160 2 884 1 714 213 206 Agriœlrurc. 
- - 12 7)6 9 824 42 33 Affaires êconomiques. - - 6 1 4 1 ClasSC"S moyennes. - 155 65 361 45 161 41 21 Communie.arions. - - 51 - - - P.T.T. - 90 43 9SJ )5 890 14! 125 Travaux publia. - - 26 4 ◄I 39 Emploi et Travail. - - I◄ 4 4 3 Prévoyance sociale. 

Education nationale: - - 2 238 1 647 1 127 1 090 - régime français. - - 2 573 1 192 768 )89 - régime nttl'landais. - - li 905 11 229 3JJ 6 - scetcur commun. - - ◄03 149 90 68 Culrurr-. - - 5 515 3 509 90 45 Sanré publique cr Famille. - - 5◄ 258 48 7Si 484 379 finances. 

- -255 261 2◄6 211 088 4 772 3 449 Totaux gmiraux. 

CommMJtQUÛ flomaruh: 

- - 14 8 IO IO Executi(. - - 2 962 2 602 ◄33 416 Minisrèrc - - 761 568 224 97 Enseignement et Formation. 
- - 493 330 59 39 An et T ourismc. - - 437 402 - - Sport. - - 24J 180 68 2 Famille cr Bim-ètrr. - - 288 273 - - Sanrë publique. - - 69◄8 6 068· 1◄50 413 Economie er Emploi. - - 7663 3 909 869 8 Envircrmemear. - - 3 313 3 208 - - l.ogm,mL - - 930 548 - - Adminim'mons locales. - - ◄O - ◄O ◄O Dotations. - - 1 006 1 006 - - krVio:s publics. 
- - - 241 - - Tutdlt. 

- - 25 098 19341 3 ISJ 1 025 Totaux. 

Comm11na11té franfiJise: 

- - 28 Il - - Prm,)CT MinlSUc. 
- - s - - - justice. - - 1 - - - lnrérit:ur. - - 1 071 486 28 20 Communications. - - 12 - - - Travaux publics. 
- - 415 415 - - Emploi et Travail. 
- - 32◄ 65 8 7 Education narioo..Jc. 
- - 2 710 1 877 234 199 Culture &anç.mr 
- - 760 689 - - Sanrè publique. 

- - 5 326 3 545 270 226 Totaux. 



1181 (1984-1985) 1 104 J 

BIJLAGE Il - TABEL B 
Kapitaaluitgaven voor het begrotingsjaar 1983 (vervolg) 
(Voorlopige ui1Slagcn per 28 februari 1984 - in miJjoc:neo frank} 

BEGROTINGEN 

Krediet 
\!QQJ 

het 
begrotingsjaar 

Crédits 
de l'année 
budgét.1ire 

Bijkredicc 

Crédi1.s 
.supplémentaires 

Bijkredict 
vorige 

begrotingsjaren 

Crédits I Verminderingen 
supplémentaires - 

d'années Réductions 
budç~taires 
anteneures 

Van het 
vorige 

begrotingsjaar 
getransporteerd 
re fusioneren 

krediet 

Crédits 
à fusionner 

reportés 
de l'a,mét' 
budgé1aire 
précédente 

\î/aals Geu•est: 

Executieve ... . .. 
A)g. Pol. /Gewesrelijke admioisuatie . 
Toegepast onderzoek inzake economie- . 
Ruimtelijke ordening .. , ... 
Rq;ionalc- economische expansre 
Huisvesting 
Af.·,1 ... 
Wa1crlxle1J 
J3tht ... . .. 
1-: ncri1cpolilieJ. 
Voo!ldl1 ... •.. 
N;11uurll1kc R1i•dnmmcn . 
Gcli1kloptndc kreJ1r1cn . 
L.a"tn v.1111 de gcw~1rl11kt' ""huid ... 

Totalen 

Ex«ulinc ... 
Ge-.·wt>lijkc administra•~ 
Algemene zaken ... . .. 
Ru1m1tliikt Ordening 
Ecouom1K.ht Expan,ic= 
Hum•C'1.ting 
Volbgnondhad 
Wa1c,btkid 
Jacht ... 
Informatica 

Totalen ... 

21 - - 1 
80 30 - 50 3 

862 - - 5 296 
577 279 - 46 260 

5 836 440 - 140 - 
1 934 300 - 704 41 
480 - - - 304 

.1133 175 - 635 1 056 
144 - - - 90 
408 - - 100 356 

14 J - - 18 
62 - - - 94 - 1 810 - 783 l 440 

560 65 - 
14 lil 3 102 - 2 464 1 3 958 

3 
788 
16~ 
890 
574 
126 
137 

9 
72 

24 

1 
687 

1 356 
617 
224 
25 

185 
6 

28 

2 866 29 3 129 

AFLOSSING V AN DE SCHULD 

( ln milj0t.."llcn frank) 

Rijksj,Chuld... . .. 
Vakttrs...,•czen ... 
Openbare Werken 

Tocalen ... 

92 402 

796 

15 3 751 

500 

93 198 15 4 251 



[ 105 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE Il - TABLEAU B 
Dépenses de capital de l'année budgétaire 1983 (suite) 
(Résultats provisoires au 28 février 1984 - en millions de francs) 

Totaal Van 

Aanvullend 
krediet het vorige Uitgaven 

1 voor hei 
begrotingsjaar op 

krediet bcgro~gsjaar getransporteerd getransporteerd 
- Transfcrtcn Uitgaven krediet krediet 

Crédits Toto./ - - 
compièmen- Transferts 

1 
des crédits 

- Crédits Dépenses 
taires de l',:mnh 

Dfpe,rses 
report~ sur crédits 

budgétaire de l'année reportés 
budgétaire 
précédent/.' 

BUDGETS 

Région iwllonne: 

10 27 - - t.xécurif. 
63 1 38 2 Pol. gèn. i Administration régionale. 

1 153 647 412 - Rech. appl. en matière économique. 
1 070 406 117 1 Aménagement du Terriroire. 
6 136 5 705 231 81 Expansion économique régionale. 
1 571 1 197 71 - Logement. 
784 459 1 - Enlèv. cr. de déchets sol. 

J 729 2 085 183 JO Politique de I'eau et de rEnvironncmcnt. 
234 10.1 6 - Chasse, Pêche, Forèrs. 
664 204 - - Politique énergétique. 

.lS 15 4 - Tutelle . 
156 209 - - Ressources naturelles. 

2 467 1 226 - - Crédm p.uallèlcs. 
6.'!S 457 1 500 1 J70 Charge de la dette regionale. 

18 707 12 741 2 563 1 484 Totaux. 

Région bruxetlcue : 

2 451 1 - Exécutif. 
4 - - Administr,:uion régionale. 

1 4i.i l.!6 - - Affaires générales. 
1 &21 200 - - Aménagrmcnt du T crritoîrc. 
1 48J 903 - - Expansion économique rigionalc. 
80J 368 - - logmtcnc. 
146 4 - - S.uué publique-. 
322 17 - rofüiquc de l'"Eau n dt- rE.m·ironnnncnt. 
Il - - - Chasse, P«hc et Fori-ts. 

100 - - - lnform3.ti~. 

5 971 2 169 1 - Totaux. 

AMORTISSEMENT DE LA DETTE 

{En mîll)Ofts de francs) 

-528 1 88 138 1 73 465 1 -435 - Dette pubhqu,,. 

- - - Communicaoons. 
296 1 JOJ 163 T ravaux pub hes.. 

-SlR 1 88 434 1 73 768 1 598 - Totaux:. 



1181 (1984-1985) 1 106 1 

BIJLAGE Il - TABEL C 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983 - Lopende verrichtingen 
UITGAVEN OP KREDIETEN VAN HET BEGROTINGSJAAR 1983 (pc, hoofdstuk) 

(Voorlopige uitslagen per 28 februari 1984 - in miljMncn frank) 

BEGROTINGEN 

lonen 

Salaires 

11 

Diensten 

Services 

12 

Materieel 

Maûriel 

IJ 

Remc 

Intérêts 

20 

lüjks«huld . 
Pensioenen . 
Dourién 
Doutîtn aan de Gcwiestcn en Gnn.ttnschappcn 
Eerste Minister 
juSliric ... ... . .. 
Binnmbndse Zaken 
Buitmlandsc Zaken 
Landsverdediging 
Rijkswacht . .. 
landbouw . .. 
Economische Z.1ken ... 
Middcnt.tand 
V crk«N"'c1.cn ... 
P.1".T .•...•.... 
Op.nb.,, Wtthn 
Ttwcdmcllintc m Arbeid ... 
Sociale- Voorzorg 
N.1:tktnale Opvoeding: 
- nedrrlanchta1ig ntlsd 
- fr.anwalig acls«:l •. 
- grrnecrudur,pclijlcc sector 

Cuhuur ••.••.••• 
Volic,s<zondh<id .•. 
Financiën 

To1.1len ... 

Rad ... 
Extcutia·c 
Mtniutrie 
Ondtrwij, m vorming 
Kunu-Toeritmc .. 
Spon . 
GttinmW'clzijn 
Volic,s<zondhcid... . .. 
Economir ffl T cwcrki.1clling 
Ruimaudijkc ordnting tn Milieu 
Huisnsring ••.......... 
Lokalt Bnturm ... .. . . .. 
DolJitics. ••..•..•..•. 
lm1tlling ,•u Opmb.ur Nui 

Tou.lt.n 

Fra,rsr Cemunscl,Jp 

Franit' Culruur ... 
Dou1ics. 
Tourit:mc ••.... 
Volk,gu.ondhcid •.. 
Ondttzock ... . .. 
Tewerkstelling ... 
National, OpvO<ding ... 
Verkeerswezen ... . .. 
Justitie ... . •....... 
Culrurclt Commissies ... 
Middensund 
Economische Zaken 
Landbouw ... 

Totalen . 
T oui en decreten . 

5 
36 377 

556 

728 
14 823 
2 080 
3 409 

44 590 
11 436 

1 746 
2 539 
28i 

2 226 
18 

5 956 
1 OJ4 
598 

29 020 
26 571 

900 
308 

1 ◄20 
25 196 

81 

73 

163 
2 719 
622 
879 

20 297 
2 493 
675 
812 
139 
705 

15 
1 183 
250 
208 

2 826 
3 037 
314 
148 

J 287 
4 590 

19 355 

1 249 

281 998 

17 830 

635 

38 
Il 

15 

2Jl S!.l 

394 
2 256 
-1 

28 

43 616 

141 
343 
180 
156 
52 

2651 
813 
14 

128 
9 
2 

20 604 300 537 

2 679 

1 205 

1 
72 

4489 

529 

770 

17 
57 
9 

3 186 

1 279 
3 958 

4 568 
9 057 



[ 107 j 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU C 

Exêcurion du budget de l'année budgétaire 1983 - Opérations courantes 
DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1983 (par chapitre) 

(Résultats provisoires au 28 février 1984 - en millions de francs) 

Inkomens- Inkomens- 
overdrachten overdrachten Diversen Totaal 

- - - - 
BUDGETS 

Transferts Transferts Divers To111/ 
de revenus de reoenus 

JO 40 0 

IJ 20 1 443 283 560 Oene publique. 
1H 405 !05 005 1 864 161 651 Pensions. 
- - J 070 J 699 Dorarions. 
- - 64 354 64 354 Dorarions. 
398 91 200 1 680 Premier Ministre. 
39 7 50 17 638 Justice. 

392 76 907 l4 80 025 Intérieur. 
3024 10 127 - 17 439 Affaires étrangères. 
l 106 272 - 86 620 Défense nationale. 

23 12 - IJ 964 Gendarmerie. 
391 J 693 - 6 505 Ai:;riculture. 

1 483 20 967 515 26 316 Affaires·C?conomiqucs. - 5 632 - 6 058 Classes moyennes. 
.U989 468 1 74 219 Communications. 
7 814 - 7 983 li 830 P.T.T. 
6'13 44 66S 188 54 569 Travaux publics. 
332 81 2JI 60 423 143 270 Emploi et Travail. 

14 !06 114 .1(,7 - 129 279 Prêvoyancc sociale. 
Education nationale: 

504 97 512 4 349 134 249 - regime néerlandais. 
549 72030 5 309 107 507 - régime français. 
235 1 642 19 3 110 - secreur i:ommun. 
164 465 87 l 372 Culrure. 

21 070 9 014 1 456 34 247 S2n1ê publique, 
,;s 64 43 29 986 Fmances. 

124 998 644 191 151 378 J 497 147 Totaux. 

Comrnunaur; f'...;1,1.Jmle 

- - 156 156 Conscil. 
- 1 - 536 Exéa.irit. 

J 534 - 3 IJ6 Ministett'. 
2 780 4 768 149 7 876 Enseignement-Formation. 
729 236 - l 121 An et Tourisme. 
97 - - 149 Sport. 

8 3S3 1 940 - 12 944 fffllillc et Bien être. 
211 IJ - 1 037 Sanré publique. - 3 4S0 - 3 464 Economie et Emploi- 
148 827 - 1 107 Environnement. - 9073 - 9 110 logement. - 1 683 - 1 685 Administrations locales. - 189 - 189 Doutions. - - 4 067 4 067 Organismes dlmérél publique. 

1! 321 22 714 4 392 46 591 Touux. 

Commu.n..J.u(e française 

1 575 1 353 J 778 8 440 Culture française. - - 91 91 Dot.arions. 
- - - - Tourisme. 

3 315 2 019 1 600 7704 Same publique. 
- - - - Recherche. 

3 1000 - 1 022 Emploi. 
816 46] - 1 406 Education nationale. 
11 - -2 18 Communications. 
48 - 399 J 633 Justice. - 403 - 403 Commissions c:ulrurcllcs. 
- 283 3 286 Classes moyennes. - 116 - 116 Affairrs èconomiques. 
- 2 - 2 Agric:ulrure. 

S 768 5 637 5 869 23 121 Totaux. 
18 089 28 JSI 10 261 69 718 Totaux décrets. 



1181 (1984-1985) [ 10s J 

BIJLAGE Il - TABEL C 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983 - Lopende verrichtingen (vervolg) 
UITGAVEN OP KREDIETEN VAN HET BEGROTINGSJAAR 1983 (p<< hoofdstuk) 

(Voorlopige uitslagen per 28 fcbru:ui 1984 - in miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Lonen 

Salaires 

li 

W.1als Gewest 

Executieve •.. . .. 
Algemeen Beleid ... 
Onderzoek 
Ruî.mtclijkc ordening ... 
Economische expansie 
T cwcrkstdling ... 
Huisvesting . .. . .. 
Afv:11 •.. .•. 
Warer en Milirubeleid 
Jacht 
Enn-11tit ... 
Voogdij .••.•. 
Muittnlandi. Kcitid 
N:nuurftjh Rijkdornrnen .. 
Schuld ... 

Totalen 

Brus.srh Grwest 

Ex«ulitve ... 
Cewcttdijlr.:r Admin1watie Al_,.. Z•k,n ... ... 
Ruimtelijk Ordffljng .. 
EcnnomiKhc Exp"nsic- 
T <WM<Sldling ... 
HuiJYtsring ... 
Goin ..•...... 
Voli..wndh.;d" 
\t'atnbdtid . 
Jacht ... . .. 
Bu;1<ftbn<h Bd.;d 
lnformatK:.a ... 
En,rg;. ... 
Ond<r,,,,k .. . ... 

266 

266 

95 
109 

Toukn ... 

Oicnscen Materieel Rente 

- - 
Services Matériel lntirêts 

12 13 20 

123 
35 

74 
38 
2 

25 
112 

8 
7 

- 
424 

24 
3 
1 

22 

1 

s 
18 
9 

16 

209 100 



[ 109 l 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU C 

Exécution du budget de l'année budgétaire 1983 - Opérations courantes (suite) 
DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1983 (pa, cbapure) 

(Résultais provisoires au 28 février 1984 - co millions de francs) 

Inkomens­ 
overdrachten 

Transferts 
de revenus 

30 

Jnkomens­ 
overdrachreu 

Transferts 
de revenus 

40 

Divers 

Totaal 

Total 
BUDGETS 

32 

120 

10 

171 

4 268 

488 

128 

5 
3 662 

162 
938 

5 

30 

551 
1 151 

5 
109 

4 306 

' 608 

163 
120 
Il 

30 
5 

3 663 

172 8 722 1 14-4 

9 
111 
478 

104 
66! 
55 

l 

1 
3Z 
- - 

3 

- 
1 453 1 10 

10731 

119 
112 
10 

13.l 
4ï8 

2 
104 
667 
73 
43 
21 
8 
4 
1 
l 

l ï76 

Région wallonne 

t.xécurif. 
Pol. gén. l Administration régionale. 
Recherche Appl. en mar. kon. 
Amênagcmcot du Territoire. 
Expansion Economique régionale. 
Emploi, 
logement. 
Déchets. 
Eau et Environnement. 
Chasse. 
Energie. 
Tutelle. 
Polilique extérieure. 
Ressources naturelles. 
Dette. 

Rêgion bruxelloise 

ExCCUti(. 
Administration regionale. 
Affaires gèaèrales. 
Ammagancnr du Territoire. 
Expansion economiquc. 
Emploi. 
logement. 
Familk. 
Sanré publique. 
Politique de rEau. 
Chasse. 
Politique extérieure. 
Informatique. 
Energie. 
Recherche. 

Totaux, 



1181 (1984-1985) [ 110 l 

BIJLAGE II - TABEL C 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983 - Lopende verrichtingen 
UITGAVEN OP OVERGEDRAGEN KREDIET (per hoold,ruk) 

(Voorlopige uitslagen per 28 februari 198◄ - in miliocncn frank) 

BEGROTINGEN 

Loncn 

Salaires 

IJ 

Diensten 

Services 

12 

Materieel 

Matériel 

13 

Renre 

lntérèts 

10 

Rijksschuld . 
Pensioenen . 
Dotatîffl aan Gewesten to Gemeenschappen. 
Dotatién 
Eerste Minisc:cr ... 
Justitie ... ... . .. 
Binnenlandse Zaken 
Buitffllandse Z.akm ... 
L2,nds,·erdediging 
Rijksw.ach1 ... . .. 
Landbouw . 
Economischt Zaken 
Middtn,r•nd 
Verkttrswczcn ... 
P.T.T •...•..•.. 
Openbare- Wcrlcm 
Tcwnlc<telling <11 Arbcid ... • .. 
Sociale Voo,zorg ... . .. 
N.arionale Opvoeding: 
- ncdtrlandnalig uclscl 
- fu.nsulig MdJd... . .. 
- gemttnschapptlijkc 5«tor 

Cultuur... . . 
Yolks,eu,ndhrid . 
Fin.anc::iln ••• ••• .•. • .• 

Tora.al ... 

VI.Mm~ Gnnuns.cl,~f' 

lwd ... 
E:uanicvr 
MiniRcric 
Onduwijs m Vormffll 
KuntC en T otriJm< .• 
Spon ... ... ... . .. 
Ga.in m Wdtijn 
Yolk.,,.,oodhrid... • •. 
Economi< en Wnlcgdqenhrid •.. 
Jluimrdijkc Ordening .•. 
Hui~esring . 
Lok.ale balurm •.. •.. . .. 
Dou1rics ••..••..•...•.• 
lmtdli"lffl van openbaar nut ... 

To,alcn ... 

Midckn,und 
franst aaltuur 
DoutteS 
Torrim,c 
Yolk,gezondhcid ... 
Onclenock ... . .. 
T cwczk<tdlmg ... 
Nationale Op"1oeding •.. 
VcrlcttrSWcun ... 
Justitie ... ... . .. 
Economische Zaken 
Landbouw . 

Totalen ... 

339 

15 
31 
84 
69 

299 
957 
81 
67 
74 
16 
29 

127 
21 
34 

150 
291 

6 
3 

35 
289 

9 
69 

705 
135 
322 

1 235 
419 
185 
130 
19 

242 
5 

152 
42 

·117 

373 
664 
40 
19 

199 
1 Ill 

539 

668 

270 

168 

224 

19 

3 017 

49 
9 

6 206 

40 
43 
48 
S6 
l 

36 
145 
lS 
95 
5 
1 

1107 681 

58 

24 

497 

262 

63 
1 

14 
9 
2 

24 356 



[Ill] 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU C 

Exécution du budget de l'année budgétaire 1983 - Opérations courantes 
DEPENSES SUR CREDITS REPORTES (par chapitre) 

(RCsultats provisoires au 28 février 1984 - en millions de francs) 

Inkomens- Inkomens- 
overdrachten overdrachten Diversen Totaal 

- - - - 
BUDGETS 

Transferts Transferts Divers Total 
de revenus de revenus 

30 40 0 

2 - 128 404 Oene publique. 
305 2 248 202 3 094 Pensions. 
- - 222 222 Dotations aux Régions et aux Communautés. 
- - - 24 Dotations. 
41 5 - 146 Premier Ministre. 
8 81 46 924 Justice. 

56 2 608 8 2 876 Imèrieur, 
1 062 95 - l ï18 Affair~ étrangères. 
lil 45 - 2 888 Défense nationale. 
- - - 500 Gendarmerie. 
168 420 - 840 Agriculture. 

1 287 877 4 2 3ïl Affaires économiques. - 3.19 - 394 c,~~ moyennes. 
. l 289 24 - 3 752 Communie.nions . 

566 - 1 499 2 070 P.T.T. 
S? K 92 1 328 Travaux publics. 

1 31 1432 1 527 Emploi et Travail. 
Hl 17 - 699 Prtvoyanu socia1c. 

Education nationale: 
3 284 121 931 - rqimc nôerlandais. 

65 1 865 247 3 132 - rêgime français. 
66 114 5 231 - scacur commun. 

12.1 84 2 233 Culture. 
69 374 19 696 Sarité publique. 
20 12 - 1 461 Finanœs. 

7 833 9 551 402ï 32 522 Totaux. 

Commu11:1111é /l;j-r..J1,Je 

- - - - Conseil 
- - - 89 Ex«utif. 

8 29 - 89 Ministère. 
231 773 3 1 055 EnsagnffllCnr et Fonnarion. 
157 112 - 32.I Ans et T ourismc:. 

2 29 - 33 sport. 
469 171 - 676 Famille er Bien-ffl°C. 

9 - - 154 Santé pub)ique. 
- 386 - 411 Eœoomic et Emploi. 
3 - 3 98 EnvironnC"mCnt. 
- 1 - 6 Logement. 
- - - 2 Administrations localts. 
- 14 - 14 Dourions. 
- - 16ï 167 Organismes d'intérêt public. 

879 1 515 170 3 119 Totaux. 

CommuntJut,; fra"t'l~ 

- 19 - 19 Classes movermes. 
550 75 74 985 Culrurr fn~çai!iC. 
- - - - Dotations. 

1 - - 64 Tourisme. 
- 71 - 72 Santé publique:. 
- 10 - 24 Rc:ch=he. 
27 - - 36 Emploi. 

131 4 - 137 Education nationale. 
- - - - Commwûcarions. 
- - - - Jusriœ. 
- 115 - 120 Affaires écoeomiques. 
- 4 - 4 Agnculturr. 

709 298 74 1 461 Totaux. 



1181 (1984-1985) l 112 l 

BIJLAGE li - TABEL C 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983. - Lopende verrichtingen (vervulg) 
UITGAVE OP OVERGEDRAGEN KREDIET (per hoofdstuk) 

(Voorlopige uitslagen per 28 februari 1984 - in miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Lonen 

Salaires 

Il 

Diensten 

12 

Materieel 

Mr.réricl 

IJ 

Rente 

l11térPts 

20 

U,'aaJs Geu·l'st 

Raad ... 
Executieve 
Algemeen beleid 
Onderzoek ... 
Ruimtelijke ordening ... . .. 
Economische expansie 
T cwcrkstdling ..• . .. 
Huisnsting . 
Deernen . 
Waccr c·n Milieu~leid 
J,ch1 ... 
Enert;it .•. . .. 
V<H>$dij,.. ... 
Suirml:tnds be-leid 
N11u11rlijkt' ,ijltdommm 
Schuld ..• ... .., ... 

Tuu.lm 

ExtcUcicvc .•. 
Gewtstclij" adminis1r.1cin 
Algrmc-nc z.akfn .. . . .. 
Ruimtelijke- ordening ... 
Econonuu:ht n:pansic 
Ttwnbtd!ing . 
Hui,\·uring . 
Gezin .•.•..... 
Volklc<zondh<id ... 
Wa«tbclrid ... . .. 
Jodn .......•• 
llunmbnJs ll<i..l 
Informatica •. . . •. 

Toukn ... 

18 

, 
17 
4 
2 
6 

41 
19 

1 

ns 



[ 1 u J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li - TABLEAU C 

Exécution du budget de l'année budgétaire 1983 - Opérations courantes (suite)) 
DEPENSES SUR CREDITS REPORTES (par chapitre) 

(RCSuh.ats provisoires au 28 février 1984 - en nûllions de francs) 

Inkomens- Inkomens- 
overdrachten overdrachten Diversen 

1 

Totaal 

- - - - 
1 BUDGETS 

Transferts Transîerts Divers Total 
de revenus de ,~llen11s 

30 40 0 

455 
11 

- 1 - 
1 

1 
8ï5 

24 25 
45 

11 

1 

24 
2 - - 

1 
- - - 

5 
2 
1 

- 
38 1 969 1 477 

473 
14 
2 

893 
53 
47 
6 

76 
23 
J 
1 
7 
2 

1 599 

Région wallonne 

\....Onscil. 
Exécutif. 
Politique générale. 
Recherche. 
AmCnagemenr du Territoire. 
Expansion CConomiquc. 
Emploi. 
Logement. 
Déchets. 
Eau er Environnement. 
Chasse. 
Energie 
Tutelle. 
Politique cxttricurc. 
Ressources naturelles. 
Dette. 

Totaux. 

Région brun/toise 

Exécutif 
Admi.ni.s;rarion rCgionalc. 
• o\ffa.icn générales. 
Aménagement du T erritcire. 
E:q,ansion économique . 
Emploi. 
Logement. 
Familk. 
Santi publique. 
Politique de l'Eau. 
Cbasse. 
Politique utttieun:. 
lnformariquc. 

Tor.aux. 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE Il - TABEL C 

[ 114 l 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983 - Kapitaaluitgaven 
UITGAVEN OP HET KREDIET VAN HET BEGROTINGSJAAR 1983 (p« hoofdstuk) 

(Voorlopige uitslagen per 28 februari 198◄ - in miliocnm frank) 

BEGROTINGEN 

Vermogens­ 
overdrachten 

Transferts 
de capitaux 

50 

Vermogcns­ 
overdrachœn 

Transferts 
de capitaux 

60 

Investeringen 

Investissements 

70 

Rijksschuld ... . .. 
Dotaties aan de Gewesten en Ganccnschappco ... 
Dotatién ... •.. : •. 
Eerste Ministrr ... 
Justitie ... •.. . .. 
Binnenlandse Zaken 
Buitenlandse Zaken 
landsver«diging 
Rijkswacht ... . .. 
Landbouw ..• . .. 
EconomiKhe Zaken 
Midckn$1and 
Verkctr1wezm . 
r.T.T . 
OpmbneWnktn 
l ewakiaclling en Arbeid ... 
Sodalt Vonrtorg ... .. 
N.a11onate Opvoe-Jina: 
- n,dm,nd>t.aJig Mtl,d 
- Iran.uiig sa:clKI .. 
- llffl'ft'M(happelijke sec"Cor 

CulNur .••...... 
Volk....,,.,.ih<id ... 
financièn ... . .•.•.•.. 

Tor.alm ... 

EXC'(Uf'icvc 
MirûstfflC' 
Oadm,.,ijl & Vorming 
Kun"•Totri:lffle .•... 
Sport . 
Gn.in-Wdzijn 
Gezondheid ... •.. ... 
E(onomje-. T twtrkKcUing ••• 
Rown1diike ordening . L«fmilieu 
Huisvesting •.•.•.... 
Loli. ll<>tutta 
Docaria .• 
IMtC"I. openbaar nui ... 
Voogdij •.•....•••.• 

Toulcn . 

FrJnsc CemLenuhap 
Fr.anse Culn,ur . 
Toerisme . 
Voliut<zor,dhrid... . 
Ondcnodt . 
Narionak op..,oe<fing . 
Vtr.«rlWacn 
JustitÎt •.. , •. 
Tc,.-.rl<Mdling 
Ettste Miniwer 

Toult11 ... 

213 

5 374 
1 953 

270 
293 

5 519 

146 

32 
22 
4 

44 

418 
1 080 
510 

1 374 
7 579 

li 097 

12 675 

n2 
690 

li 051 
33 

3 117 
3 946 

2 
6 

63 
137 
3S 

1 019 
310 
70 
10 
1 

315 

22 003 
4 
4 

420 
783 
139 
69 
89 
38 

13 834 

41 
232 

4S 

496 
1 686 

1 

54 386 

2 206 
387 

4 
351 
130 
273 

S 818 
2669 
1 S22 

S49 

241 

25 517 

8 
396 
140 
92 
51 

1 

504 

2 501 

79 

19 

254 

14 150 

705 

670 

415 

1 192 

494 

5 
229 

352 1 790 728 



r 115 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE II - TABLEAU C 

Exécution du budget pour l'année budgétaire 1983 - Dépenses de capital 
DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1983 (pa, chapitre) 

{Résultats provisoires au 28 février 1984 - en millions de francs) 

Deelnemingen Diversen 

1 

Totaal 

- - - 
Participations Divers Total 

80 0 

24 - 
1 

281 
36 276 36 276 

363 365 
3 662 3674 

65 
555 

204 
1 

- 
1 

6 693 
306 - 3 788 

310 
1 714 

1 932 

1 

10 

1 

9 824 - - 1 
28 2JO - 45 161 - - - 

1 066 35 890 
4 
4 

1 192 
174 1 647 

39 - 11 229 
IS - 149 

281 3 509 
+4767 2 48 757 

15 517 41 834 211 088 

8 
2 602 
568 

2 330 
402 

4 180 
273 

250 
1 

- 6 068 
240 - 3 909 

3 208 
-2 S48 - - - 

1 006 - 1 006 - 241 

1496 4 19 343 

599 - 1 877 - - - - 689 
- - 

60 - 65 
5 -2 486 - - 

415 
IJ IJ 

664 li J 545 

BUDGETS 

Dette publique. 
Dotations aux Régions cc Communaurës. 
Dorations. 
Premier Ministre. 
Justice. 
Interieur. 
Affaires étrangères. 
Défense nationale. 
Gendarmerie. 
Agriculture. 
Affaires C'conomiqucs. 
Classes moyennes. 
Communications. 
P.T.T. 
Travaux publics. 
Emploi et T ravail. 
Prévoyance sociale. 
Education nationale : 
- rêgi.mc néerlandais. 
- ttgimc français. 
- secteur commun. 

Culrurc. 
Santé publique. 
Finances. 

Totaux. 

fxCCUtif. 
Miniscërc. 
Enscign. Formation. 
Ans-- T ourismc. 
Spo<t. 
famillc•Aidc. 
Sanré. 
Ecooom.C-Emploi. 
Amtnagemrnt du territoire-Environnement. 
l...ogcmcru. 
Adminisuations locales. 
Dotations. 
Organismes intèrèr public. 
Tutelle. 

Contnrunauti /Jamdnde 

Touw<- 

Commutt3uk française 
Culrurc française. 
Tourisme. 
Santé publique. 
Recherche. 
Educ. nar. 
Communications. 
Justice. 
EmpJoi. 
Premier Ministre. 

Totaux. 



1181 {1984-1985) 

BIJLAGE li - TABEL C 

[ 116 l 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983 - Kapitaaluitgaven (vervolg) 
UITGAVEN OP HET KREDIET V AN HET BEGROTINGSJAAR 1983 (per hoofdstuk) 

{Voodopigc uitslagen per 28 februari 1984 - in miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Vermogens­ 
. overdrachten 

Transferts 
de capitaux 

50 

Vermogens­ 
overdrachten 

Transferts 
de capitaio: 

60 

Investeringen 

Investissements 

70 

\Vao1Is Gewest 
Executieve 
Algemeen Beleid 
Onderzoek 
Ruimtelijke ordrning 
Eccn. Expansie ... 
Huisvesting . 
Afval . 
Water-Lttfmilieu ... 
Jacht . 
Energie . 
Voogdij . 
Na1uurlijkc RijkJomcn 
Schuld . .. 
Oi~crw . 
Gclijldopcnde lm·ditcen 

Toufon ... 

Brussels Gewest 
Execurin·e ... 
Gewest, Admin . 
Alg. Zaken ... . 
Ruimtelijke ordcnmg ... 
faon. Expan1K' •.• 
HuisvmînA . . . . .. 
VolksgmmdMid ... 
W att:rbeleid •.. 
,l,ch, ... . .. 
fofonnatiu . 

Totalen ... 

1 
108 

1 196 

150 

15 

48~ 
372 

5 597 
1 

459 
1 754 

56 
104 
15 

107 
411 

1l 

33 

126 
47 

1 456 

4-4 

137 

10 

9 578 

4S0 

226 
100 
696 
lJO • 

220 

S6 

· 191 1 713 S7 



1 117 J 1181 (1984-1985) 

ANNEXE 11- TABLEAU C 

Exécution du budget pour l'année budgétaire 1983 - Dépenses de capital (suite) 
DEPENSES SUR CREDITS PROPRES A L'ANNEE BUDGETAIRE 1983 (pa, chapitre) 

(Résultats provisoires au 28 février 1984 - m miUions de francs) 

Deelnemingen Diversen 

Partiâpatiorts Divers 

80 0 

- 
- 
160 

- 
- 
55 

1 

- - - - 
46 

1 IJS 
Ill 

215 1 l 27Z 

207 

Toual 

Total 

27 
1 

647 
406 

5 705 
1 197 
459 

2 085 
IOJ 
104 

15 
209 ◄Sï 

1 11.I 
Ill 

12 741 

451 

ZZ6 
200 
903 
368 

4 
17 

207 2 169 

BUDGETS 

Exécutif. 
Politique générale. 
Recherche. 
Amén. territoire. 
Expansion économique. 
logement. 
Déchets. 
Eau-Environnemcnr. 
Chasse. 
Energie. 
Tutelle. 
Ressources naturelles. 
Derre. 
Divers. 
Crédits parallèles. 

Rl!gion waUom1e 

Totaux. 

Exécurif. 
Adm. régionale. 
Affaires génèrales. 
Amffl. territoire. 
Exp. économique. 
Logement. 
Santé publique. 
Politique de IC.au. 
Chasse. 
lnfonnarique. 

Région br.adloise 

Totaux. 



1181 (1984-1985) 

BIJLAGE II - TABEL C 

[ IIR ] 

Uitvoering van de begroting voor het begrotingsjaar 1983. - Kapitaalverrichtingen 

UITGAVEN OP OVERGEDRAGEN KREDIETEN (p« hoofdstuk) 

(Voorlopige uitslagen per 28 februari 1984 - in miljoenen frank) 

BEGROTINGEN 

Vcnnogens­ 
overdrachten 

Transferts 
de capitaux 

50 

Vermogens­ 
overdrachten 

Transferts 
de capitaux 

60 

Investeringen 

Investissements 

70 

Rijksschuld . 
Dotatiën . 
Eerste Minister 
Justitie ... ... . .. 
Sinncolamisc Zaken 
Beuenlandse Zaken 
Landsvn-dcdiging 
Rijkswacht . .. 
Landbouw . .. 
Economische Zaken 
Middenstand 
Verkeerswezen 
P.T.T .... 
Opmharc Werktn ... 
1'cv.·trlmelling en Arbeid 
Sociak Voorw'I( 
N.:monale Opvotding: 
- nc-drrbnd~ralig ,1ch,cl 
- fr.:m,ulig Jttiwl ... . .. 
- gcmcmu:hap~Jijkc stetor 

Cuhuur... . .. 
Volksg,zondhcid ... 
Financiën 

T otalcn begrotingen 

Vlaamu Ce11,~e,JUhap 
Exeœneve 
Ministerie 
Ondt,..,.·ijs. • Vorming ... 
kunu • Tonisme 
Gain - Wcbijn ... 
Gttondi,,id ... ... 
Economjc - T N'nk,tclling ... 
Ruimttlijkc Ordrrung • led'milieu ... 
Dotaties 

Totalen 

Waals Cnl..-csr 
.-\J-Bckid ... 
Ruimtelijke Ordening ... 
Economiiehr Exp:ans:ic 
Wurr - Lrcfmilieu 
Schuld ... ... •.. ... 

Tou.ten 
Fr.1nu Grmunschap 

Franse Culruur ... 
Narionalc Opvonling •.. 
Vctkttn~'C'l(TI ..• . .. 

Totalen ... 

Brwsuls Gt'Wflt .•• 

Toulcn ... 

112 

)69 

50 

121 
887 

63 
5 

128 

1 
85 
6 

27 
679 
102 
36 
33 

1 
21 

75 
39 
3 

268 
203 

6 
4 

39 
118 

287 

7J 
17 

1 254 

399 
4 

390 

40 

10 
17 
22 
li 
2 

89 833 

80 

1 370 

69 

26 

16 

1 450 

98 
7 

◄2 105 



1 119 ) 1181 (1984-1985) 

ANNEXE li -TABLEAU C 

Exécution du budget de l'année budgétaire 1983. - Opérations de capital 
DEPENSES SUR CREDITS REPORTES (pu chap;tr,) 

(Résuhau provisoires au 28 février 1984 - co millions de francs) 

Deelnemingen 

Parriâpalions 

80 

Diversen 

Divers 

Totaal 

Total 
BUDGETS 

1 
100 

30 

lil 

1 
85 
6 

57 
681 
IOZ 
206 
33 

1 
21 

125 
19 
3 

389 
1 090 

6 
68 
45 

379 

l~I 

23 

31 

li 

3 449 

10 
416 
97 
39 
1 

413 
8 

40 

23 

JO 

li 1 025 

2 
1 

81 
JO 

1 370 

JO 

66 

1484 

199 
7 

20 

70 226 

Dette publique. 
Dotations. 
Premier Ministre. 
Justice. 
Intérieur. 
Affaires étrangères. 
Défense nationale. 
Gendarmerie. 
Agriculrure. 
Affaires écooomiques. 
Classes moyennes. 
Communications. 
P.T.T. 
Travaux publics. 
Emploi er Travail. 
PreYoyancc- sociale. 
Edu,ation nationale : 
- régime néerlandais. 
- régime français. 
- secteur commun. 

Culrurc. 
Santé publique. 
Financ.cs. 

Totaux budgm. 

Communauté jlJJrrumde 
Ext'Clltii. 
Ministère. 
Enseignement - Fcrmaricn. 
Ans - T ourismc. 
Famille - Aide. 
Saneé. 
Economie - Emploi. 
Aménagement du T erriroire - Environncmcnc. 
Dora rions. 

Tot.aux. 

Région wallonne 
Politique générale. 
Aménagement du Territoire, 
Expansion économique. 
Eau - En"-ironncment. 
Dene. 

Totaux. 

CommuMuti /ranfttZSe 
Culture &an?iSC. 
Education nationale. 
Communia rions. 

Tot.aux. 

Région bruxelloise. 

Totaux. 





BIJLAGE III 

TOESTAND V AN DE RIJKSSCHULD 

JAAR 1983 

ANNEXE III 

SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE 

ANNEE 1983 



1181 (1984-1985) [ 122 J 

A. - Geconsolideerde schuld - 1° in Belgische frank 

OPGAVE VAN DE SCHULDEN 

Kapirnal in omloop 
op 31 december 1982(1) 

Capital e,i circulation 
au 31 décembre 1982(1) 

V crmecrderingen 
in 1983 

Augmentations 
en 1983 

DIRECTE 

21/.% Schuld 
J % - Schuld Luchrvaartdienstbaarheden 
J1/1%Schuld..,an1937 . 
311,% Schuld van 1943 . 
Gcü';,ificeerdc 4 '¾, Schuld, 1c reeks . 
Geüni6ccerdc 4 % Schuld, r reeks . 
4 % Bevrijdingslening ... 
4 % lening, Narionale Maarschappii voor de Huisvnring ... 
Lotmlening 1932 ... 
Lotenlening 1933 . . . ... . .. 
Lotenlening 1938 • .. 
Lotenlening 1941 ... . .. 
4 % Schuld, aflosbaar in 50 jaar 
3 1 I z % Schuld, aflosbaar in 50 jaar... . . . .. . . .. ... . . . .. . j.. 
Schuld tegenover de Nationale Bank van België (wet un 28 juli 1948) 
Speciale conversickning van 1962 . .. . . . . .. . .. 
Lming 1963-1983 
Lening 1963-1983, 2" reeks 
ltningrn A.S.L.K. Iwet van 12 februari 1963): 

J• ,1,40"/o 1963-1983 
2• S.70'l'. 196'4-1984 
3• 6,S0% 1965-1985 
4• 6,50'% 1966-1986, 
.1• 6,75'% 1967-1987 
6'' 6,9,1 'li, J 91;8-1988 
lnùng 1963-1983, 3' ,,.ks 
6 •,. lening 1963 op 20 jaar loopcijd 
Lming 19ó8-1975-19U 
7.50% kning 1969-1987 .•. . •• 
8,50"1, kning 1970-1983 ... .•• 
8.50% lmi11111971-1984 .•...• 
Ccgroq>««I< lening,n 1971-1986 
Ccgroq,«td< i..;...,. 1971-1987 
Ccgroq,«td< leningm 1972-1973-1987 ... 
~d< lenint!m 1 1972-1987 ... . .• 
Gcpoq,«,d< leninp,n li 1972-1987 
~d< 1en.,..., 1973-1915 •.• .•. 
Gegroq,«<d< kning,n 1973 - op IJ I t 2 jaa, 
8,2S% leniffS 1974-1988 
L<fti1111 1974-1981-1988 
L<,,iffS 1975-1981-198S 
9% leniftg 197S-1983 ... 
8,50% kning 1975-1983 
9% lming 1976-1984 .•. 
10% l<ning 1976-1984 
10% 1m.,. 1976-19i5 
10% kniftg 1977-198.1 
9,7S% lmi11111977-1984 
9.so% lening 19n.1987 •.. 
9 .so % lening 1978-1986 
8,50 % lmi1111 1978-198S 
8,7S% lming 1978-1986 
9% lening 1979-1987 ... 
9% lening 1979-1987, 2' ••••••.•. 
10% ltning 1979-1988 
li % leni1111 1910-1989 
12,75% lening 1910-1988 ... 
12,IS¾ lening 1980-1911... 
9,4S% l<ning 1910-1990 • Conv. St.m-A.S.l.K. von 2S augum,s 1980 .•. 
Lming 1980-1984-1989 
L<,,ing 1981-1985-1989 
Bijzondere lming 1981: 
Tranche 11981-1991 ... 
Tranche li 1981-1988 ••. 
Tranche li 1981-1988 ... 
14.25% lming 1982-1989 ... 
14% ltning 1982-1990 

219 959 632 
813 900 

729 290 000 
98 363 000 

176 406 718 
1 095 671 550 
517 224 000 
195 333 000 
613 032 000 
9n 896 500 
695 030 000 

1 51J 950 000 
447 951 000 
333 347 000 

34 000 000 000 
8 826 000 000 

55 865 000 
54 340 000 

14170000 
43 400 000 
63 690 000 
74 6IO 000 
70 690 000 
76 750 000 
22 853 000 

344 000 000 
63 309 000 

2 106 000 000 
2 638 585 000 
2 067 500 000 
4 992 265 000 
9 145 490 000 
Il 495 780 000 
3 054 005 000 
7 285 990 000 
8 542 360 000 

IJ 860 240 000 
10 210 000 000 

392 015 000 
715 220 000 

29 101 285 000 
27 270 425 000 
26 232 080 000 
32 202 225 000 
28 996 690 000 
39 835 850 000 
37 570 8 JO 000 
47 515 690 000 
48 255 120 000 
49 327 360 000 
51 136 760 000 
53 925 07S 000 
51 576 630 000 
64 6-43 74S 000 
53 706 185 000 
40 570 490 000 
2 800 000 000 
552 683 000 

47 7S9 S85 000 
63 556 000 000 

55 300 000 000 
22 258 000 000 
22 258 000 000 
5S 000 000 000 
17 300 000 000 

20 700 000 



1 123 J 1181 (1984-1985) 

A. - Dette consolidée - 1 ° en francs belges 

Verminderingen 
in 1983 

Diminutions 
en 1983 

Kapitaal in omloop 
op 31 december 1983 (1) 

Capital en circulation 
au 31 décembre 1983(1) 

DESIGNATION DES DETTES 

l06 400 
87 493 000 
50 000 000 
JO 000 000 
5 000 000 

187 000 000 
5 334 000 
21336000 
JO 586 500 
15 680 000 
54 720 000 
ll 371 000 
17 276 000 

1000000 000 
55 865 000 
H 340000 

1◄ 170000 
21 100000 
19 910 000 
16 930 000 
12 350000 
10 740000 
22 8S3 000 
344 000 000 
63 309 000 

409000000 
2 638 SIS 000 
559 500000 

1325000 000 
1950000 000 
2 s90 ooo 0:1 
605 000 000 

1589000 000 
1 ISS 000000 
2 ◄2◄000000 
1 350000000 

50000000 
46000000 

29101 215000 
27 270 425 000 
J l◄S 040 000 
J 611175 000 
J 215 005 000 
4 262 000 000 
J 617 510000 
-4 J-43 160 000 
-4 ◄54 885 000 ◄ 2-47 8SS 000 
3 656 845 000 
4 334 155 000 
J 960 070 000 
J 907 015 000 
3 552 JOS 000 
265 000 000 

49 303 000 

219 959 632 
707 500 

641 797 000 
48 363 000 

167 106 718 
1 090 671 550 
330 224 000 
189 999 000 
591 696 000 
947 JIO 000 
679 350 000 

1 459 230 000 
425 580 000 
316 071 000 

34 000 000 000 
7 826 000 000 

22 300 000 
43 780 000 
57 6ll0000 
S8 340 000 
66 OIO 000 

1697000 000 

1508000000 
3 667 26S 000 
7 195 490 000 
S 905 780 000 
2 44900S 000 
5 696 990 000 
6 687 360 000 
11 436 240 000 
8 860 000 000 
342015 000 
669 220 000 

22 987 040 000 
28 584 OSO 000 
25 781 685 000 
35 573 BSO 000 
33 9SJ 230 000 
43 172 530 000 
43 800 235 000 
45 079 SOS 000 
47 479 915 000 
49 590 920 OCO 
47 616 560 000 
60 736 660 000 
50 ISJ 880 000 
40 JOS 490 000 
2 800000 000 
503 380 000 

47 759 585 000 
63 556 000 000 

55 300 000 000 
22 258 000 000 
22 258 000 000 
SS 000 000 000 
17 300 000 000 

DIRECTE 

Dettel11i"lo. 
Dene 3 % servitudes aéronautiques. 
Dette 31/2% de 1937. 
Oene 31/,% de 1943. 
Dette unifiée 4%, r~ série. 
Oene unifiée 4¾. z~ série. 
Emprunc de La libération 4 % . 
Emprum 4% Société Nationale du Logement. 
Emprunt à locs 1932. 
Emprunt à locs 1933. 
Emprunt à lors 1938. 
Emprunt à lots 1941. 
Oene 4 % amonis.sable en 50 ans. 
Derœ 3 111 % amortissable en 50 ans. 
Dette envers la Banque Nationale de Belgique (loi du 28 juillet 1948). 
Emprunt special de conversion de 1962. 
Emprunt 1963-1983. 
Emprunt 1963-1983, 2• série. 
Emprunts C.G.E.R. {loi du 12 février 1963): 

1• S,40% 1963-1983. 
2• 5,70% 1964-1984: 
]" 6,50% 1965-1985. 
4" 6,SO¾ 1966-1986. 
5" 6,7S% 1967-1987. 
6° 6,95 % 1968-1988. 

Emprunc 1963-1983, 1~ série. 
Emprunt 6 % 1963 à 20 ans. 
Emprun, 1968-1975-1983. 
Emprunt 7..S0 % 1969-1987. 
Emprunt 8,50% 1970-1983. 
Empcun, 8,50% 1971-1984. 
Emprunt5 ri:unis 1971-1986. 
Emprunrs talnis 1971-1987. 
Emprunts réunis 1971-1973-1987. 
Emprunt5 rC'Unii 1 1972-1987. 
Emprum.s rC\anis li 1972-1987. 
Emprunts rCUnis 1973-1985. 
Emprunts réunis 1973 - 3 13 1/2 ans. 
Emprun, 8,25°4 1974-1988. 
Emprunt 1974-1981-1988. 
Emprunt 1975-1981-1985. 
Emprunt 9% 1975-1983. 
Emprun< 8,50% 1975-1983. 
Emprunt 9% 1976-1984. 
Emprunt 10% 1976-1984. 
Emprunt JO% 1976-198S. 
Emprunt 10% 1977-198S. 
Emprun, 9,75% 19TT-1984. 
Emprunt 9.50% 1977-1987. 
Emprun, 9,50% 1978-1986. 
Emprunc 8,50% 1978-1985. 
Emprun, 8,75% 1978-1986. 
Emprunc 9% 1979-1987. 
Emprum 9% 1979-1987. 2• serie. 
Emprunt 10% 1979-1988. 
Emprunt 11 % 1980-1989. 
Emprunt 11,75°4 1980-1988. 
Emprun, 12,85 % 1980-1988. 
Emprunt 9,45% 1980-1990 - Conv. Etat-C.C.E.R. du 25 août 1980. 
Emprun, 1980-1984-1989. 
Emprunc 1981-1985-1989. 
Emprunt spécial 1981: 
Trancbe 1-1981 1991. 
Tranche Il 1981-1988. 
Tranche Il 1981-1988. 
Emprun, 14,25 % 1982-1989. 
Emprunc 14% 1982-B90. 



1181 (1984-1985) 124 

OPGAVE VAN DE SCHULDEN 

13,75%-14% lening 1982-1986-1990 
13,50 %-13,75 % lening 1981-1987-1991 
13,75% lening 1982-1991 . 
13% lening 1983-1990 
12,75 % lening 1983-1991 ... . .. 
12%-11,50% lening 1983-1990-1994 
ll 7/M% lening 1983-1988 . 
11,25% lening 1983-1992 . 

Privé-leningen krachtens het koninklijk besluit van 9 februari I 983: 
12,75% lening 1983-1990 . 
12,75% lening 1983-1993 . 
12,70% lening 1983-1988 . .. 
12,70% lening 1983-1988 . 
Krediet met variable rentevoet 1983-1989 groot 1 miljard frank 
11 s,.% lening 1983-1992 .. 
11,7S% lening 1983-1990 ... 
11,25 % lening J 983-1990. .. . . . .. . . .. 

Uningen uitgegeven vcor rekening van het Brussels Gewest: 
a) consolidariclming: 

Krediet met variabk rentevoet 1982-1988 groot .1 miljard frank ... 
13 °lo lening 1983-J 990 groot 1,6 miljard frank (gedeelte) ... 

b) kning groot 4.7 miljard frank: 
Krediet met variable rentevoet 1982·1988 groot 1 mrhard frank ... 
IJV/4, lening 198.l•l990 groot 1.6 milj3rd (rank (gc.-dtthe) ... 

Len1,r1tn """ ht1 Fouds voor lnJwstriilt! Hern,ruiving: 
Krediet met variable rcntt\'OC1 1980-1986 van J 000000 000 frank 
krcditt mea variable reetevoet 198 J • J 987 van J 300 000 000 lrank 
Krcdtcl ma variable- rmtcVoct 1981-1987 van 1 000 000 000 frank 
Krcdtft' mn variable rcntc~·on 1981•1986 .van 1 000 000 000 funk 
12,75% 1983-1989 van 1800000 000 frank ... ..• ... . .. 
11,65 '!1, 1983-1991 ••n 1 000 000 000 !ronk 

T Ol'..ul van de dircac p:onsolickttdc schuld in Belgische frank 

INDIRf'CTE 

Preferente undclm van ck ,..,aùonalc Muuchappij der Belgische Spoor,,_:egm : 
ld&itcht u.mc:lxl 4 o/o n 6 ¾ 
Zwiume manche 6% ... 
Hollaad" innche 6'10 •.•.....•.....• 

Annuneiœn ce bnalcn un het Gtmecntckreditt 
l.,ni,,g G<memrdtmli<t JOO 000 000 funk 
l..oocalcnmg 1921 ... ... ... .•. ... .•. . •• 
Looa,lcni,,gi9ll ....••...••....•.•... 
Loœnlaùag 1923 ••• ... ... ... .•. ... . .• 
L..cnû'I Nationale Mul.Khappij voor Huisvesrin:g (be51uirwct: van 28 februari 1947) 

'1/J,,,,,,ONÜ' 
lffling 1963-1983 ••...•..•...............•.................... 
6,1S% leaiftc 1968-1983 .•. ... .•. .•. ... ... ... ... ... . .. 
6'1•% lening 1969-1918 van de EuropdC Investeringsbank (Autosnd"",cg AnrA·erpn- 

Bmb) . 
7% lening 1'67-1987 van ëe Europese ln,·esœringsbank (Autosnelweg Bru~I- 

Parij,) .•....... 
6,75% lffli" 1972-1985 ••• 
1,25% lc.ing 1975-1983 . 
9% lffli" 1976-1984 . 
9.25% lefti" i,n.19S6 <'> !-'l 
9,50% lefti,,g 1977-1987 (') (') 
9,7511, ••••••• 1977-1986 (') (') 
9% lening 19n-198S ... ... . .. 
9% lening 1971-1986 (') !") ... 
8,75% lmiftc 1978-198S ... . .. 
L,ning 1979-1911-19911'1 n ... 
10,50% knóng 1979-1988 ... . .. 
Lening 1980-1983-1989 (1) (') ..• 

Kapîrn,1} in omloop 

1 

VcrmecrJeringcn 
op 31 december 1982(1) in 1983 

- - 
Capital en ârculation Augme11tatio,is 

au 31 décembre 1982(1) en 1983 

JS 700 000 000 
41 300 000 000 
25 700 000 000 

1 S00 000 000 
112 000 000 000 
l 40 000 000 000 

3 S00 000 000 
70 S00 000 000 

2100 000 000 
1 000 000 000 
I 000 000 000 
I 500 000 000 
1000000 000 
1 000 000 000 
500 000 000 

5 000 000 000 

I 000 000 000 - - 103 012 668 

1 000 000 000 - ,_ 1 496 987 332 

1000000 000 
1 300 000 000 
1 000 000 000 
1 000 000 000 

1 800 000 000 
1 000 000 000 

I 184 122 083 300 34S 120 700 000 

1317800 000 
66100 000 
37 600 000 

165 n4 581 
S4 103 572 

715 040 000 
738 570 000 
784 035 000 
55S 863 000 

216 000 000 
816 000 000 

83 921 280 

24 816 000 
S 399 090 000 

16 949 255 000 
14 580 115 000 

800 000 000 200 000 000( ,., 
1 600 000 000 400 000 000('°) 

JO 493 865 000 1 196 OIO 000('°) 
11 251 66S 000 - 
16 SOI 34S 000 8 601 7 3S 000( ") 
26 381 38S 000 - 
32 317 950 000 1 S00 000 000( '0) 
18 907 405 000 - 
3S S94 490 000 870 33S 000( '0) 



[ 125 ) 1181 (1984-1985) 

Verminderingen Kapitaal in omloop 
in 1983 op 31 december 1983(1) - 

Diminutions Capital en circulation 
en 1983 au J 1 décembre J 983 (1) 

---- 
- 35 700 000 000 
- 42 300 000 000 
- 25 700 000 000 
- 1 500 000 000 
- lil 000 000 000 
- 140 000 000 000 
- 3 500 000 000 
- 70 500 000 000 

- l 200 000 000 
- 1 000 000 000 
- 1000000 000 
- 1 500 000 000 
- 1000000 000 
- 1000000 000 
- 500 000 000 
- 5 000 000 000 

- 
1 

1000000 000 
- 103 012 668 

- 1 
1000000 000 - 1 496 987 332 

- 1000000 000 
- 1300000 000 
- 1 000 000 000 
- 1000000 000 
- 1800000 000 
- 1000000 000 

126 6SJ 727 900 1 <!02 689 055 <IOO 

61600000 1249200 000 
◄ soo 000 61700000 
3 500000 34 100 000 
JI 071 ◄95 134 696016 
12 ◄61939 41634 633 
13 500000 701 5<!0000 
I◄ 637000 723 933 000 
1◄ 031500 769 996 500 
8015000 5◄7 848 000 

216 000000 - 
816 000 000 - 
11 741 2IO 72 180 000 

4 872 000 19 944 000 
1 067 !OS 000 4 Hl 985 000 

16 949 zss 000 - 
1 823 170000 12 7S6 94S 000 
250000000 7SOOOO 000 

- z ooo·ooo ooo 
1 203 IJS 000 10 486 7<!0 000 
1938165 000 20 314 500 000 
2 IJS 595 000 22 967 485 000 
1792080 000 24 589 JOS 000 
2 640 365 000 JI !TT 585 000 
1082900 000 17 82◄ SOS 000 

JO 082 375 000 6 382 4SO 000 

DESIGNATION DES DETTES 

Emprunt 13.75 %-14 % 1982-1986-1990. 
Emprunt tJ,50%-13,75"/., 1982-1987-1991. 
Emprunt 13,75% 1982-1991. 
Emprunt 13% 1983-1990. 
Emprunt 12,75 % 1983-1991. 
Emprunt 12%-11,50% 1983-1990-1994. 
Emprunt 11 ;/1% 1983-1°988. 
Emprunt 11,25% 1983-1992. 

Emprunts privis èmis en vertu de l'arrêt; royal du 9 février 1983: 
Emprunt 12,75 % 1983- l 990. 
Emorunt 12.ï5% 1983-1993. 
Em~runc 12,70"/" 1983-1988. 
Emprunt 12,70% 1983-1988. 
Crédit à raux variable 1983-1989 «!. 1 milliard de francs. 
Emprunt 11 J/1% 1983-1992. 
Emprunt 11,75% 1983-1990. 
Emprunt 11,25% 1983-1990. 

Emprunts Jmis pour compte de la Région bruxelloise: 
a) emprum de- consolidation: 

Credit à taux variable 1982-1988 de 1 milliard de francs. 
Emprunt 1J % 1983-1990 de 1,6 milliard de francs {patrie). 

b) emprum de 4,7 milliards de francs: 
Crédir à taux variable 1982-1988 del milliard de francs. 
Empnnn 13% 1983-1990 de 1,6 milliard de francs (panic). 

f,npntnlJ d" Fonds de R~novation ind"strielle: 
Crédit à uux variable 198()..1986 de 1 000 000 000 de francs. 
Crtdir 3 taux ,·aria.blc 1981-1987 de 1 JOO 000 000 de francs. 
Crédit à uux variabJe 1981-1987 de J 000 000 000 de francs. 
Crédit à taux variable 1981-1986 de 1000000 000 de &ana. 
12,75% 1983-1989 d< 1800000 000 d< francs. 
11.65% 1983-1991d<1000000 000 de francs. 

Tou) dr la dette consolidée dircctt en &ancs bcJgcs. 

INDIRECTE 

Actions pri,-ilégiées dt la Société nationale des Chemins de Fer belges: 
T canches bel~ 4 o/o et 6 %. 
Tranche suiuc 6o/ •. 
Tranche hollandaist 6%. 

Annuids à payer au Credit communal. 
Emprum Crédit communal 300 000 000 de francs. 
Emprunt .1 lou 1921. 
Emprunt .1 locs 1922. 
Emprunr à Ion 1923. 
Empn,nl Société Narion31c du l..og<men, (anitt-loi du 28 ffvritt 1947). 

Fonds da Ro•ta: 
Emprunt 1963-1983. 
Emprunt 6,75% 1968-1983. 
Prit à 6 7 I t % 1969• l 988 de- la Banqur européenne d'lnnstissemcnt (Autoroute Anvers­ 

Bral,). 
Prit â 7% 1967-1987 de la 83nquc Europccn.nc d1nvestissrmcnt (Autoroute Bruxelles- 

Paris). 
Emprunt 6.7S% 1971-1985. 
Emprunl 8,25% 1975-1983. 
Emprunt 9% 1976-1984. 
Emprunt 9,25% 1977-1986 (2) ('). 
Emprun, 9,50"1. 19TT,1987 (2) ('). 
Emprunt 9,75% 19TT-1986 (') ('). 
Emprunt 9% 1977•1985. 
Emprunr 9% 1978-1986 (z) (6). 
Emprun1 8,75% 1978-1915. 
Emprunt 1979-1987-1991 (') ('). 
Emprunc 10.SOo/o 1979-1981. 
Emprunt 1980-1983-1989 (1) (1). 



1181 (1984-1985) 126 

OPGAVE VAN DE SCHULDEN 

Knprr.rul in omloop 
op .li december l982e) 

Capital e11 circulation 
,m JI décembre 1982(1) 

Vermeerderingen 
in 1983 

Augme,ttations 
en 1983 

Lening 1981-1985-1989 (') (') 
14,2S % lening 1982-1989 ... 
13%, lening 1983-1991 
11,50% lening 1983-1991 ... 

Leningen van de Intercommunale Verenigingen voor Autosnelwegen teruggenomen door het 
Wegenfonds (12): · 

E 5 5 ¾ Lotenlening 1969- 1984 
7.75% 1971-1983 
7,25% 1973-1985 
JO% 1976-1984 ... 

E 39 7,90% 1971-1996 
7,60% 1973-1993 
9,10% 1975-1985 

E 9-E 40 7,90% 1972-1997 
7,25% 1973-1983 
8,25 % 1974-1986 

B 1 7,25% 1973-1985 ... 
E 3 10% 1976-1984 11') ••• 

7,25 % 1972-1973-1984 ... 
8,25% 1974-1986 ... . .. 

• O//iu de la Navigation • - Dienst &!OOT de Scbupvaart: 
6,95% lming 1969-1984 
7,50% l<ning 1969-1984 
7,90'4 lening 1972-1987 
6,50% l,ning 1972-1987 
L,ning 197 3-1988 
Lrning 1974-1989 
L,ning 197.1-1990 

• 0//iu th la N•vi1alion •: 
l.aù" 1977-1992. 
L,ning 1979-1994 
L,ning 1982-1997 
L,ning1983-1998 

~,ut voor ik 5c"up&J4Jlrl: 
L,ning 1977-1992 
l.ming 1983-1998 

Tocaal van dt ".Jirea~ g,wnsolidcudc schuld in Bdg,sche frank . 

A....,,_ t<Mul van 4k g<consolidecrd< sd>uld m Bclg;,d,c funk . 

43 185 000 000 
38 000 000 000 

784 735 000 
3 718 500 000 
2 920 000 000 
5 320 000 000 
1750000000 
359 800 000 
458 300 000 

1 125 000 000 
1 963 700 000 
2 801 500 000 
2 340 500 000 
4 620 000 000 

166 670 000 
190 000 000 
416 669 000 
416 669 000 
500 002 000 
758 335 000 

1 333 333 336 

706 000 000 
1400000 000 
950000 000 

1 ï65 000 000 

2 200 000 000( ") 

53 000 000 000(") 
72 800 000 000 

700 000 000(") 
8 096 600 000(") 
1 880 775 000(") 

689 000 000 
325 000 000 

1 500 000 000 

325 303 001 769 I (J 959 45S 000 

1 509 525 085 069 499 080 155 000 

(1) De- bii de trddûng uiipomm m nog niet ter œrugbculing aangeboden cffcacn niet inbqrcpm. 
(1) Nia: mbcp-q,m gtdedtc rcrug .afgeRaan aan de Intercommunale EJ~ in omloop op 31 12 1982: 
('J 200 000 000 fr>nk. 
(') 400 000 000 frank. 
(') 1 247 445 000 frank. 
1•J 1 800 000 000 frank. 
(') 1 500 000 000 lranli. 
(1) 1 500 000 000 lr•nk. 
('J 2 200 000 000 frank. 
(10) leningen o( grd«llcn van leningen v.m het Wqcnfonds afgestaan aa.n M lntcrcommuna1c voor Autosndu.•cg EJ en tcruggmomm op 30 mei 1983 

door hel Fonds9 krachtens de wrw: van 2 juli 1981 en het koninlcJijk bcsluic van 7 mam- 1983. 
(11) lnbrtg;rq,en-tSO 000 000 &ank afgestaan aan dt lncrrcommunalc voor awosnclwcg El en rauggenomen door het Fonds op 30 mei 1983. 
(12) lcningm. van de Intercommunale voor Autosne1wq: teruggenomen krachtens de wet van 2 juli 1981 m de koninklijke besluitm van l O december 1981 

en 7 m.aan 1983. 
(13) Leningen van de fn1crcommunalc voor aurosnclweg E J teruggenomen door het Wegenfonds op 30 mei 1983. 
(14) Waarvan: - Gcckàtc afgaa:aan aan B 1 - in omloop op JI december 1982: 1 820 000 000 frank. 

- gt'dttkc afgcsl:aan a.an W. VL - in omloop op J 1 december 1982 : 2 800 000 frank 



[ 127 } 1181 (1984-1985) 

·- ---- ... --- -·- - . -·· - .. 

Verminderingen Kapitaal in omloop 
in 1983 op 31 december 1983(1) 
- - DESIGNATION DES DETTES 

D1min11tions Capital en circulation 
en 198.J tJll 31 décembre I 983 e) 

- 45 385 000 000 Emprunt 1981-1985-1989 (2) ('). 
- 38 000 000 000 Emprunt 14,25%, 1982-1989. 
- 53 000 000 000 Emprunt 13% 1983-1991. 
- 72 800 000 000 Emprunt 11,50% 1983-1991. 

Emprunts des Intercommunales autoroutières repris par le Fonds des Rou- 
tes (11).- 

77 005 000 707 730 000 E5 5 % 1969-1984 à Lots. 
3 718 500 000 - 7,75% 1971-1983. 
399 900 000 2 520 100 000 7,25% 1973-1985. 
420 000 000 4 900 000 000 10% 1976-1984 
125 000 000 1 625 000 000 E 39 7,90% 1971-1996. 
22 100 000 337 700 000 7,60% 1973-1993. 

139 700 000 318 600 000 9,10% 1975-1985. 
75 000 000 1 050 000 000 E 9-E 40 7,90% 1972-1997. 

1 963 700 000 - 7,25% 1973-1983. 
436 000 000 2 365 500 000 -8,25 % 1974-1986. 
320 100 000 2 020 400 000 B 1 7,25% 1973-1985. 
420 000 000 4 900 000 000 E3 10% 19ï6-198◄ (14). 
369 200 000 7 727 400 000 7,25% 1972-1973-1984. 
234 775 000 1 646 000 000 8,25% 1974-1986. 

Offiu de la Navigation - • Dienst &1oor de Sc.heepv(IIJrt •: 
83 333 000 83 337 000 Emprunt 6,95 % 1969-1984. 
95 OOOOCJO 95 000 000 Emprunt 7.50% 1969-198'4. 
83 3.13 000 333 336 OCJO Emprunt 7,90% 1972-1987. 
8.1 Jl3 OCJO .1.1.l 336 OCJO Emprunt 6,50% 1972-1987. 
83 33.l 00(1 416 669 000 Emprunt 1973-1988. 

108 B3 OCIO 650 002 000 Emprunt 1974-1989. 
166 666 666 1 166 666 670 Emprunt 1975-1990. 

Office de la Ntwigation: 
56 000 000 650 000 000 Emprunt 19n-1992. 

116 000 000 1 28◄ 000 000 Emprunt 1979-1994. - 1639000000 Empnm, 1982-1997. 
- 325 OCJO 000 Emprunt 1983-1998. 

•. Cnnut voor IÙ Scheepvaart,. : 
191000000 1 57◄ 000 000 Emprunt 1977-1992. 

- 1 500 OllO OCJO Emprunt 1983-1998. 

71 '70 -407 F'.'1 407 292 048 889 T oui dt la dmc- consolidtt indin:ae rn francs bd ges. 

198 624 IJS 780 1 809 981 104 289 T oui ~al de la derte consolidtt m frana bdecs. 

{1) Non compris ln ritus sortis aux tirages rr qui n·ont pu éri présentés au mnbourscmcnt. 
(l) Non compris panic- rC'IJ"Oœdtt â 11nœrcoaununa.k E3. en circulation au 31121982: 
(') 200 0CJ0 000 de ttUIO, 

(4) 400 000 OllO de francs. 
(') 1 247 445 000 lrancs. 
(') 8 800 000 OllO de francs. 
( ') 1 500 000 OllO dduncs. 
(') 1 500 000 000 de francs. 
(') 2 200 000 000 de francs. 
t 10) Emprunts au panics d•cmpruna du Fonds des Roetes cédés :i l'lnttrcommunale aucorourièrc- El et repris par Ic- Fonds le 30 mai 1983 en vertu de la 

loi du 2 iuîllet" 1981 et de l'arrêté royal du 7 mars 1983. 
(11) Y compris ◄SO 000 000 de &a.nes cédés à l'lntercommunale auroroutière El et ttpris ensuite par Ic Fonds Ic 30 mai 1983. 
(11) Empnmtsdcslnrercommunalcsautoroutièresrcprispar Ic Fond.scies lloutcsrn venu de la loidu2 juillet 1981 ctdcsarrêtésroyauxdu 10 décembre 1981 

et du 7 man 1983. 
(IJ) Emprunts de l'lntacommunale autoroutière E J rq,ris par Je Fonds des Rouies le 30 mai 1983. 
( 14) dont: - partie rétrocédée .à B 1 . en cours au 31 décembre 1982: 1 820 000 000 de francs. 

- panic rétrocédtt .à W.VL . en cours au 31 décembre 1982: 2 800 000 000 de francs. 



1181 (1984-1985) 128 

A. - Geconsolideerde schuld - 2° in vreemde munt A. - Dette consolidée - 2° en monnaies étrangères 
·-· 

...._ Ka~itaal Kapitaal 
in om oop op Uitgiften Terugbetalingen 

31 id~n!o~ ~~83 31 december 1982 in 1983 in 1983 
Opgave van de schulden (') - (') Désignation des denes 

Capital Emissions Rembo1'rseme,rts Capital 
en circulation au en 1983 eii 1983 en circulation a" 
31 décembre 1982 31 décembre 1983 

Directe Directe 

2,50 % lening groot Emprunt 2,50 % de 
S u.s. 47 900 000 (1958-1983) s 2190000 - s 2190000 - S u.s. 47 900 000 (1958- 

1983). 
Krediet met variabele rentevoet Crédit à raux variable de 

van S U.S. 1 000 000 000 ... s 500 000 000 - - s 500 000 000 S U.S. 1 000 000 000. 
Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 

van S U.S. 1 200 000 000 ... s 550 000 000 - - s 550 000 000 S u.s. 1 200 000 000. 
Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van SU .S. 1 100 000 000 ... s 550 000 000 - - s 550 000 000 S u.s. 1 100 000 000. 

Krediet met variable rentevoet Crédit à taux variable de 
van SU .S. 500 000 000 ... ... s 500 000 000 - - s 500 000 000 S u.s. 500 000 000. 

Krediet met variabele rentevoet: Crédit à taux variable de 
van S U.S. 75 000 000 000 ... S('l 263 000 000 - - s 263 000 000 S u.s. 75 000 000 000. 

Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van S U.S. 750 000 000 ... ... S(') 750 000 000 - - s 750 000 000 S u.s. 750 000 000. 

12 % lening groot Emprunt 12 % de 
S u.s. 75 000 000 (1983-1988) - SC') 75 000 000 - s 75 000 000 su.s. 75 000 000 (1983- 

1988). 
Krediet met nriabclc remevoer Crédit à tau."< variable de 
nn S U.S. S9 820 827.45 ... - s S9 820 827 .45 - s 59 820 827,45 su.s. 59 820 827.45. 

krNiet" mei variabele reerevoer Crédit à taux variable de 
un S U.S. 20 000 000 ... ... - s 20000 000 - s 20 000 000 S u.s. 20 000 000. 

Krcditt met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
un S U.S. l0 000 000 ... ... - s so 000 000 - s 50 000 000 S U.S. 50 000 000. 

Krtdit1 fflC'1 "ari;1btlt ftfUCVOC.l Crédit à taux variable de 
··•n su.s. 100 000 000 ... ... - s 100 000 000 - s 100 000 000 S u.s. 100 000 000. 

Krrdift mtt \·ariabde: rcmcwon Crédit à taux variable de 
nn S u.s. 20 000 000 ... ... - s 20 000 000 - s 20 000 000 S u.s. 20 000 000. 

Krediet" met variabele rouevoet Crédit à raux variable de 
van S U.S. 20 000 000 ..• ... - s 20 000 000 - s 20000 000 S u.s. 20 000 000. 

Krediet met variabele rmrnoet Crédit à rame variable de 
••• S u.s. 20 000 000 .•. ... - s 20 000 000 - s 20 000 000 S u.s. 20 000 000. 

krtditt fflt1' variabele ffflttYoet Crédit à eaux variable de 
••• S u.s. 20 000 000 ... ... - s 20000000 - s 20 000 000 S U.S.10 000 000. 

Krcditr mer variabtlt rentevoet Credit à taux variable dt 
un SU.S. 20 000 000 ... ... - s 20000 000 - s 20 000 000 S U.S. 20 000 000. 

kmliel: met variabele rmtc,;on. Crédit à taux Variable de 
un S U.S. 20 000 DOC ... - s 20000000 - s 20 000 000 S u.s. 20 ('OI) 000. 

Krrdirt mtt variabdc rtnft\'ott Crédit à uux variable de 
••• su.s. 20000000 ... ... - s 20 000000 - s 20 000 000 S u.s. 20 000 000. 

Krediet fflt't• \•ariabclit rtnrcvon. Crédit à taux variable de 
••• S u.s. 20 000 000 ... ... - 5 20 000 000 - s ZO 000 000 S u.s. 20 000 000 . 

Krcdin 111ft wariabek rentevoet Crédit à taux variable de 
van SU.S. 20 000 000 ... ... - s 20000000 - s 20 000 000 SU .S. 20 000 000. 

Lffling ma variabele fflltffOef Empruat à uux variable de 
van S U.S. SO 000 000 (1983- SU .S. 50 000 000 {l 983- 
1990) ... ............ ... - 5 so 000 000 - s 50 000 000 1990). 

Lming: met variabelc rentcVOtt Emprunt à aux variable clc 
van S U.S. S0 000 000 (1983- S us. 50 000 000 (1983- 
1991) ... ... ... ... ... ... - s S0000000 - s so 000 000 1991). 

s u.s. J lil 190 000 S84 820 827 ,45 2 190 000 J 697 820 827,45 s u.s. 
T~waard< in BF. 146 164 714 800 - - 205 746 750 839 Contre-valeur en FB. 

kmtiet 111ft wariabek l'ffltC\IOCI Credit à taux varia.hic dt 
••• !12S 000 000. L 125 000 000 - - L 125 000 000 !125 000000. 

Pond Stttling. L Ill 000 000 - - L 125 000 000 Livre Sterling. 

Tcpn••aarde in BF. 9 468 7S0 000 - - 10 066 875 000 Contre-valeur en FB. 

J07S% ..,;inggrooc Emprunt 3,75 % de 
FI. 100 000 000 (19S4-1984) ... FI. 10000 000 - FI. 5 000 000 FI. 5 000000 FI. 100 000 000 (1954-1984). 

J.75 % Jming .,_ Emprunt 3,7S % dt 
FI. 100 000 000 (1955-1985) .•• FI. 12000 000 - FI. 4000 000 FI. 8 000 000 A. 100 000 000 (1955-1985). 

10% lening grooc FI. 85 000 000 Emprunt 10% de FI. 85 000000 
(1980-1987) ... ...... . .. FI. 85 000 000 - - FI. 85 000 000 ( 1980-1987). 

12 'l. lening grooc Emprunt 12 % de 
FI. 100 000 000 (1981-1986) ... FI. 100 000 000 - - A. 100 000 000 FI. 100 000 000 (1981-1986). 

J 2l/• % Jming poot Emprunt 123/s % de 
FI. 100 000 000 (1982-1992) ... FI. 100 000 000 FI. 100 000 000 - FI. 100 000 000 FI. 100 000 000 (1982-1992). 



129 1181 (1984-1985) 

A. - Geconsolideerde schuld 
2° in vreemde munt (vervolg) 

A. - Dette consolidée 
· 2° en monnaies étrangères (suite) 

- -- 
Kapitaal Kapitaal 

in omloop op Uitgiften Terugbetalingen in omloop op 
31 december 1982 in 1983 in 1983 31 december 1983 

Opgave van de schulden (') - (') Désignation des dettes 
Capital Emissions Remboursements Capital 

en circulation au en 1983 e11 1983 e11 circulation au 
31 décembre 1982 3 I décembre 1983 

121/1 % lening groot Emprunt 12!/s°k de 
FI. 36 000 000 (1982-1992) ... !-1. 36 000 000 Fl. 36 000 000 - FI. 36 000 000 F1. 36 000 000 (1982-1992). 

J 11/, '% lening groot Emprunt 111/, % de 
Fl. 100 000 000 11982-1987) ... FI. 100 000 000 - Fl. 20 000 000 Fl. 80 000 000 FI. 100 000 000 (1982-1987). 

12 % lening groot A. 50 000 000 Emprunt 12 % de A. 50 000 000 
(1982-1992) ... ·-· ··- Fl. so 000 000 - - Fl. so 000 000 (1982-1992). 

111/, % lening grom Emprunt 111/-.% de 
Fl. 65 000 000 (1982-1988) ... FI. 65 000 000 - - FI. 65 000 000 Fl. 65 000 000 (1982-1988). 

9,50% lening groor Emprunt 9,50% de 
FI. 35 000 000 (1982-1992) ... F1. 35 000 000 - - FI. 35 000 000 F1. 35 000 000 (1982-1992). 

9 ,50 % lening groot Emprunt 9,50% de 
FI. 65 000 000 (1983-1998) .. - FI. 65 000 000 - Fl. 65 000 000 FI. 65 000 000 (1983-1998). 

Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van S U.S. 25 000 000 ... --· Fl. 66 300 000 Fl.('l 8 650 000 - n. 74 950 000 S u.s. 15 000 000. 

Krediet met variabele rentevoet Crédit .à eaux variable de 
van S U.S. 100 000 000 --· -·· tl. 105 200 000 A.('l 14 780 000 - F1. 119 980 000 S u.s. 100 000 000. 

Krediec met variabele renrevoet Crédit à taux variable de 
van SU.S. 100 000 000 ... Fl. 66 875 000 Fl.(') 4162500 - n, 71 037 500 su.s. 100 000000. 

Lening uitgegeven voor rekening Emprunt émis pour le compte de 
van hn Brusiscl-. Gewest : la Région bruxelloise: llS/11 % 
12'1•% groot A. 50 000 000 de Fl. 50 000 000 (1981- 
(1981-1996). ... ... -·· ·-· Fl. 50 000 000 - - FI. so 000 000 1996). 

Gulden. 881 375 000 92 592 500 29 000 000 944 967 500 Florins. 

Tcgenwa,1rdc in BF. IS 364 39.l 413 - - 16 797 553 286 Centre-valeur en FB. 

8,90% kning gr001 Emprunt 8,90% de 
y.., 10 000 000 000 (1981- Yen 10 000 000 000 (1981- 
1991) ... ............ •·• y" 10 000 000 000 - - Va 10 000 000 000 1991). 

9,lSo/o lening 1981-1987 poot Emprunt 9,15°4 1981-1987 de 
S S0 000 000 geswap1 tegen S 50 000 000 swapés contre 
y.., 10 912 soo 000 ... fo 10 912 500 000 - - y" 10 912 500 000 Yen 10 912 500 000. 

Krcdift met ,•ariabtle remevoet Crédit à taux variable de 
nn Yen 10 000 000 6(H) ··- fo 10 000 000 000 - - y" 10 000 000 000 Y en 10 000 000 000; 

8,60% lening groot 
y.., 1000000000011983- Emprunt 8,60% de Yen 10 mil- 
1993) ·-- ·-· ··- - y" 10 000 000 000 - Yœ 10 000 000 000 liards (1983-1993). 

8,60•~ kning g;,001 y.,, 10 000 000 000 (1983- Emprunt 8,b0% de Yen 10 mil- 
1993) ... ... ... ··- - y" 10 000 000 000 - Yœ 10 000 000 000 liards (1983-1993). 

8.S0 0:. lening grocx 
Yen 10 000 000 000 (1983- Emprunt 8,S0% de Yen 10 mil- 
1993) •.. -·- ··- ·-· - y" 10 000 000 000 - re 1 o ooo ooo ooo liards (1983-1993). 

&,60o/• lening groot 
y.., 10 000 000 000 (1983- Emprunt 8,60% de Yen 10 mil- 
1993) ··- ·-· ......... ·-· - Ya 10 000 000 000 - i-.. 10 000 000 000 liards (1983-1993). 

Krediet mn ,·ariabdc renteeoet Crê-dit 3 taux variabJc de 
van Yffl 10 000 000 000 y.., 10 000 000 000 
(1983-1993) ··- - Ya JO 000 000 000 - k, 10 000 000 000 (1983-1993). 

Lmingcn uic~,·cn voor reke- Emprunts émis pour le compte 
ning ,·.an het Bnaiscls. Gewest de la Région braxellcise ( Em- 
{Lening van 4.7 miljard f): le- prune de 4,7 milli.ars F): cm- 
ning g,ooc S U.S. S0miljo<n pront de S 50millions swapéi 
gtS'A•ap tqc,i centre Yen 12 049 72J 000 
Yen 12 049 723 000 ... ··- fc, 12 049 723 000 - - l<> 11 049 713 000 

Yen. fa, 42 961 223 000 fm 50 000 000 000 - fœ 92 962 113 000 Yen. 

T c-gen\l"a.trdt in BF. 8 568 81l 3TT - - 11 344 864 7 32 Contre-valeur en FB. 

7 °4 lening groot OM 80 000 000 Emprunt 7 % de DM 80 000 000 
(1969-1984) --· ... ... Dll 10 600 000 - Dll S 300 000 Dll S 300 000 (1969-1984). 

1 .25 'l'. lcmng groot Emprunt 7 .25 % de 
DM 200 000 000 (1979-1986) DM 200 000 000 - - Dll zoo 000 000 DM 200 000 000 (1979-1986). 

7111 % lening POOI Emprunt 71/a % de 
DM 50 000 000 (1979-1984) Pli 50 000 000 - - DM 50 000 000 DM 50 000 000 (1979-1984). 

7.,S0 8/o lening groor Emprunt 7.50 % de 
DM 50 000 000 (1979-1986) Dll 50 000 000 - - Dll 50 000 000 DM S0 000 000 (1979-1986). 

Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van S U.S. 1 000 000 000 ... Dll 749 500 000 DM(') 64 100 000 - DM 813 600 000 SU .S. 1 000 000 000. 



1181 (1984-1985) 130 

A. - Geconsolideerde schuld 
2° in vreemde munt (vervolg) 

A. - Dette consolidée 
2° en monnaies étrangères (suite) 

.. 

in ~~~~t:~I o y~rf~1eJ Terugbetalingen in ~~~:;
1
op 

31 december 1~82 in 198J JI december 1983 
Opgave van de schulden (') - (') Désignation des dettes 

Capital Emissions Remboursements Capital 
en circulation au en 1983 en 1983 en circulatio11 au 
3 I décembre 1982 31 décembre I 983 

Kredirt met variabele rentevoet Crédit à eaux variable de 
van S U.S. 1 200 000 000 DM 1 094 525 000 DM(2) 105 515 000 DM(') 25 J50 000 DM 1174690000 SU .S. 1 200 000 000. 

Krediet mec variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van S U.S. l 100 000 000 ... D\I 900 650 000 DM(') 91 115 000 DM(') 57 025 000 DM 934 750 000 S u.s, 1 100 000 000 . 

8 ,88 % lening groot Emprunt 8,88% de 
DM 50 000 000 (1980-1990) DM 50 000 000 - - DIi 50 000 000 DM 50 000 000 (1980-1990). 

10% lening groot Emprunt 10% de 
DM 100 000 000 (1980-1990) D\I 100 000 000 - - DM 100 000 000 DM 100 000 000 (1980-1990). 

8,35 % lening groot Emprunr 8,35 % de 
DM 80 000 000 (1980-1987) DM 80 000 000 - - DM 80 000 000 DM 80 000 000 (1980-1987). 

7J/1 % lening groot Emprunt 75/1 % de 
DM 50 000 000 (1980-1985) D\I 50 000 000 - - D\I 50 000 000 DM SO 000 000 (1980-1985). 

10,35 % lening groot Emprunt 10,35 % de 
DM 35 000 000 (1982-1988) DM 35 000 000 - - DIi J5 000 000 DM 35 000 000 (1982-1988). 

9,50% lening grooc Emprunc 9,50 % de 
DM 65 000 000 (1982-1988) Olt 65 000 000 - - Olt 65 000 000 DM 65 000 000 (1982-1988). 

Krediet mtt: variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van S U.S. 100 000 000 ... ... DM 12J 000 000 D11(2) 12 750 000 - DM 135 750 000 S U-5. 100 000 000 

Krediet met variabele rente-Voet Crédit à taux variable de 
van S U.S. 50 000 000 ... ... DM 59 J50 000 DM(') 7 075 000 - Dll 66 425 000 S u.s. 50 000 000 

Krediet: met \'ariabclc rentevoet Crédit à eaux révisable de 
van S U.S. S0 000 000 ... ... DM 60 ◄12 soo DM(') 4 192 500 - DM 64 605 000 S u.s. 50 000 000 

Krediet met variabtk rentevcer Crédit à eaux variable de 
••• S U.S. 7S0 000 000 ... ... DM 662 200 000 DM(') 51 65J 500 DM(') J9 146 500 DIi 674 707 000 S u.s. 750 000 000 

8 ¾ ltning g,ooc Emprunt 8 % de 
DM 100 000 000 {198J.199I) - DM 100 000 000 - DM 100 000 000 DM 100 000 000 (1983-1991). 

8,◄0¾ l,ning~OO< Emprunt 8,40 % de 
DM SO 000 000 (198J-l991) - Dll 50 000 000 - Dll 50 000 000 DM 50 000 000 (1983-1991). 

8,50 "4 l,nin1 s,00< Emprunt 8~0 % ~ 
DM 50 000 000 (1983-1989) - Dll 50 000000 - DM 50000 000 DM 50000000 (1983-1989). 

Krœin met variabk rmtcvon Crédit à taux variable de 
, .•• S u.s. 50 000 000 ... ... - DM 119 750 000 - DM 132 750 000 S U.S. 50 000 000 

DMI') 13 000 000 
Lming uirgrgn-m voor rckming Emprunt etnis pour Ic compcc du 
van Mt Fonds voor indust:riêlr Fonds de Rénovation indus• 
,·enaieuwing: tnelle : 

10.2$'4 1,ning groo< Emprunt 10,25 % de 
DM 40 000 000 (1982-1992) j))j 40 000 000 - - DM 40 000 000 DM 40 000 000 (1982-1992). 

Lening uitgtgrvm ,•ooc nlctning Emprunt émis pour le compte de 
van Mt &usld1 Ge-·~·: la Riégion hruxelloisc: 11 ~25 o/o 
li .2S ¾ a,oo, 1X DM 80 000 000 (1981- 
DM 80 000 000 (1981-1991) DM 80 000 000 - - DM 80 000 000 1991). 

DM ◄ ◄60 2J7 500 669 161 000 126 821 500 S 002 577 000 DM 

T fgCPW.aarde in BF 85 945 654 459 - - 100 194 113 445 Contre-valeur m FB 

J.50% lming 1937 .,_ Emprunt 3,50% de 1937 de 
A. 48 000 000 ••• . .• ... ... t; 4 99S 600 - fi 1 608 000 fi 3 387 600 A. 48 000 000. 

5.50% lming s,00< Zwf Emprunc 5 .SO % de 
100 000 000 (1980-1985) ... fi .100000000 - - fi 100 000 000 FS 100 000 000 (1980-198S). 

Krediet fflCI variabdt temn'OCl Cridit à taux variable de 
••• S u.s. 1 000 000 000 ... li 415 650 000 li(') 17 200 000 li(') 12 750 000 11 420 100 000 SU .S. 1 000 000 000 . 

Kl'f'CM1 ma variabdt rtnœvoa Crêdit à taux variable de 
••• S 1 200 000 000 ... r, 427 900 000 li(') 14 ISO 000 FI(') 15 900 000 fi 426 ISO 000 S u.s. 1200000000 . 

Krediet fflft" va.ri1bdc m,1nocc Crédit à eaux variable de 
••• S u.s. 1 100 000 000 ... li 427 SOO 000 li(') 32 850 000 li(') 26 750 000 li 43J 600 000 S u.s. 1 100 000 000 . 

6,10% loning groo< Zwf Empruo, 6,10% de 
100 000 000 (1980-1986) ... fi 100 000 000 - - fi 100 000 000 FS 100 000 000 (1980-1986). 

8,13 •., loning s,oo< Zwf Emprunt 1,33 % de 
JS 000 000 (1981-1986) ... ... fi JS 000 000 - - fi 35 000 000 FS J5 000 000 (1981-1986). 

8 "• lening groot' Zwf Emprunt 8 % IX FS 100 000 000 
100 000 000 (1982-1987) ... li 100 000 000 - - fi 100000000 (1982-1987). 

8% l<ning grooc Zwf Emprunt 8 % de FS 30 000 000 
JO 000 000 (1982-1992) •.. ... il 100000000 - - li 100 000 000 (1982-1992). 

711•"'4 Scning p-oot Z"·F Emprunt 711• % de 
100 000 000 (1982-1987) ... li 100 000 000 - - li 100 000 000 FS 100 000 000 (1982-1987). 

7s11% kning POOI ZwF Emprunt 711, % de 
SS 000 000 {1982-1988) .•. ... li 55 000 000 - - li 55 000 000 FS 55 000 000 (1982-1988). 

Krediet met v:uiabdc rentevoet Crroit à eaux variable de 
van S U.S. 100 000 000 ... ... fi 53 250 000 - - li 5J 250 000 S U.S. IOO 000 000. 

Krtdiet me,: ,•ariabele rernrvoct Crédit à uux variable de 
••• S u.s. 50 000 000 ... ... fi 53 162 500 - - li 53 162 500 S u.s. 50 000 000. 

Krediet met variabele renen-oct Crëdit .à caux variable de 
••n s.u.~. 50 000 000 ... ... fi 53 450 000 li(') 4 870 000 li(') 5 407 500 t; 52 912 500 s u.s. 50 oceooo. 



131 1181 (1984-1985) 

A. - Geconsolideerde schuld 
2° in vreemde munt (vervolg) 

A. - Dette consolidée 
2° en monnaies étrangères (suite) 

in !~~~;1
op Uirgitren 

Kapitaal 
Terugbetalingen Ji'dc:~bir fÇs3 31 december 1982 in 1983 in 1983 

Opgave van de schulden (') - l'i Désignation des dettes 
Capital Emissions Remboursements Capital 

en circulation a11 en 1983 en 1983 en circulation au 
31 décembre 1982 JI décembre 1983 

Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van SU.S. 100 000 000 ... ... li 123 300 000 - - li 123 300 000 SU.S.100000000. 

Krediet met variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van SU .S. 750 000 000 ... li 482 537 500 11 7 660 000 li 6 200 000 li 483 997 500 S u.s. 750 000 000. 

57/s lening groot ZwF Emprunt 57/1 de FS 100 000 000 
100 000 000 (1983-1988) - li 100 000 000 - li 100 000 000 (1983-1988). 

Lening groot S 100 000 000 gcs- Emprunt de S 100 000 00 swa- 
wapt tegen Zwf (1983-1988) ... - li 205 000 000 - li 205 000 000 J)Cs conne FS (1983-1988). 

Krediet mec variabele rentevoet Crédit à taux variable de 
van S U.S. 20 000 000 ... - li 40 970 000 - li 40 970 000 $ 20 000 000. 

Krediet met variabele renrevoer Crédit à taux variable de 
vari S U.S. 20 000 000 ... ... - fi 40 850 000 - f.S. 40 850 000 $ 20 000 000 

Leningen uitgegeven voor reke- Emprunts émis pour Ic compte 
ning van het Brussels Gewest : de la Région bruxelloise : 

8,25 % grooe ZwF 100 000 000 8,25% de-FS 100 000 000 
(1981-1986) ... fi 100 000 000 - - fi 100 000 000 (1981-1986). 

111, % groot Zwf 26 000 000 Tl,% de FS 26 000 000 ( 1982- 
(1982-1987) ... •·· ... fi 16 000 000 - - li 26 000 000 1987). 

Zwitun,t frank. 2 687 745 600 463 550 000 68 615 500 3 082 680 100 Francs suisses. 

T rgt1t\lri·urdc in BF. 62 965 Rl6 171 - - 78 762 476 555 Contre-valeur en FB. 

Totaal in 8F v.m de Total en fB de la 
11tcoru,ohd«tde dirtttt t-Chuld dcne consolidtt directe 

in vr«m,k n1um. 328 478 144 220 - - 433 912 633 857 en monnaies êuangèrcs. 

(1) Oc bij de tnkkingcn uirgclcomm en nog niet rer rcrugbcuJîng ungcbodcn 
efftcten niet inbcgrcpm. • 

{:) Jupi1.a.ah:ariuics van bep.uldt trancMS un dt lcrrdictm met variabele 
rtntf'\'oa:. O\'ffttnkomsrig dt bq,alingen van dt lening (toepassing van de bc­ 
t,d,iilkingm in ,·erlu1nd fflC'f de •'lssclkoen tusscn dt daicun). 

{1) Non compris les cirres sortis aux tirages et qui n'ont pas ttt prCSCntés au 
ranbourscmcnt. 

{1) Variations du c.apital de certaines tranches des crêdits à taux variable, 
conformément aux coeveauons d'emprunt {application des dispositions relatives 
aux raux de conversion entre les dc,ises). 



1181 (1984-1985) [ 132 J 

- - -- 
Kapitaal 

Uitgiften 
Kapinml 

in omloop op T crugbctalingcn in omloop op 
31 december l 9112 in 1983 in 198J 31 december 1983 

OPGAVE VAN DE SCHULDEN - - - DESIGNATION DES DETTES 
Capital Emissions Remboursements Ca/11tL1I 

l'i? circulation ati en 1983 en 1983 en circulation 011 
3 l décembre 1982 JI décembre J 983 

Indirecte Indirecte 

7 %-lening {1967-1987) van de Eu- Prêt à 7 % (1967-1987) de la Banque 
ropese Investeringsbank aan het Européenne d'Invcsrissement au 
Wegenfonds (Autosnelweg Brus- Fonds des Routes (Autoroute 
sel-Parijs). Bruxelles-Paris). 

ln S U.S. 2 150 no - 422 240 1 728 480 En $ U.S. 
67/1% lening (1969-1988) van de Prêt à 6 7/tfo/o (1969-1988) de la Ban- 

Europese Invesrermgsbank aan het que Européenne d'investissement 
Wegenfonds (Autosnelweg Ant- au Fonds des Routes (Autoroute 
werpen-Breda). Anvers-Breda). 

ln s u.s. 1 561 228.8 - 218 428,8 1 342 800, En S U.S_ 

ln S U.S. 3711948.8 - 640 668,8 3 071 280 En S U.S. 

Tegenwaarde in BF. 174 164 638 - - 170 886 019 Conœe-valeur en FB. 

7 % lening (1967-1987} van de Eu- Prèr il 7 % { 1967-1987) de la Banque 
ropcse Investeringsbank aan he, Européenne d'investissement au 
Wegmfonds (Autosnelweg Brus- Fonds des Routes {Autoroure 
sel-Parijs). Bruxelles-Paris). 

ln DM. 9180265,6 - 1 802 .115,2 7 3n 950,4 En DM. 
6-:-11% lening (1969-1988) van de Prêt à 6-:-/9 % (1969-1988)de la Ban- 

Europese lnvcs1cringsh.1nlc aan het que E uropéennc d'lnvesrisscment 
Wegenfonds (Autosnelweg Ant• au Fonds des Rouen {Autoroute 
v,:crpcn-Bredai. Anvers-Breda). 

ln DM. 7 SOS 450,S - 1 050 074,5 6 455 376 En DM. 

Lt-mnl(ru "Vir.nit 11(]0, Empnmts .•. Dienst voor 
de Sthi!cp1,11a,1 •• ; de Scheepvaart •• : 

81JO 0/4, lrning gnNll Emprunt 8,50% de 
DM 10000000011980-1990). DM 100 000 000 (1980-1990). 

ln DM. 100000000 - - 100 000 000 En DM. 
Krediet me, variabele rentevoet van Crêdir à taux variable de 

S 50 000 000. S 50 000 000. 
ln DM. 62 200 000 4 012 500 l'l - 66 212 500 En DM. 

ln DM. 178 885 716,l 4 Oil 500 2 852 389.7 180 045 826.4 En DM. 

Tegtnwaardc in BF. 3 447 002 530,5 - - 3 606 047 834 Conrre-valeer en FB. 

7o/o fening (1967-1987) van de- Eu- Prêr aï% (1967-1987) de la Banque 
ropew ln,·ntC'rin~anl: aan M1 Européenne d'investissement au 
Wegen1ondli ,Au10s~!-.· g Brus-- Fonds d~ RC'utcs (Autoroute 
KI-Parij,). Bruxelles-Paris). 

ln Lit. jJï 000 000 - JOi 500 000 415 500 000 En Ln. 
fn Lit. 517 000000 - 101 500 000 415 500000 En Lit. 

Tegmwurdc in SF. 17 686 570 - - 13 292 759 Contre-valeur en FB. 

7% lening 1967-1987 van de Eu- Prêt â 7% (1967-J98i)de la Banque 
roptW ln\·acninpbJnk a:m ha Europttnnc d'lnvntisscment au 
Wegtnfond, (Au1mneh.-.:cg Brus- Fonds des Routes (Autoroute 
wl~P.arijs). Bruxelles-Paris). 

lnH. ◄ 083 936.01 - 801 778,55 3 282 157,% En FF. 

ln FF. 4 083 936.01 - 801 ns.ss 3 282 157.46 En FF. 

Tcgmw,urde in BF. 27 768 355 - - 21 437 215 Contre-valeur en FB. 

Krediet met uriabclc rC'tllC\"Ot'1 van Cridit il eaux variable de 
S .SO 000 000 • Dienst ,·our de S 50 000 000 • Dienst voor de 
Sch«pva:an •. Scheepvaart •. _ 

ln ZwirliCTSC frank. 48 500 000 5 750 000 (') - 54 250 000 En FS. 

ln 2"A-ilStnoe fr.oml.:. 48 500 000 5 750 00/1 - 54 250 000 En FS. 

Tcgenwurde in BF. 1136209500 - - 1 386 087 500 Contre-valeur en FB. 

Totaal in BF v.1n de indrrecte schuld Total en FB de la dette indireae m 
in vr«md mum ... ... ·-· ... 4 802 831 592 - - 5 197 751 327 monnaies étrangères. 

Algemeen cmaal in BF un dt' ge- Total général en FB de la dette conso- 
con.solideerde Khuld in vreemde lidee en monnaies ètrangeres. 
munr --· ... ... . .. . .. ... 333 280 9i5 812 - - 439 110 385 183 

{') K.apiualvariaties un bepaalde tranches. van de kredieten mer variabele 1 {1) Variations du capital de certaines tranches des crédits il taux variable, 
rentevoet, overeenkomsng de!' bepalingen van de lt"lling {toepassing van de be- conformémnn aux conventions d'emprunt (application des dispoSlrions relatives 
schikkingen in verband mei de wisselkoers russen de deviezen). aux taux de conversion entre lts de\'ÎSCS). 



13.l 1181 (1984-1985) 

B. - Directe schuld op halflange termijn B. - Dette à moyen terme directe 

UITGIFTE 

Kapitaal 

3 /de~;~bir r~82 Aangroei 
in 1983 

Capital I Accroisscmellt 
e,i circulation au en 1983 
31 décembre 1982 

Kapitaal 
Vermindering I in omloop op 

in 1983 31 december 1983 

Diminution ,m 1983 Capital 
h1 ârcrtlation au 
3 J décembre 1983 

EMISSIONS 

l. ln Belgische: frank 

Renteloze scharkisu:enificaren [ver­ 
valdagen tot 1983} 

Speciale cemficaren mec meer d.10 
één jaar looptijd. - Diverse ver- 
valdagcn ... ... . .. 

Speciale Thesaurielening... . .. 

Tou.al un de directe schuld 
op halflange termijn. 

2. Jn vreemde muni 

Schaikitï1bons in DM 
Tqmwa.ardt in Bf ... 

To1;ul in Bf 
van de Khuld or hatnange 1ermijn 

in deviezen. 

150 000 000 

3 205 000 000 

150 000 000 

4 950 000 000 
]7 000 000 000 

300 000 000 

8155000000 
37 000 000 000 

J 355 000 000 1 42 100 000 000 

90 000 000 

45 455 000 000 

90 000 000 
1 752 482 500 

1 752 482 500 

l. En fr:mc;s belges 

Certificats de trésorerie non produc­ 
rifs d'ineérèrs (échéances jusqu'en 
1983). 

Certificats spéciaux 3 plus d'un an. 
- Echéances diverses. 

Emprunt spécial de Trésorerie. 

Total de la dette 
à moyen u:rme. 

2. Eo monnaies étrugèrcs 

Bons du trésor en DM. 
Contre-valeur en FB. 

Tora) en FB 
de la dette à moyen tennc 
en de\;SCS. 



1181 (1984-1985) 1 134 1 

C. - Directe schuld op korte termijn 

1. ln Belgische frank 

C. - Dette à court terme directe 

1. En francs belges 

Kapitaal Kapitaal 
in omloop op Aangroei Vermindering in omloop op 

l 31 dccc~bcr 1982 in 1983 in 1983 J 1 d«e':'er 1983 I SCHULD - DETTE 
Capital Accroissement Diminution Capital 

en ciradauon au en 1983 en 1983 en circulation au 
31 décembre 1981 31 décembre 1983 

Renteloze cerrificeten afgeleverd 
un, 
- het lnremacionaal Muntfonds. 

- de Intemarionale Ontwikke­ 
lingsassociatie... ... ... . .. 

- de Aziacischc Onrwilckcling.s,- 
bank... ... .•. ... ... . .. 

- het Aziatisch Ontwikkrlings- 
fondi . 

- het Afrikaans Onr.•ikkclings-- 
fonds .........•..... 

- de lntttarMrikaan1t Ontwik• 
kelinpl,,nk ... ... 

- het w....,1ond,1'> 
- di"enm ... 
- aan Sabena ... . .. 

lla\ttlf'Vffldt carir1atm afgeleverd 
aan, 
- ck N.B.8. (COl'l\'Cflrie van 14 

><p<nnbff 1941 m •·ols,nd<). 

- op zc:er kone 1emu1n ••• • •• 
- uitgtgeYffl bij unbarcding ... 
- ip«iale in handm van bmkm 

ffl nn priv~aarkancn •.. 
- speciale in lw,dm van p.ar.uca• 

..im . 
-clivasen ...........•... 
- suijdcndouric ... ... ... 
- tcpcd •.111 de: parric:uliaffl op 

poRRlc,njng ... ... ... ... 

Tou,1 . 

51 394 000 000 1 32 806 500 000 

5 570 621 167 

29 098 559 

7l2 640 000 

380 366 236 

632 105 046 
ISO 000 000 
823 000 000 
150 000 000 

77 295 249 

6 IJ4 544 

26 676 408 

2 310 000 000 

37 000 000 000 

320 268 000 000 1 t 17 S63 000 000 
10 928 000 000 

76 175 000 000 

339 091 000 000 
12 S60000 
21192 269 

86 399 7ll 92l 

76 320 000 

150 000 000 

150 000 000 

8 608 000 000 

2 S25 000 000 

2 726 867 

84 200 500 000 

S 647 916 416 

35 233 103 

646 320 000 

380 366 236 

658 781 454 

J 133 000 000 

37 000 000 000 

437 831 000 000 
2 320 000 000 

73 650 000 000 

JI 697 000 000 1 307 394 000 000 
2 000 000 10 S60 000 

25 465 402 

2 662 9JJ 436 1 83 736 788 486 

Cenificats sans intérêt remis: 

- au Fonds monétaire i.ntttnatio­ 
nal. 

- à r Association internationale 
de Développement. 

-- à la Banque asiatique de Déve­ 
loppement. 

- au Fondsat\siatique de Déve­ 
loppemcn1. 

- au Fonds africain de Dêvclop­ 
pement. 

- à la Banque imcraméricainc de 
Développement. 

- au Fonds des Routes ( 1 ). 
- divers. 
- à la Sabena. 

Certificats ponant intéréc remis: 

- à la B.N.B. (convention du 
14 septembre 1948 et suivan­ 
tes). 

- à très ..oun terme. 
- émis par adjudications. 
- speciaux aux maies de banques 

et de caisses d'épargne privées. 
- spéciauxauxmainsdesparast:a• 

taux. 
- divers. 
- dotations des Combattants. 
- a\'oirs des particuliers en 

compœs de chèques postaux. 

929 754 JOS 199 I 152 789 606 201 1 4S 873 980 303 11 036 669 931 097 1 Total. 

(1) Voorlopige bdtgging van ha saldo v3n opbrmgstm van door ha Wegrn-1 (1) Placement provisoire du solde des produits d'emprunts comractés par Ic 
fond1 afgftloten leningen m ebt fflOft worden doorgelttnd aan lntcrcommuna&n F011ds des Routes ~ li rétrocëdcr à l'lnccroommunalc aurorcuuêre EJ. 
•oor automelw.•cgm El. 



[ 135 J 1181 (1984-1985) 

C. - Directe schuld op korre termijn 

2. ln vreemde munt 

C. - Dette à court terme directe 

2. En monnaies étrangères 

Kapitaal Kapitaal 
31idc:'!~ Ï~s2 Aangroei Vermindering 

31 îd~:°b0!r Ï Çg3 in 1983 in 1983 
OPGAVE VAN DE SCHULDEN - - - - DESIGNATION DES DETTES 

Capital Accroissement Dimiriution Capital 
ert circulation au en 1983 en 1983 en circulation au 
31 décembre 1982 31 décembre 1983 

Schatkistbons in dollar U.S. S ... s 680 000 000 S 400 000 000 - s 1 080 000 000 Bons du Trésor en dollars U.S. 

Tegenwaarde in BF 15 21.7 015 000 - - 46 n8 ozs ooo Contre-valeur en FB 

Schadástbons in Zwnserse frank ... FS 4 920 000 000 FS 680 000 000 f5 - FS S 600 000 000 Bons du Trésor en francs suisses. 

T cgenwaarde in BF 98 687 272 500 - - 114 769 192 500 Conrre-valcur en FB 

Schatkistbons in DM ... ... ... DM 7 260 000 000 DM 1 130 000 000 - DM 8 390 000 000 Bons du Trésor en DM 

T rgmw.urdc in BF 124 870 220 000 - - 147 307 240 000 Conce-valeur en FB 

Sch.t1kiJ1bc,n\ in f-1. ... ... ... FI. 3 117 000 000 FI. 1 OSS 000 000 - A. 4 t 72 000 000 Bons du Trésor en FI. 

Tq;tnwaarde în RF 48 749 683 250 - - 67 536 233 250 Contre-valeur en FB 

Sdu.dciAbons in Ym ... ... ... y" 68 000 000 000 - Y en JO 000 000 000 Yen 38 000 000 000 Bons du Trésor en Yen. 

T qmwaardt: in BF 11 545 610 000 - - 6 603 650 000 Cemre-valeer en FB 

Totul in SF 309 079 BIO 7SO - - 382 994 340 750 TocaJ en FB 
van dt schukl op korte 1mnijn de la dette à coun terme 

in \·r«mde munt. en devises. 

WISSELKOERS TOEGEPAST OP DE SCHULD IN VREEMDE MUNT - TAUX DE CHANGE APPLIQUES A LA DETTE EN DEVISES 

a) G«oouolidctrcle schald. - a) Dm, œaso1 ••. 

31.12.1982 

1 S = ... ... ... . .. F 46,92 1 S 

1 FS = ... ... F 23,427 1 f5 

1 A.PB.= ... ... . .. ... F 17,4323 t A.PB.= 
1 DM = F 19,2693 t DM 
1 FF = ... ... . ..... F 6,79941 t FF 
100 lil. = •·· ... ... ... F 4,210 100 lit. 

100 ym = •.. ... ... ... . .. F 19,9450 100 yen = 
1 L = F 7S,75 1 ( 

ll.12.1983 

F 55,64 
F 15,SS 
F 11,ns8 
F 20,0285 
F 6,53144 
F 3,19922 
F 24,0365 
F 80,535 

b) Schuld op korte termijn. - b) Dette à c.oun terme. 

Uic:giftckocn. - Cours à rémissïoo. 



1181(1984-1985) 136 

D. - Directe intergouvernementele schuld 
volgend uit de oorlog 1914-1918 (pro memorie) 

D. - Dette intergouvernementale directe 
résultant de la guerre 1914-1918 (pour mémoire) 

AANDUIDING 

VAN DE SCHULDEN 

In omloop 
op 31 december 1982 

En circulation 
au J l dhembre l 982 

ln omloop 
op 31 december 1983 

E,1 ârwlation 
au 3 J décembre 1983 

DESIGNATION 

DES DETTES 

Engels krediet ,·oor Nationale wederopbouw ... 
Schuld aangegaan tijdens de oorlog. 1914-l91R 

tegenover de Regering van de Verenigde Sta­ 
ten. 

Schuld aangegaan na 1918 tegenover de Regering 
van de Verenigde- Staren ... 

9 000 000 

161780000 

Z38 900 000 

9 000 000 

161780000 

238 900 000 

Crédit anglais de reconsrrucnon nationale. 
Dene concracrèe pendant la guerre 1914-1918 
envers le Gouvememem des Etats-Unis. 

Dette conrracrée après 1918 envers le Gouverne­ 
ment des Etats-Unis. 



[ 137 ) 1181 (1984-1985) 

E. - Gewaarborgde schuld 

(Stand op 31 december 1983) 

(ln miljoenen frank} 

E. - Dette garantie 

(Situation au 31 décembre 1983) 

(En millions de francs) 

ORGANISMEN 

Schuld Schuld Schuld 
op op op 

lange termijn halflange ccnnijn korte termijn - - - 
Dette Dette Dette 
,; à à 

long terme moyen renne court terme 

ORGANISMES 

1. - Verbintenisse,i in 8elgi$Che frank 

Nationale Ma,nschappij van Buurtspoorwe- 
gen... ... . .. 

Regie van Telegrafie en Telefonie 
Nationale Maarschappîj voor de Huis­ 
vesting 

Dotaricfonds ,·oor Oorlogspensioenen 
Nationale Maacschappij "'00' Krediet aan de 

Nijverheid . . . .. . .. . 
Narionalc Landmaatschappij 
Na1ionale Kas voor Bercepskrcdlet 
Ccnu.ul Bureau voor H)·po1h«air Krediet, 
Narionaal lnMnuu1 voor bndbouwkrcditt. 
N.alionalc Ma.11Khappij der Wa1crltidîngen. 
V.Z,W. - Rund van Je Grote Gezinnen ,·.1n 

België. - S.uJi<fonds . . . .. . . .. 
Coópefatit\·c: Mut1ehappij Woning,fonJs. 
un dt Bond dtt Kroosmjkc Gezinnen van 
ll<lp: ... ... ... ... ... ·-· ... . .. 

Bclgiiehe Naamlor.e Vcnnoouc.hap w1 
Exploitatie van de Luchrvun 
(S.A.8.E.N.A.) ... 

Nationale Kas voor Rantpcruchadr 
Nationale Muudu.ppij dtr Bdg.ischc Spoor- 

wtgm :,,;· ... ... ... •.. . .. 
Paki, ,·ooc Schon,: Kuns1tn ... . .. 
laHiNul v.1n de Grmtt1u, •. '. • .:pprlijkc diensten 

cl« BclgiK:hc Radio tn T ckvisic ..• . .. 
RiiksimtiNur voor dt Socule Vcru1'ningcn 
dtt 2c1r ••• ndi""' .•• •.. •.• .•. . .• 

Nariona~ Srichcing ,·oor de Fin.ancitring ,•an 
ha W<tmschapp<~jk Ondmock .. . . .. 

C.D.S.C.A. . ..•.•..•.....•..•..• 
R<gi, d,r B,Jgisd1< Rijbkool• m vricsdim- 
um . 

Alg,mfflc Spa.1r• m Lijfrentekas •. . . .. 
Fonck voor de ontwikkding van de veije uni- 

vtrticcitc:n •.. ... ... .•. .•. ..• . •. 
N.V. Z«k.tn.aaJ rn Ha,·minrichtingrn van 

Bnmcl ...•...••.........•.•... 
Ma.a&happii voor het lmerwmmunaal Va- 

voer ... •.. .•• ... . .. 
Rcgó, der Gcbouw,n .•. . .. 
Na1ion.1k Jnves.crinpm.u1schappij 
Rijuintriruuc ,,oor ziekt~ en 1nvaliditensvcr- 
zckaing •.. ... ... ... . .. 

Rcg:ic' "oor Municm Tr.anspon: . .. 
Na1ionalt' Maatschappij ,·oor de Fi~nciering 
,•.an Sccenkolmmijncn ... ... ... . .. 

Syn.a,om .....••................. 
Na.rionalc ma.tcschappij voet hcrsuuaurcring 

v.an de nationale KCtorm . .. ... ... . .. 
Na1ion.tlc MulSChappij ,·oor de httstruaurc­ 

ring van de Confccric- en T e~lnijvcrhcid. 
Narionalc Maatschappij voor Participatie in 
en Financcrîng van de Sr.a:alnij,·crhcid ... 

8 788 
95 S00 

117 221 

. 8 090 

47 ï94 
3 581 
li 901 

1 493 
1 273 
li 813 

79 

15 523 

1 990 
801 

li 895 
159 

1 81.J 

12 710 

1 036 

1.3 

3 800 

6153 

ll 850 
637 
888 

JJ 682 
322 

300 
12000 

1.2500 

1 500 

4 550 

355 
9 550 

40 667 

- 
159 911 5 156 
23 303 - 
51 079 497 
16 378 550 
26 132 380 

700 

7 672 

9 965 

is 629 

2 648 

201 679 

20 640 

450 

2000 

8 300 

5 500 
7 500 

9 ï0O 

J 450 

IJ978 

7 450 

2 500 

6 212 

1. - Engagements en francs belges 

Société Nationale des Chemins de fer Vici­ 
naux. 

Régie des Télégraphes et des Téléphones. 

Société Nationale du Logement. 
Fonds de Dotation pour les Pensions de 

Guerre. 

Société Nationale de Crédit à l'industrie. 
Société Nationale Terrienoe. 
Caisse Nationale de Crédit Professionnel. 
Of6cc Central de Crédit Hypothécaire. 
Institut Narional de Crédit Agricole. 
SocictC' Nationale des Distributions d'Eau. 
A.S.B.L. - Ligue des Familles Nombreuses 
de Belgique. - Fonds des Etudes. 

Société cooptr.uive Fonds du logement de la 
Ligue des Familles Nombreuses de Bel­ 
gique. 

Soc. Anon. Belge d'Explcitauon ck la Naviga· 
tion Aêricnne (S.A.B.E.N.A.). 

Caisse nationale des C.i.lamités. 

Sociité Nationale des Chemins de fer Belges. 
Palais des Beaux-Arts. 
lnstirut des Services communs de la Radiodif­ 
fus:ion-T élá-ision bdgc. 

lnstirut national d'Assur.mc.n sociales pour 
T ravaiUeurs indêpcnrlants. 

Fond.arion Narion.ùc pour le Financement de 
la Rcchcrdlc scientifique. 

O.C.A.S.C. 
Rtgie des Services Frigorifiques de rEtat 

belg,. 
Caisse r#ftéralc d"Epargnc et de Retraite. 
Fonds pour Ic dévcloppnnc,n des universités 

libres. 
S.A. du Canal et des Insu.llations maritimes 

de Bruxdlcs. 

Société des T ransporu lntC't'COmmunaux. 
RqjcdesllâtimmlS. 
Socéré Nationale d'Investîs.s,emcnt. 
Institut National des Assurances Maladic­ 

lnvahdiré. 
Rigi,: des T ranspons Mm times. 
Société Nationale pour le Financement des 
Charbonnages. 

Synatom. 
Socitté nationale pour la rcsuucruration du 

SC'ClCUr national. 
Société nationale pour la rcsuuauration de 

11ndusaie de la Conr«tion et du Textile. 
Sociétê Nationale de Participation et de Finan­ 
cernent de la Sidérurgie. 



1181 (1984-1985) 138 

(ln miljoenen frank) (En millions de fra.ncs) 

ORGANISMEN 

Schuld Schuld Schuld 
op op op 

lange termijn halflange termijn korte termijn 
- - 

Dette Dette Dette 
à à à 

/o,ig renne moyen tenue court terme 

ORGANISMES 

Bdgjsche Ma.uschappij voor de Financiering 
van de Nijverheid 

R.T.B.F. 
B.R.T. 
W:nerzuh·eringsmaatsehappij van het kust­ 

bekken ... 
Cocktrill-Sambre en Carlam ... 
Coöperaticvmnootsehap voor Bedrijfsom­ 

schakeling ... 

Belgische frank. 

ll. - Verbintenisun in Zioitserse frank 
R.T.T . 
Nationale Ma;ttschappij voor Krediet aan de 
Nijverheid ... . . . .. . . .. . .. .. . . .. 

Centraal Bureau voor H)'pothccair Krediet. 
Nationale Maarschappij voor KrcdKt aan de 
Nijvcrhrid. E.G.K.S.-ltningrn ... . .. 

Nationale- Maatw:happij der Bdgischc Spoor- 
w~ ..•..• "' .••.•••..•..••. 

Maaltchappij ,·oor hn lnrrrcommun.aal Vcr- 
votr .•. .•• ..• .•. ... ..• ... • •. 

Nalion.1tt Ma,utch.apptj voor dt- Huiti\'Csting. 
Nationale Undm.u1Khappii ... . .. 
Coöp. M.a,tseh,ppij Woninpfonch Bond der 

Kroourijke Gutnnen nn lklgii .. . . .. 
S.N.S. . . 
Nationale Ma.auchappij voor Ik Financiering 
nn Srttnkolfflfflijfl('ft 

N.M.N.S . 

Zwitsftw frank. 

Ill. - V~rbin~nisun in dolWr V.S.,4. 
S.N.S. 
Narioaak Maar.sc;happii voer Krediet aan ck- 
Nijvtthrid .•. ... ... .•. ... .•. • .. 

Bdfon •.•.•...•...•..••.......... 
Narionolt Mamchappij der Bclgi,cli< Spoor- 
wtttn ... -·· 

N.M.N.S. 
S.A.B.E.N.A .... 

Dollar V .S.A. 

IV. - V~rbinte,risu" 
;,, 'Wesr.d111tu ""''* 

Nationale Munchappii van Buunspoorwe- 
gm . 

Bclfin . 
R.T.T ..•.........•...... 
Nationale Muuchappij voor krediet .u.n dt 

Nijvc-thtid ... ... ... ..• •.. ... . .. 
Cmu.aal Bureau voor hypothecair kmiict ... 
Nationale Maauchappij voor Krediet aan de 

Nijv<thrid. E.G.K.S.-1,ningcn ... ... . .. 
Narionalt Maatsehappij der Bdgi,chc Spoor· 
'-\'egcn . .. 

N.M.F.S . 
S.A.B.E.N.A. . .. 
Narionale Maatschappij voor de Huisvcsring. 

8 150 
643 
968 

73 
9 000 

1 897 

3 495 

504 507 623 253 40 273 

734 

332 
40 

15 

100 

450 

316 1.11 

li 
33 

119 

60 
161 

73 
86 

llS 
50 

25 

266 

85 

1 980 931 351 

140 

80 
4 

0.5 

45 
20 
82 

371 0,5 

70 
50 
92 

935 
55 

371 
136 

4 
347 

730 

1 200 

99 

1 100 

404 

. Compagnie belge pour le Financement de l'In- 
dustrie. 

R.T.B.F. 
B.R.T. 
Société d'Epurarion des Eaux du Bassin Cô­ 
tier. 

Cockerill-Sambre et Carlam. 
Société de CoopCrarion à la reconversion d'en­ 
treprises. 

Francs belges. 

IJ. - Engagements en francs suisses 
R.T.T. 

Société Nationale de Crédit à l1ndusrrie. 
Office central de Crédit hypothécaire. 
Sociètè Nationale de Crédit à 11ndustrie. Em- 
prunts C.E.C.A. 

Socicté Nationale des Chemins de fer Belges. 

Société des Transpons Intercommunaux. 
Société Nationale du Logemem. 
Société nationale terrienne. 
Sociérè coopérative Fonds du Logement de la 

Ligue des Familles nombreuses de Belgique. 
S.N.S. 
Socicté nation2.le pour le Fina1'0Mlent des 
Charbonnages. 

S.N.S.N. 

Francs suisses. 

Ill. - EngagemenLS en dollars U.S.A. 
S.N.S. 

Société Nationale de Crédit à 11nduscrie. 
Bc,lfin. 

Sooe,é Nationale des Chffliins de fer Belges. 
S.N.S.N. 
5.A.B.E.N.A. 

Dollar. U.S.A. 

IV. - Engagements 
en m:Jrks ouest-alkm.2nds 

Société Natiooalc des Chemins de fer Vici• 
n.aux. 

Bdfin. 
R.T.T. 

Société Nationale de Credit .a l'Jndusaie. 
Offio: ccmral de crédit hypothécaire. 
Société Narion.ale de CrMi, à 11nduscric. Em­ 

pruncs C.E.C.A. 

SocictC Nationale des Chemins de fer Belges. 
S.N.F.C. 
S.A.8.E.N.A. 
Sociité Narionale du Logement. 



U9 1181 (1984-1985) 

(ln miljoenen frank) {En millions de francs) 

ORGANISMEN 

Schuld Schuld Schuld 
op op op 

lange termijn halflange termijn kone termijn 
- - 

Dette Dette Dette 
,; ,; ,; 

long terme mo)'e" terme court terme 

ORGANISMES 

Coöp. Mutschappij Woningfonds Bond der 
Kroostrijke Gezinnen van België 

S.N.S. 
Nationale landmaatschappij 
N.M.N.S. 

Westduitsc mark. 

V. - Verbintenissen 
in Nederlandse g"lden 

Nationale Maauchappîj voor de Huisvesting. 
Coöp. Maatschappij Woningsfonds Bond der 

Kroostrijke: Gezinnen \·an België . .. . .. 
Nation~c Maatschappij du Belgische Spoor- 

wcgtn . 
N.M.N.S . 
Narionak ~banc:happij voor Krcdie1 aan de 
N;jn•rheid 

M.I.V. 
R.T.T. 
5.N.S. 
N.M.F.S . 
e.tfin... . 

NedtrlanJse gulden. 

Vl. - \'~rôinknium 
,n L11r~mb11f1!U' fra,rl, 

Nationale M.u.tschappij der Bdgische Spoor• 
••••••........................ 

N.K.11.K . 
Nariona.lr !\.tn1schappii \,odf de Huii"tsring . 
Nacic,nak Landmaatsehappîj 
e.tfin... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Luxemburg.se frank. 

VII. - Ve,bi"ttnis~n 
i,r E11ropeH ,,,11,au,rhtdrn 

Nation.ale Ma.audlappij voor Krediet .un de 
Nijvcrl,rid. E.G.K.S.-lcningc,, ... 

Europac mwattmhcdm 

IX. - Vtrbintnussrn 
in Oostmrijlue shilJntg 

N11ionak Muisdi•P!'ii cl« B<lgisd,c Spoor- 
WC'Ffl •.•.•• ••• ••• ••• ·•• •••••• 

OOS1enrijke shilling. 

X. - Vi!rbintenis~n 
in livres sttrl:ng 

N.M.8.S . 
B<lfin... . .. 

Livres srerting, 

231 

36 

200 

635 
335 

2 258 4 034 739 

194 

50 

115 
40 

130 
50 

.178 
89 
52 

118 

43 

1 IOI 115 43 

850 
50 
28 
25 

600 

795 

500 

1 553 t 295 

94 90 

94 90 

li 

li 

Société coopérative Fonds du Logement de la 
Ligue des Familles nombreuses de Belgique. 

S.N.S. 
Société Nationale Terrienne. 
S.N.S.N. 

Merks ouest-allemands. 

V. - E.ngo.genrents 
en florins Pays-Bo.s 

Société Nationale du Logement. 
Société coopérative Fonds du Logement de la 

Ligue des FamilJcs nombreuses de Belgique. 

Société Nationale des Chemins de fer Belges. 
S.N.S.N. 

Société Nationale de Crédit à l'lndustric. 
S.T.!. 
R.T.T. 
S.N.S. 
S.N.F.C. 
Bdfin. 

florins Pays-Bas. 

VJ. - Engagements 
en francs luxembourgeois 

Soc:iëté Nation.ale dn Chemins de fer Belges. 
C.N.C.P. 
Société Nancnale du Logement. 
Sociéti Nationale Terrienne. 
Belfin. 

Francs Juxembourgeee. 

Vil. - E,rgagl!ffltnts 
en unitis moné1ai,e.s ruropiennes 

Société Nationale dt Crédir à l'industrie. Em­ 
prunts C.E.C.A. 

Unités monétaires européennes. 

IX. - Engagenr,nts 
~,, shillings autrichiens 

SocictC NarionaJe des Chemins de fer Belges. 

Shillings 3Ucrichiens. 

X. - EngagemtnlS 
en li::res sterling 

S.N.C.B. 
Bclfin. 

Livres sterling. 



1181 (1984-1985) 140 

(ln rniliocnen frank) (En millions de francs) 

ORGANISMEN 

Schuld Schuld Schuld 
op op op 

lange termijn halflange termijn korte termijn 
- - - 

Dette Dette Derre 
à à à 

long terme mo}•en terme court terme 

ORGANISMES 

XI. - Verbintenissen 
in japanese ven 

R.T.T- 
Nationalc Maatschappij voor Krediet aan de 
Nijverheid . . . . .. 

N.M.V.B. 
Naciona.lc Maatsehappij der Belgische Spoor- 

wegen ... .•• ... ... . .. 
Nationale Maatschappij voor de Huisvesting. 

Japancsc yen. 

XII. - Verbintenissen 
in dinars (KmweitJ 

N.M.K.N. 

Koewensc dinars. 

4 250 

17 760 
5 740 

44 074 

10 000 

18 200 

12 870 
8 736 

11 000 

71 824 49 806 li 000 

XI. - Engagements 
en yens japonais 

R.T.T. 

Société Nationale de Crédit à l'industrie. 
S.N.C.V. 

Société N arionalc des Chemins de fer Belges. 
Société Nationale du Logement. 

Yrns japonais. 

XII. - Engagements 
en dinars (Koweit) 

S.N.C.I. 

Dinars Koweït. 



· [ 141 l 1181 (1984-1985) 

BIJLAGE IV 

Toelichtingen betreffende de uitgifte 
van openbare geconso!ideerde leningen in 1983 

LENING 12,75 % 1983-1991 

De lening 12,75 % 1983-1991 werd door de Staat uitgegeven in uitvoering van 
het koninklijk besluit van 17 februari 1983 en onder de voorwaarden vastgesteld 
in het ministcrittl besluit van 18 februari ) 983 (Belgisch Staatsblad van 19 en 
22 febru.ui 1983). 
De uitgifteprijs, vastgesteld a pari van de nominale waarde. was volledig ce 

betalen op het ogenblik van de indiening der inschrijvingen. henij in speciën, 
hetzij in obligaties van de lnrercornmunalc E 3. lening J 971 - 1 983 terugbetaalbaar 
op ru= eindvervaldag per 15 maan 1983, in obligaties van de lmercommunaJe 
E9-E40, lening 1973-I9SJ, terugbetaalbaar op de eindvervaldag per 26maan 
1983, in obligaties van de Sr.aatslening 1975-1983 terugbetaalbaar op de eindver­ 
valdag per- 30april 1983 of in obligaties vart de lening 1980-1983-1988 van her 
Wcgensfonds terugbetaalbaar naar keuze van de houder op 30 april 1983. 
Het nominaal kapira.al van de lening bedraagt 112 miljard frank en is verregen­ 

woordigd door- toonderobligaries, welke rcmcn tegen 12,75 % 'siaars vanaf 
1◄ maart 1983. 
Zij zijn voonicn van zeven jaarlijkse renrecoepons voor de vervaldagen van 

1◄ m:.tart van de jaren 1984 tor 1990 en de rcme voor hel laatste ja3:r zal 
betaalbaar zijn tq:en aanbieding van de obligatie. 
Dac obligaties zijn door de houder~ omzetbaar in inschriivmgen op naam in 

Mt Grootboek der Staarsschuld. 
De lming wordt afgelost v.1na( 14 maan 1984, cverecnkomseig ondcrsraandc 

modali1ci1m: 
1) «n jur1ijbc doraric v;in S •to van her uitgCIC'·en nominaal kapitaal en ieder 

jaar vcrmecr&rJ me.'t de rente v.tn de afgeloste kapiralen wordt, op grond \'.JO 
ttn nonna le jaar5P1TÎdÎ"1, 1.0 nodi,t aangtp;IU aan Je ffl3rlmocstand, aangewend 
tot 1nug.knop van ëe obligar~ 1cg&.-n koersen die het p.tri van de: nomin3k waarde 
nia ovcnchrijdm; 
2) indicri de koen htt p2ri overtreft, kan de MiniRer un financiin cvenruecl 

bepalen onder welke voorwaarden de :aflossing door terugkoop Ic.an worden 
Y00rtft'U1i 
3) de voor clr jaarlijktc Jiffossingcn brstcmdc fondsen "'ocdffl ter- beschikking 

van de Amonisatic-k.as psaeld, vJinaf 14 ma.in ,·.2n elk der jaren 1984 tot 1990 
naartiebng ,·.m de door haar .un dt Oit'nst ,·.2n ~ St.a.atsschuld genotificeerde 
bthocftm; 
4) hel nM'.'t gebruikte ~ 'l'an de aOossingsdoc.aries '""'ordt niet overge­ 

bruht; 
S) dt op 1-4 m»n 1991 in om!oop bliivmdc: oblig.11ics zijn op die datum 

rcrugbnulbnr tq;c-n het pui van hun nominak w,urdt; 
6) de aflot:linp:loutia van dcu lening mogtn samengevoegd worden mer 

dtu vaa .anden leningen uitgegitvcn regen derdfck r-mta·on:cn m op dczdfdt 
wnalcbta ~ a pari en 1.1olgcns dc7.cUde aflossingsmodalireiren. 
De beuling 1'.&n de coupons en de rffilgMaJing ,·an obligaties geschieden un 

de Jokftml van dr Rijkakm.iff bij de Narioffaile Bank van BdgiC, te Bru~sel en 
builCD cl< hoofcbud. 

LENING 13 % 1983-1991 
VAN HET WEGENFOl'<1JS 

Dclming IJ% 19Sl•l991 werd door het "''(IC'flfondsuilgegc,·cn in uin.-oering 
\l•n hel koninklijk besluit nn S januari 1913 m onckr de voorwa.uden vastge­ 
ueld ia bel miniRcricd besluit van 6 janu.ari 1983 {Belgisch Staatsbl:id van 7 en 
8 j ••••• ari 1983). 
~ ui1gifœprijs. vas:c:pcld a p2ri v2n dt' nominale waarde, was \·ollcdig 1e 

beu.lm in speciën op het ogmbtik van de indiening der inschrijvingen. 
Hel noa1i.u:al kapilul v.an de lening. btdnagt S3 milj.ard fr3nl,r en is verregen­ 

woorcligd doorcoondtrobligarits. welke rernea ic-gen 13 % ·s ja.an vanaf 14 janu­ 
an 1913. 
Zij iiin \'oon.Îffl \'.Jn uvtn iaarlijksc remccouponi veoe de- vervaldagen van 

24 januari van de- jaren 1984 tot 1990 en de rente ,·oor ht1 Ja.w·,tc- jur z.:al 
betaalbaar zi;n tegen .unbicdlng van de- obligane. 
Deu oblig.arics lijn door' de houders omtetbur in inschrijvingen op num in 

em ,pcciaal Groocbork geopend in de Dienst nn de ingeschre,•ft' Schuld. 
De: lming wordr afgc-lOR ,•.anaf 24 januari 1984, overttnkomstig ondttstaandc 

modaliteÏICII: 
1) een jaarlijbc dot,uit v.an S % v.an het uagegeven nominaal kapitaal die op 

2-4 januari 1984 url\'angt, en itdcr jaar vcnnendcrd met de rente van de afgeloste 
bpitaJcn, wordt, op grond van een normale ja3rspreiding. zo nodig aangepast 
un de markttoeRand, aangewend roc terugkoop van de obligaties tegen koersen 
die hat pari van de nominale waarde niet overschrijden; 

ANNEXE IV 

Notes relatives à l'émission 
d'emprunts publics consolidés en 1983 

EMPRUNT 12,7S % 1983-1991 

L'emprunt 12,75 % 1983-1991 a éré émis par l'Etat en exécution de l'arrêté 
royal du 17 février 1983 et aux conditions fixées par l'arrêté ministériel du 18 
février 1983 (Moniteur belge du 19 et du 22 février 1983). 

Le prix d'émission, fixé au pair de la valeur nominale, était payable intégrale­ 
ment au moment du dépôt des souscriptions, soit en espèces, soit en obligations 
de l'emprunt 1971•1983 de l'lnrercommunalc EJ remboursables à l'échéance 
finale du 15 mars 1983. en obligariom de l'emprunt 1973-1983 de l'lncercommu­ 
nale E 9-E40 remboursables à l'échéance- finale du 26mars 1983, en obligations 
de l'c-mprunr de l'Etat 1975-1983 remboursables à l'échéance finale du 30avril 
198.l ou en obligations de l'emprunt 1980-1983-1988 du Fonds des Routes 
remboursables au gré du porteur le JO avril 1983. 

Le capital nominal de l'emprunr s'élevem à 112 milliards de francs est représen­ 
té par des.obligations au pcrteur pcrtam inrérèr au taux de 12,75 % l'an à partir 
du 14mars 1983. 

Elles som munies de sept coupons d'intérêt annuels pour les échéances du 
14 mars des années 1984 à 1990, l'inrérêr de la dernière- année étant payable sur 
présentation de l'obligation. 

Ces obligations pC'U\'C0t être- converties par 1~ porteurs en inscriptions nomina­ 
nves sur le Grand-Livre de I.J Dme publique. 

L'cmprunr est amortissable à panir du 14 mars 1984, suivant les modalités 
ci-apr-ès: 

l) une dotation annuelle de S % du capital nominal émis, augmentée chaque 
année des intérëu des capitaux amortis, est affccctt, selon un étalement annuel 
norm.il er adaptt si nécessaire à l'ét3t du marché, au rachat des obligations à des 
cours ne dépassant pas le pair de la valeur nominale;. 

2) si le cours dépasse le pair, le Ministre-des Financcsdêtcnnine éventuellement 
sous quelles conditions l'amonisscmcnt par rachat peur être poursuivi; 

3) les for.ds dcsrinês aux amonisscmcnrs annuels sont mis â la disposition de 
1.1.Caisscd'amortissanau,âpartîrdu 14 mandecharunedcsannttS 1984 à 1990 
au fur cc 3: mcsutt des besoins qu'd)c 3uta notifiés au Serviet de La De-ttc publique; 

4) b panic non utilisée des doutions d'amorrissc-mcnt n'est pas reportée; 

S) ln obligations restant en circulariOl'I Ic 14mars 1991 som remboursables 
3: cere cbte, au pair de lttir valeur nominale; 
6) les doutions d"amonissnncnt de eer emprunt pourront être confondues avec 

alles d'autr-es C'IRprunts ponant mémc uux d'intérêt et remboursables au pair 
et .aux mêmes CChcanccs et selon les mêmes modalirês d'amon:iSSC'JIICllt. 

Le- p.2icmc-nt des coupons et Je mnbourscment des obligations sont eff«ruêes 
aux g-.ûchctS du Caissi(r de l'Etat, ä la Banqix Nationale de Belgique. à Bruxelles 
ctcnpr-orinœ. 

EMPRUNT 13 % 1983- 1991 
DU FONDS DES ROUTES 

l'emprunt 13 % 1983-199) a étê ffllis p.ar le Fonds des Routes en exécution 
de l'arréu- royil du 5 jan\'lC'f' 1983C't"aux oondirions fixées par l'arrêrè eénistériel 
du 6 jan~ier 1983 (,\fo,riteur belge du 7 et du 8 ianvier 198.l). 

Le prix d'Cfflis~ion, fixé au pair de la v.alcur nominale, était payable intëgr.aJc­ 
menr en cspèoc:s a.u moment du dêpôt des souscriptions. 

Le apical nominal de l"cmprudt s·é~-anr â 53 milliards dt francs est ttprésencé 
par des obligations au porteur pcrtanr intérêt au taux de l 3 % l":m .à partir du 
24 j.3nVÎC"r 198J. 

Elles sont munies de sept coupons d'intérêt annuels pour les échcanccs du 
24 janviCT des :années 1984 à 1990, l'inrêrêt de 13 dc:rnièrt .année éranr payable 
sur pTCSCRtarion de l'oblig.:nion. 

Ces obligations peuvent ètre œnvemes par les porteurs en in5Cl'iptions nomina­ 
uves sur un Grand-Livre spécial ouvert .au Service de la Dcnc inscrite. 

L"crnprunr est amortissable :1 panir du 24 [anvier 1984. suivant les moda.lités 
ci-après : 

1) uoc dotation annuelle de 5 % du capical nomin.::tl émis, prenant cours le 
24 j,uwier 1984 et augmentée chaque anocr: des Unêt-êts des c:apiuux amortis, est 
3ffectée. selon un étalement annuel normal ~c adapté si nécessaire .i l'étar du 
marché, au rachat des oblîgarions .à des cour-s ne dépassam pas le- pair de la valeur 
nominale; 



1181 (1984-1985) 1 142 J 

2) indien de koers het pari overtreft, kan de Minister van Finnnciën eventueel 
bepalen onder welke voorwaarden de aflossing duor terugkoop kan worden 
voortgezet; 
3) het niet gebruikte gedeelte van de aflossingsdotatics wordt niet overge­ 

bracht; 
4) de op 24 januari 1991 in omloop blij,·endc obligaties zijn op die datum 

terugbetaalbaar tegen het pari van hun nominale waarde; 
5) de aflossingsdoraties van deze lening mogen samengevoegd worden met 

deze van andere leningen uitgegeven tegen dezelfde rentevoeren en op dezelfde 
vervaldata terugbetaalbaar a pari en volgens dezelfde aflossîngsmodalitriten. 

De betaling van de coupons en de terugbetaling van obligaties geschieden aan 
de loketten van ck Rijkskassicr bij de Nationale Bank van België te Brussel en 
buiten de hoofdstad. 

LENING 1983-1990-1994 

De lening 1983-1990-1994 werd door de Staat uitgegeven in uitvoering van 
het koninklijk besluit un 20 mei 1983 en onder de voorwaarden vastgesteld in 
het mimsrerieel besluit van 25 mei 1983 (Belgisch Staatsblad van 25 en 26 mei 
1983). 
De uitgifteprijs, vasrgcsteld a pari van de nominale waarde, was volledig te 

beulen op het <>gfflhlik van de indiening der inschrijvingen, hcttij in speciën, 
hetzij in oblig.aôes van de Intercommunale vereniging voor de autosnelweg E 5, 
7 ,75 % lening 1971-1983 cerusbetaalbaac op de eindvervaldag per 28 juni 1983, 
in obligaties van <k 8,25% 1cning 19ï5-1983 van het Wegenfonds terugbetaal­ 
baar op de- eindvervaldag per 9 juli 1983, in obligaties van de 8,50 % . Staatslening 
1975-1983 rcrugbetaalbaar op de eindvCTValdag per IS juli 1983. 
Hft nominaal kapiual ,·.:10 de lening lxdraagr 140 miljard frank en is verregen­ 

"'oordigddoor roondcrobligatin, welke renten tegen 12 % 'siaars vanaf IS juni 
198J tut J 4 juni 1990 en ttgrn l l ,SO % 's ja.an vanaf J S jurii 1990 tor 14 iuni 
1994. 
Zij 1.ijn voonim v.an ,;en jaarlijkw: rrncecoupons mor de vervaldagen ,·.10 

1 S juni van de-jaren 19R4 roc 1'9J en de- rente voor hn 1.1.ars<e jaar 1.al betaalbaar 
lijn •csm aanbitdin1 un dr obli~1ie . 
Dr1.c oblignin 1.ijn door de houders omutbaar tn inschrij,'1ngrn op na.1m in 

het Gt-botk der Sroawc:huld. 
Dt lening wordt afgelost vanaf IS juni 191◄~ overc:c:nk:omsrig onderstaande 

mod.a1itricm: 
t} ftTI jaarlijkwdoutie ,•an S •1. "an Mtui(Meven nominaal kapitaal en io:kr 

jaar vermœrderd fflCI de renie van de afgelosle kapiralrn wordt. op grond vaa 
eee ~jaanprriding.zo nodig aangepast a.an de mari.:ttocstand, aangewmd 
roc lf'fV,&koop van de obliptin tqrn her pari v.a.n de nominak waarde; 
l) indim de kom dezt pm:mr• O\'trtrdt • ._an dt Minis<cr ,·,m fin.anciffl 

n·mnaffl bq,~ ondrr "·elke voon1•aardm de af10King door re-agkocp kan 
wotclcn vooRpUC; 
J) d, •oot d< joarlijb, allos,ini;m bnrcmde fondim worden rer beschikking 

ve de Amoniucicu, geMeld, vanaf IS jurù un elk der jaren 198.C lOC l99J 
naar,tlang wan de door haar a.an Je Dienst van dt Suawchuld gmorifiœrrdc _._, 
4) hn- nic'l-pbruikte pdcdce wan de aflœlingsdocaries wordc nier overp-­ 

brxh<; 
5) d< op 15 juni 19'4 in omloop blijv<nd< obligarics ùjn op cfic chtum 

œrugbeualbaar ltlffl ha pari van hun nominale waardct 
6) d< a&..ing,do<aricl van deze lening mogen sammr,vocgd worden met 

deK van ancktt lmingcn ui1gcsn-m [rgcn dezelfde rtnrt"l·onm m op ckzd(de 
...,,.idau t~baat ICl!ffl dculfd< rcntc,oa,n en ,·olgcns d<ulfd< aflos. 
tingsmodalit<i1m; 
7} dt- houden kunnen de vervroegde rerugbct.:ding van hun oblig;aties. bekomen 

a pari van hun nominale waarde op 1 S juni 1990. 
De ffffl'Ot'l(I urugbrualdr bpita1c:n wœdcn af'gcuoklr:en van he, nomina.il 

uit#IIC'Vffl kapitaal oen na dett cm,gb,n.alingm aflossinpdotarics use œ Rdlcn. 
Deu dourics worden nif'I venncndcrd met de r-ernr van de vervroegd terugbc­ 

uald< kapitalen. 
De betaling wan de coupons en de 1crugbc,aHng van obligaties geschiNcn a.10 

de loktttm van de Rijksbuier bij de Nationale Bank ,·an Bclgie: re Brussel '°" 
a..itm dt hoofchud. 

LENING 11,50% 1983-1991 
VAN HET WEGEFONDS 

Dt lening 11.50% 1983-1991 werd door het Wegenfonds uirgcgcvm in 
uirvorring van her koninklijk bcslllir van 2J augusrns 1983 en onder de voorwaar­ 
den vastgesteld in he, minisrniCI besluit van 25 augustus 1983 (Belgisch Staats­ 
blad van 2S m 30 augusnis 1983). 

Dt ui1gifteprijs. vastgfflcld à JOO,SO ¾ van de nomin:lle waarde. was volledig 
te betalen in specitn op M1 ogenblik van de indiening der inschrijvingen. 

2) si Ic cours dépasse le pair, le Ministre des Finances détermine éventuellement 
sous quelles rnnditiuns l'amortissement par rnchnt peut être poursuivi; 

3) la pame non utilisée des dor:nions d'amortissement n'est pas reportée; 

4) les obligations restant en circulation le 24 janvier 1991 sont remboursables 
à cette darc au pair de leur valeur nominale; 

5) les dotations d'amortissement de eer emprunt pourronr èrre ccnfondues avec 
celles d'autres emprunts ponant mCme taux d'intérêt et remboursables au pair 
aux mêmes échéances et scion les mêmes modalités d'amortissement. 

Le paiement des coupons et le remboursement des obligations sont effectués 
aux guichets du Caissier de l'Etat. à la Banque Nationale de Belgique, à Bruxelles 
et en province. 

EMPRUNT 1983-1990-1994 

L'emprunt 1983-1990-1994 a été émis par l'Etat en exécution de l'arrêté royal 
du 20 mai 1983 et aux conditions fixées par l'arrêté ministériel du 25 mai 1983 
( M oniteur belge du 25 et du 28 mai J 983 ). 

le prix d'émission, fixé au pair de la valeur nominale, était payable intégrale­ 
menr au moment du dépôt des souscriptions. soit en espèces. soit en obligations 
de l'emprunt 7y75% 1971-1983 de 11ntt:rcommunale pour l'autoroute ES rcm­ 
boursables à Tèchèanœ finale du 28 juin I 983~ en obligations de l'emprunt 
8,25 °/o 1975-1983 du Fonds des Routes remboursables à l'échéance finale du 
9juillct 1983 ou en obligations de l'emprunt de l'Erar 8,50% 1975-1983 rem­ 
boursablcs à l'échéance finale du 15 juillet 1983. 

Le capital nominal dt: l'emprunt s'élevant 3 140 milliards de francs est 
représenté par des obligations au poneur portant intérèr au taux de 12 % l'an 
à parrirdu 15 juin )983 jusqu'au 14juin 1990, et de ll,50 % l'an à partir du 
ISjuîn )990 jusqu'au 14juin 1994. 
Eües sont munies de dix coupons d'intérêt annuels pour les échéances du 

15 juin des années 1984 à l 99J, l'intcrêt de la dernière anntt étant payable sur 
présenrarion de J'obligarion. 
C.CS cbligauons peuvent ètrc convemes par les porteun en inscriptions nomina­ 

rives sur le Crand-Lrvre d'° la Dette publique. 
l'emprun1 est amortissable- à partir du 1 S juin 1984, suivanr les modalités 

ci-après . 
1) une dotation .annuellr de S % du capiul nominal émis, augmentée chaque 

anntt des intéttts des capitaux amonis, est affectée, selon un étalement annuel 
norm:al et adapté si nécessaire à lëta.t du marché, au rachat des obligations à des 
c.ours ne dépassant pas Ic pair de la valeur nominale; 

2) si Ic cours dêpassc ces taux, le MiniSO'c des Finances détermine évemuelie­ 
mmt sous quc11es conditions l'amortissement par rachat peue être poursuivi; 

J) les fonds des.rink aux amorrissemcncs annuels sont mis à la disposition de 
bCalStcd"amoniSSffllent,.à panirdu IS juindcchacuncdcs.1nnées 198◄ à 1993 
au fur cr à mesure des besoins qu'elle aura notifiés au Service de la Dempubliquc; 

4) la panic: non utiliStt des dotations d'amortis.scmmt n'est pas reponéc; 

SJ ks obligations restant en cirœlarion Ic IS juin 1994 soot remboursables à 
cette date. au pair de Jau valrw nominale; 
6) les dot.ttionsd'amorrisscmmt dtcctcmprunc pounontêtrcconfonducs avec 

ccllesd'autrC"S emprunts ponant même u,ux d'incêrit et rcmboursables aux mêmes 
taWt, aux mêmes rchéanccs et scion les mimes modalités d•amonissemcnt; 

7} les poruurs ont 1.a faOJlté d'obcerur Je mnboursemcnt aoricipê de leurs 
oblig.:n:ion.-. au p:rir de icur valeur nominale Ic IS juin 1990_ 

Lts capitaux remboursés par mticiparion sonr déduits du capital nominal, émis 
pour établir les doc.acions d'amorrissemmt pOSléricul't:$ à ces remboursements. 

Ces doutions ne sont p.u augmenttts &s inrérêts des c:apiuux remboursés par 
amicipmon. 

Le paiement des coupons cc le remboursement des obligations sont effectués 
aux guid"°1" du C.iissiN' de IC:tat, .â b Banque Nationale-de Belgique. a Bruxelles 
et en pro,•iocc. 

EMPRUNT 11,;o% 1983-1991 
DU FONDS DES ROUTES 

L'emprunt 11.50% 1983-1991 aétêêmispar Je FondsdcsRoucesmcxécucion 
de l'arrêté royal du 23 août 1983 et aux conditions fixées par l'arrêtt ministériel 
du 25 août 1983 {Moniteur belge du 25 ~ du 30 août 1983). 

Le prix d'émission, fixé 3 100,50% de la valeur nominak, ctait payable 
inrégr.ilcment en espèces au momem du dépôt des souscriptions. 



1 143 l 1181 (1984-1985) 

Het nominaal kapitaal van de lening bedraagt 72,8 miljard frank en is verregen­ 
woordigd door toonderobligaties, welke renten tegen 11,SO % 's jaars vanaf 
1.5 september 1983. 
Deze obligaties zijn voorzien van zeven rentecoupons voor de vervaldagen van 

15 maart van de jaren 1984 rot 1990 en de rente voor het laatste j:aar zal 
betaalbaar zijn tegen aanbieding van de obligatie. 

Deze obligaties 7.ijn door de houders omzctbaar in inschrijvingen op naam in 
«n speciaal Grootboek geopend in de dienst van de ingeschreven schuld. 

De lening wordt afgelost vanaf 1S maart 1984, overeenkomstig onderstaande 
modaliteiu:n; 

1) een jaarlijkse dotatie van 5 °/o van het uitgegeven nominaal kapitaal, die op 
15 maart 1984 aanvangt, ieder jaar vermeerderd mer de rente van de afgeloste 
kapitalen, wordt, op grond van een normale jaarsprciding, zo nodig aangepast 
aan de marknocstand, aangewend tot terugkoop van de obligaties tegen koersen 
die het pari van de nominale waarde niet overschrijden; 

2) indien de koers het pari ovemeh, bepaalt eventueel Onze Minister van 
Financiën onder welke voorwaarden de aflossing door terugkoop mag worden 
voortgezet; 
3) het niet gcbruilctc gedeelte van de aflossingsdotarie wordt niet overgebracht; 
4) dc op IS maart 1991 in omloop blijvende obligaties zijn op die datum 

trrugbctaalbaar a pari van hun nominale waarde; 
5) de aOossingsdotarics van dcu lening mogm samengevoegd worden met die 

van andere leningen uitgegeven tegen dezelfde rentevoet. aOosb.aar volgens de­ 
ulfdc modaliteieee en terugbetaalbaar a pari op dezelfde vcrvaldara; 
De betaling van ck coupons en de 1erugbetaling van de obligaries geschieden 

un de loketten van de Rijk5k.auier bij de N:11ionalc- Bank van BcJgi~ cc Brussel 
rn buitcn de- hoofdsrad. 

LENING 11,25 ¾ 1983-1992 

Oc kning 1112S •4 1983°1992 werd door de Staat uirgq;cvc-n in uirvoering van 
hC1 koninlclijk bnluit v.an 16 wptcmbcr J98J en onder de voo,waardrn v-as1gc­ 

<Aeld i11 htt miniRcrittl brsluit un 17 november 1983 (Btlgiscb St.:iatsbL:ul van 
18 no\·cmbcr en 19 nO\'cmbrr 1983). 
De ungiftcprijs-. vwlCS',dd a pari v-an de nomin.alc waarde:. was v-ollcdig re 

brtalrn in s-pcc.iin op het oemblîk van dt indiming der inschrijvingrn. 
Ht1 nomina.al kapiwl van de Jtningbtdra.1p 70.S nu1jard frank en is- vcncgm­ 

woordigd door coondcw-oblig.arits, welke rcncm ccgc:n t 1,25 % •s jaars vanaf 
8 d«<mb<c 1983. 
Zij zijn voon:irn van achr rcnt«oupons voer de \'avald.agen van 8 juni van 

de jarm 1914 cm 1991 m de u111e voor het laa.uc:e jaar zal brculbur zijn regen 
:unbialing ,:.an de oblit ·•ie. 

Dcu obligaries ii;n door dc houdtn omzctbau in inschrijvingen op naam ln 
h<t Groo<bock der Suamchuld. 
De lening wordt afgelost vanaf I juni 1915, m·n«nkomsrig ondernaandr 

mocblitcitm: 
1) Cffl ja.atlijbc dou1ic van .S o/o van het ui1...,.-tn nominul k.:apiual m ieder 

jaar l"CffMff.,.d mn de rente van & afgielosat hpicalm wordt, op grond un 
em flOffll.ale jaanprriding. to nodig aangepast aan de markttoesu.nd, a:angewend 
,oc tm&gkoop van dcobligaric:s ugien koenm die het pari van de nominale waarde 
nin mmdlri;dm; 
2) inditn de kons hC1 pari owcnrtfr. kan de MiniSl'cr van Financiën nrcntu«I 

bepalm onder- welke ,•oo,wurdcn de ,llmsing dooc lffUgkoop lun worden 
voongna; 
J) de·- de jurlijw •flow- bcs<nndc fond,m worden,., beschikking 

van dt Amortisaricka gacc.ld. vanaf 8 julli v-an elk der jaren 1985 CO< 1991 
nurgdang v-an de door, haar aan de DicnH van de S1ua.schuld genorifiettrdc 
behomm; 
4) het niin-gd,ruik~ gcdtdœ v-an de aOossingsdourics wordt niet overge­ 

br.acht; 
.S) de op 8 iuni 1992 in omloop blij~·mdc obligaties zijn op die datum 

rcrugbaaalbaar lcgat Mt pari van hun nominale waarde; 
6) de aflouinpdOfarics v.an deze lening mogm samengevoegd worden mtt 

deu v-an andere lcningm uirgtgn'cn regen dezelfde rtnrn·octcn tn op dezelfde 
,·ervaldara 1erugbnulbaar a pari en volgens do.elfde aOossingsmodalicti,m. 
Dt' beuling van de coupons en de tm,gberaJing van obligaties geschieden aan 

de lolct1t·tn •.an de Rijkskassicr bij de N.arionale 8.1nk van BclgiC te Brussel m 1,u;..,, de hoofdsud. 

Le capital nominal de l'cmprum s'élevant à 72,8 milliards de francs est 
représenté par des obligations au porteur portant intérêt au taux de 11,50 % l'an 
à parcir du 15 septembre 1 983. 

Elles som munies de sept coupons d'intérêt pour les échéances du 15 mars des 
armées 1984 à 1990, l'intérêt de la dernière année écanc payable sur présentation 
de l'obligation. 

Les obligations peuvent être converties par les porteurs en inscripcions nomina­ 
rives sur un Grand-Livre spécial ouvert au Service de la Dette inscrite. 

L'emprunt csr amortissable à partir du 15 mars 1984, scion les modalités 
ci-après: 

1) une doracîon annuelle de 5 % du c;apital nominal êmis prenant cours Ic 
15mars 1984 et augmentée chaque année des intérêts des capitaux amortis. est 
affectée scion un èralemenr annuel normal cc adapté si nécessaire à l'état du 
marché, au rachat des obligations à des cours ne dépassant pas Ic pair de la valeur 
nominale; 

2) si Ic cours dépasse le pair, Ic Ministre des Finances détermine éventuellement 
sous quelles rondirions l'amorrissemcm par rachat peut être poursuivi; 

3) la partie non utiliStt des dotations d'amortissement n'est pas reportée; 
4) les obligations restant en circulation Ic 15mars 1991 som remboursables 

ä œrre date au pair de leur valeur nominale; 
5) les dorerions d'amortissemenr de cet emprunt pourront être confondues avec 

celles d'autres cmprunrs ponant même la.UX d'intC:rêc, amortissables selon les 
mêmes modalités et remboursables au pair aux mêmes échéances; 

Le- paiement des coupons et Ic remboursement des obligations sont effectués 
aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale de Belgique, à Bruxelles 
n en province. 

EMPRUNT 11,25 % 1983-1992 

L'ernprum 11,25 % 1983-1992 a été émis par l'Etat en exécution de l'arrêté 
royal du 16 novembre 1983 et aux conditions fixées par l'arrêté ministériel du 
17 novembrr 1983 {Monite11rbelg~du 18 novembre cc du 19 novembre 1983). 

Le prix cfffllission. fu:C au pair de la valeur nominale. étaie payable intégrale· 
ment, cn espèces au moment du depôt des sousaiprions . 

Le capita) nominal de l'emprunt s'élevant à 70.S milliards de francs est 
représenté par des obligations au poncurpon.a.m intérêt au taux de 11,25 % I'an 
.à partir du 8 décembre 1981. 

Elles sont munies de huit coupons d'intém: pour les khéa.nccs du 8 juin des 
annêcs 1984 .à 1991 ~ rintérêt de la dcmtèrt année ét:anr payable sur prêscntation 
de l'oblig,rion. 

Ces obligations peuvent itrccon,·arics par ln porteurs en inscriptions nomina­ 
tives sur Ic Grand-Livre de la. Dette publique. 

L'emprunt est amortiss.ab&c à panir du 8 juin 1985, su.iv-ant les modalités 
á-apttf: 

1) une doution annuc11c de S % du capital nCNT1inal émis, augmentée chaque 
année des inréréu des capitaux .amortis, est affcaic, scion un éulcmmt annucJ 
normal et ad.apcC si nécessaire: à l'éut du mardi.é. au rachat des obligations à des 
cours ne dcpasunt pas Ic pair de la valeur nominale; 

2) si Ic cours dep.asse Ic pair, Ic Ministre des Finanasdéttnninc évmrucllcmenr 
sous quelles coodîrions r.amorrisscmcnr par rachat peut être poursui,·i; 

3) les fonds destinés aux amonisscmems annuels sont mis à l:1 disposition de 
la Caisse d'..imonisscmenr. à partir du 8 juin de chawnc des années 1985 .à 1991 
au furet .à mesurrdcs besoins qu'elle aura nocifiés au Service de 13 Dette publique, 

4} la partie non utilisée dt:s dotations d'amortissement n'est pas reportée; 

5) les obligarions rcstan[ cn circuJaOOfl Ic 8 juin 1992 sont rcmbounabJcs à 
cette date, au paie dt leur valeur nominale; 
6) les dotations d'amortisscmtnt de cet emprunt pourronr êrre confondues avec 

celles d'auttcS emprunts portant mèmc taux d'intérir et remboursables au pair 
au>c mêmes échéances et scion les mêmes modalités d'amortissement. 

Le p.1icment des coupons et k remboursement des obligations sont effectué; 
aux guichcrs du Caissier de l'Etat, à. ).a Banque Nationale de Belgique, à Bruxelles 
et en provinc.c. 



1181 (1984-1985) 1 144 J 

BIJLAGE V 

Activiteiten 
van de Nationale Kas voor Rampenschade 

A. - Herstel van oorlogsschade 
en schade gdedcn in Kongo 

Dt: onrvangsren van de Nationale Kas, besrcmd voor het herstel van oor­ 
logsschade en schade geleden in Kongo, geïnd njdens het jaar 1983, bedroegen 
905 RUJjocn frank, waarvan 900 miljoen frank als begrotingsdotatie, 2 miljoen 
frank als inning van de vervallen coupons aangehecht aan de obligaties van de 
lening van het Belgisch-Kongolees Fonds voor delging en beheer in bewaring bij 
de Narionale Bank van België en 3 miljoen frank als terugvorderingen un 
diversen. 

Dt werkelijke uitgaven bedroegen 823 miljoen frank, waarvan 760 miljoen 
frank voor de financiële dienst van de leningen, 7 miljoen frank voor de betaling 
van bersrelvergoedingen, JJ miljoen frank voor de tu.sscnkomsc in de Jasten van 
de hrrsrelkredîeten en 23 miljoen frank \'OOr de beuling van de vervallen en 
weggenomen coupons van de afgeleverde: obligaties van voornoemde lening, 
zegge een meercnrvangsr van 82 miljoen frank. hrtgeen het beschikbaar tegoed 
per 31 december 1983 brengt op 111 miljoen h-ank. 
Wat dc:tt uitgavrn betreft, door de Nationale Kas zelf cc dragen, beschikt ze 

praktîsch eekel als inkomnm, over haar jaarlijkse bcgroringsdotaties. 

B. - N11ionul fncb voor Altmtt:ne Rampe■
l>t oncvangMtn voor dt financitting van het Na,iooaal Fonds voor Algcmenc 

Ramptn, crïnd 1ijdm~ M1 j.ur 14'83, btdr~ 168 miljorn fr.ank waarvan 
1.28 mil~ fr.Jnlc alt. bcxroonssdotatit' en 40 miljoen frank als bijdragc nn de 
Nationalt- Locerij. 
De werkcliike uitp\'CR voor he, h.cnul van schade 11eroorz.aakt door .algemene 

rampcn bedrocgm l.f.4 miJt()CD frank, zq;,gc een mccrontvangst van 24 miljoen 
h-.111k. He, bad,;kbaa, tcgo<d, pa- li decenbes- 1983, bodraagr 114 m;ljom 
Ir.ank. 
OpclatgrbicdbnchiktdcNarionalcK.as,alsexcra-budgm.ai.ccmiddelcn,cnkcl 

over dt- winsc: ,•.an de: sp«ialc tranche van de Nationalc Lotcrii. 

C. - Naóoual Foack voor ._.,....,_,_pen 
Ti;dmshtt jaar 198l, hetft de Nationak Kugttntnlcdc onrvaogu grind voor 

dc finanricring van hcc Na1ionaal Fonck voer l..andboowumpen en hccfr geen 
cnkric urtpvc gedun ,·oor Mt hustcl van Khadc: vrrooruab door landbouw. 
rampffl. 

He, bnchikbaar ..ido pa- 31 d«,mb,,- 1983 blijk du, 4 miljoen h-ank. Vom­ 
hn ogmblik bnuat cr lllffl cnkct financicrinpprob1ttm in deu s«tor gezien 
...., mkd< landbouwramp, tor op hcd<n, is erlc<nd. 

D. - -IKIÏnF>.,. bate..,_,, derden 

De ontnnprtn en uirgaven voor Ml jaar J 98.3 uit hoofdr nn liggmdr gddcn 
zijn in e\-cnwichc: en grcn C"Rkel htntclkrcdicc: voor hn henœl van oorlogHCh.adt 
wttd tocad«nd. 
He, bcschikb.w uldO p,r 31 dcc<mbcr 1983 blijk dus l miljoen h-ank. 
Da.ir dc betaling ,,.an dc voomoandc hcrstdluedicttn uitgevoerd worde doo.­ 

middd van fondwn ,er bnchildcing van de Kas gcstdd door krNicrinstcllingen 
bataat er in da...c scaor gttn probkem van financicring. · 

E. - Oblôptia '"" de lcninw un het llclgildt-Konp,lccs FOl!d, 
\lootl>dpngcallthca' 

De Nationale Ku heen gcdurendc hec: ja.ar J 98J, een globaal nominaal kapitaal 
van lS °'4 000 frank .1.fgclcvcrd voor de betaling van sch.adc gdcdcn in Kongo 
(wa van 14 april 1965 ge'o'·ijzigd bii de wet \'an 12 juli 1976), waarvan ◄ 372 000 frank in obligaties van de Cff'SU' D'anche ee 80 691 000 fr3nk in 
obligaties van dc tweede rranchc. 

ANNEXE V 

Activités 
de la Caisse nationale des Calamités 

A. - Réparation de dommages de guerre 
er de dommages subis au Congo 

Pend:anr l'armée 1983, les recettes effectives de la Caisse narionafe, du chef 
d'opéranons destinées à la réparation de dommages de guerre et de dommages 
subis au Congo, se sont élevées â 905 millions de francs, dont 900 millions de 
francs comme dotation budgétaire; 2 millions de francs à titre d'encaissement des 
coupons échus et nnachés aux obligations de l'emprunt du Fonds belge-congolais 
d'amomssemenr e1 de gestion en dépôt auprès de la Banque Nationale de Bdgiquc 
et 3 rÎtillions de Francs à titre de récupérations diverses. 
Les décaisscments effccrifs ~ sont élevés à 823 millions de francs, donc 

760 millions Je francs pour Ic service financier des emprunts, 7 millions de francs 
en paiement d'indemnités de réparation, 33 millions de francs à titre d'interven­ 
tion dans les charges des crédits de restauration er 23 millions de francs à titre 
de paiement des coupons échus et détachés des obligations délivrées de l'emprunt 
précirè, soit uo surplus de recerres de 82 millions de francs, cc qui porte l'avoir 
disponible au 31 décembre 1983 à 112 millions dc francs. 

En ce qui concerne les dépenses qui lui incombent en cette marièn:, la Caisse 
nationale ne dispose prariqucmenr comme ressources que de ses dotations budgé­ 
taires annuelJc-s. 

B. - Fonds National des Calamités publiqurs: 

Les recettes dr 1983 pour Ic financemrnr du Fonds Narional des Calamités 
publiques se sont élevées à 168 millions de francs dont 128 millions de francs 
comme dotation budgétaire et ◄0 millions de francs à tittt de bénéfice de la 
tranchc spécialc de la Loterie Nationale. 
Les dépcn:ses effectives 2 tiuc de réparation dc dommages causés par des 

calamités publiques se sont élevées .à 144 millions de francs, 50Ît un surplus de: 
rcccnes <k 2◄ millions de: francs, tt qui pone l'avoir disponible au 31 décembre 
1983 .à 114 millions de francs. 
En une matière. la Caisse Nationak- ne dispose comme ressources extra-budgé­ 

raiœs que du bénéfice de la uanchc spéciù: de la Lacerie Nationale. 

C. - Foads Nacioaal des Calamités agricoles 

Durant l'année 1983, la Caisse Nationalc n'a enregistré aucune reœtre pour 
Ic financnncnt du Fonds National des CalamitCS agricoles er n'a effeccué aucune 
œpct1SC' 1a nœe de rèparanon de dommages causés par dcs calamite-5 agricoles. 

L'avoir disponibk au l l décembre 1983 reste donc à 4 millions de francs. U 
n'extstc pour Ic moment auwn problème dc financement dans ce scaeur étant 
donné qu'aucunrc calamité agricole n'a ér..i rcc.onnuc jusqu'à présenr. 

O. - Créaac:cs au profil de tiers 

Penc:bnc l'anntt 1983, les recettes et les dépenses à titre de fonds en souffnncc 
se sont équilibrêcsn aua.m crèdn de: rCSl.luration pour la ripararion dc dommages 
dc guerre n'a été ccrroyé. 

L ·.1mir disponible au 3 t décembre 1983 reste donc â. l millions de francs. 
Commr Ic p.aiement de crédits de restauration précités s'effcauc au œoyen de 

fonds mis à la disposition dc la Caisse par des instirutions de crédit, il n'existe 
aucun problème de financemcnt dans œ scaeur. 

E. - Obligarions de l'emprunt du Fonds bclg.o-congolais 
d'amorriurmcrn Cf de gestion 

La Caisse nationale a délivré pendant l'année 1983. ia rirrc dc paiement de 
dommages subis au Congo {loi du 14 avril 1965 modifiée parla loi du 12 juillet 
1976}, un capital nominal global de 85 064 000 francs, donc 4 372 000 francs 
en obligations de la première traiKhc et 80 692 000 francs en obligations de la 
deuxièmc tranehc. 



[ 145 ) 1181 (1984-1985) 

Gezien de vergoeding, in obligaties van de eerste tranche bijna beëindigd is en 
de betaling in obligaties van de tweede tranche uitgevoerd wordt door het ter 
beschikking srdlcn aan de Nationale Kas van soortgelijke obligaties door het 
Belgisch-Kongolees Fonds, bestaat er ook geen enkel financieringsprobleem in 
deze sector. 

De financiële toestand van het jaar 1983 van de Nationale Kas voor Rampen­ 
schade werd in het Belgisch Staatsblad van 17 maart 1984 gepubliceerd. 

L'indemnisation en obligations de la première tranche étant prauquemcm 
terminée et Ic paiement en obligations de la deuxième tranche s'effectuant par mise 
à la disposition de la Caisse Nationale d'obligations de l'espèce par Ic Fonds 
belgo-congolais, il n'existe également aucun problème de Iinancemenr dans ce 
secteur. 

La siruaüon financière de l'année 1983 de la Caisse Nationale des Calamités 
a paru dans Ic Moniteur belge du 17 mars 1984. 



1181 (1984-1985) l 146 l 

BIJLAGE VI 

Internationale financiële akkoorden 

A. - Rekening" Openbare Schatkist - 
Nationalisarievergoedingen - Tsjecboslovakije » 

Tijdens het jaar 1983 werd op de onder rubriek vermelde rekening geen enkele 
verrichting geboekt. 

B. - Rekening "Openbare Schatkist - 
Nanonabsanevergoedingee - Polen " 

Tijdens het jaar 1983 werd op de onder rubriek vermelde rekening geen enkele 
verncbring geboekt. 

C. - Rekening " Openbare Schalkin - 
SchaddoossreUingna - ROffl'lmië " 

Tijdens her jaar 1983 werd op de onder rubriek vermelde rekening gttn enkele 
verrichnng geboekr. 

O. - Rekening "Openbare Schad,is, - Schadcloomcllingen - 
Marokko Dahir 1•7l•21.J" 

Tijdcn1, htt ja.ar 198.l werd ck· uitvoering ,·oorl(?.C'7.ct en bctindigd van her 
•. ftt)gië-Marokko••Sc:h.1deloosstcllîni;.i,.1kkoord ,-an 12 [uh 1976. 
Ti}tknt. Je ~huuwdr- periode werd ovcrgqc.un ter een Slonins van cm 

,1;1n\'ullcndt puwiMC" \'.lff IS 000 fr.1nk ter dekking \',m c:k werkingskosten van 
dt kr.1Ch1cn, vcomoemd Akkoord 1ngCS1elJt Commissie. 
~ gezegde commissie heeft hr1 niet gchruik, uldo, zegge 1 750 frank. un 

de hur 1n J 981 en 1983 ltt btschikking gestelde provisies, terugbetaald. 
8ij~\·olg werd het totaal brdrag. beschikbaar veer verdeling onder de- recht­ 

hd,bmde op ~hadt\·trgocding, p:br.acht op J9 936 750 frank. 
Tijdens ht1 jaar 1983 werd O\'Crgrga.1n tor de bct.aling van de door de 

,-oornc>ffllck CommÎiosic :un dr rcch1hc:bbcndcn toegekende -.chadt"Vergocdingcn 
,·oor een u,1ul bedrag v.1n 39 936 750 frank. 
Dowqt is dt onder rubriek vermelde rekening op d.atum van 3 l decem­ 

b..- 198) afi:,,,lotcn S"'·ordm. 

Ck lru{"tt~11,-Cene,aal, 

L. MEULEMANS. 

ANNEXE VI 

Accords financiers internationaux 

A. - Compte ..-Trésor public - Indemnités 
de nationalisation - Tchécoslovaquie" 

Au cours de !"année 1983, aucune opération n'a été enregistrée au compte sous 
rubrique. 

B. - Compte• Trésor public - Indemnités 
de na1ionalisation - Pologne " 

Au cours de l'année 1983, aucune opèrarioo n'a éœ enregistrée au compte sous 
rubrique. 

C. - Comprc "T rèsor public - 
Indemnisations - Roumanie " 

Au cours de l'année 1983. aucune opération n'a été enregistrée au compte sous 
rubrique. 

D. - Compte" Trésor public - lndemniutions - 
Maroc Dahir 1-73-213" 

Au cours de l'année t 983 s'est poursuivie et terminée l'exécution de !'Accord 
d'indcmni~tion -Betgique-Maroc- du 12 juillc1 1976. 

Pendant la période sous revue. Ic versement d'une provision complémentaire 
de 15 000 francs a été effeaué en vue de couvrir les Irais de fonctionnement de 
la Commission instituée en vertu de !'Accord précité. 

Ladire commiss,on a rembourse Ic solde non urilisé, soir 1 750 frana., des 
provisions qui ont été mises 2 sa disposition en 1981 et 1983. 

Par conséquent, le montant total disponible pour réparririon mue les ayants 
droit .11 l'indemnisation a érè porté à 39 936 750 francs. 

Aue.ours de l'année: 1983. il a éré procëde au paiement des indcmnites am-ibuées 
par la Commission précitée aux ayants droit pour un montant total de 
39 936 750 francs. 

De cc chef. Ic compte sous rubrique a été dörurë à la dare du 31 décem­ 
bre 1983. 

L 'lnspeaeu, ginhal, 

L. MEULEMANS. 



[ 147 J 1181 (1984-1985) 

BIJLAGE Vil 

Voornaamste deelnemingen 
en vorderingen van de Staat per 31 december 1983 

ANNEXE VII 

Principales participations 
et créances de l'Etat au 31 décembre 1983 

ln duizenden frank 

Jin milliers de [rancs 

1. Nationale Bank 11a"1 België: 
Intekening door dt Staat op 200 000 aandelen van 
l 000 frank (wet van 28 juli 1948) 

2. Nationale Mo.atschappij voor Krediet aan de Nijverl,eid: 

1;8ôkfuti:f {!:rv3~c 2~t:~tguos':us◄1g4~~~- .• 1a~-~cl~~- ,·~~ 

3. Nationale Investerir,gsmaatschappij: 
Inschrijving van de Staat in het maauchappelijk kapitaal 
(wet van 2 april 1962): 9 520 929 aandelen van 
1 000 frank... ... ... ... . .. 

4. Afrikaa~ Ontwikkelingsbank 

S. Groothertogdom Luxemburg: 
Belgisch aandeel in de: Frans-Bclgisch-luxcmburgsc Maat­ 
schappij voor exploitatie ,·an het Luxemburgs spoorweg­ 
net (ovcrrenkomsr van 17 april 1946, goedgekeurd door 
de wet van J april 1948 ~ ... .. . 

6, l,rter,uhona11I Mun1/onds: 
Akkoorden van Rrctton-Woods 

?. lnltm41WMk Bani IIO(Jr Wedrmpbo"w t'n Outw,kltc­ 

~k;\~rdc,, ".an Brnmn-Woodstwc.'1t('n van 26 december 
1,45, 1, juni 1959 m 24 m,.m 1978) ... 

S. ~==r ';::,.,":::!ifi~";d::c::r:.~. goedgekeurd 
door de wft van 18 december 1956 ... ... ... . .. 

9. EMropr.u l1Westc,irrgsban•: 
Il') Protocol bará(mdtdrsaatuttn v.andt Europese ln,·n• 
urinpbank gn·ocgd bij het Verdrag 101 srichtîng van 
de Europrsc Economis.ch.e Gcm«,uchap (wer van 2 
d«<mb<t 1,57) ... ... •.. .•. ... ... ... . .. 

b} Dttl ,·an Belgii in de financiffing van & door de 
Europrw ln\'es<cringsbank un T urkiic toekomende 
kningtn (•·et v:,n IS iuli 1964)... . .. 

10. l,rkntArion.ik OntwiH~l1HgsJUsociattc: 
Wn van JO juni 1964 houclffldt goedkeuring van het 
lidmalltldiap un B<lgiè in de, 1.0.A ... ... ... . .. 

11. A:iaûscbe Q,rlUJiH~f;ngsba,r•: 
Wa van 21 ,Uli 1966 houdmdc ~keurin~ van hC'I 
aldword tot oprichti"I ,·an de ,\1.iaaschc Ontw1l::kdings,. 
•••••• 

12. N.uiouk Dtkreûr~dienst: 
o) Dota~ in df«:icn ◄ % ,·an de Geüniftc«rdc Schuld 

me,: nominaal kapicaal un 650 miljoen frank ... 
h) ,unvull<nde doutit in obUga<i<s .-an de, B<lgische 

Staal 

IJ. IMALSO, 
lnidarij,inc Uil soo a.anddcn v.an irder JO 000 frank. 

14. A/riku,rs O.rwiU,lingsfond, ... 

IS. N.V. E•rodi/ 

16. Bijdr11gc 111111 &lgii oan '"' A:utisch Ontw,kktlingsfo,uh 
(wtl von 17 april 197S) ..• ... ... ... ... .• .•.. 

17, a) :=:nt'¼:::: ö:i!ii~i:~/i::"t'~~ta~~-"a~--dr .':~re~~: 
b) Fonds Sp,tcûile V~rl"Ubtingen van de lnteramcnka11ttY s.,,,,. voor O,,1wik.thng .. . .. . . .. 

18. N12tio"41t Matscbappij voor dt Huuvestùrg: 
a) ~&:Î ;:, :

1
:,"!~c!!:~al: ~~ =: v~~ 

b) l~rijvingop hrt kapi1~al van de erkende ma.atschap- 
p1tcft, volgeston ten-~ ,,.an... ... .•. . .. 

c) Voorschoitcn door de Suar 1oqcsuan ... . .. 
d) Terug te bctaJcn buitengewone krcdic1cn ter dekking 

van dr bthccrsvcrlicun van de erkende maatschap- 

e) l:~rijvi~Ï oP.dc·Ï~ni~·gcn·~itg~cv;~ k;;~hr~s d; 
wa van 1S april 19◄9 ... ... ... ... ... ... . .. 

200 000 

297 250 

8 095 929 

52 875 

318 271 

84 477 827 

5 324 557 

763 548 

2458117 

11C6615 

16 940 582 

381 920 

650 000 

li 350 000 

S 000 

8.l3 709 

314 173 

1 094 029 

239 719 

1 686 469 

so 
20 657 

1 081 336 

3 OSO 

3 378 SR0 

l. Société Nationale dt Crédit à i'lndustne : 
Souscription par l'Etat de 4IO 000 actions de 500 francs 
{loi du 21 aoùr 1948). 

3. Société Nationale d'inuestissement . 
Souscription de l'Etat dans le capital social (loi du 2 avril 
1962): 9 520 929 actions de 1 000 francs. 

4. Banque Africaine de Développement. 

S. Gro.nd-Duché de Luxembourg.- 
Participation belge dans la Société franco-belgo-luxcm­ 
bourgeoisc pour l'exploitation du réseau ferré luxcmbouc­ 
geois (convennon du 17 avril 1946, approuvée par la loi 
du 3 avril 1948). 

6. fonds Mo,iétaire intemational : 
Accords de Bretton-Woods. 

7. &nquc lnternatiimale de Reconstruction et de Dlveloppe­ 
mtmt: 
Accords de Brmon-Woods (lois des 26 décembre 1945, 
19 juin 1959 et 24 mars 1978). 

8. Société Financière intemationaie .· 
Accord fixant les stanns, approuvé par la loi du 18 
décembre 1956. 

9. Banque Europùnne d1nvurisseme1tl: 
a) Protocole sur les statuts de la Banque européenne 

d1nvcsrissemcntanncxëau T raitéinsriruantla Commu­ 
nauté Economique Europttnne (loi du 2 décembre 
1957); 

b) Pm de la klgique dans le 6nancctncnt des prêts 
ocrroyés par b Banque europttnoe d'investissement à 
Ja Turqu,e (loi du IS juillet 1964). 

JO. Associ.3tion Internationale de Développnnent: 
Loi du 30 juin 1964 portant approbation de l'affiliarion 
de la Belgique à l'A.1.D. 

12. O/fiu National du Decroire : 
a) Dotation m ricrcs de 4 % Dette Unifiée au capital 

nominal de 650 millions de francs; 
b) Dotation complémentaire en obligations dt l'Etat 

belge. 

IJ. IMAl.50, 
Souscription de 500 pans de 10 000 fr.ancs chacune, 

t 4. Fonds Africain de Developpement. 

15. S.A. Eurodif 

16. ';::,~~~7'/o~"fue~7~~~"{;;i~ndsAsiatUluedeDivelop- 
t i. a) lrucriptio,1 de la Belgique dans le capit.:zl de la &,,que 

lnteramèncaine de Développement; . 
b) fonds opérations spic.bles de la &nque lntnaméricai- 

11e de Développement. 

18. Sodétè Nationale d11 Logement: 

a) r=rr= ~es': :~:!~~ ~,~~; titres de 
b) Souscription dans le capica1 des sociétés agréées libérée 

à concurrence de; 
c) Avances consenties par l"Etat; 

d~ i'7~6J~C:Zt~=~~ ~-=t:l:s~;tou,·erture 

e) Souscription dans les empruncs émis en verm de la loi 
du 15 avril 1949; 



1181 (1984-1985) [ 148 ] 

ln duizenden frank 

En milliers de francs 

/) Delging van de leningen onder staatswaarborg aange­ 
gaan \'ÓÓr de wet van 15 april 1949 

19. Nationale l.Andmaatschappij: 
a) Inschnjving op het bc:ginkapitaal: 1 000 000 frank 

voor 1 / 5 volgestort ... ... . . . . .. . . . . . . . .. 

b) ~~\!!~\~~ ';:~!~~î;:t;d~a:~ ~~:gen~~e~-~a~~~ 
c) Voorsc~oncn !oor de Staat toegestaan en gekapitali­ 

seerde intresten .•. . .. . .. •. . • • . .. . _.. . .. 
d) Inscbrijving op de leningen uitgegeven krachtens de 

wet van 15 april 1949 ... ... ... ... ... . .. 

20. Nationale Kas voor Beroepskrediet: 

:~r:;i,•i~!ndd; dRc~~=~~ oea~et 23aa::~i:~ii\~◄6t. 
21. Nationale M(l.:ltschappiJ der Waterfrâdingen: 

a) Inschrijving \'OOT oprichtingskapitaal ... ... . .. 
b) Inschrijving door de Sraal in het kapitaal van de opgc- 

richr.c diensten op t januari 1967 .•. ... . .• 

22. Dulne,,,ing 'INIP1 de Staat in her kapitaal van de maatschap­ 
pij voor gasvoorziening • Distrigaz • (wel i•an 22 april 
1965) ... 

2J. N.V. der Brwsclse Vaart- en H.:wen,nstellingen: 
a) Oorspronktlijke inschrij,·ing ... ... ... ... • .. 
b) Tuucnkomst in de opttnvolgcndc verhogingen van 

&) ~==~~~:t:b:~e v~~hon~ vOOf d~ 
financiering van waken fot onderhoud m WC"dauitn,s-- li"' . 

24. f"tercommffn4lt Att1"t,ch;1ppij va,r de Tc>rgang$wege" 
"" hel Lwht11Mt1t1rre1n ''"" Bt11ssel: 
lmdlrijving in ha muüehi1rl)(lijk kapitaah 80 aandelen 
un S 000 fr.ank \'Oor SO % volgescon ... ... ... ... 

ll. • Sociéti libte d'Emul.it1on. te Ulik 

.U. N.V. -UNEKG• 

17. tl) Tnugvordcrb.aar voonchor aan de c.maaJc diena 
voor s,ocial,r en culrurcW actie tm behoeve van de 
militail'f' gffllCltflSChap ..• ... . .. .. . ... ... . .. 

b) Lming door de c,nc,.J, dinm onda staal5Waarbo<g 
lilflAlld en .un de Staar terug te beulen ... • .. 

2&. ~b.ip~l11t 1'f'a:J1bo'lfonds ,111/ovoertldgen ... 

29. N.V. • Auoci,u,o" mtercomm,.,.,a/e dk Bois d'H"vré •: 
lntchrijving op 1 000 aanddcn van l 000 fr.ank en kosc:e­ 
lozc werhojing nn 9 000 000 Era.nie door toc.kfflning vm 
bnoijzm Uli dcdg,,-«l,tigdl,cid ... .. . ... .. . . .. 

lO. Coô~r11tiw EW•tntiuitSlff4atsch4pp;j "'"" Liu• •Soco- ,~~.=•~~ "î"sfiö':.~~f:ke aanddn van 
10 000 !Tank dk (voorlopig unócël van de Suai) ... 

li. N•tio,w/, Momc"'1ppij kr B,/gisch, Spoonu,g,•, 
Tn:u,r.ordalw, •oonm« ... ... ... ... ... . .. 
Bedrij&bpi1ul m bij•ocgod (,. . ., van 2J juli 1926 m 
koainldijk besluit van 11 ~ 19JS) ... ... ..• . .• 

J2. N.IIÎOIIJll.e Muuch"pp;j ,,4,r 81111rtspoc,u,qen: 
Ka.-.ul der in aploiurie z.i;nde lijnen ..• . .. 

33. lnurcormnlnUl4I Vervotr: 
a) Ma.,aduppdijk kapitaal, suatsoandcd, 

Anrwcrptn ..•...... 
-··············· c.n, ... ... ... . .. 
Luikse agglomeratie . .. 

~•rie -~~n ~~~-n• ::: ... ... ... ... . .. 
b) Tnupordcrbaar voonchot aan s1tdclijke tramm,1,11- 

iduppijen om hm in staat tcMeUcn aan thesauriemoei­ 
liikhcilen het hoofd " bieden : 
AnM-..p<II 
Bnwcl . c.n, . 
luil1.. ..•........ v~-m . 

c) Detlnnning van de Su.at in het bouwen vaneen centra­ 
~ werkplaats re Hoboken ... ... . .. 

1 112 390 

200 

396 

466 299 

2 937 

985 000 

500 

9 375 870 

643 759 

10 000 

55 112 

66 529 

200 

2 700 

334 

1 874 275 

148 029 

357 881 

li 750 

25 000 

1000000 

139 622 

S81 386 

275 000 
1 136 150 
JOS 610 
353 280 
38 090 

137 710 

5 500 
70000 
2000 
2 000 

500 

386 367 

/) Amortissement des emprunts conrracrés sous la garan­ 
ric de l'Etat antérieurement à la loi du 15 avril 1949; 

19. Société Nationale terrienna : 
a) t:U:Srifi~tri t1:n~r~~~~a1d;~~~l: 1 000 000 de 
b) Sousaiprion dans Ic capital des sociétés agréées libérée 

à concurrence de; 
c) Avances consenties par l'Etat et intérêts capitalisés; 

d} Sousoiption dans les emprunts êmis en venu de la loi 
du 15 avril 1949. 

20. Caisse Nationale de Crédit professiomzel: 
tunrist:,t:c1•r;:~ru fonds sociaJ (arrêré du Régent 

21. Société Nationale des Distributions d'Eau: 

b~ t5:Ji~ti~%â~J.J:a~J;~~lcc:;~~~ serviœs consti- 
tués au 1 ae janviu 1967. 

22
· ~=t~':f~~nd:eg;;~abt:;;a~- ri:~~ t2 ~v~ï;~tste 

ZJ_ S.A. Canal et Installations maritimes de Bnaelles: 
a) Souscription initiak; 
b) Intervention dans les augmentations sua:essivcs du 

capital social; 
c) Diverses avances rêcupérabks pour Ic finanœmcnt des 

travaux d'entretien et de riéqu.ipcmcnt. 

24. Société Intercommunale du Voies d'accà à l'AérodromL 
de B,uxelles: 
Sousaiprion dans Je capital social; libération à concurren­ 
ce de 50 % de 80 paru de 5 000 &ana. 

25. Société libre d'Emulation à Wge. 

26. S.A. • UNEKG •· 

28. Fonds co,nmun de Ca,-antù auteo,..,nb;k. 

29. S.A.. Association rntercommunale du Bois d'Havré: 
Souscription de 1 000 actions de 1 000 francs et majora­ 
tion gratuite de 9 000 000 de &am:s en actions de jouis­ 
sance. 

30. SotiérJ coo~rati~ liégeoise d'électricité • Socolie •• asso­ 
cilttio,r de co,,u,umes à Liège: 
Sousaiption de 2 500 pam sociales de 10 000 frana 
chacunr (pm provisoire de l'Etat). 

31 ~ Socié1; Natio ruik da Chemins de Fer Belges: 
Avance ttalpérablc. 
Fonds de roWffllcnt et complément Ooi du 23 juillet 1926 
et .arrêtê royal du 11 mai 1935); 

32. Soâtli N.uiouk da ChemPIS de Fer Vicmaat.x: 
Capital des lignes en ttploit.arion. 

33. Sociétés da TTansports lntercommttMUX: 
a) C.apiW social, part de l'Eut: 

Arm:rs; 
Bruxelles; 
Gand; 
Région liêgeoisc; 
Aulomér.lrion ,·crviétoisc; 
Cftarlerni; 

b) ~~t:~~:!:/ck~à~dîi~1:: 
trésorerie: 
Am•crs; 
BruxcUcs; 
Gand; 
Liège; 
Verviers; 

c) =~r:ti:i:~!~t da.ns la con.ruuaion d'un acclier 



[ 149 l 1181 (1984-1985) 

ln duizenden frank 

E11 milliers de francs 

34. Fonds voor Uitrusting en Aanbouw van Zeeschepen : 
Voorschotten aan de rederijen rocgesraan door bcmidde­ 
lini van de Narionale Maatschappij voor Krediet aan de 
Nijverheid ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

35. Toekennen van crisisvoorschotten aan de kustvaart 

36. Scheepskredieten: 
T usscnkomst door de Staat uit hoofde van waarborg { wet 
van 23 augustus 1948) ... ... .. . ... . .. 

37. Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van 
hd Luchtverkeer (SABENA): 
a) Deelneming v.an de Staat; 
1° lnschrijvînginspccic:volsmnenvan 1 350 000prefe­ 

rcnte aandelen van 500 frank ... . .. ... ... . .. 
b) Tussenkomst van de Staat in de afschrijving van vlie­ 

gend materieel (in toepassing van artikel 33 van de 
nieuwe seannen van de Vennootschap. goedgekeurd 
door de wer van 6 april 1949) ... ... ... . .. 

38. !,/~~;f.~:î'°r.~ed~!!sJ:~en -~~ ~~d~~u~:·. 
b) Han:l!Îswinst op dit bedrijfskapitaal... ... ... . .. 

39. Fonds voor Economische Expansie en Regfonak Ruon- 
uenie . 

-40. K.olenm•j~n: 
,11) TmJgvorderbuc voorschomm van 1950 tot 1954 ... 

~/ t~~:J:rl\::r~d:!~:.,:,'::,~~1
::aling·dcr·~·ind·;: 

~1Hprffl1iH 1958... ... ... ... ... .•. ..• ... 
d) Tcrugvordtfb.art 11oorschontn van 19511 ... . .. 
e) Terugvorclrrbart 11oorschoucn van 1960 . n Tcrugvorckrb2rc woortchoncn van 1961 . 

i\ {:;::=:: :=::: ~:~ :;:; ::: . 
i) T erugvorJtrbarc voorschonco vau( J 969 . •• 
j) Todag,m terug ie botalmdoo,-dtkokn;ndu,aicing,­ 

volg, uiigrvocrdc can1Tolc ..• ... .•• • .. 

◄l. N.V. • Kem~,ue Steenltolen,nij,,n, •• : 
Dedllfflling van de Suat als vergoeding voer zijn inbreng 

42. r::::/':,,ltat~:,":i:: Ce~~r4~.~ ~r ~~ &__~tij~~: 

◄l. T ou~rthrb.lre voorschot un om INt onderz.oelt A de 
41/uffli,rg 1111• pnn ••• yp,,s. rticiluY prod"lttctr of n,euwe 
/111:mugeprociMs k bnlorderrn ... .•. ... ... . .. 

44. Dttlw,,,i"I t:an &lgi! in de 110nning van het bpit1U1I v~n 
:,,::.r:,;;"~":,'::r::JM~/'/,, ~'r:r:'1:,,,":/':."~~~ 

~S. V.Z.IV.O. •Atomi-• . 

*· !~~"1:':a'::"":.rS:!:J;:,::,,br,,":,;: .";t':';%,,d: 
MA~lnJp "w E•ro/>4... . .. ... . .. . . . . .. 

•1. Vordni,,gn,. voortspntitntd Mit. de i,ukplaatss1ellin1 1111n 
'fu:J::,/::::':i:s,:::,,::;;::ij:r::ri::i"::t:a~ 
UMI de wmn i<00,jomntd aiukr Mt ~,tikel 61.0J """ 
4, ,,_,roting /f;.,..,;;,,/ ... . .. ... . . . ... . .. . .. 

◄a. ~~.~t~'!"lo:t;,:::~~d;,:=ft,';: 
/iif/111•11 M N.7tionale KAs voor &roepskrtdid de IOf!•en­ 
,.,,. I« ~ laktl ""'" ltrtdieu:n IJ/Ill un interest •"'" 
J,SO % - d, o,,d-lo/o,riok• ,,;, Afri"4 .. . ... . .. 

◄9. l(t'f!dMtn, 411ft o,ul-•olonùlk11 uit A/nluJ t•~rltmd door 
IMUftrlomSl w,r tk N"110n11ù K..:u 1-'00r &tMpdcredin. 

.SO. «.,Ninffl M• o,,J.ioJonilrlt,r "il Afrilta verkend door 
IIUsedomst wn th N"rionak Ma:itscbappiJ voor K.rtdiet 
41111 tk NijtYrbtid ... . .. ... ... . , . .. . ··- ... 

.51. Cl,r411n,eforuls opgeridu bij tcvpnsing viin 12'1.iU/ 5 van 
de""'' ""'" B '""'"' 1954 ... ... ... ... . .. 

52. ûono,nisch tn SodaaJ lnstibud voor th Midthnstand: 
llcdrij&kapiiul ... ... ... . .. ... . .. . .. 

53. Hoge RtUtl 1111n IU Middenstand env.in d~ r.eicn Kam~,s 
uon Ambachlffl tif Nerinim: 
llcdrij&kapiual ... . .. 

39 409 339 

61 089 

12 360 

4 925 000 

13 634 821 

50 000 
311 363 

12891987 

153 786 
12 850 

17049 
57 026 

145 283 
14 525 

138 309 
30 296 
20 909 

84 176 

5 614 205 

1 600 

10 850 013 

201 000 

IS 000 

672 627 

1 104 320 

117 349 

29 704 

19 942 

288 708 

7 000 

4 800 

34. Fonds de /'Armement et des Constructions maritimes: 
Avances consenties aux armements maritimes r,ar l'inter­ 
médiaire de fa Société narionale de Crédit à! Industrie. 

35. Octroi dtwances de crise à la flotte de cabotage. 

36. Crédits maritimes: 
Intervention de l'Erar à titre de garantie (loi du 23 août 
1948). 

37. Soci.été Anonyme Belge d'E:.cploitation de la Navigation 
. 4énenne (SABENA}: 
a) Participation de l'Etat: 
1" :o~~~~ï~:Sedeè~o ii:~~on de L 350 000 ac- 
h) Intervention de l'Etat dans l'amortissement du maré- 

~~~~l~c1dîJ:ËrSA0a;;r~~~l~1~a~t~: d~u;:~ 
1949). 

38. Office belge de l"Economie et de l"Agricuft14re: 
a) Fonds de roulement; 
b) Boni commercial sur ce fonds de roulement. 

39. Fonds d"E.xpansion èconomiaue et de Reconversion régio­ 
nale. 

40. Charbonnages: 
a) Avances récupérables de 1950 à 1954; 
b) Autres avances récupérables, , ) ~-:~~c: f~f:érablcs pour paianenr des primes de fin 

d) Avances récupérables de 1958; 
e) Avanc.cs ttCUpérables de 19600 
/) Avances récupérables de 1961; 
g) Avances rk:upêrablcs de 1964; 
b) Avances réwpé:rablcs de 1967; 
i) Avanœs récupérables à partir de 1969; 
j) Subvenrions a restituer par linduscrie charbonnière 

!iuitc au contrôle eftecrué. 

41. S.A. • Kemp~ Stttnkolenmijnen ": 
Participations de l'Etat en rémunération de ses apportS. 

42. Fond$ de roulemrnt du ConHil central de rE.conomie et 
des Conseils profe.ssionnek 

43. Ava,,us ric11pérables pour assurer la recherche 011 la miM 
au point de prototyprs, pradu,u nom1ea,a 011 procédés 
nouvu11a de fabrication. 

44. ~=7:c~~nt::,!~';o=Ï:/!J=:;~'/,;';:;qC::~ 
comlnulib~ irradiés « Eurocbonic •· 

45. A.S.B.L •Atomium• . 

46. Créanus dt l'Etar s11r di~rs charbon,uzges d11 chef des 
cridiu co'IISDlris daru le cadre " Plan Manbiill • d'tiuh à 
l"b,op,. 

47. Crémtces nhs de la s11bstihtt:On de l'Etat A ull'Mtion dt la garantie attachée aux crédits consn,tis a11x charbonna­ ges _dans k CAdre des lois reprises à l'article 61.03 d" 
lnuiger (Finances). 

48. An. 6J.0Z du lnldger d~ Finances - S«t. partu"lürt - 
Fonds tkstinés a p,cm,tttrt l'octroi d J'intLruention de la 
C3is.st Nationak de Cridit pro/essio,rnd de cri.dits à sm 
taux dlntérits th 3.50 % aux anc. col a/ricaint. 

49. Credits octroyés a.a anciens coloni:J,a d'A/riqUI! à l'int.tr­ 
oenuon dt la Caisse Natio11ak de Cridit professionnel. 

50. Cridirs oarovès a,a anciens coloniaux d'.4.frique à Pinter­ 
t~ntion th la SociJU Natio,ialt de Crédit a /1ndustrie. 

SI. Fonds de garantit crü en application de l'arricle 5 de la 
loi du 8 mars 1954. 

52. Institut UonomiqMe el social des Classes moyen~; 
Fonds de roulmJeor. 

53. Conseil s"périeilr des Classes mo)·ennes et des nt"/ Cham­ 
bres des Métiers et Négoces: 
Fonds de rouimlent. 



1181 (1984-1985) 1 150 l 

ln duizenden frank 

E1t millters de francs 

54. Maatschappij der Bmgse Zeevaartinrichtingen ... 

55. Uitzonderlijke kosten om de 11estiging te Brnssel vari de 
zeul van internationale organisaties te verzekeren 

56. Participaties aan de " Port autonome de Charleroi" 

57. Landbouwfonds: 
A. - Stijving van iijn thesaurie ... ... ... ... .. , 
B. - lehingcn toegestaan door her Landbouwfonds ... 

58. Narionaal Instituut voor UJndbouwkrediet: 
a) Beginkapitaal door de Staat voorgeschoten (wet van 

10 juni 1952)... ... ... ... ... ... . .. 
b) Voorschot eer financiering van het opslaan 

59. La,rdbouwinuesteringsfonds {u•et van 15 februari 1961. 
drt. 4, § 2, Belgisch Staatsblad ua11 2 maart 1961) ... 

60. Terugvorderbaar voorschot aan de D.O.S.Z. 

61. Pensioenen, renten, toelt1genenonderevoordelen(ort. I, 
wet von 14 maart 1960) . 

63. • Swiétf Géomines •• . .. 

64. VericMid"~ bcdrij/1ltapit11lt11: 
4) O.V.N •.•...•...........•... 
~l ~•rso .. ~'-~an_~~I :::°' -~~~~X ::: 
d) Rud van Europa ... ... .•. ... • .. 
eJ Raad van Douanesamm.,..aking ... .•. ... . .• 
/} \Vftleuropese Un~, ,·oorhecn • Commis.sir van het 

Verdrag ,•an Bnmtl • (Overeenkomst v.an de Vi;f). 

ll ~re::~~;::~";:~ ~=ui pri: 
vu1r«h1... •.. ... ... ... ... . .. 

i) Wuddorpnisouic ,·an htt T otrisme ... 

6S. U11i11t v:a I 1 200 000 aan de O. V.N. 

66. leffi".fe" aa11 vrur,uk S1:1ten: 
Turlci,c •.•..•...•.... 
India .•• 
Palcisran 
Marokko 
lndonnil 
filippijnm 
Tunaaë . 
Zalrt . 
Columlrii . 
Banpdt,h . 
Pm, . 
lvoorl:11t< 
TanuniE 
E&rPI• . 
Bolfvif . 
Kenya . 
Viffllam 
Cuba •.. 

~::: 
NiF, ... 
Chdi ..• 
libnon . 
Angola... . 
r~sc:r::: 
Thailand 
Bun,ndi 
Rwanda ~ . 
Gabon . 
Kamtrotn 

67. Dtt(Mming VJln de Staat in het kapita.:11 van Ill• Associa­ 
tio" intncomm1male pour le tÜmergnne,rt des commuttts 
dt 1,, ,égion de W,t• (A.l.D./ 

61. LnriwgsWSffl van vvschillfflde miwisteriik dcpartnne,r, 
ten... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

5 500 

Il 639 

1 000 

3 028 000 
129 767 

600 000 
100 000 

JO 925 

(x) 

7 911 302 

178 232 
491 

10 

4 205 

1220 
6 500 

FF 127 
FF 238 

230 

FF 29 
s 25 

A. 7 
s 3 

s 398 

2 399 900 
4 126 650 
1 318 250 
223 750 

3 865 450 
1 147 600 
520 000 

2 166 500 
272 S00 

1 Jll 000 
525 000 
400 000 
700 000 
300 000 
450 000 
200 000 
250 000 
100 000 
75 000 

1200000 
250 000 
- 

25 000 
200 000 
75 000 

100 000 
125 000 
100 000 
100 000 
100 000 
100 000 
100 000 

S00 

17 607 

54. Compagnies des installations maritimes de Bruges. 

55. Frais exceptionnels e,i v11e d'assurer ta fixation à Bruxelles 
du siège d'organisations internatîonafes. 

56. Participations à l'entreprise "Port autonome de Charle- 
roi ». ' 

57 
· ~~n~ Ât~:::;rion de sa trésorerie; 

B. - Emprunts consentis par le Fonds agricole. 

58. Institut natienal de Crédit agricole: 
a) Fonds de premier établissement avancé par l'Etat (loi 

du 10 juin 1952); 
b) Avance pour financement de aédits de stockage. 

59. :~~d:. d~lï~~:~i::i;'~f g~cd~ fa:,::; : ittrier 196 l. 
60. Avance réc1'pérable à J'OSSOM. 

61. Pensions, rentes. allocations el autres at•antages (art. 1,.... 
loi du 14 mars 1960). 

61. Avances et prêts à: 
a) la Société nationale de Crédit à !'Industrie: prêts aux 

b) !:':U:t~!:~e:~le; 
c) avances en vue d'effectuer un voyage de prospection 

en Italie. 

63. Société Géomlnes. 

64. Divers fo,rJs de roulement: 
a) ONU; 
b) Secrérariat général de Benelux; 
,) O.C.D.E.; 
d) Conseil de l'Euro~; 
e} Conseil de Coopération douanière; 
/) Union de l'Europe occidentale, ancienncmat • Com­ 

mission du T nuté de Bruxelles> (Pacte à Cinq}; 

1~ ~~~e:.~a~~=y~ ~tn:rtin~:i"::J:~ privé; 
i) Organisation mondiale du T ouri.sme. 

65. Emprunt de S 1 200 000 à l'ONU. 

66. Prêts ,i des Etats êtr11ngus: 
Turquie; 
Inde; 
Pakistan; 
P.broc; 
Indonésie:; 
l'hiliJ'l'ines; 
Tunme; 
Zaire; 
Colombie:; 
Bangladesh; 
Pérou; 
Côte dlvoire; 
T.anunit'; 
~;. 
Kmya; 
V1C1Dam; 
Culu; 
Syrie; 
Cbin<; 
N',gcr, 
Chili; 
Liban; 
Angola; 

~~tr~:t· 
Thai1anck; 
Burundi; 
Rwanda; 
Sénégal; 
Gabon; 
Cameroun. 

67. Particip11tio" de l'Etat au capital de{' .• Assocutio11 i,rur­ 
comm,male pot1.r k dême,gement des comm11nes de la 
région de LJige •• {A.l.D.). 

68. Caisse de prêts de dir:ers départemems miNistériels. 



[ 151 1 1181 (1984-1985) 

ln duizenden frank 

En milliers de [rancs 

69. Terugvorderbare voorschotten aan het Rijksinscitmd 
vour Ziekte- en lnvalidireitsver;;ekering ten einde de tl,e­ 
sauriemiddelen t•,in het stelsel «cor ::.ickte- en invaliditeits­ 
verzekenng te waarborgen 

70. Terugvorderbaar voorschot aan het Rampen/ouds van de 
provincie Henegouwen 

71. \loorschollen aan de verukeringsorganismen (art. 12 van 
de wet van 23 december 1963) 

12. Lening van 120 000 000 frank N.L.M. 

73. Leningen door de St.iat toegestaan aan de slachtof/us van 
Jupilk. door tussenkomst van de A.S.L.K ... ... . .. 

74. Tussenkomst van de Staat en het Brussels Gewest om de 
terugbetaling toe U! laten van leningen op hun eindverval­ 
dag en de betaling van de aflossingsverschil/en verschul­ 
digd door: 
a) de Nationale Ma.a1schappij voor Huisvesting ..• 

b) de Nationale Landmaacschappij ... 

15. Rode Kruis v11,r Bclgii 

76. Voorsc/,o/Un a1111 i,r11cll,ngen voor door psychose aange- 
ltJ.Jle Jä,rdcrc,r . . . . .. .. . . . . . . . .. . . .. . .. , .. 

77. U11il1R l~gesta.,n .2an ht, Agt>n/Jcba(1 Brfga 

71. W11Ur:,,1vtr1n1s,n11a1scl111pru1 a,an ht>t tustbeltlun 

79. Hospit11le11 ... 

80. Ten1gvorde,b11,evoorschotttna.Jngefus1011eerdtgtmun­ 
,n1: 
C..I . 
llrua< . 
llcrgm . 

81. Kudletwrknùrgen en deelnemù,gcn ,n dc ottdemttrting 
• Pon autonome dt N11m1tr,. .. . ... ... .. . . . , ... 

ll. a} N.V. Coclterill-Sdmbrc - socùzle darultle,r ... . .. 
b} N.V. coc,mll-Sambre - com-erru,bare dulnemt!t1• 
de oblig.:illcs 

S.1. a) N.V. Sid""1r - sotiak 1111nde1Ln ... ... ... ... 
b) N.V. Sidm,,r - cor,vertee,bare dulnnne,ul, obl,ga- 

ties •...•................ •·· . 

84
· b) :: t: 1:t~: : :~=:Aa~e 7:et:::.'::~e ~;;;: 

tin ... . .. ··- ... ... ... ... . ..... 

85. N.V. Fo,in tk C"1becq - con~rtenbare tkelt1DMnde 
o/Jlifatin ... ..• ... •.. ... ..• ... ... ... . .. 

16. N.V. B,lf,w - dul"""i"II iw b,1 upi'4al. ZO% volg,. 
sl<lrf ... ..• ... ... ... ... ... ... . ..... 

87. N.V. Usina 4 Ta,bft tk la Me11se - dulnDning in het 
i.ap;1411/ .•••••••.••••••.••.•••••.•.•.• 

81. ~~;!'i~:,BoN_'fûf'_~,'.~er~~~k .--:: d~~ln~i"'_.~" ~~~ 

89. S~ vane,r u-ertniaan re«ton. T n11gvorderba,r1100r- 
schott'11 ... ... ... ... ... ... . ..... 

90. N.V. Verlipad - dullU'ming in het lcapitul ... . .• 

91. N.V. Phni:, IVoris-Co,,,,.-rtrerl>iJreiktlN,,unMobli- 
l"tirs .....•.................. 

92. N.V. Limi,roirs de Jem11p('a - Dednnnint in het iapi- 
'4al . 

93. Nlltiolfdk Afaatscb11ppij voor de Htrstrwcturermg va,r de 
Natioflldle Sectori,r (N.M.N.5.} •.. ... ... ... . .. 

94. 1..,,,andbo,,wi~t,ninisfonds - T~n1gz,ordnbarr voor­ 
scbotin, or, Mt Fo.ads uoor Eco,romiscM F.xp11,u;e va,r 
Landbo.w /via N.I.L.K.J ... 

9S. V.Z. W. CEBEDAV te Lwil, 

96. N.V. Jema t~ Bn1sscl... 

li 836 000 

3 788 

5 556 000 

19 900 

ï7 

1.237 028 
39 213 091 
6 127 871 
251 815 

li 000 

IJ 211 

16 000 

100 000 

5 019 424 

7 000 
31 500 
28 600 

800 

45 131 408 

45 116 321 

4 386 751 

6 878 027 

SJS 500 

n1000 

1 638 760 

30000 

1 176 397 

1 035 000 

399 ISJ 

l 260 001 

464 314 

134 soo 

200 000 

1 013 396 

3 500 

S 000 

69
. 11:ktd~:.::::ct:l'!finà J:ni!t";e'::,~~~:1 t::::~;:ï:! 
morensde trésorerie du régime â'assumncemaladie-invali­ 
dite. 

70. Avances récupérables ai, Fonds des Calamités dela prouin­ 
ce de Hainaut. 

71. Avances consenties aux organismes-assureurs (art. 12 de 
la loi du 13 décembre 1963). 

72. Emprunt de 120 000 000 de francs S.N. T. 

73. Empnmts consentis par l'Etat aux victimes de Jupille, par 
l"intennédiaire dt! la C.G.E.R. 

74. Intervention de l'Etat et de la Région bruxelloise destinée 
a permettre le remboursement des emprunts à tem,e fixt 
.• rrivés à échéance et le paiement des différences d'amor­ 
tissement dues par: 
a) la Sociécé nationale du Logement; 

b) la Société nationale ccrrienne. 

75. Croix-Rouge de Belgique. 

76. Assurance 11ux institutions pour enfants atteints de psy- 
chose. 

77. Prit consenti à !'Agence Belga. 

78. " W11te,zui11eringsm1111tsch11ppij van het kust#Nkken ». 

79. H6pit411x. 

80. Avanct!S rùwpérables a MX communes nées d'1me fusion de 
commwnes: 
Geel; 
Bruges; 
Mons. 

81. Octroi de crédits et paTfiâpations à l'entreprise "Port 
autoJJ0""1 de Namur ••. 

82. a} S.A. CocUrill-Sambre - parts sociales; 
bJ S.A. Coclten'l/-Sambro?- obligations conuntibles par­ 

ticipantes. 

83. a) S.A. Sidmar - parts sociaks; 

b) S.A. Sidmar - obligaûons convtrtibles parlicipantl!S. 

84
" V; tt 1:tf ~ ::,::!'::.!:::~:t:'J,articipantes. 

15. 5.A. forges de ClabeU1-obligatiom COlflJtrtibles p,ntici­ 
par,tes. 

86. S.A. &!fin - p:zrriâpation au upila~ libérée de 20 %. 

87. S.A. Usina â T11#xs de la Mexse - participation au 
apital. 

88. S.A. Frire-BourgeoiJ Co,nmerci.ak - participation a11 
upiral (via S.N.C.I.}. 

89. Ettuks et tTavara 4DtX riactrurs. Avanus récupùabks. 

90. S.A. Verlip:zclt - participation a11 upital. 

91. S.A. Plwrix. Worb-Obligationsconvctilksparticipan­ 
lrl. 

92. S.A. Laminoirs de Jemappes - Participation au capital. 

9.1. Soc~U nationale po11r la RestructNration ~ Secteurs 
nationiuu (S.N.S.N.). 

94. fonds d1nvestissnnent agricole - Avances ria,pérable.s 
à charge d11 Fonds d&pansion iconomiqNe de fAgricul­ 
ture (via I.N.C.A.J. 

9S. CEBEDAV u;g, A.S.B.L. 

96. S.A. Jema à Bruxelles. 



1181 (1984-1985) 1 152 J 

ln duizenden frank 

En mi/Jiers de francs 

97. N.V. Etn. H. V.H. te Brussel ... 

98. Terugvorderbaar voorschot aan het Belgisch Centrum 
voor Farmacotherapeutische J,aformatie... . .. . . . . .. 

99. Betalingen tJan de Belgische Maatschappij voor /nternatîo­ 
'fUJ!e Investeringen in uitvoen·ng van de wet van 14 juli 
1974 betreffende de staatswaarborg van de verrichtingen 
gedaan door de Maatschappij SOFIDE ... ... ... . .. 

100. G.l.M. V. - Reconuersieprojecten ... 

101. S.R.l. W. - ReconversieprojecUn 

102. N.l.M. - R,movatieprojecten ... 

10.3. G.I . .M. V. - Renovatieprojecten ... 

104. S.R.I. W. - Renovatieprojecten 

105. Intercommunale vereniging voor de exploita~ van de 
omloop FnJtu:.horchamps . .. . .. 

106. Ttntg te vordtren voorschotten voor de ve~ieri,rg 1112n 

uportverTichrinvn voor rekening van dl Slaat (!Rlcréd~- 
rt} ••. ... ..• ... ... ... . ..••• 

10?. !t~ vo::.r ~~ril~~ :.~an~:.'"~:. T~~•~~de_~""~-~~~ 

108. R,j4jVttstlLc11ete11/r.:J - &drij/dtapita11/ 

109. O.V.N. - Voed;ng,,.Landbo11w . 

110. GnveJ&elij4e Jnvesltringsmo4uchappij te 8rMSul ... 

J 11. X:.'&o:tff; ~~" ... rr::". ~~~~"-··(a~: 
112. lt#ili.~rltJJwlingni N.LM. - Terugvordnwre voor- 

uholUn .................•............ 

113. TtrMl"Orderbaar uooruhot bospilaltl Sart-Til""1n-Univ. 
LIii •................•................ 

l l4. N.1.M. - kco,,wr,kprojtden ... •.. . .. 

8 000 

2 000 

li 999 

2 745 410 

1 859 533 

359 i99 

928 210 

608 990 

700 

760 140 

936 480 

2 801 
6 325 

59 

200 000 

611 324 

61 409 

525 000 

10000 

97. S.A. Ets H. V.H. à Bruxelles. 

98. Avances récupérables au Centre belged'lnfonnatio,i phar­ 
macotbérapeutique, 

100. G.l.M. V. - Projets de reconversion 

101. S.R.1. W. - Projets de reconversion. 

102. S.N.1. - Projets de rénovation. 

103. G.I.M. V. - Projets de rénovation. 

104. S.R.I. W. - Projets de rénovation. 

105. Association intercommunale pour l'exploitation du ar­ 
cujt de Franchorchamps. 

106. lndemnilts rùupérables pour ILS exportations assurées 
pour compte de /"Etal (Ducroire). 

107. Régie Transport maritime - Avance récupirable. 

108. Centres de SJltcrion bovine de l'Etat - Fonds dt roule- 
me,rt. 

109. ONU - Alimentation et agric11/ture. 

110. Socüti rJgiona/e dî~tissenu!nt de Bruxelks. 

111. f,u/emnisabon de biens zai,ia,Wés (art. 60.06.00.81). 

112. R.OIU:mbremenrs S.N. T. - Avanus rét:11pbables. 

113. Av"nu réc11pérable '1U un/re hospitalier d11 Sart-Ti/man 
lU IVniwrsitJ de l'Etat à Liège. 

114. S.N./. - Projer de reconwrsion 

(x} c.r,...,. aÔ<C mcd,pde,ld doo,- her bdanghebbmd, ~. (x) ~ non communiqués par Je département responsable. 



[ 153 I 

BIJLAGE VIII 

BEGROTINGSRESUL TA TEN 
Uitslagen van de begrotingsrekeningen sedert 1830 

(ln miljoenen frank) 

1181 (1984-1985) 

ANNEXE VIII 

RESULTATS BUDGETAIRES 
Résultats des comptes budgétaires depuis 1830 

iEn millions de francs) 
. -- - 

Gewone begroting Buitengewone begroting 
- - 

Begrotingen 811dget ordinaire Budget extraordnuire Uirsfagen 

- Ontvangsten - Recettes - 
Oowangsten Uitgaven Bom(+i Uitgaven Boni(+) 

Budgets - - Gecons. len. Andere - Rési,/tats 
Recettes Dépe,rses Mal;(-) - - Dépenses Mali(-) 

F.mpr. rous. AulTt'S 

1830 101/à 1939 ... 186 414 194 652 - 8 238 44 981 42 JJI 89 041 - 1 729 - 9 967 
1940 tot/à 1944 74 379 177 961 - 103 582 8 043 468 5 495 + J 016 - 100 566 
1945 tor/à 1950 ... 307 650 426 874 -119114 123 197 60 908 98 SJI + 85 574 - 33 650 
1951 tot/à 1960 ... 886 247 690 940 - 4 693 160 101 25 226 193 442 - 8 114 - 12 807 
1961 tot/à 1970 ... 1 947 265 l 976 197 - 28 932 247 009 5 253 291 805 - 39 543 - 68 475 
1971 ... ... ... 326 285 323 293 + 2 992 77 052 667 50 926 + 26 793 + 29 785 
1972 ... ... 366 557 3ï0 952 - 4 395 80 204 501 65 883 + 14 822 + 10 427 
1973 ... ... ... 410 676 422 924 - 12 248 91 189 783 67 977 + 23 995 + li 747 
1974 ... ... ... 490 065 497 504 - ï 439 85 724 696 78 695 + i 725 + 286 

4 995 538 5 281 297 - 285 759 917 501 136 833 941 ï95 +112539 - 173 220 

Lopende verrichtingen 

Opf'ratmns ,·01,,,mtr.s 

Kapuaalvcrncbnngcn 

Ophatitms en , Jp11al 

S<:huld 

Dette 

Mah ( - } 1 Onn·.m&5-1cn Uugavcn 

Boni(+) 

M.1li(-l 

Deptnsr.s Boni ( + i 

Op· Aflossing 
brcngsten 

Prod1til 

Saldo 

Sofde 

Uitslag 

Résr,/tat 

197S 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 

1982 
1983 

1980 
1981 

1982 
1983 

1981 

1982(') .•. 
1983(') ... 

581 251 
656 913 
747 509 
877 015 
941 271 

623 395 
717 355 
815 709 
956 i43 

1 026 ï49 

- 42 144 
- 60 442 
- 68 200 
- 79 728 
- 85 4ï8 

NATIONALE SECTOR 
AI Dcfiftitin~ uiulagm 

1

1 003 544 1 113 6(k; - 110 062 
1 010 520 1 294 764 - 284 244 

BI V"""°PilJ< uiut.,gm 

1
1 152 416 1426165 -273 749 
1209685 1 529 669 -319 984 

SECTOR REGIO'S EN GEMEENSCHAl'l'EN 
A) Drf111itin-~ uitdagen 
42 35i 42 680 - JB 
60 389 66 560 - 6 171 

Bl Voorlopig< wuùg<,, 
63 484 71 906 - 8 422 
70653 88410 - 17757 

GECONSOLIDEERDE TOESTAND 
A} DdinÏfityc uiubgc-n 

,, 010520 1300935 -290415 

Bl Voorlopige uóulasm 

1
1 152 416 1 4H 587 -282 171 
1280338 1618079 -337741 

7 ït6 
8 U8 
8 705 

10 517 
12 759 

12 697 
IJ 921 

IJ 615 
S 159 

JO D,;6 
.ll 765 

33 558 
36 i04 

13 921 

13 615 
41 863 

ïl 653 
77 1-112 
85 .!fs 

113 321 
118 643 

144 437 
IRI 588 

165 755 
214 537 

172036 
255 070 

- 64 937 
- 68 874 
- 76 520 
- 102 805 
- 105 884 

-131 740 
-16i 667 

94 467 
110 358 
150 810 
157 353 
162 941 

SECTHJR NATIONAL 
.-\) Risuhats diftnitifs 

184 251 71 531 
t 43 .B'7 74 458 

B} RCS:uluts pro~iloiRs 

- 152 140 1 240 161 
- 209 378 288 017 

SECTEUR RÉGIONS ET COMMUNAUTIS 
AJ Rmdrats dninitifs 

29 159 + 907 
JS 799 - 4 034 

39 839 - 6 281 
40 5.lJ - 3 829 

185 622 - 171 701 

B) Résaltars provisoires 

SrllJATION CONSOLIDEE 
A) Rtsultats définitifs 

143 337 74 458 + 68 879 1 - 393 237 

B) Résuhau provisoffl 

-158 421 1 240 161 
-213107 288 017 

33 008 
41 992 
50 024 
55 800 
64 075 

82 297 
73 768 

82 297 
73 768 

+ 61 459 
+ 68 366 
+ 100 786 
+ 101 553 
+ 98 866 

+ 112 720 1-129 082 
+68 879 -383 032 

+ 157 864 
+214 249 

+ 157 864 
+ 214 249 

- 45 6ll 
- 60 950 
- 43 934 
- 80 980 
- 92 496 

-268 025 
-315 113 

1 
+ 584 
-10 205 

1
- 14703 
- 21 586 

-282 728 
-336 699 

(') Einde december 1983. 
(1) Einde ftbru.ari 1984. 

(1) Fin décembre 1983. 
(1) Fin février 1984. 


